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  คู่มือการปฏิบัติงานการเก็บรวบรวมข้อมูลโครงการสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการ
บริการ พ.ศ. 2561 ฉบับนี้ จัดทําข้ึนเพ่ือใช้เป็นหลักการและวิธีการปฏิบัติงานสํารวจ ซ่ึงประกอบด้วย ความเป็นมา 
วัตถุประสงค์ คํานิยาม หลักเกณฑ์ในการปฏิบัติงาน และการบันทึกแบบสํารวจ ซ่ึงผู้ปฏิบัติงานเก็บรวบรวม
ข้อมูลจะต้องมีความรู้ความเข้าใจในสาระสําคัญต่างๆ ของแบบสอบถาม กระบวนการทํางานและรูปแบบ               
การปฏิบัติงานเป็นมาตรฐานเดียวกัน  

                     อนึ่ง การสํารวจครั้งนี้มีการปรับปรุงแผนการดําเนินงานในข้ันการเก็บรวบรวมข้อมูล 
เนื่องจากมีคาบเวลาการปฏิบัติงานตรงกันกับโครงการสํารวจการมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
ในสถานประกอบการ พ.ศ. 2563 และโครงการสํารวจท่ีพักแรม พ.ศ. 2563 เพ่ือไม่ให้รบกวนผู้ประกอบการใน
การตอบคําถามหรือให้ข้อมูลซํ้าซ้อนหลายโครงการ สํานักงานสถิติแห่งชาติจึงได้บูรณาการแบบสอบถาม
โครงการสํารวจท่ีพักแรม พ.ศ. 2563 โครงการสํารวจการมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารใน
สถานประกอบการ พ.ศ. 2563 และโครงการสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 ไว้
ด้วยกัน ดังนั้นผู้ปฏิบัติงานจึงควรศึกษาและทําความเข้าใจในรายละเอียดของคู่มือการปฏิบัติงานเก็บรวบรวม
ข้อมูลควบคู่ไปกับแบบสอบถามก่อนออกปฏิบัติงานสนาม เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการตัดสินใจ แก้ปัญหา 
ในขณะปฏิบัติงานสนาม หากมีปัญหานอกเหนือจากท่ีอธิบายไว้ในคู่มือปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูล ขอให้แจ้ง
หัวหน้าผู้ควบคุมการปฏิบัติงาน เพ่ือขอคําแนะนําว่าควรดําเนินการแก้ไขอย่างไรต่อไป 
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บทที� 1 
                                      บทนํา 

  

1.1 ความเป็นมา 

สํานักงานสถิติแห่งชาติ ได้จัดทําการสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการมาต้ังแต่ปี 2511      
เพ่ือเก็บรวบรวมข้อมูลเก่ียวกับการประกอบธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ เพ่ือให้ภาครัฐ ใช้ในการ
กําหนดนโยบายทางเศรษฐกิจของประเทศ และสําหรับภาคเอกชนใช้ประกอบการวางแผนการลงทุน               
โดยกําหนดแผนท่ีจะจัดทําทุก 2 ปี โดยครั้งล่าสุดดําเนินการสํารวจในปี 2561 และการสํารวจครั้งนี้นับเป็น             
การสํารวจครั้งท่ี 28 สําหรับการสํารวจครั้งนี้ได้มีการปรับปรุงแผนการดําเนินงานในข้ันการเก็บรวบรวมข้อมูล 
เนื่องจากมีคาบเวลาการปฏิบัติงานตรงกันกับโครงการสํารวจการมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารใน
สถานประกอบการ พ.ศ. 2563 และโครงการสํารวจท่ีพักแรม พ.ศ. 2563 และเพ่ือไม่ให้รบกวนผู้ประกอบการใน
การตอบข้อมูลกรณีสถานประกอบการตกเป็นตัวอย่างซํ้ากันหลายโครงการ ดังนั้นสํานักงานสถิติแห่งชาติจึงได้
บูรณาการแบบสอบถามโครงการสํารวจท่ีพักแรม พ.ศ. 2563  โครงการสํารวจการมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ
และการสื่อสารในสถานประกอบการ พ.ศ.2563 (เฉพาะคุ้มรวมธุรกิจการค้าและบริการตาม สธ.63) และ
โครงการสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 ไว้ด้วยกัน 

1.2 วัตถุประสงค์ 

1) เพ่ือรวบรวมข้อมูลเก่ียวกับการประกอบกิจการของสถานประกอบการธุรกิจทางการค้าและธุรกิจ
ทางการบริการ ได้แก่ จํานวนสถานประกอบการธุรกิจ จํานวนคนทํางาน ลูกจ้าง และค่าตอบแทนแรงงาน มูลค่า
ซ้ือสินค้ามาจําหน่ายหรือให้บริการ ค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน รายรับ สินค้าคงเหลือต้นปี และปลายปี             
และมูลค่าสินทรัพย์ถาวรของสถานประกอบการ เป็นต้น  

2) เพ่ือให้มีข้อมูลสําหรับใช้ในการจัดทําบัญชีประชาชาติ (National Account) โดยข้อมูลท่ีได้นี้ยังจะ
นําไปใช้ในการจัดทําบัญชีบริวารสาขาการท่องเท่ียว (Tourism Satellite Account : TSA) และตารางปัจจัย
การผลิต และผลผลิตของประเทศ  (Input - Output Table) 

3) เพ่ือให้รัฐบาลมีข้อมูลใช้ประกอบการวางแผนกําหนดนโยบาย เพ่ือสนับสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม และการดําเนินธุรกิจของเอกชน 

4) เพ่ือสร้างระบบฐานข้อมูลท่ีดี สําหรับใช้เป็นสัญญานเตือนภัยล่วงหน้าทางเศรษฐกิจและสังคมให้เป็น
เอกภาพและทันการ นอกจากนี้เพ่ือให้สามารถจัดทําข้อมูลให้สอดคล้องกับมาตรฐานการเผยแพร่ข้อมูลระดับสูง 

1.3 ขอบข่ายและคุ้มรวม 

 สถานประกอบการท่ีอยู่ในขอบข่ายการสํารวจได้แก่ สถานประกอบการท่ีดําเนินกิจการเก่ียวกับธุรกิจการค้าส่ง 
การค้าปลีก ท่ีพักแรมและการบริการ ตามการจัดประเภทมาตรฐานอุตสาหกรรมประเทศไทยปี 2552 (Thailand 
Standard Industrial Classification : TSIC – 2009) โดยคุ้มรวมสถานประกอบการธุรกิจท่ีมีท่ีตั้งท่ีแน่นอน ท่ัวประเทศ 

1.4 รายการข้อมูลท่ีเก็บรวบรวม 

          1)  ข้อมูลท่ัวไปของสถานประกอบการ เช่น ประเภทธุรกิจ รูปแบบการจัดต้ังตามกฎหมาย รูปแบบการ
จัดต้ังทางเศรษฐกิจ ระยะเวลาในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ ทุนจดทะเบียน และการมี
ต่างประเทศร่วมลงทุนหรือถือหุ้น เป็นต้น 

     2)  คนทํางาน ลูกจ้างและค่าตอบแทนแรงงาน 
     3)   ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการ 
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     4)   รายรับของสถานประกอบการ 
5)   สินค้าคงเหลือของสถานประกอบการ 
6) สินทรัพย์ถาวรของสถานประกอบการ 
7) การใช้คอมพิวเตอร์ในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ 
8) การใช้อินเทอร์เน็ต/เว็บไซต์ในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ 
9) การสั่งซ้ือ/ขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต 
10) บุคลากรท่ีปฏิบัติงานด้าน ICT 
11) ข้อมูลเฉพาะสถานประกอบการท่ีพักแรม (ธุรกิจโรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ ท่ีพักสัมผัสวัฒนธรรม 

และท่ีพักแรมระยะสั้นอ่ืนๆ) เช่น จํานวนห้องพักและอัตราค่าเช่า จํานวนผู้เข้าพัก จํานวนห้องประชุม/สัมมนา
หรือห้องจัดเลี้ยง ประเภทธุรกิจท่ีมีอยู่ภายในโรงแรม/รีสอร์ท/เกสต์เฮาส์ และประเภทของสิ่งอํานวยความ
สะดวกท่ีมีการให้บริการ เป็นต้น 

12)  ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของสถานประกอบการ 
1.5 คาบเวลาอ้างอิง 
 ข้อมูลท่ีเก็บรวบรวมเป็นข้อมูลของสถานประกอบการท่ีดําเนินกิจการในรอบ 12 เดือน (ระหว่าง           
1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม 2562) 
1.6 วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล 

ใช้วิธีการส่งเจ้าหน้าท่ีซ่ึงเป็นข้าราชการ พนักงานราชการ หรือ ลูกจ้างของสํานักงานสถิติแห่งชาติ 
ออกไปสัมภาษณ์เจ้าของ/ผู้ประกอบการ หรือผู้ท่ีได้รับมอบหมายให้เป็นผู้ให้ข้อมูล 
1.7 คาบเวลาการปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูล 

การปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูลได้กําหนดคาบเวลาเป็น 2 ช่วง โดยช่วงแรกปฏิบัติงานเก็บรวบรวม
ข้อมูลสถานประกอบการธุรกิจขนาดเล็กหรือสถานประกอบการท่ีไม่ได้จัดทําบัญชีงบดุล ซ่ึงสามารถให้ข้อมูล           
ได้ทันที ส่วนสถานประกอบการขนาดใหญ่ หรือสถานประกอบการท่ีจัดทําบัญชีงบดุลจะกําหนดคาบเวลา
หลังจาก สถานประกอบการปิดงบดุลแล้วเสร็จ อย่างไรก็ตาม กรณีท่ีสถานประกอบการไม่สามารถให้ข้อมูลได้
ภายในเวลาท่ีกําหนด เจ้าหน้าท่ีจะต้องทําการติดตามแบบสอบถามกลับคืนมาให้ครบตามจํานวนตัวอย่าง             
ท่ีกําหนดไว้ คาบเวลาการปฏิบัติงาน กําหนดดังนี้ 
          1)  สถานประกอบการขนาดเล็ก     ระหว่างเดือน เมษายน – พฤษภาคม 2563 
          2)  สถานประกอบการขนาดใหญ่    ระหว่างเดือน มิถุนายน – กรกฎาคม 2563 
1.8 การประมวลผลข้อมูล  
           การประมวลผลข้อมูลดําเนินการท่ีสํานักงานสถิติจังหวัด โดยสํานักงานสถิติแห่งชาติ ส่วนกลาง ให้การ
สนับสนุนด้านวิชาการ เช่น การจัดทําโปรแกรมบันทึกข้อมูล การบรรณาธิกรด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์และการเดิน
ตารางเพ่ือตรวจสอบข้อมูลเบ้ืองต้น เป็นต้น สําหรับการประมวลผลระดับภาคและท่ัวประเทศ และการจัดทํา
รายงานผลสํารวจ จะดําเนินการท่ีสํานักงานสถิติแห่งชาติ ส่วนกลาง 
            การประมวลผลสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 มีข้ันตอนดังนี้       

           1)  ตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วนของแบบสอบถามท่ีได้รับจากงานสนาม 
           2)  บรรณาธิกรและลงรหัส  
           3)  บันทึกข้อมูล 
           4)  บรรณาธิกรด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ (Machine Editing) และทําการแก้ไขข้อมูลให้ถูกต้อง  
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           5)  เดินตารางประมวลผลเบ้ืองต้นเพ่ือตรวจสอบข้อมูล/ความถูกต้อง ความเป็นไปได้ของข้อมูล 
                6)  ส่งข้อมูลให้ส่วนกลาง (Upload/email)    
                7)  ประมวลผลเป็นรูปตารางสถิติ 
                8)  ตรวจสอบ วิเคราะห์ และสรุปผล เพ่ือจัดทํารายงานผล 

                   - สรุปข้อมูลเบ้ืองต้น 
          - รายงานผลฉบับสมบูรณ์ 

1.9 การนําเสนอผล และจัดทํารายงาน 

            การจัดทํารายงานผลการสํารวจ 3 โครงการคือ 
                1) การสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 จัดทํารายงานผลดังนี้ 

- สรุปข้อมูลเบ้ืองต้น ระดับภาค และท่ัวราชอาณาจักร ประกอบด้วย กรุงเทพมหานคร 
ปริมณฑล ภาคกลาง ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคใต้ และท่ัวราชอาณาจักร     

- รายงานผลฉบับสมบูรณ์ 
2) การสํารวจท่ีพักแรม พ.ศ. 2563 จัดทํารายงานผล ดังนี้ 

- สรุปข้อมูลเบ้ืองต้น ระดับภาคและท่ัวราชอาณาจักร  
- รายงานผลฉบับสมบูรณ์ ระดับจังหวัด ภาค และท่ัวราชอาณาจักร  

 3) การสํารวจการมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในสถานประกอบการ พ.ศ. 2563 
จัดทํารายงานผลดังนี้ 
         - รายงานผลฉบับพกพา (Pocket-book) 
          - รายงานท่ัวราชอาณาจักร 
                        - รายงานผลฉบับสมบูรณ์ ระดับภาค ประกอบด้วย กรุงเทพมหานคร ปริมณฑล ภาคกลาง 
ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้ (นําเสนอผลในรูปแบบ CD-ROM)                  
1.10 ประโยชน์ท่ีจะได้รับ 

การสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 
1) ใช้ในการวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศให้มีประสิทธิภาพ กําหนดนโยบายและ                

ทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจในระดับประเทศและระดับท้องถ่ิน การจัดทําแผนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม (SMEs) จัดทําบัญชีประชาชาติ เพ่ือกําหนดทิศทางการขยายตัวทางเศรษฐกิจ 

2) ใช้ในการวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศให้มีประสิทธิภาพ กําหนดนโยบายและ                
ทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจในระดับประเทศและระดับท้องถ่ิน การจัดทําแผนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม (SMEs) จัดทําบัญชีประชาชาติ เพ่ือกําหนดทิศทางการขยายตัวทางเศรษฐกิจ 

3) ใช้เป็นเครื่องมือสําหรับผู้ประกอบการในการวางแผนธุรกิจ การตัดสินใจลงทุน การขยาย
กิจการ ขยายสาขา ซ่ึงก่อให้เกิดการจ้างงานเพ่ิมข้ึน นอกจากนี้ยังสามารถใช้ข้อมูลพิจารณาเปรียบเทียบกับ
กิจการอ่ืน ๆ เพ่ือให้ธุรกิจประสบความสําเร็จ ซ่ึงเป็นผลทําให้การเจริญเติบโตทางด้านเศรษฐกิจในประเทศ
โดยรวมดีข้ึน 

4) ใช้ในการพิจารณาประกอบการตัดสินใจในการลงทุน การศึกษาวิเคราะห์เชิงลึกในธุรกิจท่ีอยู่ใน
ความสนใจและเรื่องท่ีเก่ียวข้อง 
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การสํารวจท่ีพักแรม พ.ศ. 2563 
1) ใช้ประกอบการจัดทําบัญชีประชาชาติของประเทศ ซ่ึงประกอบด้วยบัญชีรายได้ประชาชาติ บัญชี

ผลิตภัณฑ์ภาคและจังหวัด บัญชีทุน และงบดุลแห่งชาติเพ่ือใช้สําหรับการวางแผนและกําหนดนโยบายการพัฒนาใน  
ด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะด้านการท่องเท่ียวและธุรกิจท่ีเก่ียว 

2)  ใช้ข้อมูลจํานวนสถานประกอบการ ผลประกอบการและการจ้างงาน 
3) ใช้เป็นฐานข้อมูลประกอบการวิเคราะห์ข้อมูลด้าน Supply ของสาขาบริการท่ีเก่ียวข้องกับ 

การท่องเท่ียว รวมถึงภาพรวมของสาขาบริการท้ังประเทศ 
การสํารวจการมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในสถานประกอบการ พ.ศ. 2563 

1) เพ่ือให้ทราบสถานการณ์การมีการใช้ เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในสถาน-
ประกอบการ สําหรับนําไปกําหนดนโยบาย วางแผน ส่งเสริม และพัฒนาศักยภาพการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ
และการสื่อสารในสถานประกอบการ ให้มีประสิทธิภาพ พัฒนาบุคลากรด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
ปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบและมาตรการต่างๆ  

2) เพ่ือให้เอ้ืออํานวยต่อการพัฒนาและการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในสถาน-
ประกอบการ เช่น  

           - ให้กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม ร่วมมือกับกระทรวงอุตสาหกรรม ไป
สนับสนุนและผลักดัน ในเรื่องการผลิตฮาร์ดแวร์ ซอฟต์แวร์ และอุปกรณ์ต่างๆ ในราคาท่ีเป็นธรรม เพ่ือให้
นําไปใช้อย่างท่ัวถึงและตรงกับความต้องการของสถานประกอบการ  

           - ให้กระทรวงแรงงานนํา ไปวางแผนการจัดหางานและส่งเสริมการจ้างงานให้ตรงกับสาขา 
           - ให้กระทรวงศึกษาธิการนําไปวางแผนการผลิตบุคลากรด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ    

และการสื่อสารให้เพียงพอและตรงกับความต้องการของสถานประกอบการ  
3) ผลจากการส่งเสริมและพัฒนาของภาครัฐ ทําให้สถานประกอบการสามารถลงทุนด้านอุปกรณ์

เทคโนโลยี สารสนเทศและการสื่อสาร เพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการขยายกิจการให้มากข้ึน ซ่ึงส่งผลให้มี
การลดต้นทุนและเพ่ิมรายได้ของสถานประกอบการ  
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 บทนิยามมีความสําคัญมากสําหรับผู้ปฏิบัติงาน เพราะคํานิยามนั้นเป็นความหมายของศัพท์ต่าง ๆ       
ท่ีใช้ในแบบสอบถามนี้ ถ้าผู้ปฏิบัติงานเข้าใจคํานิยามและความหมายของข้อถามจะสามารถบันทึก
แบบสอบถามนี้ได้อย่างถูกต้อง ตลอดจนอธิบายให้ผู้ตอบสัมภาษณ์เข้าใจได้อย่างถูกต้องด้วย ดังนั้น 
ผู้ปฏิบัติงานจึงควรศึกษาและทําความเข้าใจกับคํานิยามนี้ให้ชัดเจนก่อนการปฏิบัติงาน ดังนี้ 

2.1 หน่วยแจงนับ 

 ในการสํารวจครั้งนี้หน่วยแจงนับ คือ สถานประกอบการธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ        
ตามรายช่ือท่ีปรากฎอยู่ในบัญชีรายช่ือสถานประกอบการตัวอย่าง 

2.2 สถานประกอบการ 

 หมายถึง สถานท่ีหรือส่วนของสถานท่ี ท่ีใช้ในการดําเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจและมีท่ีต้ัง              
ท่ีแน่นอน ไม่ว่ากิจการนั้นจะดําเนินงานโดยบุคคลท่ีเป็นเจ้าของหรือควบคุมกิจการโดยนิติบุคคลก็ตาม 
 การนับจํานวนสถานประกอบการให้พิจารณา ดังนี้ 

1. กรณีท่ีสถานประกอบการมีการดําเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจมากกว่า 1 ประเภท ในสถาน-
ท่ีต้ังแห่งเดียวกัน เช่น ทําการผลิตและขายส่ง หรือขายปลีก หรือประกอบธุรกิจท่ีพักแรมและร้านอาหาร   
โดยดําเนินการอยู่ในสถานท่ีต้ังแห่งเดียวกัน และการดําเนินกิจการของแต่ละประเภท มีระบบบัญชีฯ          
แยกจากกัน โดยสามารถแยกจํานวนคนทํางานจากกันได้โดยเด็ดขาด ให้นับกิจการแต่ละประเภทเป็น            
แต่ละสถานประกอบการ แต่ถ้าไม่สามารถแยกบัญชีฯ ได้ ให้นับรวมเป็นหนึ่งสถานประกอบการ 

2. กรณีท่ีสถานประกอบการมีสถานท่ีดําเนินกิจการหลายแห่งต้ังอยู่ ในสถานท่ีต่างกัน                   
ให้นับแต่ละแห่งเป็นหนึ่งสถานประกอบการ 

2.3 สถานประกอบการธุรกิจทางการค้า และธุรกิจทางการบริการ 

  หมายถึง สถานประกอบการท่ีจัดจําแนกประเภทธุรกิจตามการจัดประเภทมาตรฐานอุตสาหกรรม
ประเทศไทยปี 2552 (Thailand Standard Industrial Classification : TSIC 2009) ดังต่อไปนี้ 

 หมวดย่อย 45 การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมแซมยานยนต์และรถจักรยานยนต์                 
ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่ 

การดําเนินกิจกรรมท้ังหมด (ยกเว้นการผลิตและการให้เช่า) ท่ีเก่ียวข้องกับยานยนต์และ
จักรยานยนต์ รวมถึงรถบรรทุก เช่น การขายส่ง และขายปลีกยานยนต์ รถจักรยานยนต์ท้ังใหม่และท่ีใช้แล้ว 
รวมท้ังการบํารุงรักษาและการซ่อมแซม การขายอะไหล่  และชิ้นส่วนอุปกรณ์สําหรับยานยนต์                    
และจักรยานยนต์  รวมท้ังการดําเนินกิจการท่ีเก่ียวข้องกับตัวแทนขายส่งหรือขายปลีกยานยนต์ รวมถึง          
การล้างการขัดเงายานยนต์ อู่ซ่อมรถยนต์ ฯลฯ  
 หมวดย่อย 46  การขายส่ง ในหมวดย่อยนี้ได้แก่ 

การขายส่งท่ีดําเนินงานด้วยตนเองหรือทําโดยได้รับค่าตอบแทนหรือตามสัญญาจ้าง (การขาย
เพื�อค่าคอมมชิชั �น/ค่านายหน้า) ซึ�งเกี�ยวกบัการขายส่งภายในประเทศและระหว่างประเทศ (นําเขา้/ส่งออก) 

การขายส่ง คือ การขายต่อ (การขายสินค้าท่ีไม่มีการเปลี่ยนแปลงสภาพสินค้า) สินค้าใหม่และ  
ท่ีใช้แล้วให้แก่ผู้ขายปลีก หรือการค้าแบบธุรกิจสู่ธุรกิจ เช่น ขายให้กับผู้ใช้ในงานอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม
สถาบัน หรือผู้ใช้งานในวิชาชีพ หรือขายต่อให้กับผู้ขายส่งรายอ่ืน ๆ หรือบุคคล/บริษัทท่ีทําหน้าท่ีตัวแทนหรือ
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นายหน้า ซ้ือขายสินค้า ประเภทของธุรกิจท่ีสําคัญ ได้แก่ พ่อค้าขายส่ง คือ ผู้ขายส่งท่ีดําเนินกิจการซ้ือ               
และขายสินค้าของตนเอง เช่น พ่อค้าขายส่ง ผู้แทนจําหน่ายสินค้าอุตสาหกรรม ผู้ส่งสินค้าออก ผู้นําเข้าสินค้า 
และการรวมกลุ่มสหกรณ์เพ่ือซ้ือสินค้า สาขาและสํานักงานขาย (ไม่ใช่ร้านค้าปลีก) ซ่ึงมีหน่วยผลิตหรือเหมืองแร่           
(ท่ีแยกตัวออกมาต่างหาก) เป็นผู้ควบคุมดูแล โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือการจําหน่ายสินค้า และแทบจะไม่เคย             
สั่งสินค้าเพ่ือให้โรงงานหรือแหล่งผลิตส่งสินค้าให้โดยตรง ท้ังนี้รวมถึงนายหน้าซ้ือขายสินค้า การขายเพ่ือ
นายหน้าและตัวแทนจําหน่าย และกลุ่มผู้ประกอบการ ผู้ซ้ือและกลุ่มสหกรณ์ซ่ึงดําเนินการเก่ียวกับการ
จําหน่ายผลิตภัณฑ์เกษตรออกสู่ตลาด ผู้ขายส่งมักทําการรวบรวมสินค้าในปริมาณมากมาคัดแยกขนาดและ
คัดคุณภาพสินค้า นําสินค้ามาจัดแบ่งและทําการบรรจุหีบห่อใหม่เพ่ือจําหน่ายต่อ เช่น ร้านขายยาท่ีดําเนิน
กิจกรรมเก็บสินค้าแช่เย็น จัดส่ง และจัดวางสินค้า ทําการส่งเสริมการขายให้แก่ลูกค้าและออกแบบฉลาก  
 หมวดย่อย 47 การขายปลีก (ไม่รวม หมู่ใหญ่ 478 แผงลอยและกิจกรรม 47999 เร่ขายสินค้า)        
ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่ 
 การนําสินค้าใหม่และสินค้าใช้แล้วมาขายต่อให้แก่ประชาชนท่ัวไป (สินค้าท่ีนํามาขายไม่มีการ
เปลี่ยนแปลงสภาพ) เพ่ือการบริโภคหรือใช้ประโยชน์ส่วนบุคคลหรือครัวเรือน โดยขายสินค้าผ่านทาง        
ช่องทางการจําหน่ายต่าง ๆ เช่น ร้านค้า ห้างสรรพสินค้า การสั่งสินค้าทางไปรษณีย์ สหกรณ์ผู้บริโภค ฯลฯ 
 หมวดย่อย 55 ท่ีพักแรม ในหมวดย่อยนี้  ได้แก่ 
 การให้บริการท่ีพักระยะสั้นแก่นักเดินทางและนักท่องเท่ียว รวมถึงการบริการท่ีพักระยะยาว
สําหรับนักเรียน/นักศึกษา พนักงาน และบุคคลอ่ืนท่ีคล้ายกัน ซ่ึงบางแห่งอาจให้บริการเฉพาะท่ีพักขณะท่ี 
บางแห่งให้บริการท้ังท่ีพัก อาหาร และ/หรือสิ่งอํานวยความสะดวกเพ่ือการนันทนาการ เช่น โรงแรม โมเต็ล 
หอพัก ห้องพักภายในบ้าน เกสต์เฮาส์ท่ีพักแรมเยาวชนท่ีพักชั่วคราว เป็นต้น 
 หมวดย่อย 56 การบริการอาหาร (ไม่รวมกิจกรรม 56102 56103 56303 และ 56304)                        
ในหมวดย่อยนี้  ได้แก่ 
 กิจกรรมการขายอาหารและเครื่องด่ืมท่ีจัดเตรียมไว้พร้อมท่ีจะบริโภคได้ทันทีไม่ว่าจะเป็น
ร้านอาหารท่ัวไป ร้านอาหารแบบบริการตนเอง หรือร้านอาหารแบบนําไปบริโภคนอกสถานท่ี ไม่ว่าจะมีท่ีต้ัง
ถาวรหรือชั่วคราว มีท่ีนั่งหรือไม่มีท่ีนั่งก็ตาม สิ่งสําคัญของกิจกรรมในหมวดย่อยนี้คือ อาหารหรือเครื่องด่ืมนั้น
ต้องทําการจัดเตรียมไว้เพ่ือให้พร้อมท่ีจะบริโภคได้ทันที 
 โดยท่ีอาหารและเครื่องด่ืมพร้อมบริโภคได้ทันที หมายถึง อาหารท่ีเม่ือลูกค้าได้รับไปแล้ว
สามารถบริโภคได้ทันที โดยไม่ต้องทําอะไรเพ่ิมเพ่ือให้อาหารนั้นบริโภคได้ และผู้ขายอาหารมีการดําเนิน
กิจกรรมอย่างใดอย่างหนึ่งต่อไปนี้ ณ สถานท่ีขาย 

1. มีการอุ่นหรือปรุงอาหาร/เครื่องด่ืมด้วยความร้อนให้กับลูกค้าเพ่ือนําไปบริโภคได้ทันที
โดยท่ีลูกค้าท่ีซ้ือไปรับประทานไม่ต้องให้ร้อนหรืออุ่นอีก 

2. มีการนําส่วนผสมอาหารต้ังแต่ 1 อย่างข้ึนไปมาผสมกันเพ่ือให้เป็นอาหาร/เครื่องด่ืม 
3. ผู้ขายได้จัดเตรียมอุปกรณ์การกินอาหาร/เครื่องด่ืมใส่ให้ (เช่น ถาดบรรจุ จาน มีด ช้อน 

ส้อม แก้ว ถ้วย หลอด) เพ่ือให้ผู้ซ้ือสามารถบริโภคได้ทันที 
4. มีสิ่งอํานวยความสะดวก (เช่น โต๊ะ เก้าอ้ี ม้านั่ง ซุ้ม เคาน์เตอร์ หรือสิ่งอํานวย                

ความสะดวกอ่ืน ๆ) สําหรับให้ลูกค้าสามารถบริโภคอาหารได้ ณ สถานท่ีขายหรือต้ังอยู่บริเวณใกล้เคียงกับ
สถานท่ีขายอาหาร/เครื่องด่ืม 
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หมวดย่อย 59 การผลิตภาพยนตร์ วีดิทัศน์ และรายการโทรทัศน์ การบันทึกเสียงลงบนส่ือ           
และการจัดพิมพ์ จําหน่ายหรือเผยแพร่ดนตรี ในหมวดย่อยนี้ได้แก่ 

กิจกรรมการผลิตภาพยนตร์ท้ังท่ีฉายและไม่ได้ฉายในโรงภาพยนตร์ ไม่ว่าจะบันทึกลงบน
แผ่นฟิล์ม เทปวีดีทัศน์ หรือดิสก์ เพ่ือท่ีจะนําไปฉายในโรงภาพยนตร์หรือเพ่ือออกอากาศทางโทรทัศน์ 
กิจกรรมสนับสนุน เช่น การลําดับภาพยนตร์ การตัดต่อภาพยนตร์ การพากย์ภาพยนตร์ ฯลฯ การเผยแพร่/
จําหน่ายภาพยนตร์ให้แก่อุตสาหกรรมอ่ืน ๆ การฉายภาพยนตร์ รวมถึงการซ้ือและขายสิทธิ์การเผยแพร่/
จําหน่ายภาพยนตร์ นอกจากนี้ยังรวมถึง กิจกรรมบันทึกเสียงลงสื่อ เช่น การผลิตสื่อบันทึกเสียง ต้นฉบับ  
การวางจําหน่ายการส่งเสริมและเผยแพร่ การจัดพิมพ์จําหน่ายหรือเผยแพร่ดนตรี รวมถึงกิจกรรมบริการ
บันทึกเสียงในห้องบันทึกเสียงหรือสถานท่ีอ่ืน ๆ 
 หมวดย่อย 60 การจัดผังรายการและการแพร่ภาพกระจายเสียง ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่ 

กิจกรรมการสร้างสรรค์เนื้อหาและการได้มาของสิทธิ์ในการเผยแพร่และการแพร่ภาพกระจายเสียง
ทางวิทยุ โทรทัศน์ออกอากาศและการจัดผังรายการทางวิทยุและโทรทัศน์ ตามรายการบันเทิง รายการข่าว 
รายการสนทนา และท่ีคล้ายกัน การแพร่ภาพกระจายเสียงข้อมูลร่วมกันท้ังทางวิทยุหรือโทรทัศน์ผ่านทาง
เทคโนโลยีต่างๆ เช่น ทางอากาศ ทางดาวเทียม ทางเครือข่ายเคเบิล หรือทางอินเทอร์เน็ต รวมถึงการผลิต
รายการ (ท่ีมีรูปแบบรายการท่ีค่อนข้างจํากัด เช่น รายการข่าว รายการกีฬา รายการเพ่ือการศึกษา          
หรือรายการสําหรับเยาวชน) เพ่ือให้บุคคลท่ีสามนํารายการดังกล่าวไปแพร่ภาพกระจายเสียงให้แก่ลูกค้า
เฉพาะกลุ่ม ซ่ึงเป็นผู้บอกรับเป็นสมาชิกหรือเสียค่าธรรมเนียมเข้าชม 
 หมวดย่อย 62 การจัดทําโปรแกรมคอมพิวเตอร์ การให้คําปรึกษาเก่ียวกับคอมพิวเตอร์              
และกิจกรรมท่ีเก่ียวข้อง ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่ 

กิจกรรมการบริการความรู้ความชํานาญทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ เช่น การเขียน               
การแก้ไข การทดสอบ การให้ความช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาทางด้านซอฟต์แวร์  การวางแผน                 
และการออกแบบระบบคอมพิวเตอร์ ซ่ึงประกอบด้วยส่วนของฮาร์ดแวร์ ซอฟต์แวร์ และเทคโนโลยี                  
การสื่อสารรวมเข้าด้วยกัน การจัดการ และดําเนินการเก่ียวกับระบบคอมพิวเตอร์ ณ สถานท่ีของลูกค้า และ/
หรือสิ่งอํานวยความสะดวก ในการประมวลผลข้อมูล และกิจกรรมด้านวิชาชีพและเทคนิคทางด้าน
คอมพิวเตอร์อ่ืน ๆ 
 หมวดย่อย 63 การบริการสารสนเทศ ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่ 
 กิจกรรมเว็บท่า กิจกรรมการประมวลผลข้อมูล การจัดการและการให้เช่าพ้ืนท่ีบนเครื่องแม่ข่าย 
(web hosting) รวมถึงกิจกรรมอ่ืน ๆ ท่ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือการบริการข้อมูลเป็นหลัก 
 หมวดย่อย 68 กิจกรรมอสังหาริมทรัพย์ ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  

การซ้ือหรือ การขายอสังหาริมทรัพย์ การให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ การบริการอสังหาริมทรัพย์อ่ืน ๆ 
ท่ีเป็นของตนเองหรือเช่าจากผู้ อ่ืน ท่ีดําเนินการโดยหน่วยงานรัฐและเอกชน เช่น การประเมินราคา
อสังหาริมทรัพย์ หรือทําหน้าท่ีเป็นผู้จัดการดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา (escrow agent) ด้านอสังหาริมทรัพย์ 
อาจดําเนินการโดยมีอสังหาริมทรัพย์เป็นของตนเองหรือเช่าจากผู้อ่ืนก็ได้ และอาจดําเนินการโดยได้รับ
ค่าตอบแทนหรือสัญญาจ้าง รวมถึงการพัฒนาโครงการก่อสร้างของตนเองเพ่ือให้เช่าพ้ืนท่ี  

หมวดย่อย 69 กิจกรรมทางกฎหมายและการบัญชี ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  
การเป็นตัวแทนทางกฎหมายในการพิทักษ์สิทธิประโยชน์ของคนกลุ่มหนึ่งซ่ึงขัดแย้งกับอีกกลุ่มหนึ่ง 

โดยไม่คํานึงว่าผ่านการพิจารณาของศาลหรืองค์การทางกฎหมายอ่ืน ๆ หรือภายใต้การควบคุมของบุคคล             
ซ่ึงเป็นสมาชิกของเนติบัณฑิตยสภาหรือไม่ เช่น การให้คําปรึกษาและการเป็นตัวแทนในคดีแพ่ง คดีอาญาหรือ
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ข้อพิพาทด้านแรงงาน รวมถึงการเตรียมเอกสารทางกฎหมาย เช่น ใบสําคัญก่อต้ังบริษัท สัญญาก่อต้ัง              
ห้างหุ้นส่วน หรือเอกสารท่ีคล้ายกันท่ีเก่ียวข้องกับการก่อต้ังบริษัท สิทธิบัตรและลิขสิทธิ์ การเตรียมสัญญา 
พินัยกรรม ตราสาร ฯลฯ รวมถึงการบริการด้านการบัญชี เช่น การตรวจสอบบัญชี การเตรียมงบการเงินและ
การทําบัญชี 

หมวดย่อย 70 กิจกรรมของสํานักงานใหญ่และการบริการให้คําปรึกษาด้านการบริหารจัดการ  
ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  
 การให้คําปรึกษาและให้ความช่วยเหลือแก่ธุรกิจและองค์กรอ่ืน ๆ ทางด้านการบริหารจัดการ 
เช่น การวางแผนกลยุทธ์และองค์กร การวางแผนทางการเงินและการจัดทํางบประมาณเป้าหมาย                
และนโยบายทางการตลาด การกําหนดนโยบายภารกิจ แผนงานด้านทรัพยากรมนุษย์ การจัดตารางการผลิต
และจัดทําแผนควบคุมรวมถึงการควบคุมดูแลและบริหารจัดการหน่วยอ่ืน ๆ ของบริษัท หรือวิสาหกิจเดียวกัน 
ได้แก่ กิจกรรมของสํานักงานใหญ่ สํานักงานบริหารส่วนกลาง สํานักงานบริหารจัดการประจําภูมิภาค/
ท้องถ่ิน สํานักงานบริหารจัดการบริษัทในเครือ/บริษัทย่อย/สํานักงานสาขา 

หมวดย่อย 71 กิจกรรมด้านสถาปัตยกรรมและวิศวกรรม รวมถึงการทดสอบและการวิเคราะห์
ทางเทคนิค  ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  
 การบริการด้านสถาปัตยกรรม วิศวกรรม การจัดทําแบบแปลน การตรวจสอบอาคาร การสํารวจ 
และการทําแผนท่ี รวมถึงการบริการทดสอบทางกายภาพ ทางเคมี และการทดสอบเพ่ือการวิเคราะห์ด้านอ่ืน ๆ 

หมวดย่อย 72 การวิจัยและพัฒนาเชิงวิทยาศาสตร์  ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  
กิจกรรมการวิจัยและการพัฒนา ซ่ึงแบ่งออกเป็น 3 ประเภท 

1) การวิจัยพ้ืนฐาน เป็นการศึกษาค้นคว้าในเชิงทฤษฎีหรือเชิงทดลอง เพ่ือหาความรู้ใหม่ ๆ 
เก่ียวกับปรากฏการณ์และข้อเท็จจริงท่ีสามารถสังเกตได้ โดยไม่มีจุดมุ่งหมายท่ีจะนําผลการวิจัยไปใช้ในทางปฏิบัติ 

2) การวิจัยประยุกต์ เป็นการศึกษาค้นคว้าเพ่ือหาความรู้ใหม่ ๆ โดยมีวัตถุประสงค์       
หรือจุดมุ่งหมายเบ้ืองต้นท่ีจะนําผลการวิจัยไปใช้ประโยชน์ในทางปฏิบัติ 

3) การทดลองเชิงพัฒนา เป็นการศึกษาอย่างมีระบบ โดยนําความรู้ท่ีมีอยู่แล้วจากการ
วิจัยและหรือประสบการณ์ในการปฏิบัติงาน เพ่ือประดิษฐ์สิ่งใหม่ ผลิตผลและเครื่องมือใหม่ ๆ เพ่ือสร้าง
กระบวนการ ระบบ และบริการใหม่ ๆ ข้ึนเพ่ือปรับปรุงสิ่งท่ีประดิษฐ์หรือก่อต้ังข้ึนแล้วให้ดีข้ึน 

หมวดย่อย 73 การโฆษณาและการวิจัยตลาด ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  
การสร้างสรรค์งานโฆษณาและการกําหนดรูปแบบงานโฆษณาในนิตยสาร หนังสือ วิทยุ 

โทรทัศน์ หรือสื่อโฆษณาอ่ืน ๆ รวมถึงการออกแบบโครงสร้างและสถานท่ีจัดแสดงโฆษณา 
หมวดย่อย 74 กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิคอ่ืน ๆ ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  

การให้บริการด้านวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค อ่ืน ๆ เช่นการตกแต่งภายในการออกแบบ
ผลิตภัณฑ์ทางอุตสาหกรรม การออกแบบแฟชั่นท่ีเก่ียวกับสิ่งทอ เครื่องแต่งกาย รองเท้า เครื่องเพชรพลอย
และรูปพรรณ เฟอร์นิเจอร์ และสินค้าแฟชั่นอ่ืน ๆ การออกแบบบรรจุภัณฑ์ รวมถึงกิจกรรมการถ่ายภาพ  
การดําเนินงานเก่ียวกับฟิลม์ การแปลเอกสารและการดําเนินการของล่าม การบริการให้คําปรึกษาด้าน
สิ่งแวดล้อม ฯลฯ     

หมวดย่อย 77 กิจกรรมการให้เช่า ในหมวดย่อยนี้แบ่งเป็น 4 หมู่ใหญ่ ได้แก่  
1) การให้เช่ายานยนต์ ได้แก่ การให้เช่ายานยนต์ชนิดนั่ งส่วนบุคคล รถกระบะ รถตู้            

รถขนาดเล็กท่ีคล้ายกันโดยไม่มีผู้ควบคุม และรวมท้ังการให้เช่ารถยนต์ชนิดรถบรรทุกและยานยนต์หนัก              
อ่ืน ๆ เช่น รถบรรทุก รถพ่วง รถก่ึงพ่วง รถบัส เป็นต้น 
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2) การให้เช่าอุปกรณ์เพ่ือการกีฬาและนันทนาการ และของใช้ส่วนบุคคลและของใช้ใน
ครัวเรือน ได้แก่ การให้เช่าเรือทัศนาจร เรือใบ เจ็ทสกี รถจักรยาน เก้าอ้ีและร่มชายหาด การให้เช่าวีดิโอเทป 
แผ่นเสียง ซีดี ดีวีดี ตลับเกม วีดิโอเกม การให้เช่าหนังสือทุกประเภท เช่น วารสาร นิตยสาร นิยาย เป็นต้น  

3) การให้เช่าเครื่องจักรและอุปกรณ์อ่ืนๆ ท่ีใช้เพ่ือดําเนินการทางธุรกิจ รวมถึงเครื่องอุปกรณ์
การขนส่งอ่ืน ๆ โดยไม่มีผู้ควบคุม ได้แก่ การให้เช่ารถจักรยานยนต์ รถคาราวาน รถท่ีใช้สําหรับพักแรม 
เครื่องบิน บอลลูนอากาศร้อน รถแทรกเตอร์ท่ีใช้ในการเกษตร คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ต่อพ่วง เครื่อง
พิมพ์ดีด เฟอร์นิเจอร์สํานักงาน เป็นต้น 

4) สัญญาเช่าดําเนินงานผลิตภัณฑ์ท่ีมีทรัพย์สินทางปัญญาหรือผลิตภัณฑ์ท่ีคล้ายกัน ได้แก่  
สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้าหรือเครื่องหมายการบริการ ตราสินค้า สัญญาแฟรนไชส์ เป็นต้น 

หมวดย่อย 78 กิจกรรมการจ้างงาน ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  
 กิจกรรมการรวบรวมรายการตําแหน่งงานว่างและทําการพิจารณาหรือวางตัวผู้สมัครเพ่ือ              
จ้างงาน (โดยบุคคลท่ีถูกพิจารณาหรือวางตัวนั้นไม่ได้เป็นลูกจ้างของบริษัทจัดหางาน) และเป็นการจัดหา
คนงานเพ่ือเสริมกําลังแรงงานให้กับธุรกิจของลูกค้า โดยกําหนดช่วงเวลาของการจ้างงานไว้ล่วงหน้า รวมถึง
กิจกรรมการจัดหาและบริหารจัดการทรัพยากรบุคคลให้กับผู้อ่ืนโดยได้รับค่าตอบแทนหรือตามสัญญาจ้าง 
กิจกรรมการสรรหาและบรรจุบุคลากรระดับผู้บริหาร และกิจกรรมการเป็นตัวแทนคัดเลือกนักแสดง 

หมวดย่อย 79 กิจกรรมของตัวแทนธุรกิจท่องเท่ียว การจัดนําเท่ียว การบริการสํารอง และ
กิจกรรมท่ีเก่ียวข้อง ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  
 กิจกรรมการขายบริการด้านการท่องเท่ียว การนําเท่ียว การเดินทาง และท่ีพักแรมให้กับลูกค้าท่ี
เป็นประชาชนท่ัวไปและลูกค้าในเชิงพาณิชย์ และกิจกรรมการจัดนําเท่ียวท่ีขายผ่านตัวแทนธุรกิจท่องเท่ียว
หรือผู้จัดนําเท่ียวเป็นผู้ขายเองโดยตรง เช่น ผู้จัดนําเท่ียว และบริการท่ีเก่ียวข้องกับการท่องเท่ียวอ่ืน ๆ 
รวมถึงบริการสํารองต่าง ๆ กิจกรรมของมัคคุเทศก์และกิจกรรมการส่งเสริมการท่องเท่ียว 

หมวดย่อย 80 การบริการรักษาความปลอดภัยและการสืบสวน ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  
 การบริการท่ีเก่ียวข้องกับการรักษาความปลอดภัย เช่น บริการสืบสวนและนักสืบ บริการยาม
และสายตรวจ การเก็บและจัดส่งเงิน หรือของมีค่าอ่ืน ๆ โดยมีบุคลากรและเครื่องอุปกรณ์เพ่ือรักษาทรัพย์สิน
ในขณะขนส่ง การดําเนินการเก่ียวกับระบบสัญญาณรักษาความปลอดภัยทางอิเล็กทรอนิกส์ท่ีเน้นเฉพาะท่ีมี
การเฝ้าติดตามและสังเกตการณ์ทางไกลได้ เช่น สัญญาณกันขโมยและสัญญาณแจ้งอัคคีภัยซ่ึงโดยส่วนใหญ่
มักดําเนินการรวมอยู่กับกิจกรรมการขาย ติดต้ังและซ่อม   

หมวดย่อย 81 กิจกรรมการบริการสําหรับอาคารและภูมิทัศน์ ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  
 การบริการสนับสนุนท่ัวไป เช่น การทําความสะอาดภายในและภายนอกอาคารทุกประเภท   
การทําความสะอาดเครื่องจักรอุตสาหกรรม การทําความสะอาดรถไฟ รถโดยสาร เครื่องบิน ฯลฯ การทํา
ความสะอาดรถหรือเรือบรรทุกน้ํามันหรือของเหลวอ่ืนๆ กิจกรรมการฆ่าเชื้อและการกําจัดแมลง หนู และ
สิ่งรบกวนอ่ืนๆ ในอาคาร การจัดหาบริการดูแลและบํารุงรักษาภูมิทัศน์ ตลอดจนการให้บริการดังกล่าว               
ไปพร้อมกับการออกแบบภูมิทัศน์และ/หรือการก่อสร้าง 

หมวดย่อย 82 การบริการด้านการบริหารและสนับสนุนการดําเนินงานของสํานักงาน           
และกิจกรรมอ่ืน ๆ ท่ีสนับสนุนทางธุรกิจ ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่  

การบริการด้านการบริหารสํานักงานประจําวัน เช่น การวางแผนทางการเงิน การเรียกเก็บเงิน
และทําบันทึกรายการ งานบุคลากร การจัดส่งสินค้า และระบบโลจิสติกส์ ท่ีให้บริการกับผู้อ่ืนโดยได้รับ
ค่าตอบแทนหรือตามสัญญาจ้าง รวมถึงการบริการกิจกรรมสนับสนุนการดําเนินธุรกิจประจําวันให้กับผู้อ่ืนโดย
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ได้รับค่าตอบแทนหรือตามสัญญาจ้าง เช่น การถ่ายเอกสาร ทําพิมพ์เขียว โรเนียว อัดสําเนา การบริการทํา
สําเนาอ่ืนๆ การเตรียมเอกสารและกิจกรรมเฉพาะด้านอ่ืนๆ ท่ีสนับสนุนการดําเนินงานสํานักงาน กิจกรรม
ศูนย์บริการทางโทรศัพท์ (call center) สําหรับรองรับบริการโทรเข้าของลูกค้า การจัดประชุมและการแสดง
สินค้า เป็นต้น 

หมวดย่อย 90 กิจกรรมการสร้างสรรค์ศิลปะความบันเทิง ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่ 
กิจกรรมการสร้างสรรค์ศิลปะ เช่น นักประพันธ์เพลง จิตรกร ช่างป้ัน ช่างแกะสลัก ช่างทําพิมพ์ 

นักเขียน/นักหนังสือพิมพ์อิสระทุกสาขา การแสดงละครเวที คอนเสิร์ต เป็นต้น 
หมวดย่อย 92 กิจกรรมการพนันและการเส่ียงโชค ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่ 

การดําเนินงานเก่ียวกับสิ่งอํานวยความสะดวกสําหรับการเสี่ยงโชค เช่น การขายลอตเตอรี่/
สลากกินแบ่งทุกประเภท เป็นต้น 

หมวดย่อย 93 กิจกรรมด้านการกีฬา ความบันเทิง และการนันทนาการ ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่ 
 กิจกรรมด้านการนันทนาการ ความบันเทิง และการกีฬา เช่น สนามฟุตบอล สนามเทนนิส  
สระว่ายน้ํา ศูนย์ฟิตเนส ฯลฯ  

หมวดย่อย 95 การซ่อมคอมพิวเตอร์และของใช้ส่วนบุคคลและของใช้ในครัวเรือน ในหมวด 
ย่อยนี้ ได้แก่ 

การซ่อมและบํารุงรักษาคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ต่อพ่วง เช่น คอมพิวเตอร์ชนิดต้ังโต๊ะ 
คอมพิวเตอร์แลปท๊อป คอมพิวเตอร์ลูกข่าย อุปกรณ์จัดเก็บข้อมูล และเครื่องพิมพ์ รวมถึงการซ่อมอุปกรณ์
คมนาคม (เช่น เครื่องโทรสาร วิทยุสื่อสารแบบสองทาง) เครื่องใช้อิเล็กทรอนิกส์ในครัวเรือน (เช่น วิทยุและ
โทรทัศน์) เครื่องอุปกรณ์ท่ีใช้ในบ้านและในสวน (เช่น เครื่องตัดหญ้าและเครื่องเป่าลม) รองเท้าและ      
เครื่องหนัง เฟอร์นิเจอร์และของตกแต่งบ้าน เสื้อผ้าและอุปกรณ์ตกแต่งเสื้อผ้า อุปกรณ์กีฬา เครื่องดนตรี 
สิ่งของท่ีใช้ในงานอดิเรก และของใช้ส่วนบุคคลและของใช้ในครัวเรือนอ่ืน ๆ  

หมวดย่อย 96 กิจกรรมการบริการส่วนบุคคลอ่ืนๆ ในหมวดย่อยนี้ ได้แก่ 
กิจกรรมบริการส่วนบุคคลอ่ืน ๆ เช่น การบริการซักรีด และซักแห้ง ผลิตภัณฑ์สิ่งทอและ      

ขนสัตว์ การแต่งผม และการเสริมสวยอ่ืน ๆ การทําศพ และกิจกรรมท่ีเก่ียวข้อง เป็นต้น 

2.4 สถานประกอบการท่ีพักแรม 

            หมายถึง การให้บริการท่ีพักระยะสั้นแก่นักเดินทางและนักท่องเท่ียว ซ่ึงบางแห่งอาจให้บริการ
เฉพาะท่ีพัก ขณะท่ีบางแห่งให้บริการท้ังท่ีพัก อาหาร และ/หรือสิ่งอํานวยความสะดวกเพ่ือการนันทนาการ 
ตามการจัดจําแนกประเภทธุรกิจตามการจัดประเภทมาตรฐานอุตสาหกรรมประเทศไทยปี 2552 (Thailand 
Standard Industrial Classification : TSIC 2009) ดังต่อไปนี้ 

  55101 โรงแรมและรีสอร์ท ในกิจกรรมนี้ ได้แก่ 

- การให้บริการท่ีพักระยะสั้นและการบริการท่ีเก่ียวข้องคือ การบริการท่ัวไปท่ีคิดค่าบริการ
รวมไว้กับราคาท่ีพัก เช่น อาหารเช้า การบริการอาหารในห้องพัก เคาน์เตอร์บริการลูกค้า การบริการ
จดหมาย การบริการยกกระเป๋า โดยส่วนใหญ่โรงแรมจะมีการบริการอ่ืนๆ เพ่ืออํานวยความสะดวก เช่น           
ท่ีจอดรถ อาหาร เครื่องด่ืม ความบันเทิง สระว่ายน้ํา และการจัดงานเลี้ยง การประชุมและสิ่งอํานวยความ
สะดวกในการประชุม ในขณะท่ีโรงแรมประเภทรีสอร์ทจะมีบริการสิ่งอํานวยความสะดวกเพ่ือการนันทนาการ
มากกว่า 
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  •  โรงแรม เช่น โรงแรมเพ่ือการค้าหรือการพาณิชย์ โรงแรมท่าอากาศยาน โรงแรมกาสิโน
โรงแรมเพ่ือการประชุม ฯลฯ 

  •  รีสอร์ท/บังกะโล 

  •  โรงแรมริมทางหลวง/โมเต็ล 

  •  อินน์ 

  •  ห้องชุด/โรงแรมห้องชุด 
 55102 เกสต์เฮาส์ ในกิจการนี้ ได้แก่ 

− การบริการของเกสต์เฮาส์ ท่ีให้บริการท่ีพักแก่นักท่องเท่ียวในราคาไม่แพง ซ่ึงดัดแปลงหรือ
สร้างข้ึนและแบ่งห้องเป็นท่ีพักแรม 
 55103 ท่ีพักสัมผัสวัฒนธรรมชนบท ในกิจกรรมนี้ ได้แก่ 

−  การบริการท่ีพักสัมผัสวัฒนธรรมชนบท (home stay) รวมถึงบ้านพักในฟาร์ม (farm stay)  
 55109 ท่ีพักแรมระยะส้ันอ่ืนๆ สําหรับนักเดินทาง/นักท่องเท่ียว ในกิจกรรมนี้ ได้แก่ 

 −  การให้บริการท่ีพักระยะสั้นอ่ืนๆ สําหรับนักเดินทาง/นักท่องเท่ียว 

 •  ท่ีพักแรมเยาวชน และท่ีพักอาศัยบนภูเขา 

 •  ห้องพักประเภทท่ีให้ท่ีพักกับอาหารเช้า 

 •  ห้องพักประเภทแบ่งเวลา 

 •  ค่ายพักและบ้านพักในวันหยุด 

 •  เคบิน ห้องพักและบ้านพักส่วนตัว และสิ่งอํานวยความสะดวกด้านท่ีพักอาศัยท่ีคล้ายกัน
โดยส่วนใหญ่ท่ีพักเหล่านี้มักจะให้บริการเฉพาะท่ีพักอาศัย ถึงแม้ว่าอาจมีบางส่วนท่ีให้บริการอาหารด้วยก็ตาม  
 55200 ลานตั้งค่ายพักแรม ท่ีจอดรถพ่วง และท่ีตั้งท่ีพักแบบเคล่ือนท่ี ในกิจกรรมนี้ ได้แก่ 
 −  การบริการสถานท่ีตั้งค่ายพักแรม สถานท่ีจอดรถพ่วง ค่ายพักแรมเพ่ือการนันทนาการ และ 
ค่ายพักแรมเพ่ือการตกปลาและล่าสัตว์สําหรับนักท่องเท่ียวเข้าพักอาศัยชั่วคราว 
 −  การบริการพ้ืนท่ีว่างและสิ่งอํานวยความสะอาดสําหรับยานยนต์เพ่ือการนันทนาการ รวมถึง
สิ่งอํานวยความสะดวกสําหรับเพิงพักหรือค่ายพักแรมกลางแจ้งในการต้ังเต็นท์และ/หรือถุงนอน  
 55909 การบริการท่ีพักแรมประเภทอ่ืนๆ ซ่ึงมิได้จัดประเภทไว้ในท่ีอ่ืน ในกิจกรรมนี้ ได้แก่ 
 −  การบริการท่ีพักอาศัยสําหรับบุคคลท่ีจากท่ีพักปกติมาเป็นเวลานาน 
 −  การบริการท่ีพักอาศัยก่ึงถาวรในบอร์ดด้ิงเฮาส์ บ้านแบ่งให้เช่า และห้องพักในบ้าน เป็นต้น 
2.5 คาบเวลาอ้างอิง 
 หมายถึง คาบเวลาของข้อมูลตามงวดบัญชีประจําปี 2562 ซ่ึงโดยปกติจะเป็นคาบเวลาระหว่าง        
1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562 
2.6 รูปแบบการจัดตั้งตามกฎหมาย   

1) ส่วนบุคคล  ห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีไม่เป็นนิติบุคคล  
 หมายถึง สถานประกอบการท่ีมีเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา คนเดียวหรือหลายคนรวมกัน 
และให้หมายรวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีไม่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลด้วย 
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2) ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล  ห้างหุ้นส่วนจํากัด   
 หมายถึง สถานประกอบการท่ีจัดต้ังข้ึนโดยมีบุคคลต้ังแต่ 2 คนข้ึนไป รวมทุนกันเพ่ือประกอบ
ธุรกิจและมีความรับผิดชอบร่วมกัน โดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย 

3) บริษัทจํากัด บริษัทจํากัด (มหาชน)   
 บริษัทจํากัด หมายถึง สถานประกอบการท่ีจัดต้ังข้ึนโดยผู้ริเริ่มคณะหนึ่ง และได้จดทะเบียน
ถูกต้องตามกฎหมาย โดยมีผู้ริเริ่มก่อการอย่างน้อย 7 คนข้ึนไป 
 บริษัทจํากัด (มหาชน) หมายถึง สถานประกอบการท่ีจัดต้ังข้ึนโดยการจดทะเบียนจัดต้ัง
บริษัทการควบบริษัท หรือการแปรสภาพบริษัท และวัตถุประสงค์ท่ีจะขายหุ้นต่อประชาชน โดยมีผู้ริเริ่ม
ดําเนินการต้ังแต่ 15 คนข้ึนไป 

4) ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ   
 หมายถึง สถานประกอบการท่ีรัฐบาลเป็นเจ้าของหรือมีทุนอยู่ด้วยไม่น้อยกว่าร้อยละ 50                 
ของทุน ท้ังหมดในท่ีนี้ให้หมายรวมถึงสถานประกอบการท่ีดําเนินการโดยรัฐบาลด้วย ได้แก่ องค์การสวนสัตว์ 
องค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย องค์การค้าคุรุสภา เป็นต้น 

5) สหกรณ์  
หมายถึง สถานประกอบการท่ีจัดต้ังข้ึนในรูปของสหกรณ์ โดยจดทะเบียนถูกต้องตาม

กฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ โดยมีผู้ก่อต้ังไม่น้อยกว่า 10 คน 
6) กลุ่มแม่บ้าน 

หมายถึง กลุ่มท่ีเกิดจากความต้องการของสมาชิกท่ีมารวมกลุ่มกันข้ึนมา เพ่ือตอบสนอง
ความต้องการของสมาชิกได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีแนวคิดสร้างสรรค์กลุ่ม เพ่ือยกระดับความเป็นอยู่ของ
สมาชิกให้ดียิ่งข้ึน ท้ังคุณภาพชีวิต สิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจและสังคม โดยใช้หลักการทํางานแบบมีส่วนร่วม คือ
ร่วมคิด ร่วมทํา ร่วมตัดสินใจและร่วมพัฒนาสมาชิก 

7) สมาคม 
หมายถึง การก่อต้ังสมาคมเพ่ือกระทําการใดๆ อันมีลักษณะต่อเนื่องร่วมกัน และมิใช่เป็น

การหาผลกําไรหรือรายได้มาแบ่งกัน ต้องมีข้อบังคับและจดทะเบียนตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฏหมายนี้ 
โดยมีผู้ริเริ่มก่อต้ัง 3 คน 

8) มูลนิธิ 
หมายถึง บุคคลอย่างน้อย 3 คน โดยทรัยพ์สินท่ีจัดสรรโดยเฉพาะสําหรับวัตถุประสงค์เพ่ือการ

กุศล สาธารณะ การศาสนา ศิลปะ วิทยาศาสตร์ วรรณคดี การศึกษา หรือเพ่ือสาธารณประโยชน์อย่างอ่ืน โดยมิได้
มุ่งหวังประโยชน์แบ่งปันกัน และการจัดการทรัพย์สินของมูลนิธิ ต้องมิใช่เป็นการหาผลประโยชน์เพ่ือบุคคลใด      

9) การจัดตั้งในรูปแบบอ่ืน ๆ  
  หมายถึง สถานประกอบการท่ีจัดต้ังในรูปแบบอ่ืน ๆ  นอกเหนือจากท่ีกล่าวแล้วข้างต้น เช่น 
สโมสร เป็นต้น 

2.7 รูปแบบการจัดตั้งทางเศรษฐกิจ   

1) สํานักงานแห่งเดียว  
 หมายถึง สถานประกอบการท่ีดําเนินกิจการโดยอิสระ ไม่เป็นสาขาหรือหน่วยย่อยของ 
สถานประกอบการอ่ืน และไม่มีสาขาหรือหน่วยงานย่อยอยู่ในความควบคุมดูแล การดําเนินกิจการไม่จําเป็น         
ต้องพ่ึงพา หรือได้รับการสนับสนุนทางการบริหารและดําเนินงานจากสถานประกอบการอ่ืน 
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2) สํานักงานใหญ่  
        หมายถึง สถานประกอบการท่ีเป็นเจ้าของ และควบคุมกิจการของสถานประกอบการอ่ืน          
ท่ีเป็นสํานักงานสาขาหรือหน่วยงานย่อย 

3) สํานักงานสาขา  
                   หมายถึง สถานประกอบการท่ีเป็นสาขา หรือหน่วยงานย่อยของสถานประกอบการอ่ืน          
ท่ีเป็นสํานักงานใหญ่ 

2.8 ทุนจดทะเบียน  

  ทุนจดทะเบียนหรือทุนรับอนุญาต  
                   หมายถึง ทุนดําเนินการซ่ึงผู้เริ่มก่อการได้ระบุไว้เม่ือจดทะเบียนจัดต้ังเป็นนิติบุคคล หรือทุนท่ี
ได้รับอนุญาตเม่ือขอจัดต้ังเป็นนิติบุคคล ทุนนี้ไม่ได้แสดงถึงเงินท่ีได้รับจากผู้ถือหุ้น แต่เป็นการแสดงถึง ความ
ประสงค์ของผู้เริ่มก่อการว่าจะมีทุนดําเนินการเป็นจํานวนเงินเท่าใด 

2.9 คนทํางาน  

 หมายถึง คนท่ีทํางานในสถานประกอบการท้ังท่ีได้รับเงินเดือนและไม่ได้รับเงินเดือนท่ีสถาน-
ประกอบการมีอยู่ตามปกติรวมท้ังผู้ท่ีปกติทํางานอยู่ในสถานประกอบการแห่งนี้ แต่ในวันดังกล่าวไม่ได้มา
ทํางาน เนื่องจากเจ็บป่วย ลาหยุด พักผ่อน โดยได้รับค่าจ้าง/เงินเดือน ท้ังนี้ให้รวมเจ้าของ หรือหุ้นส่วนท่ี
ทํางานให้กับสถานประกอบการ ผู้ช่วยธุรกิจของครัวเรือน คนทํางานของสถานประกอบการท่ีไปปฏิบัติงาน
ประจํานอกสถานท่ี เช่น พนักงานขาย เจ้าหน้าท่ีติดต้ังซ่อมแซมและบํารุง เป็นต้น 
             คนทํางานประกอบด้วย 

1) คนทํางานโดยไม่ได้รับค่าจ้างเงินเดือน        
หมายถึง เจ้าของกิจการ/หุ้นส่วนหรือสมาชิกในครอบครัวท่ีทํางานให้กับสถาน-

ประกอบการ ผู้ท่ีมาฝึกงานหรือผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบการ ซ่ึงมีจํานวนชั่วโมงทํางานไม่ตํ่ากว่าสัปดาห์ละ 
20 ชั่วโมง โดยเจ้าของหรือผู้ประกอบการอาจให้เงิน อาหาร เครื่องนุ่งห่ม หรือช่วยเหลือเก้ือกูลอย่างอ่ืน ๆ 
แต่ไม่ต้องรับผิดชอบในเรื่องการจ่ายค่าแรงให้ตามกฎหมาย 

2) ลูกจ้าง  
 หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานให้กับสถานประกอบการ โดยได้รับเงินเดือนหรือค่าจ้างเป็น
ประจํา ต้ังแต่ระดับบริหาร นักวิชาการ เสมียน พนักงานต่าง ๆ เช่น ผู้จัดการ ผู้อํานวยการ หัวหน้าฝ่ายต่างๆ 
เจ้าหน้าท่ี ประชาสัมพันธ์ ผู้ปฏิบัติงานในห้องทดลอง พนักงานขาย เป็นต้น นอกจากนี้ยังรวมถึงผู้ท่ีสถาน-
ประกอบการส่งไปประจําท่ีสถานประกอบการอ่ืนด้วย เช่น พนักงานรักษาความปลอดภัย พนักงานทําความสะอาด 
พนักงานขายตามห้างสรรพสินค้า เป็นต้น จําแนกได้เป็น 4 ประเภท ได้แก่ 

                 ¯ ผู้บริหาร ได้แก่ ผู้จัดการท่ัวไป ผู้อํานวยการ หัวหน้าฝ่ายต่าง ๆ 
                 ¯ รองหัวหน้าฝ่ายและผู้ช่วยหัวหน้าฝ่าย ได้แก่ ผู้จัดการฝ่ายหรือหัวหน้าแผนกต่าง ๆ 

เช่น อาหาร เครื่องด่ืม ห้องพัก ต้อนรับ บุคคล การเงิน ช่าง และหัวหน้า ผู้ปรุงอาหาร ฯลฯ 
                 ¯ พนักงานผู้ใช้เทคนิคระดับกลาง ได้แก่ เจ้าหน้าท่ีประชาสัมพันธ์ พนักงานต้อนรับ 

พนักงานบัญชี พนักงานผสมเครื่องด่ืม ผู้ควบคุมทําความสะอาด ฯลฯ 
                                          ¯ พนักงานท่ีไม่ต้องใช้เทคนิค ได้แก่ พนักงานทําความสะอาด พนักงานขนของ คนทํา
สวน พนักงานขับรถ ฯลฯ 
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             ไม่นับรวมคนทํางาน ดังต่อไปนี้ 
  1)  ผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้นท่ีได้รับเบ้ียประชุมเป็นครั้งคราว  

2)  คนทํางานของสถานประกอบการอ่ืนท่ีมาปฏิบัติงานประจําท่ีสถานประกอบการแห่งนี้ 
3)  คนทํางานท่ีรับงานไปทําท่ีบ้าน 
4)  คนท่ีสถานประกอบการจ้างมาทํางานเฉพาะอย่างเป็นครั้งคราว เช่น กรรมกรท่ีจ้างมา 

ขนของ พนักงานเดินตลาด หรือตัวแทนขายท่ีไม่มีเงินเดือนประจํา  
5)  คนทํางานท่ีลางานเป็นระยะเวลานาน เช่น ลาไปรับราชการทหาร 

2.10 ค่าตอบแทนแรงงาน 

1)  ค่าจ้าง เงินเดือน 
 หมายถึง เงินท่ีนายจ้างหรือสถานประกอบการจ่ายให้ลูกจ้าง ในระหว่างเดือน  มกราคม – 
ธันวาคม 2560 (ก่อนหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เงินสมทบกองทุนประกันสังคมในส่วนท่ีลูกจ้างต้องจ่าย  
ค่าประกันชีวิต และรายจ่ายอ่ืน ๆ ของลูกจ้าง) ตามข้อตกลงการจ้างแรงงาน โดยอาจจ่ายตามเง่ือนไข          
ของระยะเวลา หรือจ่ายตามปริมาณงาน ท้ังนี้ไม่รวมค่าล่วงเวลา โบนัส เงินรางวัลพิเศษ เงินเพ่ิมช่วย        
ค่าครองชีพ ค่านายหน้า สวัสดิการและผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืน  
 2)  ค่าล่วงเวลา โบนัส เงินรางวัลพิเศษ เงินเพ่ิมค่าครองชีพ ค่านายหน้า 
         หมายถึง เงินนอกเหนือจากค่าจ้าง เงินเดือนท่ีสถานประกอบการจ่ายให้แก่ลูกจ้างเป็น
ค่าตอบแทนในการทํางาน  
 3)  สวัสดิการและผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืน ๆ 
           หมายถึง ผลประโยชน์ตอบแทนแรงงานท่ีนายจ้างหรือสถานประกอบการจ่ายหรือบริการ
ให้แก่ลูกจ้าง ได้แก่ ค่าตอบแทนแรงงานท่ีจ่ายเป็นสิ่งของหรือบริการและสวัสดิการท่ีนายจ้างจัดหาหรือ
บริการลูกจ้าง  เช่น อาหาร เครื่องด่ืม บ้านพักคนงาน ค่าเช่าบ้าน ค่าซ่อมแซมท่ีอยู่อาศัย ค่ารักษาพยาบาล         
ค่าเล่าเรียนบุตร ค่าประกันชีวิต พาหนะรับส่งมาทํางาน บันเทิงหรือนันทนาการต่าง ๆ ท่ีจัดให้ลูกจ้าง เป็นต้น  
ท้ังนี้  ไม่รวมเส้ือผ้าเครื่องแบบท่ีใช้เฉพาะในการปฏิบัติงาน เช่น ชุดไทยท่ีใช้ปฏิบัติงาน ชุดคนปรุงอาหาร 
ซ่ึงนับเป็นค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ของสถานประกอบการ 
       4)  เงินท่ีสถานประกอบการจ่ายสบทบเพ่ือการประกันสังคม 

                     หมายถึง เงินท่ีสถานประกอบการจ่ายสบทบเข้ากองทุนเพ่ือการประกันสังคมท้ังของรัฐบาล
และเอกชน เพ่ือมิให้ลูกจ้างได้รับความเดือดร้อนเม่ือต้องขาดรายได้ในบางส่วนหรือท้ังหมด อันเนื่องมาจาก
การเจ็บป่วยหรือประสบอันตราย ท้ังในและนอกเวลาทํางาน การคลอดบุตร ทุพพลภาพ การว่างงาน ชราภาพ 
และเสียชีวิต เงินดังกล่าว ได้แก่ เงินสมทบกองทุนประกันสังคม กองทุนทดแทนแรงงาน กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ      

2.11 ค่าซ้ือสินค้าเพ่ือการจําหน่ายและ/หรือให้บริการ 

 หมายถึง มูลค่าของสินค้าท่ีซ้ือหรือได้รับมอบมายังสถานประกอบการ โดยไม่คํานึงถึงระยะเวลา         
ในการชําระเงิน มูลค่าของสินค้าท่ีบันทึกนั้นให้รวมราคาซ้ือ ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนในการจัดซ้ือ เช่น อากร
ค่าขนส่ง ฯลฯ ค่าซ้ือวัสดุและส่วนประกอบท่ีใช้ในการขาย เช่น กระดาษห่อของ ถุง หีบห่อ หรือ             
กล่องกระดาษสําหรับใช้บรรจุสินค้าขาย สําหรับธุรกิจบริการ ค่าซ้ือสินค้าหมายความรวมถึง ค่าเช่าภาพยนตร์ 
ค่าเช่าเครื่องมือ หรืออุปกรณ์เพ่ือใช้ประกอบกิจการ 
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2.12 ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ 

 หมายถึง ค่าใช้จ่ายในการดําเนินธุรกิจของสถานประกอบการ นอกเหนือจากค่าซ้ือสินค้าเพ่ือการ
จําหน่ายและให้บริการ และค่าตอบแทนแรงงาน ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ในการดําเนินธุรกิจ ได้แก่ ค่าเช่าอาคาร 
ยานพาหนะ เครื่องจักรและอุปกรณ์ ค่าซ่อมแซมสิ่งก่อสร้าง ค่าน้ํามันเชื้อเพลิง ค่าน้ําประปา ค่าไฟฟ้า           
ค่าไปรษณีย์โทรเลข ค่าโทรศัพท์ ค่าเครื่องเขียนแบบพิมพ์  ค่าทําบัญชี  ค่าวิจัย ค่าดอกเบ้ียจ่าย ค่าโฆษณา 
ค่าเบ้ียประกันภัย เป็นต้น 
 1) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต   
  หมายถึง เงินท่ีต้องจ่ายเพ่ือเป็นค่าใบอนุญาตในการประกอบธุรกิจตามท่ีกฏหมายกําหนด 
เช่น ค่าธรรมเนียมท่ีจ่ายให้แก่นายทะเบียนโรงแรมประจําท้องท่ีเพ่ือต่ออายุใบอนุญาตดําเนินการ ในปัจจุบัน 
นายทะเบียนโรงแรมท่ีต้ังอยู่ตามต่างจังหวัด คือ เจ้าหน้าท่ีฝ่ายปกครอง (ผู้ว่าราชการจังหวัด นายอําเภอ) 
ส่วนในเขตกรุงเทพมหานคร คือ นายตํารวจฝ่ายทะเบียนโรงแรม เป็นต้น 

2) ค่าเครื่องใช้ท่ีทําด้วยผ้า   
               หมายถึง เงินท่ีต้องจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายผลิตภัณฑ์ท่ีทําด้วยผ้าทุกชนิด ซ่ึงนํามาใช้ในการประกอบ
ธุรกิจ ได้แก่ ท่ีนอน หมอน ผ้าปูท่ีนอน ปลอกหมอน ผ้าห่มนอน ผ้าเช็ดตัว เป็นต้น 

3) ค่าผลิตภัณฑ์ทําความสะอาดต่าง ๆ 
               หมายถึง เงินท่ีต้องจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย ผลิตภัณฑ์ทําความสะอาด ได้แก่ สบู่ น้ํายาขัดพ้ืน                
น้ํายาซักผ้า น้ํายาขัดห้องน้ํา ที่เกี่ยวกับการทําความสะอาด ตลอดจนสเปรย์ดับกลิ่น (Air refresher) และ
ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ 
 4) ค่าเช่าอาคาร  
  หมายถึง เงินท่ีต้องจ่ายให้สถานประกอบการอ่ืนหรือผู้อ่ืนเพ่ือเป็นค่าตอบแทนในการใช้
ประโยชน์จากอาคาร 
 5) ขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราระหว่างประเทศ 
  หมายถึง กรณีท่ีสถานประกอบการเป็นเจ้าของสินทรัพย์หรือหนี้สินท่ีกําหนดราคาเป็นมูลค่า
เงินตราต่างประเทศ การเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จะมีผลต่อมูลค่าสินทรัพย์หรือ
หนี้สินเม่ือเทียบกับเงินบาท ถ้าการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นผลให้มูลค่า
สินทรัพย์เป็นเงินตราต่างประเทศมีค่าเป็นเงินบาทลดลง จะเรียกมูลค่าส่วนท่ีลดลงว่า "ขาดทุนจากการ
เปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราระหว่างประเทศ" 
 6) ค่าดอกเบ้ียจ่าย 
  หมายถึง จํานวนเงินท่ีจ่ายให้สถาบันการเงินหรือเอกชนอ่ืน เป็นค่าดอกเบ้ียจากการกู้ยืมเงิน
มาเพ่ือลงทุนประกอบกิจการ 

7)  ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้บริการอินเทอร์เน็ต 
                     หมายถึง เงินท่ีต้องจ่ายเพ่ือการใช้บริการต่าง ๆเก่ียวกับอินเทอร์เน็ต และบริการอ่ืน ๆ                
ที่เกี่ยวข้อง เช่น ค่าเช่า Server ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ Internet รายเดือน ค่าจ้างนักออกแบบ Web site                 
ค่าดูแลรักษา Web site (Update) เป็นต้น 
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2.13 สินค้าคงเหลือ 

          หมายถึง มูลค่าสินค้า และวัสดุส่วนประกอบต่าง ๆ ท่ีสถานประกอบการซ้ือมาเพ่ือประกอบกิจการ 
และยังคงเหลืออยู่โดยสินค้าและวัสดุส่วนประกอบดังกล่าวเป็นกรรมสิทธิ์ของสถานประกอบการ ไม่คํานึงถึง
ว่าจะเก็บอยู่ ณ ท่ีใดก็ตาม 
 มูลค่าสินค้าคงเหลือต้นงวด หมายถึง สินค้าท่ีเหลือตกค้างจากปีก่อน หรือท่ีเหลืออยู่             
เม่ือวันสิ้นสุดงวดบัญชีปี 2562 หรือเม่ือ 1 มกราคม 2562 
 มูลค่าสินค้าคงเหลือปลายงวด หมายถึง สินค้า ท่ี ซ้ือมาภายในงวดบัญชี ปี 2562                
เพ่ือจําหน่ายบวกกับสินค้าคงเหลือต้นปี แต่เม่ือถึงวันสิ้นสุดงวดบัญชีปี 2562 หรือเม่ือ 31 ธันวาคม 2562 
สิน ค้า เหล่านั้ นยั งขายไม่หมดมี เหลืออยู่ เ ป็น มูล ค่า เ ท่าไร ถือว่ า เ ป็นสิน ค้าคงเหลือปลายปีของ                        
สถานประกอบการ 
 สําหรับธุรกิจบริการ สินค้าคงเหลือ หมายถึง งานบริการท่ียังดําเนินการไม่เสร็จ เช่น 
บริษัทสถาปนิก ได้รับการจ้างให้เขียนแบบบ้านพักตากอากาศ โดยรับงานมาต้ังแต่งวดบัญชีปี 2562 และยัง
ดําเนินการไม่เสร็จ สําหรับงวดบัญชีปี 2562 งานบริการข้ันนี้จะเป็นสินค้าคงเหลือต้นงวด และยังดําเนินการ
ไม่เสร็จในงวดบัญชีปี 2562 ก็จะเป็นสินค้าคงเหลือปลายงวด ซ่ึงมูลค่านั้นให้ถือตามราคาท่ียังค้างชําระ 

2.14 รายรับท่ีได้จากการจําหน่ายสินค้าและการให้บริการ 

 หมายถึง มูลค่าของยอดขายสินค้าหรือรายรับท่ีได้จากการให้บริการในรอบปี 2562 เช่น รายรับ
จากการขายสินค้า รายรับจากการประกอบกิจการท่ีพักแรม (ได้แก่ รายรับจากการขายห้องพัก รายรับจาก
ภัตตาคาร/ห้องอาหาร รายรับจากสถานบันเทิง รายรับจากร้านขายของท่ีระลึกและรายรับจากการให้เช่าห้อง
ประชุม/สัมมนา) รายรับจากการให้บริการและค่านายหน้า เป็นต้น โดยไม่คํานึงถึงเวลาหรือวิธีการชําระเงิน
จากผู้ซ้ือ ท้ังนี้ให้รวมถึงมูลค่าขายจากการเช่าซ้ือ การขายผ่อนชําระ และการขายสินค้าท่ีนําไปฝากให้สถาน-
ประกอบการอ่ืนขายด้วย นอกจากนี้ยังหมายถึง รายรับจากการให้เช่าสินทรัพย์ถาวร เงินปันผล ดอกเบ้ียรับ 
กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ และอ่ืน ๆ 
 ท้ังนี้ ไ ม่รวมค่าขายสินค้า ท่ีสถานประกอบการอ่ืนนํามาฝากขายและส่วนลดท่ีสถาน-
ประกอบการลดให้แก่ผู้ซ้ือ หรือผู้ใช้บริการ 

2.15 รายรับจากการให้เช่าท่ีดิน 

หมายถึง จํานวนเงินท่ีสถานประกอบการได้รับจากการอนุญาตให้สถานประกอบการอ่ืน หรือผู้อ่ืน
ใช้ประโยชน์จากท่ีดิน ซ่ึงครอบครองโดยสถานประกอบการ 

2.16 รายรับจากการให้เช่าอาคาร ยานพาหนะ เครื่องจักรและเครื่องมือ ฯลฯ 

หมายถึง จํานวนเงินท่ีสถานประกอบการได้รับจากการอนุญาตให้สถานประกอบการอ่ืนหรือผู้อ่ืน 
ใช้ประโยชน์จากอาคาร เครื่องมือ เครื่องจักร  อุปกรณ์หรือยานพาหนะ ซ่ึงครอบครองโดยสถานประกอบการ 

2.17 ดอกเบ้ียรับ 

หมายถึง ผลตอบแทนท่ีสถานประกอบการนี้ได้รับจากการฝากเงินกับสถาบันการเงินหรือจากการ
ให้เอกชนอ่ืนกู้ยืม 

2.18 เงินปันผลรับ 

หมายถึง รายรับท่ีสถานประกอบการรับจากการนําเงินไปลงทุนในธุรกิจอ่ืนๆ ในฐานะผู้ถือหุ้น            
ซ่ึงเม่ือเกิดประโยชน์ก็ได้รับผลตอบแทนเป็นเงินสด หุ้น หรือสิทธิ์ท่ีจะซ้ือหุ้นเพ่ิมในราคาตํ่ากว่าราคาตลาด 
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2.19 กําไรจากการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราระหว่างประเทศ 

หมายถึง กรณีท่ีสถานประกอบการเป็นเจ้าของสินทรัพย์หรือหนี้สินท่ีกําหนดราคา เป็นมูลค่า
เงินตราต่างประเทศ ถ้าการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เป็นผลให้มูลค่าสินทรัพย์เป็น
เงินตราต่างประเทศมีค่าเป็นเงินบาทเพ่ิมข้ึน จะเรียกมูลค่าส่วนท่ีเพ่ิมข้ึนว่า “กําไรจากการเปล่ียนแปลง
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราระหว่างประเทศ” 

2.20 สินทรัพย์ถาวร 

 หมายถึง สินทรัพย์ท่ีปกติมีอายุการใช้งานมากกว่า 1 ปีข้ึนไป เช่น ท่ีดิน อาคาร สิ่งก่อสร้าง เครื่องจักร 
ยานพาหนะ เป็นต้น รวมถึงส่วนเพ่ิมเติม ดัดแปลง ปรับปรุง เพ่ือยืดอายุการใช้งานหรือ เพ่ิมประสิทธิภาพ  
  - สินทรัพย์ถาวร แบ่งออกเป็น 

- ท่ีดิน 
- อาคาร และสิ่งก่อสร้าง 
- เครื่องจักรและเครื่องมือ ฯลฯ  เช่น เครื่องกําเนิดไฟฟ้า  เครื่องมือท่ีใช้ในงาน 

        โลหะ เหมืองแร่ เครื่องมือก่อสร้าง เครื่องมือท่ีใช้ในงานอุตสาหกรรม เช่น   
        รถเครน เครื่องยกและอ่ืนๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน เป็นต้น 

- เครื่องใช้ ในสํานักงาน (ครุภัณฑ์) เช่น เครื่องคอมพิวเตอร์  เครื่องคํานวณ 
เฟอร์นิเจอร์ เครื่องตกแต่งสํานักงาน เป็นต้น 

- ยานพาหนะ เช่น รถยนต์ แทรกเตอร์ รถบรรทุก เป็นต้น 
- สินทรัพย์ถาวรอ่ืน ๆ เช่น ซอฟต์แวร์ ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร ฯลฯ 
- ซอฟต์แวร์ เช่น โปรแกรมสําเร็จรูปต่าง ๆ เช่น SAS, SPSS, MS-OFFICE, 

DATABASE (ORACLE, DB2), FOXPRO, AUTOWARE โปรแกรมสําหรับการจัดทํา
กราฟฟิคต่าง ๆ (PHOTOSHOP, ILLUSTRATOR, FLASH, INDESIGN) และ
โปรแกรมสําหรับการจัดทําบัญชี (MYACCOUNT, FORMULA) เป็นต้น 

2.21 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถาวร 

หมายถึง มูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ถาวรตามบัญชี เม่ือได้หักค่าเสื่อมราคา ค่าสึกหรอ ตามระยะเวลา
การใช้งานจนถึงวันสิ้นงวดบัญชีปี 2562 หรือ 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์ถาวร ได้แก่ ท่ีดิน อาคาร 
เครื่องจักร และเครื่องมือ ยานพาหนะ เครื่องใช้สํานักงาน เป็นต้น มูลค่าสินทรัพย์ถาวรรวมถึงมูลค่าการ     
ต่อเติมดัดแปลง และปรับปรุงในระหว่างปี เพ่ือยืดอายุการใช้งาน หรือเพ่ิมประสิทธิภาพการทํางาน 

2.22 มูลค่าซ้ือสินทรัพย์ถาวรทุกประเภทท่ีซ้ือหรือผลิตข้ึนใช้เองระหว่างปี 

 หมายถึง สินทรัพย์ถาวรใหม่หรือสินทรัพย์ถาวรท่ีใช้แล้ว ท่ีสถานประกอบการซ้ือมาเพ่ิมเติมหรือ
ผลิตข้ึนใช้เอง ระหว่างเดือนมกราคม - ธันวาคม 2562 

- สินทรัพย์ถาวรใหม่ หมายถึง สินทรัพย์ถาวรท่ียังไม่เคยถูกใช้ภายในประเทศ
มาเลย ก่อนท่ีสถานประกอบการจะซ้ือมา โดยไม่คํานึง
ว่าสินทรัพย์ถาวรนั้น จะถูกใช้ในต่างประเทศมาก่อน
หรือไม่ 
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- สินทรัพย์ถาวรท่ีผลิตข้ึนใช้เอง หมายถึง ค่าใช้จ่ายท้ังหมดท่ีใช้ในการสร้างหรือผลิต
สินทรัพย์ถาวร ข้ึนเพ่ือใช้งานในสถานประกอบการ และ
ท่ีใช้ในการซ่อมแซมใหญ่ท่ีสามารถเพ่ิมประสิทธิภาพการ
ทํางาน หรือยืดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ถาวร นั้น 
ค่าใช้จ่ายดังกล่าว ได้แก่ ค่าแรงงาน ค่าวัสดุ เป็นต้น   

- สินทรัพย์ถาวรท่ีใช้แล้ว หมายถึง มูลค่าตามความเป็นจริงท่ีได้ซ้ือสินทรัพย์ถาวร
ซ่ึงเคยถูกใช้ภายในประเทศมาแล้ว ก่อนท่ีสถาน-
ประกอบการจะซ้ือมา 

2.23 มูลค่าสินทรัพย์ถาวรท่ีขายระหว่างปี 

 หมายถึง มูลค่าตามราคาขายสินทรัพย์ถาวรท่ีขายไประหว่าง มกราคม - ธันวาคม 2562 รวมถึง
มูลค่าสินทรัพย์ถาวรท่ีใช้แล้วและได้นําไปแลกเปลี่ยนเป็นสินทรัพย์ใหม่ โดยการจ่ายเงินเพ่ิมข้ึน ให้ถือว่าราคา
สินทรัพย์เดิม คือ มูลค่าขายสินทรัพย์ถาวรท่ีใช้แล้ว และราคาสินทรัพย์เดิมบวกจํานวนเงินท่ีจ่ายเพ่ิมเป็น
มูลค่าซ้ือสินทรัพย์ถาวรท่ีสถานประกอบการซ้ือมาเพ่ิม การบันทึกมูลค่าสินทรัพย์ถาวรท่ีขายระหว่างนี้ให้
บันทึกตามราคาท่ีขายได้จริง 

2.24 ค่าโอนกรรมสิทธิ์ 

 หมายถึง มูลค่าของค่าใช้จ่ายในการโอนสิทธิครอบครองสินทรัพย์ ระหว่างเจ้าของสินทรัพย์นั้น
ให้กับบุคคลอ่ืน 

2.25 คอมพิวเตอร์  

            หมายถึง คอมพิวเตอร์ท่ีสถานประกอบการมีไว้ใช้ในการดําเนินธุรกิจ และสามารถใช้งานได้ จําแนกเป็น 

1) คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล (Personal Computer: PC) ประกอบด้วย 
  - คอมพิวเตอร์เดสก์ท็อป (Desktop) หมายถึง เครื่องคอมพิวเตอร์ท่ีใช้งานตามบ้านและ
สํานักงาน ซ่ึงถูกออกแบบมาให้ต้ังบนโต๊ะ มีการแยกชิ้นส่วนประกอบเป็น ซีพียู จอภาพ และแป้นพิมพ์ และ
รวมถึงคอมพิวเตอร์เดสก์ท็อปแบบออลอินวัน (All In One Desktop) ซ่ึงออกแบบมาสําหรับใช้งานแบบ          
ต้ังโต๊ะแต่รวมเอาซีพียูผนวกเข้าไว้ร่วมกับจอภาพ 

- คอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ค/เน็ตบุ๊ค (Notebook/Netbook) หมายถึง เครื่องคอมพิวเตอร์
พกพาสําหรับเคลื่อนย้ายไปใช้งานในท่ีต่างๆ มีน้ําหนักประมาณ 1 – 3 กิโลกรัม สามารถใช้พลังงานท้ังจาก
แบตเตอรี่หรือพลังงานไฟฟ้าจากการเสียบปลั๊กไฟ โดยท่ัว ไป Netbook จะมีขนาดหน้าจอประมาณ 10 นิ้ว และ
มีประสิทธิภาพการประมวลผลท่ีด้อยกว่า Notebook แต่ประหยัดพลังงานมากกว่า ซ่ึงเหมาะสําหรับ การใช้งาน
เชื่อมต่อไร้สาย อินเทอร์เน็ต แอพพลิเคชั่น และโปรแกรมท่ีใช้ประสิทธิภาพการประมวลผลตํ่า ขณะท่ี 
Notebook จะมีหน้าจอประมาณ 13 – 17 นิ้ว และมีประสิทธิภาพการประมวลผลด้านวิดีโอ และกราฟฟิก          
ท่ีสูงกว่า Netbook โดยข้ึนอยู่กับอุปกรณ์ท่ีใช้ 

- แท็บเล็ตพีซี (Tablet PC) หมายถึง คอมพิวเตอร์ชนิดพกพาท่ีทํางานด้วยระบบสัมผัส 
(Touch Screen) มีขนาดหน้าจอระหว่าง 7 – 10 นิ้ว รองรับการเชื่อมต่อแบบไร้สาย เหมาะสําหรับการใช้งาน
อินเทอร์เน็ต และแอพพลิเคชั่น เป็นพ้ืนฐานเช่นเดียวกับ Netbook สําหรับประเภทของ Tablet PC นั้นมีท้ังแบบท่ี
มีแป้นพิมพ์ซ่ึงสามารถหมุนและพับหน้าจอได้ (Convertible Tablet) และไม่มีแป้นพิมพ์ แต่สั่งการด้วย
แป้นพิมพ์ดิจิทัลท่ีอยู่บนหน้าจอ (Slate Tablet) โดยการใช้นิ้วมือสัมผัส หรือใช้ปากกา Stylus สั่งการทํางาน 
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- เวิร์คสเตช่ัน (Workstation) หมายถึง คอมพิวเตอร์แบบต้ังโต๊ะท่ีมีความสามารถในการ
คํานวณด้านวิศวกรรม สถาปัตยกรรม หรืองานอ่ืน ๆ  ท่ีเน้นการแสดงผลด้านกราฟฟิกต่าง ๆ  เช่นการนํามาช่วยออกแบบ
ภาพกราฟฟิกในโรงงานอุตสาหกรรมเพ่ือออกแบบชิ้นส่วนใหม่ ๆ เป็นต้น ซ่ึงจากการท่ีต้องทํางานกราฟฟิกท่ีมี
ความละเอียดสูง ทําให้เวิร์คสเตชั่นใช้หน่วยประมวลผลท่ีมีประสิทธิภาพมากรวมท้ังมีหน่วยเก็บข้อมูลสํารอง
จํานวนมากด้วยมีผู้ใช้บางกลุ่มเรียกเครื่องระดับเวิร์คสเตชั่นนี้ว่า ซูเปอร์ไมโคร (supermicro) เพราะออกแบบมาให้
ใช้งานแบบต้ังโต๊ะ แต่ชิปท่ีใช้ทํางานนั้นแตกต่างกันมาก เนื่องจากเวิร์คสเตชั่นส่วนมากใช้ชิปประเภท RISC 
(reduce instruction set computer) ซ่ึงเป็นชิปท่ีลดจํานวนคําสั่งท่ีสามารถใช้สั่งงานให้เหลือเฉพาะท่ี
จําเป็น เพ่ือให้สามารถทํางานได้ด้วยความเร็วสูง 

- เทอร์มินัล (Terminal) เป็นเครื่องคอมพิวเตอร์ท่ีไม่สามารถประมวลผลข้อมูลได้ด้วย
ตนเอง มีความสามารถในการทํางานช้า เพราะต้องรอการประมวลผลจากเครื่องแม่ข่ายเท่านั้น 
เครื่องเทอร์มินัลประกอบไปด้วย จอคอมพิวเตอร์ แป้นพิมพ์ และเมาส์ เพ่ือใช้ในการแสดงข้อมูลและส่งข้อมูลไปยัง
เครื่องแม่ข่าย  ทําให้ประหยัดค่าอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ได้อย่างมาก เครื่องเทอร์มินัลเม่ือออกจากเครือข่ายจะ      
ไม่สามารถทํางานได้ แต่การดูแลรักษาระบบเครือข่ายท่ีใช้เครื่องเทอร์มินัลจะง่ายกว่าระบบเครือข่ายท่ีใช้                 
เครื่องเวิร์คสเตชั่น 

2) คอมพิวเตอร์เพ่ือการบริการและประมวลผลจากส่วนกลาง หมายถึง คอมพิวเตอร์ท่ีติดต้ังไว้
ส่วนกลาง เพ่ือควบคุมการทํางานและให้บริการคอมพิวเตอร์เครื่องอ่ืนๆ ได้แก่ เซิร์ฟเวอร์ (Server) เมนเฟรม 
(Mainframe) มินิคอมพิวเตอร์ (Minicomputer) ซุปเปอร์คอมพิวเตอร์ (Supercomputer)  

2.26 Intranet  
 หมายถึง เครือข่ายการสื่อสารภายในท่ีใช้โพรโทคอลเดียวกับอินเทอร์เน็ต และอนุญาตให้ใช้ติดต่อสื่อสาร
กันในองค์กร 
2.27 Extranet  

หมายถึง Intranet ท่ีใช้อินเทอร์เน็ตโพรโทคอลเชื่อมต่อกับระบบคอมพิวเตอร์ท่ีอยู่ภายนอก เป็น 
Intranet ท่ีมีความเป็นส่วนตัวและปลอดภัย ซ่ึงอนุญาตให้ผู้ ใช้ภายนอกท่ีได้รับเลือกสามารถเข้าถึง
อินทราเน็ตขององค์กรบางส่วนได้  
2.28 LAN (Local Area Network)    

 หมายถึง ระบบเครือข่ายแบบเชื่อมต่อคอมพิวเตอร์เข้าด้วยกันภายในพ้ืนท่ีระยะใกล้ เช่น บริเวณ
อาคารเดียวกัน แผนกหรือสถานท่ีเดียวกัน 

2.29 VoIP (Voice over Internet Protocol)  

เป็นการสื่อสารทางเสียงผ่านโครงข่ายอินเทอร์เน็ต หรือโครงข่ายอ่ืนๆ ท่ีใช้อินเทอร์เน็ตโพรโทคอล
สัญญาณเสียงจะถูกตัดแบ่งเป็นแพ็คเก็ตวิ่งผ่านไปบนโครงข่ายท่ีใช้สําหรับการสื่อสารข้อมูลท่ัวไปแทนการใช้
วงจรเฉพาะตามวิธีการสื่อสารในระบบโทรศัพท์แบบด้ังเดิม 

 



 

 

20

2.30 Analogue modem  

เป็นระบบเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตโดยผ่านทางสายโทรศัพท์  

2.31 ISDN (Integrated Services Digital Network)  

  เป็นระบบเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตท่ีสามารถส่งข้อมูลภาพและเสียงผ่านสายโทรศัพท์เส้นเดียวกันเป็น
ระบบมาตรฐานระหว่างประเทศมีความเร็วในการส่งข้อมูลท่ี 64 Kbps  

2.32 xDSL (x Digital Subscriber Line)  

เป็นการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตด้วยความเร็วสูงใช้เทคโนโลยีใกล้เคียงกับ ISDN แต่ให้ความเร็วท่ีสูง
กว่ามาก ประเภทท่ีพบได้บ่อยๆ คือ ADSL และ SDSL 

2.33 เคเบ้ิล โมเด็ม 

 หมายถึง โมเด็มท่ีเชื่อมต่อโดยใช้สายเคเบ้ิลของโทรทัศน์ การเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตโดยมากจะผ่าน
โมเด็มท่ัวไปท่ีมีการเชื่อมต่อกับสายโทรศัพท์แต่เม่ือใช้โมเด็มท่ีต่อกับสายเคเบ้ิลโทรทัศน์แล้วจะทําให้การรับส่ง
ข้อมูลรวดเร็วข้ึนกว่าเดิมมากเพราะสายเคเบ้ิลโทรทัศน์มีแถบความกว้างในการส่งสัญญาณสูง 

2.34 สายวงจรเช่า (Leased Line)  

  เป็นการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต โดยใช้สายวงจรเช่าซ่ึงเป็นสายท่ีลูกค้าเช่าไว้ใช้ภายในองค์กรของ
ตัวเองไม่ปนกับหน่วยงานอ่ืนทําให้มีความเร็วสูงสามารถรับส่งข้อมูลได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

2.35 สายวงจรเช่าแบบจุดเดียวสู่หลายจุด (Frame Relay)  

 ตามปกติแล้วสายวงจรเช่าท่ัวไป (Leased Line) จะทําการเชื่อมต่อแบบจุดต่อจุด เช่น เชื่อมต่อ
ระหว่างลูกค้ากับผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตแต่สายวงจรเช่าแบบ Frame Relay เป็นการเชื่อมต่อจากจุดใดจุดหนึ่ง
กระจายไปยังหลายจุด เช่น สํานักงานใหญ่ต้องการเชื่อมต่อระบบเข้ากับสํานักงานสาขา 4 แห่งทําได้โดยใช้ 
Frame Relay เชื่อมต่อท่ีสํานักงานใหญ่จุดเดียวสู่สํานักงานสาขา 4 แห่งพร้อมกัน 

2.36 เครือข่ายส่วนตัวผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (VPN – Virtual Private Network)  

  ตามปกติแต่ละบริษัทหากต้องการต่อกับสํานักสาขาหลายๆ แห่ง แต่ในสาขาต้องต่อคุยกันได้อีกต้อง
ใช้สายวงจรเช่า Leased Line จํานวนมากเพ่ือเชื่อมต่อระบบเข้าด้วยกัน จึงนับเป็นการสิ้นเปลืองแต่เม่ือมี
เทคโนโลยี VPN ทําให้องค์กรหลักสามารถเชื่อมต่อสํานักงานหลายๆ แห่ง โดยผ่านอินเทอร์เน็ต VPN จะทําหน้าท่ี
สร้างการเข้ารหัสข้อมูลให้ทุกสาขาท่ีเชื่อมต่อกันรู้สึกเหมือนมีโครงข่ายสายส่วนตัวติดต่อกันตลอดเวลา 

2.37 FTTX  

 เป็นบริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตผ่านโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนําแสง (Optical Fiber Cable) 
สามารถใช้งานด้านธุรกิจและส่วนบุคคลได้อย่างไร้ขีดจํากัด ด้วยความเร็วต้ังแต่ 10 Mb ถึง 100 Mb รัศมี
ครอบคลุมพ้ืนท่ีให้บริการได้ถึง 20 กิโลเมตรจากชุมสายโทรศัพท์ จึงหมดปัญหาเรื่องระยะทางท่ีมีผลต่อระดับ
ความเร็วของการบริการ นําคุณเข้าสู่ Triple Play เชื่อมต่อท้ังเสียง (Voice) ข้อมูล (Data) และวิดีโอ (Video) 
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2.38 เว็บไซต์ (Website)  

 คือ ข้อมูลเอกสารหนึ่งชุดบน เวิล์ด ไวด์ เว็บ (World Wide Web) ท่ีรวบรวมข้ึนจากเว็บเพจ 
(Webpage) จํานวนหลายๆ หน้าเข้าด้วยกัน และเว็บเพจท่ีเห็นเป็นหน้าแรก เม่ือเปิดเว็บไซต์ข้ึนมา เรียกว่า 
โฮมเพจ (Homepage) สรุปได้ว่า เว็บไซต์เปรียบได้กับหนังสือหนึ่งเล่มท่ีแต่ละหน้า คือ เว็บเพ็จ มีโฮมเพจเป็น
หน้าปก และถูกจัดเก็บอยู่ในห้องสมุดขนาดใหญ่บนอินเทอร์เน็ตท่ีเรียกว่า เวิล์ด ไวด์ เว็บ (World Wide Web)  

2.39 เวิล์ด ไวด์ เว็บ (World Wide Web)  

 หรือท่ีเรียกสั้นๆ ว่า เว็บ (Web) คือ แหล่งข้อมูลจํานวนมากมายมหาศาลท่ีอยู่บนอินเทอร์เน็ตท่ี
สามารถเข้าถึงได้จากคอมพิวเตอร์ท่ีเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต ข้อมูลดังกล่าวเป็นไปได้ท้ังอักษร ภาพนิ่ง 
ภาพเคลื่อนไหว หรือแม้กระท่ังเสียง 

2.40 สาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร ได้จัดแบ่งออกเป็น 6 กลุ่ม ดังนี้ 
1) กลุ่มสาขาวิชาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์ วิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์ ศาสตร์

คอมพิวเตอร์ เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ วิทยาการคอมพิวเตอร์ วิศวกรรมไฟฟ้าและ
คอมพิวเตอร์ 

2) ก ลุ่มสาขาวิชาอิ เล็กทรอนิกส์  ได้แก่ เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ ฟิสิกส์อิเล็กทรอนิกส์ 
อิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์ เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์กําลัง อิเล็กทรอนิกส์ 

3) กลุ่มสาขาวิชาสารสนเทศ ได้แก่ การจัดการระบบสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศ เพ่ือธุรกิจ 
ระบบสารสนเทศทางการบัญชี คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยีสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศ เพ่ืออุตสาหกรรม 
ระบบสารสนเทศเพ่ือการจัดการ เทคโนโลยีการจัดการระบบสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศสถิติ 
วิทยาการคอมพิวเตอร์และสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศ ระบบสารสนเทศคอมพิวเตอร์ วิทยาการ
สารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศทางธุรกิจ ระบบสารสนเทศทางการจัดการ สารสนเทศศาสตร์ 

4) กลุ่มสาขาวิชาคอมพิวเตอร์ประยุกต์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์ธุรกิจ วิทยาการคอมพิวเตอร์ประยุกต์ 
เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ อุตสาหกรรม วิทยาการคอมพิวเตอร์ประยุกต์ – มัลติมีเดีย 

5) กลุ่มสาขาวิชาโทรคมนาคม ได้แก่ การบริหารโทรคมนาคม โทรคมนาคม วิศวกรรม
อิเล็กทรอนิกส์และโทรคมนาคม เทคโนโลยีโทรคมนาคม วิศวกรรมโทรคมนาคม 

6) กลุ่มสาขาวิชาสถิติ ได้แก่ การประมวลผลข้อมูลด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ สถิติศาสตร์ สถิติประยุกต์ 
สถิติคณิตศาสตร์ 
 

2.41  กลุ่มอาชีพ/ตําแหน่ง บุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT 
 1) ผู้บริหารเทคโนโลยีสารสนเทศระดับสูง (Chief Information Officer – CIO) หมายถึง ผู้ท่ี
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการควบคุม ประสานงาน สั่งการ ติดตาม ตรวจสอบประเมินผลและรับผิดชอบงานด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กร 

2) ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ (Information technology department manager) 
ได้แก่  
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  - ผู้จัดการโครงการ (Project Manager) หมายถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการควบคุม 
ประสานงาน สั่งการ ติดตาม ตรวจสอบประเมินผลและรับผิดชอบงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของ
โครงการ 
   - ผู้จัดการด้านระบบ (System Manager) หมายถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการควบคุม 
ประสานงาน สั่งการ ติดตาม ตรวจสอบประเมินผลและรับผิดชอบงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของ
ระบบงาน 

 3) นักออกแบบและวิเคราะห์ระบบคอมพิวเตอร์ (Computer system designers and 
analysts) ได้แก่ 

- นักวิเคราะห์ระบบ (System Analyst & Designer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเก่ียวกับ
การวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และบํารุงรักษาระบบงาน
คอมพิวเตอร์ เพ่ือสนอง  ความต้องการของผู้ใช้งาน 

- ผู้ปฏิบัติงานด้านซอฟต์แวร์ประยุกต์ (Application Software Officer) หมายถึง ผู้ท่ี
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และบํารุงรักษา
ซอฟต์แวร์ประยุกต์ รวมท้ังแก้ปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดข้ึน 

- ผู้ปฏิบัติงานด้านคอมพิวเตอร์กราฟิกและซอฟต์แวร์มัลติมีเดีย (Computer Graphic 
and Multimedia Software Officer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเก่ียวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ 
ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และบํารุงรักษางานด้านคอมพิวเตอร์กราฟิกและซอฟต์แวร์
มัลติมีเดีย รวมท้ังแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดข้ึน 

- ผู้ปฏิบัติงานด้านส่ือสารข้อมูล (Data Communication Officer) หมายถึง ผู้ท่ี
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และบํารุงรักษา
ระบบเครือข่ายและระบบสื่อสารข้อมูลอ่ืนๆ รวมท้ังแก้ปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดข้ึน 

- ผู้ปฏิบัติงานด้านฐานข้อมูล (Database Officer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเก่ียวกับการ
วางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และบํารุงรักษาระบบฐานข้อมูลและ
โปรแกรม ระบบจัดการฐานข้อมูล รวมท้ังแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดข้ึน 

- ผู้ปฏิบัติงานด้านความปลอดภัยไอที (IT Security Officer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงาน
เก่ียวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และประเมินผลด้านความ
ปลอดภัยไอที รวมท้ังแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดข้ึน 

- ผู้ปฏิบัติงานด้านประกันคุณภาพของไอที (IT Quality Assurance Officer) หมายถึง 
ผู้ปฏิบัติงานเก่ียวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบและประเมินผลงานด้าน
ประกันคุณภาพของไอที รวมท้ังแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดข้ึน 

- วิศวกรซอฟต์แวร์ (Software Engineer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเก่ียวกับการวิจัย 
วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ วิธีการ/กระบวนการ ตลอดจนเทคโนโลยีเพ่ือสนับสนุนการพัฒนา
ซอฟต์แวร์ ท่ีเป็นงานระบบใหญ่ให้มีคุณภาพสูง 
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- ผู้ปฏิบัติงานด้านแคดแคม (CAD & CAM Officer) หมายถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับ
การวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ สร้างงานด้านการออกแบบและการผลิต โดยใช้คอมพิวเตอร์ รวมท้ังนําไปใช้
งานทดสอบประเมินผลและให้คําปรึกษาด้านเทคนิค 

4) โปรแกรมเมอร์ (Computer programmer) ได้แก่ 
- โปรแกรมเมอร์ (Programmer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเก่ียวกับการเขียน/สร้าง ดัดแปลง 

ทดสอบและแก้ไขซอฟต์แวร์ประยุกต์ (Application Software) และ/หรือ ซอฟต์แวร์ระบบ (System Software) 
ให้เป็นไปตามข้อกําหนดของโปรแกรม รวมถึงการให้คําแนะนําด้านเทคนิคและการแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเก่ียวข้อง 

- เว็บมาสเตอร์ (Web Master) หมายถึง ผู้ปฏิบัติงานเก่ียวกับการออกแบบ สร้าง ดัดแปลง 
ทดสอบและแก้ไข ปรับปรุงเว็บไซต์และข้อมูลต่างๆ จากเว็บไซต์ให้ทันสมัย 

- เจ้าหน้าท่ีฝึกอบรมคอมพิวเตอร์ (Computer Trainer) หมายถึง ผู้ปฏิบัติงานเก่ียวกับ
การให้การฝึกอบรมวิชาการทางด้านคอมพิวเตอร์ ท่ีเป็นหลักสูตรระยะสั้น และหลักสูตรเฉพาะทาง รวมท้ังให้
คําปรึกษาทางวิชาการและทางเทคนิค 

5) ผู้ทํางานด้านอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (Computer associate professionals) ได้แก่ 
- ช่างเทคนิคระบบคอมพิวเตอร์ (System Technician) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเก่ียวกับ

การดูแลรักษาและแก้ไขปัญหาของระบบคอมพิวเตอร์ 
- ผู้ปฏิบัติงานด้านระบบคอมพิวเตอร์ (System Operator) หมายถึง ผู้ปฏิบัติงานเก่ียวกับ

การปฏิบัติการ ควบคุม ดูแลรักษาและตรวจสอบการทํางานของระบบคอมพิวเตอร์ และ/หรือ ระบบงาน
คอมพิวเตอร์ 

2.42 ประเภทของห้องพัก 

   1) ห้องชุด (Suite) หมายถึง ห้องพักท่ีประกอบด้วยห้องนอนหนึ่งห้อง หรือสองห้อง ห้องรับแขก 
หรือห้องนั่งเล่น และอาจมีห้องสําหรับใช้เพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนรวมอยู่ด้วย เช่น ห้องสําหรับเลขานุการ เป็นต้น 
            2) ห้องเตียงเดี่ยว (Double bedded room) หมายถึง ห้องท่ีมีเตียงขนาดใหญ่  

    3) ห้องเตียงค ู่ (Twin bedded room) หมายถึง ห้องท่ีมีเตียงเด่ียว 2 เตียง (วางแยกกัน) 
4) ห้องพักอ่ืน ๆ เช่น ห้อง 3 เตียง บังกะโล รีสอร์ท และโฮมสเตย์ เป็นต้น 

2.43 จํานวนผู้ท่ีมาพัก 

         หมายถึง จํานวนผู้พักค้างคืนในท่ีพักแรมแห่งนี้ จําแนกเป็น 
    1)  คนไทย หมายถึง ผู้มาพักท่ีมีถ่ินท่ีอยู่อาศัยถาวรในประเทศไทย โดยจําแนกเป็น 
          ���� คนในจังหวัด หมายถึง ผู้มาพักท่ีมีถ่ินท่ีอยู่อาศัยถาวร หรือประกอบอาชีพ/ศึกษาใน
จังหวัดเดียวกับท่ีพักแรมท่ีทําการสํารวจนั้นต้ังอยู่ 
                        ���� คนต่างจังหวัด หมายถึง ผู้มาพักท่ีมีถ่ินท่ีอยู่อาศัยถาวร หรือประกอบอาชีพ/ศึกษาใน
จังหวัดอ่ืน ๆ ท่ีไม่ใช่จังหวัดเดียวกับท่ีพักแรมท่ีทําการสํารวจนั้นต้ังอยู่ 

   2)  คนต่างชาติ หมายถึง ผู้มาพักท่ีมีถ่ินท่ีอยู่อาศัยถาวร หรือประกอบอาชีพ/ศึกษาในต่างประเทศ 



 



    บทที� บทที� 33                วิธีการบันทึกแบบสอบถาม สธ.63  
  
 

3.1  หลักเกณฑ์ท่ัวไปในการใช้ และบันทึกแบบสอบถาม 

 1.  ใช้แบบสอบถาม สธ.63 สําหรับบันทึกรายละเอียดของสถานประกอบการท่ีประกอบธุรกิจ                
ทางการค้าและธุรกิจทางการบริการท่ีตั้งอยู่ในเขตปฏิบัติงานท่ีได้รับมอบหมาย 

 2.  ใช้แบบสอบถาม สธ.63 จํานวน 1 แบบ สําหรับบันทึกข้อมูลของสถานประกอบการ 1 แห่ง 

 3.  การบันทึกแบบสอบถาม ให้บันทึกด้วยดินสอดํา 

 4.  การบันทึกข้อความหรือตัวเลขลงบนเส้นประ…. หรือกา �จะต้องเขียนให้ชัดเจน การกา � 
หน้าตัวเลขจะต้องชัดเจนว่าจะกา �หน้าเลขใด รายการใดสัมภาษณ์แล้วไม่มีข้อมูลให้ขีด " - " ส่วนการบันทึก
จํานวนเงิน ให้บันทึกตัวเลข "ชิดขวา" ไม่มีทศนิยม หน่วยเป็น "บาท" 

 5.  การบันทึกแบบสําหรับข้อถามท่ีต้องบันทึกข้อมูลลงบนเส้นประ…… มีหลักเกณฑ์ดังนี้ บันทึกเป็น
ตัวเลขให้ชัดเจน อ่านออก เช่น จํานวนเงิน บันทึกเป็นจํานวนเต็ม (บาท) ไม่มีทศนิยม ตัวเลขร้อยละจะต้อง
บันทึกเป็นตัวเลข และต้องไม่เกิน 100% 

            6.  การบันทึกแบบสําหรับข้อถามท่ีต้องบันทึกข้อมูลใน           มีหลักเกณฑ์ดังนี้ สถานท่ีต้ัง               
ของสถานประกอบการ (IDENTIFICATION) จะต้องบันทึกจํานวนเลขเต็มช่องเสมอ เช่น SIZE_R 

 7.  หากต้องการแก้ไขข้อมูลท่ีบันทึกไปแล้วให้ขีดฆ่ารอยเดิม แล้วบันทึกใหม่ให้ถูกต้อง 

 8.  สําหรับ         ใช้สําหรับบันทึกรหัสในสํานักงานเท่านั้น  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
0  3 

 
SIZE_R 

 

** ในปี 2563 สํานักงานสถิติแห่งชาติได้บูรณาการแบบสอบถามโครงการสํารวจการมีการใช้เทคโนโลยี
สารสนเทศและการส่ือสารในสถานประกอบการ พ.ศ.2563 (เฉพาะคุ้มรวมตาม สธ.63) โครงการสํารวจท่ี
พักแรม พ.ศ. 2563 และโครงการสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563               
ไว้ด้วยกัน ** 
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รูปแบบการจัดต้ัง 

สถานท่ีต้ังและการกระจายตัว 
 

ของสถานประกอบการ 

- บัญชีงบดุลแห่งชาติ 

3.2  โครงสร้างของแบบสอบถาม 

ตอนท่ี รายการข้อถาม วัตถุประสงค์ของข้อถาม 

หน้าปก ID (เลขประจําสถานประกอบการ)            

 1.   ช่ือสถานประกอบการ   

 2.   สถานท่ีต้ัง    

 3.   ชนิดของสินค้า และ/หรือบริการ   - ประเภทอุตสาหกรรมตามรหัส TSIC 

ตอนท่ี 1 1.   รูปแบบการจัดต้ังตามกฎหมาย  

ข้อมูลท่ัวไป 2.   รูปแบบการจัดต้ังทางเศรษฐกิจ  

ของ 3.   ระยะเวลาดําเนินกิจการ - ระยะเวลาดําเนินกิจการ 

สถานประกอบการ 4.   ทุนจดทะเบียน - ขนาดของกิจการ  

 5.   การมีต่างประเทศร่วมลงทุนหรือถือหุ้น - การเป็นเจ้าของ 

 6.   การลงทุนในต่างประเทศ - การลงทุนระหว่างประเทศ 

ตอนท่ี 2 7.  จํานวนคนทํางาน - ขนาดของกิจการ และเพศของคนทํางาน 

คนทํางานและ 8.  ช่ัวโมงทํางานของลูกจ้าง - ประสิทธิภาพการทํางาน 

ค่าตอบแทนแรงงาน 9.  ค่าตอบแทนแรงงาน - ค่าตอบแทนแรงงาน 

ตอนท่ี 3 10. ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการ - ค่าใช้จ่ายขั้นกลาง 

ค่าใช้จ่ายของ  - ค่าใช้จ่ายในการดําเนินการ 

สถานประกอบการ   

ตอนท่ี 4 11. มูลค่าสินค้าคงเหลือ - การเปล่ียนแปลงสินค้าคงเหลือ 

สินค้าคงเหลือของ   

สถานประกอบการ   

ตอนท่ี 5 12. รายรับท่ีได้จากการจําหน่ายสินค้าและการให้บริการ - รายรับจากการดําเนินกิจการ 

รายรับของ         

สถานประกอบการ   

ตอนท่ี 6 13. มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์     

สินทรัพย์ถาวรของ 14. การเปล่ียนแปลงมูลค่าสินทรัพย์ถาวร    - การสะสมทุน 

สถานประกอบการ   

   
ตอนท่ี 7 

การใช้คอมพิวเตอร์ 
ในการดําเนินกิจการ 

ของสถาน-
ประกอบการ 

15. การใช้คอมพิวเตอร์ 
16. ระบบเครือข่ายการติดต่อส่ือสารแบบ Intranet 
17. ระบบเครือข่ายการติดต่อส่ือสารแบบ Extranet 
18.ระบบเครือข่ายการติดต่อส่ือสารแบบ Lantranet 

 

 
 
   

การใช้คอมพิวเตอร์ 
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3.2  โครงสร้างของแบบสอบถาม (ต่อ) 
 

ตอนท่ี รายการข้อถาม วัตถุประสงค์ของข้อถาม 
ตอนท่ี 8 19. การใช้อินเทอร์เน็ตในการดําเนินกิจการ  

การใช้อินเตอร์เน็ต 20. การใช้อินเทอร์เน็ตเพ่ือวัตถุประสงค์  
เว็บไซต์ในการดําเนิน

กิจการ 21. ระบบการติดต่อส่ือสารทางอินเทอร์เน็ต 
 

 
22. การใช้เว็บไซต์ในการดําเนินกิจการ 
 

 

ตอนท่ี 9 23. การส่ังซ้ือสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต  
การส่ังซ้ือ/ขายสินค้า 24. การชําระค่าสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต  

หรือบริการ 25. การขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต  
ทางอินเทอร์เน็ต 

  
 

ตอนท่ี 10 
26. บุคลากรท่ีสําเร็จการศึกษาสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
     และการส่ือสารหรือสาขาท่ีเกี่ยวข้องกับ ICT 

 

บุคลากรท่ีปฏิบัติงาน 
27. บุคลากรท่ีปฏิบัติงานด้าน ICTไปแต่ละกลุ่มอาชีพ / 
     ตําแหน่ง 

 

ด้าน ICT 
28  ต้องการรับบุคลากรท่ีปฏิบัติงานด้าน ICT เพ่ิมขึ้น 
 

 

ตอนท่ี 11 29. จํานวนห้องพักและอัตราค่าเช่าพักต่อคืน - ปริมาณผู้มาใช้บริการห้องพักของท่ีพักแรม     
ข้อถามเฉพาะสถาน-
ประกอบการท่ีพักแรม 

30. จํานวนผู้ท่ีมาพักท้ังส้ินในรอบปี 
31. การจัดประชุม/สัมมนาในรอบปี 

- คํานวณหาอัตราการเข้าพัก (Occupancy Rate) 
 

 32. จํานวนห้องประชุม/สัมมนาหรือห้องจัดเล้ียง  
 33. ประเภทธุรกิจท่ีมีอยู่ภายในท่ีพักแรม  

 
34. จํานวนผู้ใช้บริการและสัดส่วนของผู้มาใช้บริการของ 
     ประเภทธุรกิจท่ีพักแรม ดําเนินการเอง    

- เพ่ือทราบจํานวนผู้ใช้บริการเฉล่ีย ต่อวันและสัดส่วน 
  ของผู้มาใช้บริการท่ีเป็นคนไทยและคนต่างชาติ 

 
35. ประเภทของส่ิงอํานวยความสะดวกท่ีมีบริการอยู่ 
     ภายในท่ีพักแรม 

- ประเภทของส่ิงอํานวยความสะดวกท่ีมี 

   
        
   

ตอนท่ี 12 36. ปัญหาและอุปสรรคของสถานประกอบการ  

ความคิดเห็นและ 37. ความช่วยเหลือท่ีต้องการจากหน่วยงานของรัฐ  

ข้อเสนอแนะของ    

สถานประกอบการ       
      

 

การใช้อินเทอร์เน็ต/เว็บไซต์ 

การส่ังซ้ือ/ขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต 

บุคลากรท่ีปฏิบัติงานด้าน ICT 

    ใช้ในการจัดมาตรฐานของท่ีพักแรม 
    

ต้องการทราบปัญหาหรืออุปสรรคท่ีพบในการ
ดําเนินกิจการและความช่วยเหลือท่ีต้องการ         
จากหน่วยงานของรัฐ 
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3.3 ข้อความคําช้ีแจงโครงการ 
 ให้ผู้ปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูลบันทึกชื่อและท่ีอยู่พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ให้เรียบร้อย           
และชัดเจนในปกหน้าแล้วฉีกมอบให้สถานประกอบการไว้เ พ่ือความสะดวกในการติดต่อสอบถาม                       
หากสถานประกอบการมีข้อสงสัยและเพ่ือสถานประกอบการจะได้เชื่อม่ันว่าได้ให้ข้อมูลแก่เจ้าหน้าท่ีของ
สํานักงานฯ ซ่ึงเป็นเจ้าหน้าท่ีของทางราชการจริง  

3.4 การบันทึกข้อมูล  

1. ข้อมูลท่ีจะบันทึกในแบบสอบถาม สธ.63 จะต้องเป็นข้อมูลของการดําเนินกิจการในปี 2562 
(ระหว่าง 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562) ถ้าสถานประกอบการมีงวดบัญชีแตกต่างไปจากนี้ ให้ระบุไว้หน้า
แบบสอบถาม สธ.63 ด้วย 

2. กรณีสถานประกอบการตัวอย่างเป็นสํานักงานใหญ่ (มีสํานักงานสาขา) 
1) ถ้าสถานประกอบการแยกระบบบัญชีให้บันทึกเฉพาะข้อมูลของสํานักงานใหญ่ แต่ถ้ามีข้อมูล

บางรายการท่ีรวมข้อมูลของสํานักงานสาขาไว้ให้บันทึก หมายเหตุ เพ่ือทราบว่ารายการข้อมูลรายการใดได้รวม
ข้อมูลของสํานักงานสาขาไว้ด้วย 

2) ถ้าสถานประกอบการจัดทําบัญชีโดยรวมข้อมูลของสํานักงานสาขาไว้ด้วยให้หมายเหตุท่ีว่าง 
หน้าปก ด้วยว่า “เป็นข้อมูลรวมของทุกสาขา” หรือระบุว่าเป็นข้อมูลรวมของสาขาใดบ้าง 

3. กรณีสถานประกอบการตัวอย่างเป็นสํานักงานสาขา 
 1)  ถ้าสถานประกอบการแยกบัญชีของสํานักงานใหญ่ และสํานักงานสาขาอ่ืน ๆ ให้บันทึกข้อมูล

เฉพาะของสาขา นั้น  
  2) ถ้ามีระบบบัญชีรวมอยู่ กับสํานักงานใหญ่ให้บันทึกข้อมูลท่ัว ๆ ไปท่ีสาขาสามารถให้

รายละเอียดมากท่ีสุดเท่าท่ีจะให้ข้อมูลได้ และ หมายเหตุ ให้ทราบว่ามีข้อมูลรายการใดบ้างท่ีรวมอยู่กับ
สํานักงานใหญ่ 

4. ถ้าสถานประกอบการตัวอย่าง ได้ย้ายไปอยู่ท่ีอ่ืนภายในจังหวัด และทราบสถานท่ีต้ังใหม่ให้
ติดตามเพ่ือสัมภาษณ์ข้อมูล 

 กรณีย้ายไปอยู่สถานท่ีต้ังใหม่ในจังหวัดอ่ืน ถ้าทราบ (ชื่อ สถานท่ีต้ัง) ให้แจ้ง/ปรับปรุงบัญชี
รายชื่อตามท่ีกองนโยบายและวิชาการสถิติ กําหนด 

5. กรณีท่ีทราบว่าประเภทกิจกรรมของสถานประกอบการตัวอย่างไม่ตรงกับท่ีปรากฏ ในบัญชี
รายชื่อสถานประกอบการตัวอย่างเนื่องจากในบัญชีรายชื่อสถานประกอบการตัวอย่างไม่ถูกต้องหรือเนื่องจาก
สถานประกอบการ เปลี่ยนประเภทกิจกรรม ในภายหลังให้ดําเนินการดังนี้ 
                  1) ในกรณีเปลี่ยนประเภทกิจกรรมแต่เจ้าของกิจการเดิมให้เปลี่ยนประเภทกิจกรรมใน TSIC_R 
เป็นประเภทกิจกรรม ณ ปัจจุบัน และ กา ���� ลงใน � แจงนับได้ 
                  2) ในกรณีเปลี่ยนประเภทกิจกรรม เช่น เปลี่ยนจากสถานประกอบการธุรกิจเป็นสถาน-
ประกอบการอุตสาหกรรมการผลิต/หรือสถานประกอบการประเภทอ่ืน ๆ ท่ีไม่อยู่ในคุ้มรวมให้กา ���� ลงใน � 
แจงนับไม่ได้ และระบุสาเหตุลงบนเส้นประ... ว่า “เป็นสถานประกอบการท่ีไม่อยู่ในคุ้มรวม”   
                  3) ในกรณีท่ีเป็นบ้านพักอาศัย โกดังเก็บสินค้า ให้กา ���� ลงใน � แจงนับไม่ได้ และระบุสาเหตุ
ลงบนเส้นประ... ว่า “ไม่เป็นสถานประกอบการ” 
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3.5 รายละเอียดการบันทึกแบบสอบถาม 

 1. การบันทึกหน้าปกแบบสอบถาม 

 ข้อ ก. เลขประจําสถานประกอบการ 
 
 
 

  

 

 

 

  

                    การสํารวจธุรกจิทางการคา้และธุรกจิทางการบรกิารการสํารวจธุรกจิทางการคา้และธุรกจิทางการบรกิาร  พพ..ศศ..  22556633  

                บันทึกข้อมูลการดําเนินกิจการระหว่างวันท่ี 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562 
                     หากรอบบัญชีเป็นระยะเวลาต่างจากท่ีกําหนดไว้โปรดระบุ ………………………..…… 

                  ID 

 
���� วิธีบันทึกแบบ : บันทึกเลขประจําสถานประกอบการ 

ให้บันทึกเลขประจําสถานประกอบการ (ID) ดูจากบัญชีรายชื่อสถานประกอบการฯ สดมภ์ 2 ‘‘เลขประจํา
สถานประกอบการ’’ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

  

 

 

 

  

                
                  การสํารวจธรุกจิทางการคา้และธรุกจิทางการบรกิารการสํารวจธรุกจิทางการคา้และธรุกจิทางการบรกิาร  พพ..ศศ..  22556633  

                บันทึกข้อมูลการดําเนินกิจการระหว่างวันที่ 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562 
                         หากรอบบัญชีเป็นระยะเวลาต่างจากทีก่ําหนดไว้โปรดระบ ุ…………………….……..…… 

 4 5 5 0 0 0 2 3 7 6 6 5 2 3 9    ID 
 
 
 
 
 
 
 

ตัวอย่างการบันทึกเลขประจําสถานประกอบการ 

ข้อควรระวัง : ควรคัดลอก ID ให้ถูกต้อง เพ่ือใช้ค้นหาข้อมูลของสถานประกอบการนั้นๆ         
                 ในข้ันตอนการบันทึกข้อมูล (Data Entry) 

 

สธ.63 

   สธ.63 

  ลบั      
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ข้อ 1 ช่ือ และสถานท่ีตั้งสถานประกอบการ 
 

1 ชื่อสถานประกอบการ ……………………….…………….…….…………………………………………….........………………….........…........ 
 สถานที่ตั้ง 
    เลขที่ ……….….…………………….....………………. ถนน ………..……….………………………………………………….…..................….. 
    ตรอก/ซอย …………………………..…….....….…. ตําบล/แขวง .......................................................................................... 

    อําเภอ/เขต ….....………………………………….… จังหวัด …..…………………………………………………………...….......….............. 
    รหัสไปรษณีย์ ................................. โทรศัพท์ ....................................... โทรสาร ..................................................... 
    E-mail …….....………………………………..……….. Web site ………………………………..…………………….……….................….. 
    Social Network (เช่น facebook, Line, Instragram เป็นต้น) .………………………...…….............................….. 

 เขตการปกครอง  (โปรดกา �ลงใน � )    �  1. ในเขตเทศบาล   �  2. นอกเขตเทศบาล 

���� วิธีบันทึกแบบ  

• ช่ือสถานประกอบการ/ สถานท่ีตั้ง 

 บันทึกชื่อสถานประกอบการและรายละเอียดของสถานท่ีต้ัง (ได้แก่ เลขท่ี ถนน ตรอก/ซอย 
ตําบล/แขวง อําเภอ/เขต จังหวัด รหัสไปรษณีย์ โทรศัพท์ โทรสาร E-mail Web site และ Social Network) 
ตามท่ีปรากฏเป็นจริงในปัจจุบันหากพบว่าชื่อสถานประกอบการสถานท่ีต้ังคลาดเคลื่อนหรือไม่ตรงกับ               
บัญชีรายชื่อสถานประกอบการ ท่ีได้จากการนับจด (Listing) ให้ปรับปรุงบัญชีรายชื่อฯ ในระบบ 3 กองนโยบาย
และวิชาการสถิติ (นว.) ให้ถูกต้องและทําการปรับปรุงไฟล์บัญชีรายชื่อฯ โดยระบุท่ีสดมภ์ หมายเหตุว่า 
“ปรับปรุงช่ือ/สถานท่ีตั้ง” ในระบบการจัดการฐานข้อมูลกรอบตัวอย่างและระบบงานสุ่มตัวอย่าง  

• เขตการปกครอง 

 กา ���� ลงใน � เพียงข้อเดียว ถ้าสถานประกอบการแห่งนี้ต้ังอยู่ในเขตเทศบาล กา ���� ลงใน �            
ถ้าต้ังอยู่นอกเขตเทศบาล กา ���� ลงใน �  

ข้อ 2 สถานท่ีติดต่อ (หากเป็นท่ีเดียวกับสถานท่ีตั้งไม่ต้องระบุ) 

 
  2. สถานที่ติดต่อ (หากเป็นที่เดียวกับสถานที่ตั้งไม่ต้องระบุ) 

    เลขที่ ……….….…………………….....…...………..……. ถนน ………..……….…………………….........………………………….…..…. 
    ตรอก/ซอย …………………………..…...…….......…. ตําบล/แขวง ................................................................................ 
    อําเภอ/เขต …………………………….......…..…….… จังหวัด …..…………………………………………………………...........……… 
    รหัสไปรษณีย์....................................... โทรศัพท์ ............................................ โทรสาร ...................................... 
    E-mail …………………………………....…..…..…......….. Web site …..……..……………………….....……………………....…….. 
    Social Network (เช่น facebook, , Line, Instragram เป็นต้น) .……….….......…..................………………… 
      เขตการปกครอง ปกครอง  (โปรดกา �ลงใน � )    �  1. ในเขตเทศบาล   �  2. นอกเขตเทศบาล 

 
 
 

17/2  ราชวิถี 
 -   ศรีภูมิ 

 เมืองเชียงใหม่   เชียงใหม่ 
   -        053-212216    053-211450 

- denchai@cm.ksc.co.th 

บริษัท เด่นชัยเทรดด้ิง จํากัด 

- 
- - 

- - 
- 
- 

- - 
- 

- 
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���� วิธีบันทึกแบบ   

  บันทึกสถานท่ีต้ังของสถานประกอบการแห่งนี้ ซ่ึงเป็นสถานท่ีต้ังของสถานประกอบการหรือ
สถานท่ีติดต่อแยกต่างหากจากข้อ 1 และอาจจะต้ังอยู่ในจังหวัดนี้ หรือจังหวัดอ่ืนได้ 

 ในกรณีท่ีสถานประกอบการเป็นสํานักงานสาขาและมีสํานักงานใหญ่ต้ังอยู่ ในจังหวัดอ่ืน                
สถานประกอบการสาขาแห่งนี้จําเป็นต้องส่งแบบสอบถามไปให้สํานักงานใหญ่กรอก สําหรับการบันทึกช่ือ
สถานประกอบการและสถานท่ีตั้งในข้อ 1 นั้นต้องเป็นช่ือสถานประกอบการท่ีตกเป็นตัวอย่างตามบัญชี
รายช่ือฯ ท่ีได้จัดทําไว้สําหรับการปฏิบัติงาน รวมท้ังข้อมูลท่ีบันทึกต้องเป็นเฉพาะสถานประกอบการแห่งนี้
เท่านั้น ส่วนชื่อและสถานท่ีต้ังของสํานักงานใหญ่ ซ่ึงเป็นผู้กรอกข้อมูล ให้นําไปบันทึกในข้อ 2 สถานท่ีติดต่อ 
ถ้าบันทึกสลับกันให้แก้ไขให้ถูกต้อง   

ข้อ 3  ชนิดของสินค้า และ/หรือบริการ 
 
3. โปรดระบุชนิดของสินค้า และ/หรือ บริการ เรียงลําดับจากสินค้าหรือบริการ 

    ท่ีมีมูลค่าขายหรือรายรับจากมากไปน้อย.………………………………………………………………….……….. 
    .......................................................................................................................................................... 
 (เช่น ขายรถยนต์ อู่ซ่อมรถยนต์ ขายปลีกอะไหล่รถยนต์ใหม่ ขายส่งข้าวสาร รับซ้ือเศษเหล็กมาขายต่อ 
 ขายปลีกเคร่ืองใช้ไฟฟ้า ซุปเปอร์มาร์เก็ต ห้างสรรพสินค้า โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ โฮมสเตย์ บังกะโล 
  หอพัก ภัตตาคาร ร้านขายก๋วยเตี๋ยว รับจัดเลี้ยง  สถานีวิทยุ/โทรทัศน์  โรงหนัง  ร้านอินเทอร์เน็ต  
 ให้เช่าอาคารสํานักงาน ขายห้องชุด ตรวจบัญชี สํานักงานทนายความ ร้านเช่าหนังสือ ตัวแทนนําเที่ยว 
  นักแสดง ลิเก หมอลํา สปา ร้านตัดผม เสริมสวย ร้านซักรีดเสื้อผ้า อาบอบนวด ซ่อมคอมพิวเตอร์ เป็นต้น) 
    ถ้าประกอบธุรกิจมากกว่า 1 ประเภท  โปรดระบุประเภทธุรกิจที่มีรายรับสูงสุด 

     ................................................................................................................................................................... 
     

 
���� วิธีบันทึกแบบ   

  บันทึกประเภทธุรกิจท่ีสถานประกอบการดําเนินการอย่างละเอียดบนเส้นประ…… โดยระบุกิจกรรม
ให้ชัดเจนเพ่ือสามารถนําไปจัดรหัสประเภทอุตสาหกรรมประเทศไทยปี 2552 (TSIC-2009) ได้อย่างถูกต้อง 
เช่น ขายส่งเฟอร์นิเจอร์และขายปลีกน้ํายาขัดพ้ืน ขายปลีกและขายส่งวัสดุก่อสร้าง ขายปลีกเสื้อผ้าสําเร็จรูป 
ขายปลีกเครื่องใช้ไฟฟ้า ขายรถยนต์ อู่ซ่อมรถยนต์ โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ หอพัก ภัตตาคาร ร้านอาหาร 
ร้านเสริมสวย ร้านซักรีดเสื้อผ้า ซ่อมคอมพิวเตอร์ เป็นต้น 

  ถ้าสถานประกอบการประกอบธุรกิจมากกว่า 1 ประเภท ให้บันทึกประเภทธุรกิจท่ีมีรายรับ
สูงสุด บนเส้นประ……เพ่ือสามารถนําไปจัดรหัสประเภทอุตสาหกรรมตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจ             
(TSIC CODE) ได้ถูกต้อง 
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ตัวอย่างการบันทึก 
 

 

 

3. โปรดระบุชนิดของสินค้า และ/หรือ บริการ เรียงลําดับจากสินค้าหรือบริการ 

    ท่ีมีมูลค่าขายหรือรายรับจากมากไปน้อย.………………………………………………………………… 
    ............................................................................................................................................. 
 (เช่น ขายรถยนต์ อู่ซ่อมรถยนต์ ขายปลีกอะไหล่รถยนต์ใหม่ ขายส่งข้าวสาร รับซ้ือเศษเหล็กมาขายต่อ 
 ขายปลีกเคร่ืองใช้ไฟฟ้า ซุปเปอร์มาร์เก็ต ห้างสรรพสินค้า โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ โฮมสเตย์ บังกะโล 
  หอพัก ภัตตาคาร ร้านขายก๋วยเตี๋ยว รับจัดเลี้ยง  สถานีวิทยุ/โทรทัศน์  โรงหนัง  ร้านอินเทอร์เน็ต  
 ให้เช่าอาคารสํานักงาน ขายห้องชุด ตรวจบัญชี สํานักงานทนายความ ร้านเช่าหนังสือ ตัวแทนนาํเที่ยว 
  นักแสดง ลิเก หมอลํา สปา ร้านตดัผม เสริมสวย ร้านซักรีดเสื้อผา้ อาบอบนวด ซ่อมคอมพวิเตอร์ เป็นต้น) 
     ถ้าประกอบธุรกจิมากกว่า 1 ประเภท  โปรดระบุประเภทธุรกิจที่มีรายรับสูงสุด 
 

    ............................................................................................................................................. 

  
  รายละเอียด ช่ือ สถานท่ีตั้งสําหรับติดต่อสอบถาม 
   

ต้องการทราบรายละเอียดเพ่ิมเติมเกี่ยวกับการบันทึกแบบฯ ติดต่อสอบถามได้ที ่
 
  
   
 
 
 
 
 

���� วิธีบันทึกแบบ 

  ในกรณีท่ีเจ้าหน้าท่ีเก็บรวบรวมข้อมูลจําเป็นต้องทอดแบบไว้ท่ีสถานประกอบการ ให้บันทึก            
ชื่อสํานักงาน ชื่อเจ้าหน้าท่ี/พนักงาน และสถานท่ีต้ังพร้อมหมายเลขโทรศัพท์ หรือประทับตรายางท่ีต้ัง               
ของสํานักงานฯ เพ่ือความสะดวกของสถานประกอบการในการติดต่อสอบถาม หากมีข้อสงสัย และเพ่ือให้
สถานประกอบการเชื่อม่ันว่าได้ให้ข้อมูลแก่เจ้าหน้าท่ีของสํานักงานฯ ซ่ึงเป็นเจ้าหน้าท่ีของทางราชการจริง 
 

      ขายส่งเสื้อผ้าสําเร็จรูป   ขายปลีกกระเป๋า 

ขายส่งเสื้อผ้าสําเร็จรูป 
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         ผลการแจงนับของสถานประกอบการนี้ 
 

 

 

���� วิธีบันทึกแบบ  : กา � ลงใน ���� เพียงข้อเดียว   

  ให้บันทึกผลการแจงนับ  กา � ลงใน � และนํารหัสไปบันทึกในช่อง � สดมภ์ ENU 

� กรณีท่ีแจงนับได้ ให้กา � ลงใน � แจงนับได้ (รหัส ENU = 1) 
� กรณีท่ีแจงนับไม่ได้ ให้กา � ลงใน � แจงนับไม่ได้ (รหัส ENU = 2 - 10) และระบุ

สาเหตุท่ีแจงนับไม่ได้ลงบนเส้นประ......ด้วย  
 

เช่น ย้าย/หาไม่พบ                                       บันทึก ENU = 2 
 เลิกกิจการ                                            บันทึก ENU = 3        
 รื้อถอน/ ไฟไหม้                                   บันทึก ENU = 4 
 ไม่ให้ความร่วมมือ                                 บันทึก ENU = 5 
 หยุดกิจการชั่วคราว                               บันทึก ENU = 6        
 ซํ้ากับลําดับท่ี.......                                 บันทึก ENU = 7        
 เป็นสถานประกอบการแต่ไม่อยู่ในคุ้มรวม     บันทึก ENU = 8        
 ข้อมูลอยู่ท่ีสํานักงานใหญ่                         บันทึก ENU = 9      
 ไม่เป็นสถานประกอบการ                         บันทึก ENU = 10 

              สําหรับกรณีท่ีแจงนับไม่ได้ (รหัส ENU = 2 – 10) ให้บันทึกข้อมูลเฉพาะหน้าปก เท่านั้น 

 

 

 

 

 

 

 

ผลการแจงนับ  (โปรดกา � ลงใน �) 

�  แจงนับได้ 

�  แจงนับไม่ได้ (ระบุ) .......................................... 

     .......................................................................... 

     .......................................................................... 
  

ผลการแจงนับ  (โปรดกา � ลงใน �) 

�  แจงนับได้ 

�  แจงนับไม่ได้ (ระบุ) .......................................... 

     .......................................................................... 

     .......................................................................... 
  

ตวัอยา่งการบนัทึก 

� เป็นสถานประกอบการ 

แต่ไม่อยูใ่นคุม้รวม 
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 2. การบันทึกข้อมูลตอนท่ี 1 - 12  

ตอนท่ี 1 ข้อมูลท่ัวไปของสถานประกอบการ 
ข้อ 1 รูปแบบการจัดตั้งตามกฎหมาย (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)                Rec. 01 
                          [A01] 

�  1. ส่วนบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีไมเ่ป็นนิติบุคคล   บันทึกเลขทะเบียนพาณิชย ์          [A02]                        
                                                             บันทึกเลขบัตรประจําตัวประชาชน   [A03] 

�  2. ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจํากัด    บันทึกเลขทะเบียนนิติบุคคล          [A04] 
�  3. บริษัทจํากัด บริษัทจํากัด (มหาชน)                 บันทึกเลขทะเบียนนิติบุคคล          [A05] 
�  4. ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ  
�  5. สหกรณ ์  
�  6. กลุ่มแมบ้่าน  
�  7. สมาคม  
�  8. มูลนิธิ  
�  9. การจัดตั้งในรูปแบบอ่ืน ๆ (ระบุ)..............................................  

วัตถุประสงค์ :  
 ต้องการทราบรูปแบบการจัดต้ังตามกฎหมายของสถานประกอบการ เพ่ือนําไปใช้ในการจําแนก

ประเภทของสถานประกอบการ 

���� วิธีบันทึกแบบ : โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว 
 ถ้าสถานประกอบการมีรูปแบบการจัดต้ังตามกฎหมายนอกเหนือจากคําตอบท่ีระบุไว้ (ข้อ 1-8)  

ให้กา � ลงใน � หน้าตัวเลข 9 และบันทึกรูปแบบการจัดตั้งฯ ท่ีเป็นลักษณะอ่ืน ๆ ลงบนเส้นประ …… ด้วย       
      ท้ังนี้ขอให้ตรวจสอบกับการบันทึกของสถานประกอบการ (หน้าปก) ด้วยว่าสอดคล้อง

ตรงกันหรือไม่  

ตอนท่ี 1 ข้อมูลท่ัวไปของสถานประกอบการ 
ตอนท่ี 2  คนทํางานและค่าตอบแทนแรงงาน 
ตอนท่ี 3 ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการ 
ตอนท่ี 4 สินค้าคงเหลือของสถานประกอบการ 
ตอนท่ี 5 รายรับของสถานประกอบการ 
ตอนท่ี 6 สินทรัพย์ถาวรของสถานประกอบการ 
ตอนท่ี 7 การใช้คอมพิวเตอร์ในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ 
ตอนท่ี   
ตอนท่ี 

8 
9    

การใช้อินเทอร์เน็ต/เว็บไซต์ในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ 
การสั่งซ้ือ/ขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต 

ตอนท่ี 10 บุคลากรท่ีปฏิบัติงานด้าน ICT 
ตอนท่ี 11 ข้อถามเฉพาะสถานประกอบการท่ีพักแรม 
ตอนท่ี 12 ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของสถานประกอบการ 
 

   

 

  ตอนท่ี 1  ข้อมูลท่ัวไป 
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รูปแบบการจัดตั้งตามกฎหมาย 

 
ส่วนบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญที่ไม่เป็นนิติบุคคล 

         หมายถึง  สถานประกอบการที่มีเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียวหรือหลายคนรวมกันและให้หมาย
รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญที่ไม่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลด้วย 
ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจํากัด 
         หมายถึง สถานประกอบการที่จัดตั้งข้ึนโดยมีบุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป รวมทุนกันเพื่อประกอบธุรกิจและ
มีความรับผิดชอบร่วมกัน โดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย 

บริษัทจํากัด บริษัทจํากัด (มหาชน) 

     บริษัทจํากัด หมายถึง สถานประกอบการที่จัดตั้งข้ึนโดยผู้ริเร่ิมคณะหนึ่ง และได้จดทะเบียนถูกต้องตาม
กฎหมาย โดยมีผู้ร่วมก่อการอย่างน้อย 7 คนข้ึนไป  
     บริษัทจํากัด (มหาชน) หมายถึง สถานประกอบการที่จัดตั้งข้ึนโดยการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทการควบ
บริษัท หรือการแปรสภาพบริษัท และวัตถุประสงค์ที่จะขายหุ้นต่อประชาชน โดยมี   
ผู้ริเร่ิมดําเนินการตั้งแต่ 15 คนข้ึนไป 

ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ  

หมายถึง สถานประกอบการที่รัฐบาลเป็นเจ้าของหรือมีทุนอยู่ด้วยไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุน
ทั้งหมดในที่นี้ให้หมายรวมถึงสถานประกอบการที่ดําเนินการโดยรัฐบาลด้วย ได้แก่ องค์การสวนสัตว์ องค์การ
สื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย องค์การค้าคุรุสภา เป็นต้น 

สหกรณ์ 

หมายถึง สถานประกอบการที่จัดตั้งข้ึนในรูปของสหกรณ์ โดยจดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมายว่าด้วย 
สหกรณ์ โดยมีผู้ก่อตั้งไม่น้อยกว่า 10 คน  

     กลุ่มแม่บ้าน 
           หมายถึง กลุ่มที่เกิดจากความต้องการของสมาชิกที่มารวมกลุ่มกันข้ึนมา เพื่อตอบสนองความต้องการ
ของสมาชิกได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีแนวคิดสร้างสรรค์กลุ่ม เพื่อยกระดับความเป็นอยู่ของสมาชิกให้ดียิ่งข้ึน                   
ทั้งคุณภาพชีวิต สิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจและสังคม โดยใช้หลักการทํางานแบบมีส่วนร่วม คือร่วมคิด ร่วมทํา                   
ร่วมตัดสินใจและร่วมพัฒนาสมาชิก 
 สมาคม 
           หมายถึง การก่อตั้งสมาคมเพื่อกระทําการใดๆ อันมีลักษณะต่อเนื่องร่วมกัน และมิใช่เป็นการหาผลกําไร
หรือรายได้มาแบ่งกัน ต้องมีข้อบังคับและจดทะเบียนตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฏหมายนี้ โดยมีผู้ริเร่ิมก่อตั้ง 3 คน 
 มูลนิธิ 
            หมายถึง บุคคลอย่างน้อย 3 คน โดยทรัยพ์สินที่จัดสรรโดยเฉพาะสําหรับวัตถุประสงค์เพื่อการกุศล 
สาธารณะ การศาสนา ศิลปะ วิทยาศาสตร์ วรรณคดี การศึกษา หรือเพื่อสาธารณประโยชน์อย่างอ่ืน โดยมิได้มุ่งหวัง
ประโยชน์แบ่งปันกัน และการจัดการทรัพย์สินของมูลนิธิ ต้องมิใช่เป็นการหาผลประโยชน์เพื่อบุคคลใด      
 การจัดตั้งในรูปแบบอ่ืน ๆ  

      หมายถึง สถานประกอบการที่จัดตั้งในรูปแบบอ่ืน ๆ  นอกเหนือจากที่กล่าวแล้วข้างต้น เช่น สโมสร เป็นต้น 
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             ถ้ากา � ลงใน � ข้อ 1 หรือข้อ 2 หรือข้อ 3 ให้บันทกึ �    
            

Rec. 01 
           [A01] 

�  1. ส่วนบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีไมเ่ป็นนิติบุคคล   บันทึกเลขทะเบียนพาณิชย ์           [A02]                        
                                                                          บันทึกเลขบัตรประจําตัวประชาชน   [A03] 

�  2. ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจํากัด    บันทึกเลขทะเบียนนิติบุคคล           [A04] 
�  3. บริษัทจํากัด บริษัทจํากัด (มหาชน)                 บันทึกเลขทะเบียนนิติบุคคล           [A05] 

วัตถุประสงค์ :  

 ต้องการทราบเลขทะเบียนพาณิชย์/ เลขทะเบียนนิติบุคคล ท่ีสถานประกอบการ จดทะเบียน
กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และเลขบัตรประจําตัวประชาชนสําหรับสถานประกอบการ          
ท่ีไม่ได้จดทะเบียนนิติบุคคล เพ่ือใช้เป็นเลขรหัสมาตรฐานสามารถใช้เป็น key เชื่อมโยงระหว่างฐานข้อมูล
สํานักงานสถิติแห่งชาติและข้อมูลจากทะเบียนหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง 

���� วิธีบันทึกแบบ : บันทึกเลขทะเบียนพาณิชย์/ เลขบัตรประจําตัวประชาชน/ เลขทะเบียนนิติบุคคล  
                          ลงในช่อง  � 

- หากกา � ลงใน � หน้าตัวเลข 1 ให้บันทึกเลขทะเบียนพาณิชย์ หรือเลขบัตร
ประจําตัวประชาชนลงในช่อง                                              [A02/A03] 

- หากกา � ลงใน � หน้าตัวเลข 2 ให้บันทึกเลขทะเบียนนิติบุคคลลงในช่อง  
                                    [A04] 

- หากกา � ลงใน � หน้าตัวเลข 3 ให้บันทึกเลขทะเบียนนิติบุคคลลงในช่อง  
                                            [A05] 
 

 
 
สําหรับเลขทะเบียนนิติบุคคล 13 หลัก จะปรากฏอยู่ในหนังสือรับรองนิติบุคคลของกระทรวง         

พาณิชย์ ซ่ึงตามปกติสถานประกอบการต้องเปิดเผยในท่ีท่ีมองเห็นได้ชัด สสช. สอบถามเลขทะเบียนฯ มาเพ่ือใช้
ประโยชน์ในงานสถิติ เช่น ใช้ในการปรับปรุงบัญชีรายชื่อสถานประกอบการ สําหรับใช้เป็นกรอบตัวอย่างและ
ค้นหาข้อมูลบัญชีงบดุล เพ่ือใช้ในการประมาณค่าข้อมูลท่ีสูญหาย (Imputation) นอกจากนั้น ยังอาจนําไป
เชื่อมโยงข้อมูลกับฐานข้อมูลอ่ืน ๆ ในลักษณะ one way access เพ่ือประมวลเป็นค่าสถิติต่าง ๆ ท่ีนํามาใช้
ประโยชน์ได้ด้วย 

หลักเกณฑ์และวิธีการกําหนดเลขทะเบียนพาณิชย์ จํานวน 13 หลัก แยกเป็น 7 ส่วน นั้น 
รายละเอียดดูจากภาคผนวก-11 (ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า) 
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ข้อ 2 รูปแบบการจัดตั้งทางเศรษฐกิจ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)  [A06] 

              �  1. สํานักงานแห่งเดียว (ไม่มีสาขาและไม่เป็นสาขาของสถานประกอบการอื่น)  
 �  2. สํานักงานใหญ่ (เป็นเจ้าของหรือควบคุมกิจการของสถานประกอบการท่ีเป็นสาขา)  
 �  3. สํานักงานสาขา (เป็นสาขาของสถานประกอบการอื่นท่ีเป็นสํานักงานใหญ่)  

      ถ้า ����  3. สํานักงานสาขา ให้บันทึก                

 ชื่อและที่ตั้งของสํานักงานใหญ ่   

 

  ช่ือสํานักงานใหญ่...............................................……..……………………………..……………......... 
เลขท่ี .................................................... ถนน ..................................................................... 
 ตรอก/ซอย ........................................... ตําบล/แขวง ......................................................... 
 อําเภอ/เขต ........................................... จังหวัด ................................................................. 
 รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................ โทรสาร .............................. 
 E-mail …………………...............……………. Web site …………………………….................…...... 
 Social Network เช่น Facebook, Line, Instagram เป็นต้น) ......................................... 

 

   
   

 

วัตถุประสงค์ :  

 ต้องการทราบลักษณะการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ 

���� วิธีบันทึกแบบ :  โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว 

 ถ้าสถานประกอบการเป็นสํานักงานสาขาของสถานประกอบการอ่ืนท่ีเป็นสํานักงานใหญ่ คือ 
กา � ลงใน � หน้าตัวเลข 3 ให้บันทึกชื่อและสถานท่ีตั้งของสํานักงานใหญ่ด้วย 

      ท้ังนี้ขอให้ตรวจสอบกับการบันทึกช่ือสถานประกอบการ (หน้าปก) ด้วยว่าสอดคล้องตรงกัน
หรือไม่  

 

    รูปแบบการจดัตั้งทางเศรษฐกิจ 
  

สํานักงานแห่งเดียว  
หมายถึง สถานประกอบการท่ีดําเนินกิจการโดยอิสระไม่เป็นสาขาหรือหน่วยงานย่อยของ               
สถานประกอบการอ่ืนและไม่มีสาขาหรือหน่วยงานย่อยอยู่ในความควบคุมดูแล การดําเนินกิจการ           
ไม่จําเป็นต้องพ่ึงพา หรือได้รับการสนับสนุนทางการบริหาร และดําเนินงานจากสถานประกอบการอ่ืน 

สํานักงานใหญ่  
หมายถึง สถานประกอบการท่ีเป็นเจ้าของ และควบคุมกิจการของสถานประกอบการอ่ืนท่ีเป็น
สํานักงานสาขาหรือหน่วยงานย่อย 

สํานักงานสาขา  
หมายถึง สถานประกอบการท่ีเป็นสาขา หรือหน่วยงานย่อยของสถานประกอบการอ่ืน 
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10 

ข้อ 3 ระยะเวลาในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ ............................................ ปี [A07] 
 

       บันทึกจํานวนปีตั้งแต่เริ่มดําเนินกิจการ ในกรณมีีเศษของปีให้ปัดข้ึนเป็นอีกหน่ึงปี ถ้ามีการเปลี่ยนแปลงกิจการ/  

        ประเภทธุรกิจ ให้บันทึกจํานวนปี ตั้งแต่ประกอบธุรกิจตามประเภทท่ีบันทึกไว้ในข้อ 3 หน้าปก   

                                 ����   จํานวนเดือนที่ประกอบธุรกจิในรอบป ี2560 ...................................................... เดือน [A08] 

                            ถ้าประกอบธุรกิจน้อยกว่า 12 เดือน โปรดระบุเหตุผล …….……………………..……….….….   

                                 ����   จํานวนชั่วโมงที่เปิดดําเนินการต่อวัน ................................................................... ชั่วโมง [A09]  

  
 

วัตถุประสงค์ :  

 เพ่ือต้องการทราบระยะเวลาหรืออายุของการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ 

���� วิธีบันทึกแบบ :  บันทึกจํานวนปี จํานวนเดือน และจํานวนชั่วโมงท่ีเปิดดําเนินการต่อวัน ลงบนเส้นประ.....   

   ให้บันทึกจํานวนปีตั้งแต่เริ่มดําเนินกิจการ และจํานวนเดือนท่ีสถานประกอบการดําเนินธุรกิจในปี 2562 

� กรณีมีเศษของปีให้นับเป็นอีกหนึ่งปี เช่น ดําเนินกิจการ 1 ปี 6 เดือน ให้นับเป็น 2 ปี  
� กรณีท่ีเพ่ิงเริ่มดําเนินกิจการยังไม่ครบปี เช่น ดําเนินกิจการมา 8 เดือน ให้นับเป็น 1 ปี   

  ถ้าสถานประกอบการมีการเปลี่ยนแปลงกิจการ/ประเภทธุรกิจ ให้นับระยะเวลาดําเนินกิจการ
ตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

1) ถ้ามีการเปลี่ยนแปลงกิจการ/ประเภทธุรกิจ ให้นับระยะเวลาดําเนินกิจการต้ังแต่
ประกอบธุรกิจประเภทท่ีระบุใน ข้อ 3 หน้าปกของแบบสอบถาม  

2)  ถ้าสถานประกอบการหยุดดําเนินกิจการชั่วคราว ให้นับระยะเวลาดําเนินกิจการ
ต่อเนื่องกับระยะเวลาก่อนหยุดดําเนินกิจการนั้น 

ข้อ 4 ทุนจดทะเบียน    

           �  1. ไม่มี            ����   2. มี       ถ้า ����  2. มีให้บันทึก                                              [A10] 

              ����    เงินทุนจดทะเบียนพาณิชย์  จํานวน .............................................. บาท [A11] 
 

วัตถุประสงค์ :  

 ต้องการทราบขนาดของสถานประกอบการ โดยพิจารณาจากจํานวนเงินทุนจดทะเบียนของ
สถานประกอบการท่ีแจ้งไว้กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์  

���� วิธีบันทึกแบบ :  โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว บันทึกจํานวนเงินทุนจดทะเบียนพาณิชย์ลงบน
เส้นประ…….....  
                ถ้าสถานประกอบการแห่งนี้มีรูปแบบการจัดต้ังเป็นนิติบุคคล (A01=2,3) จะต้องกา � ลงใน 
� ข้อ 2 และบันทึกจํานวนเงินทุนจดทะเบียนพาณิชย์ ลงบนเส้นประ..... ด้วย  

  ในกรณีท่ีมีการเพ่ิมทุนจดทะเบียนภายหลังจากการขอจดทะเบียนเงินทุนครั้งแรกให้บันทึก
จํานวนเงินทุนจดทะเบียนเป็นท้ังสิ้น ซ่ึงจะรวมท้ังทุนท่ีขอเพ่ิมในปี 2562 ด้วย 

3 

ปิดปรบัปรงุ 

9 

4,000,000 
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        ทุนจดทะเบียน 
 

 ทุนจดทะเบียนหรือทุนรับอนุญาต หมายถึง ทุนดําเนินการซ่ึงผู้ริเริ่มก่อการได้ระบุไว้เมื่อจดทะเบียนจัดตั้ง
เป็นนิติบุคคลหรือทุนท่ีได้รับอนุญาตเมื่อขอจัดตั้งเป็นนิติบุคคล ทุนน้ีไม่ได้แสดงถึงเงินท่ีได้รับจากผู้ถือหุ้นแต่เป็นการ
แสดงถึงความประสงค์ของผู้ริเริ่มกิจการว่าจะมีทุนดําเนินการเป็นจํานวนเงินเท่าใด 

 

 

 
 

ข้อ 5 การมีต่างประเทศร่วมลงทุนหรือถือหุ้น (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)  

  �  1. ไม่มี        �  2. มี      ถ้า ����  2. มีให้บันทึก 
 

 
[A12] 

    ����   สัดส่วนของผู้ร่วมลงทุนหรือถือหุ้น (รวมทุกประเทศ) ประมาณร้อยละ 
.................

…...................                       [A13] 

     

วัตถุประสงค์ :  

 ต้องการทราบภาวะการลงทุนจากต่างประเทศท่ีเข้ามาประกอบกิจการในธุรกิจประเภทต่าง ๆ              
ในประเทศไทย 

���� วิธีบันทึกแบบ : โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว 

ถ้าสถานประกอบการแห่งนี้มีต่างประเทศมาร่วมลงทุนหรือถือหุ้น คือ กา � ลงใน � ข้อ 2 
ให้บันทึกสัดส่วนของผู้ร่วมลงทุนหรือผู้ถือหุ้นรวมทุกประเทศ เป็นร้อยละลงบนเส้นประ..... ด้วย 

 

ข้อ 6 การลงทุนในต่างประเทศ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)  
   �  1. ไม่มี        �  2. มี       ถ้า ����  2. มีให้บันทึก  

 
[A14] 

              ����   รวมมูลค่าเงินลงทุน (ราคาทุน)             จํานวน ..................................... บาท                            [A15] 

                          (รวมบริษัทร่วม บริษัทย่อยและสาขาในต่างประเทศ)   
 

  

วัตถุประสงค์ :  

 ต้องการทราบภาวการณ์ลงทุนในประเทศของสถานประกอบการท่ีประกอบกิจการในธุรกิจ     
ประเภทต่าง ๆ ในประเทศไทย 

���� วิธีบันทึกแบบ : โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว 

ถ้าสถานประกอบการแห่งนี้มีการลงทุนในต่างประเทศ คือกา � ลงใน � ข้อ 2 ให้บันทึก 

มูลค่าเงินลงทุนลงบนเส้นประ.....    

 
 

30 

1,200,000 
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ตอนท่ี 2  คนทํางานและค่าตอบแทนแรงงาน 
ข้อ 7 จํานวนคนทํางานเฉลี่ยของสถานประกอบการในปี 2562  สําหรับลูกจ้าง ให้นับทั้งลูกจ้างประจํา   [Rec. 02] 

          และลูกจ้างชั่วคราว  
 ชาย หญิง 

           1. คนทํางานโดยไม่ได้รับค่าจ้าง เงินเดือน ……................................  [B01] ……................................  [B08] 

           2. ลูกจ้าง ……................................  [B02] ……................................  [B09] 

            2.1 ผู้บริหาร ……................................  [B03] ……................................  [B10] 

            2.2 รองหัวหน้าฝ่าย และผู้ช่วยหัวหน้าฝ่ายตา่ง ๆ ……................................  [B04] ……................................  [B11] 

            2.3 พนักงานผู้ใช้เทคนิคระดับกลาง ……................................  [B05] ……................................  [B12] 

           2.4 พนักงานท่ีไม่ต้องใช้เทคนิค ……................................  [B06] ……................................  [B13] 

                    รวม  (รายการ 1 + 2) ……................................  [B07] ……................................  [B14] 
 

วัตถุประสงค์ :     
 ต้องการทราบข้อมูลจํานวนคนทํางานของสถานประกอบการ ซ่ึงจะนําไปใช้ในการจัดขนาดของ

สถานประกอบการ โดยวัดจากจํานวนคนทํางาน 

���� วิธีบันทึกแบบ :  บันทึกจํานวนคนทํางานแต่ละประเภท ลงบนเส้นประ.....   
 จํานวนคนทํางานถ้ามีการเปลี่ยนแปลงจากการเข้าออกจากงาน ให้บันทึกจํานวนคนทํางานโดย

เฉลี่ยของแต่ละประเภทในปี 2562 พร้อมท้ังบันทึกยอดรวมจํานวนคนทํางานชาย และหญิงด้วย 
 

            คนทํางาน  
 

หมายถึง คนที่ทํางานในสถานประกอบการทั้งได้รับเงินเดือนและไม่ได้รับเงินเดือนที่สถานประกอบการมีอยู่ตามปกติ 
รวมทั้งผู้ที่ปกติทํางานอยู่ในสถานประกอบการแห่งน้ี แต่ในวันดังกล่าวไม่ได้มาทํางาน เน่ืองจากเจ็บป่วย ลาหยุด พักผ่อน โดย
ได้รับค่าจ้าง/เงินเดือน ทั้งน้ีให้รวมเจ้าของ หรือหุ้นส่วนที่ทํางานให้กับสถานประกอบการ ผู้ช่วยธุรกิจของครัวเรือน คนทํางาน
ของสถานประกอบการที่ไปประจําปฏิบัติงานนอกสถานที่ เช่น พนักงานขาย เจ้าหน้าที่ติดต้ังซ่อมแซมและบํารุง (คนทํางานไม่
นับรวม ผู้บริหารหรือผู้ถือหุ้นท่ีได้รับเบ้ียประชุมเป็นคร้ังคราว คนทํางานของสถานประกอบการอื่นท่ีมาปฏิบัติงานประจํา
ท่ีสถานประกอบการแห่งน้ี คนทํางานท่ีรับงานไปทําท่ีบ้าน และคนท่ีสถานประกอบการจ้างมาทํางานเฉพาะอย่างเป็นคร้ัง
คราว เช่น กรรมกรท่ีจ้างมาขนของ พนักงานเดินตลาด หรือ ตัวแทนขายท่ีไม่มีเงินเดือนประจํา คนทํางานท่ีลางานเป็น
ระยะเวลานาน เช่น ลาไปรับราชการทหาร เป็นต้น) 

               ลูกจ้าง 
 

         หมายถึง ผู้ที่ทํางานเกี่ยวกับการขายสินค้าหรือให้บริการ และดําเนินกิจกรรมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องทั้งในและนอกสถาน
ประกอบการโดยได้รับค่าตอบแทนเป็นค่าจ้าง เงินเดือนเป็นประจํา ได้แก่ พนักงานขาย เสมียน  พนักงานบัญชี รวมทั้ง ผู้จัดการ
และกรรมการบริหารซ่ึงได้รับ เงินเดือนประจํา เป็นต้น จําแนกได้เป็น 4 ประเภท ได้แก่ 

- ผู้บริหาร ได้แก่ ผู้อํานวยการ หัวหน้าศูนย์ ผู้จัดการแผนก หรือหัวหน้าสายงาน เป็นต้น 
- รองหัวหน้าฝ่ายและผู้ช่วยหัวหน้าฝ่าย ได้แก่ ผู้จัดการฝ่ายต่าง ๆ หัวหน้าแผนกต่าง ๆ เช่น บัญชี บุคคล การเงิน   
   กฎหมาย ต้อนรับ ห้องพกั ช่าง และหัวหน้าผู้ปรุงอาหาร ฯลฯ 
- พนักงานผู้ใช้เทคนิคระดับกลาง ได้แก่ พนักงานทั่วไป พนักงานบัญชี พนักงานขาย เจ้าหน้าที่ประชาสัมพันธ์ พนักงาน  
   ต้อนรับ ผู้ควบคุมทําความสะอาด ฯลฯ 
- พนักงานที่ไม่ต้องใช้เทคนิค ได้แก่ พนักงานทําความสะอาด พนักงานขนของ คนทํางาน พนักงานขนของ ฯลฯ 

 

 ตอนท่ี 2  คนทํางานและค่าตอบแทนแรงงาน  

2 

4 

1 

1 

1 

1 

6 

1 

3 

- 

1 

1 

1 

4 



 

 

 

41  

 

ข้อ 8 เวลาการทํางานของลูกจ้างของสถานประกอบการในปี 2562 
 

                   ���� จํานวนวันทํางานต่อสัปดาห ์ ................................ วัน                [B15] 
 

                   ���� จํานวนชั่วโมงทํางานเฉลี่ยต่อวัน (เฉลี่ยทุกกะ) ................................ ชั่วโมง          [B16] 
 

วัตถุประสงค์ :     

  ต้องการทราบข้อมูลเก่ียวกับระยะเวลาท่ีใช้ในการทํางานของลูกจ้าง โดยเฉพาะชั่วโมงการ
ทํางานของลูกจ้างสามารถนําไปคํานวณผลิตภาพแรงงาน (Labor Productivity) ได้ 

���� วิธีบันทึกแบบ :  บันทึกจํานวนวันทํางาน และจํานวนชั่วโมงทํางานของลูกจ้าง ลงบนเส้นประ.....   

 กรณีท่ีบางวันทํางานเพียงครึ่งวัน ก็ให้นับเป็นอีกหนึ่งวันด้วย เช่น วันธรรมดามาทํางานเต็มวัน
แต่วันเสาร์ทํางานครึ่งวัน ก็ให้นับเป็นทํางานสัปดาห์ละ 6 วัน การนับชั่วโมงการทํางานต่อวัน ถ้ามีคนทํางาน
มากกว่าหนึ่งรายต่อวัน การนับชั่วโมงทํางานให้นับชั่วโมงทํางานโดยเฉลี่ยของทุกกะ 

 ตัวอย่างเช่น ร้านสะดวกซ้ือ/มินิมาร์ทเปิดบริการตลอด 24 ชั่วโมง (3 กะๆ ละ 8 ชั่วโมง)                
ให้บันทึกชั่วโมงทํางานของลูกจ้างเฉลี่ยต่อวันเท่ากับ 8 ชั่วโมง 

 

ข้อ 9 ค่าตอบแทนแรงงานท่ีจ่ายให้ลูกจ้าง ทุกแผนกตลอดปี 2562                             [Rec. 03] 

  
1. ค่าจ้าง เงินเดือน จํานวน ..................................บาท 

 
[B17] 

2. ค่าล่วงเวลา โบนัส เงินรางวัลพิเศษ เงินเพ่ิมค่าครองชีพ ค่านายหน้า จํานวน ..................................บาท 
 

[B18] 

3. ค่าสวัสดิการและผลประโยชน์ตอบแทนอื่น ๆ จํานวน ..................................บาท 
 

[B19] 

  �   ค่ารักษาพยาบาล จํานวน ..................................บาท [B20] 

    �   อื่น ๆ เช่น ค่าอาหาร ค่าเส้ือผ้า/เคร่ืองแต่งกาย ฯลฯ จํานวน ..................................บาท 
 

[B21] 

4. เงินท่ีสถานประกอบการจ่ายสมทบกองทุน ได้แก่ กองทุนประกนัสังคม   

    กองทุนเงินทดแทน และกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ฯลฯ จํานวน ..................................บาท 
 

[B22] 

รวม (รายการ 1 + 2 + 3 + 4) จํานวน ..................................บาท 
 

[B23] 
 

 
 

 

 

 

 6 

10 

 1,500,000 

      40,000 

      70,000 

      30,000 

      40,000 

 

      75,000 

 1,685,000 
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วัตถุประสงค์ :  

 ต้องการทราบข้อมูลเก่ียวกับค่าตอบแทนแรงงาน ท่ีสถานประกอบการจ่ายให้แก่ลูกจ้าง ข้อมูลดังกล่าว 
สามารถแสดงให้เห็นถึงความแตกต่างของค่าตอบแทนแรงงาน ระหว่างคนท่ีทํางานในสถานประกอบการ
ธุรกิจการค้าและบริการประเภทต่าง ๆ ได้ 

���� วิธีบันทึกแบบ : บันทึกจํานวนเงิน ลงบนเส้นประ.....   

 การบันทึกค่าตอบแทนแรงงานในข้อ 9 คือ ค่าจ้าง เงินเดือน ค่าล่วงเวลาฯ สวัสดิการ 
ผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืน ๆ และเงินท่ีสถานประกอบการจ่ายสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการประกันสังคม ฯลฯ            
ให้บันทึกจํานวนเงินแต่ละข้อแยกตามประเภทการจ่ายให้แก่ลูกจ้าง บันทึกยอดรวมสวัสดิการและผลประโยชน์
ตอบแทนอ่ืน ๆ ในรายการท่ี3 และบันทึกยอดรวมจํานวนเงินท่ีสถานประกอบการจ่ายให้แก่ลูกจ้างท้ังสิ้นใน
รายการรวมด้วย  

  หมายเหตุ : การขยายความคุ้มครองประกันสังคมในสถานประกอบการท่ีมีลูกจ้างต้ังแต่ 1 คนข้ึนไป          
เริ่มดําเนินการต้ังแต่ 1 เมษายน พ.ศ. 2545 (รายละเอียดดูจากภาคผนวก - 25) 
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ตอนท่ี 3  ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการ 
ข้อ 10 ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการในปี 2562   [Rec. 04] 

              1. ค่าซ้ือสินค้าเพ่ือการจําหน่ายและ/หรือให้บริการ จํานวน ............................. บาท   [C01] 

           2. ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ (รายการ 2.1+2.2+...+2.27)    จํานวน ............................. บาท    [C02] 

                 2.1  ค่าสาธารณูปโภค (ได้แก ่ค่าไฟฟ้า ค่าน้ําประปา ค่าไปรษณีย์ ค่าโทรศัพท์ ค่าโทรสาร) จํานวน ................................ บาท     [C03] 

 
 2.2  ค่าก๊าซ/ค่านํ้ามันเช้ือเพลิง จํานวน ................................ บาท [C04] 

 

                  
2.3  ค่าวัสดสุํานักงาน/วัสดสุิ้นเปลือง (ได้แก่ ค่าเครือ่งเขียน แบบพิมพ์  
        ค่าหนังสือพิมพ์ วสัดุคอมพิวเตอร์) 

จํานวน ................................ บาท [C05] 

                2.4  ค่าทําบัญชี ค่าปรึกษา ค่าทนายความ ค่าตรวจสอบบัญชี  [C06] 
 

               2.5  ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม ค่าวิจัย วางแผนและพัฒนา ค่าจ้างผูเ้ช่ียวชาญ จํานวน ................................ บาท [C07] 

                2.6  ค่าโฆษณา/ประชาสัมพันธ์ จํานวน ................................ บาท [C08] 

                2.7  ค่าเบ้ียประกันภยั จํานวน ................................ บาท [C09] 

                                                        [Rec. 05]                                
[Rec. 05]               2.8  ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้บริการอินเทอร์เน็ต   จํานวน ................................. บาท [C10] 

                  2.9  ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการบํารุงรกัษาอุปกรณ์คอมพิวเตอร ์ จํานวน ................................. บาท [C11] 

                 2.10 ค่าขนส่งสินค้า (ท่ีขาย) จํานวน ................................. บาท [C12] 

                 2.11 ค่านายหน้า/ค่าคอมมิชช่ัน จํานวน ................................. บาท [C13] 

                2.12 ค่ารับรอง (รายการ 1)+2)+3)) จํานวน ................................. บาท [C14] 

                           1)   ค่าอาหารและเครื่องดื่ม   …..…………………….% จํานวน ................................. บาท [C15] 

                         2)    ค่ากิจกรรมเพ่ือความบันเทิง นันทนาการ เช่น กีฬาต่าง ๆ…..% จํานวน ................................. บาท [C16] 

                         3)   ค่าท่ีพัก  ………………………………………….% จํานวน ................................. บาท [C17] 

                 2.13 ค่ากําจัดขยะ จํานวน ................................. บาท [C18] 

                                                   [Rec. 06] 

               2.14 ค่าเครื่องใช้ท่ีทําด้วยผ้า จํานวน ................................. บาท [C19] 

               2.15 ค่าผลิตภณัฑ์ทําความสะอาดต่าง ๆ จํานวน ................................. บาท [C20] 

 2.16 ค่าพาหนะและค่าท่ีพักท่ีใช้เฉพาะเพ่ือกิจการ จํานวน ................................. บาท [C21] 

               2.17 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต จํานวน ................................. บาท [C22] 

              2.18 ค่าบํารุงการกุศล/บริจาค จํานวน ................................. บาท [C23] 

              2.19 ค่าซ่อมแซมสิ่งก่อสรา้ง ยานพาหนะ เครื่องจักรและเครื่องมือ ฯลฯ จํานวน ................................. บาท [C24] 

               2.20 ค่าเช่ายานพาหนะ เครื่องจักรและเครื่องมือ ฯลฯ จํานวน ................................. บาท [C25] 

                 2.21 ค่าเช่าเครื่องคอมพิวเตอร ์ จํานวน ................................. บาท [C26] 

                 2.22 ค่าเช่าอาคาร/อาคารพร้อมท่ีดิน จํานวน ................................. บาท [C27] 

                                                   [Rec. 07] 

 2.23 ค่าเช่าท่ีดิน จํานวน ................................. บาท [C28] 

                 2.24 ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนฯ จํานวน ................................. บาท [C29] 

                2.25 ค่าดอกเบ้ียจ่าย จํานวน ................................. บาท [C30] 

               2.26 หน้ีสูญ/หน้ีสงสัยจะสญู จํานวน ................................. บาท [C31] 

               2.27 อ่ืน ๆ (ระบุ)……………………………………..…….. จํานวน ................................. บาท [C32] 

                                    รวม (รายการ 1 + 2) จํานวน ............................... บาท [C33] 
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ตัวอย่างการบันทึก 

วัตถุประสงค์ :  

 เพ่ือต้องการทราบข้อมูลเก่ียวกับต้นทุนของธุรกิจการค้าและบริการ อันได้แก่ ค่าซ้ือสินค้าท่ีซ้ือมา
เพ่ือการจําหน่ายหรือให้บริการ ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ในการซ้ือ การขาย และค่าใช้จ่ายในการดําเนินธุรกิจ เช่น               
ค่าเบ้ียประกันภัย ค่าโฆษณา ค่าขนส่ง ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ เป็นต้น ข้อมูลเหล่านี้ นอกจากจะเป็นประโยชน์                
ในการศึกษาต้นทุนการดําเนินการและกําไรของสถานประกอบการแล้ว ยังนําไปใช้ในการคํานวณค่าใช้จ่าย               
ข้ันกลางในการดําเนินธุรกิจการค้าและบริการ (Intermediate Costs หรือ IC) และมูลค่าเพ่ิมเพ่ือนําไปใช้ใน
การจัดทําบัญชีประชาชาติและจัดทําตารางปัจจัยการผลิตและผลผลิต 

���� วิธีบันทึกแบบ : ให้บันทึกจํานวนเงินแต่ละประเภทของค่าใช้จ่าย ลงบนเส้นประ......     

 ค่าซ้ือสินค้าท่ีสถานประกอบการซ้ือมาเพ่ือจําหน่ายหรือให้บริการ (รายการท่ี 1) โดยค่าซ้ือ
สินค้านี้ต้องเป็นค่าซ้ือ ซ่ึงรวมค่าใช้จ่ายในการจัดซ้ือท่ีเกิดข้ึนด้วย เช่น ค่าขนส่ง ค่าประกันภัย ค่าบรรจุหีบห่อ 
สําหรับการบรรจุสินค้าขาย ฯลฯ  

ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ท่ีใช้ในการดําเนินธุรกิจ (รายการท่ี 2) ให้บันทึกจํานวนเงินค่าใช้จ่ายลงบน
เส้นประ..... ตรงตามประเภทค่าใช้จ่ายท่ีระบุไว้ เช่น ค่าสาธารณูปโภค (ได้แก่ ค่าไฟฟ้า ค่าน้ําประปา ค่าน้ํามัน
เชื้อเพลิง ค่าไปรษณีย์ โทรเลข โทรศัพท์ ค่าโทรสาร) ค่าซ่อมแซมสิ่งก่อสร้าง ค่าเช่าอาคารสํานักงาน ฯลฯ 
ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ของสถานประกอบการบางรายการแม้จะเป็นจํานวนไม่มากนักแต่เป็นรายการท่ีจะต้องทราบ
เพ่ือนําไปใช้ในการคํานวณรายได้ประชาชาติ คํานวณค่าใช้จ่ายข้ันกลาง และมูลค่าเพ่ิม ดังนั้นจึงจําเป็นต้อง
ทราบจํานวนของรายการดังกล่าวด้วย 

 สําหรับในกรณีท่ีไม่สามารถแยกค่าใช้จ่ายเก่ียวกับค่ารับรอง (ข้อ 10 รายการ 2.12) ตามประเภท
ของค่าใช้จ่ายได้ ให้บันทึกจํานวนเงินยอดรวมค่ารับรองท้ังสิ้น (C14) และให้สถานประกอบการประมาณ
ประเภทของค่าใช้จ่าย (ค่าอาหารและเครื่องด่ืม ค่ากิจกรรมเพ่ือความบันเทิงนันทนาการ และค่าท่ีพัก)                  
เป็นอัตราร้อยละ (%) แล้วบันทึกบนเส้นประ...... 

  

 

  
 

กรณีท่ีแยกค่าใช้จ่ายเก่ียวกับค่ารับรอง (ข้อ 10 รายการ 2.12) ไม่ได้ ให้บันทึกดังนี้ 
 

      2.12 ค่ารับรอง จํานวน 1,000,000 บาท   [C14] 

 
         �  ค่าอาหารและเคร่ืองดื่ม   …..…………………….% จํานวน      บาท   [C15] 

 
          �  ค่ากิจกรรมเพื่อความบันเทิง นันทนาการ เช่น กีฬาตา่ง ๆ…….…..%    จํานวน       บาท   [C16] 

 
          �  ค่าที่พัก  ………………………………………….% จํานวน       บาท   [C17] 

แล้วให้คํานวณจํานวนค่ารับรอง บันทึกลงบนเส้นประ...... ด้วย ดังนี้ 

 

1,000,000 x 40 
                 100   
100  

1,000,000 x 50      
                 100   50 

 
40 

 

10 

 

  1,000,000 x 10 
                    100  

.................................. 

.................................. 

.................................. 

.................................. 
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วิธีคํานวณ :  

   2.12 ค่ารับรองท้ังส้ิน (C14) 

� ค่าอาหารและเครื่องด่ืม (C15)              =      C14 x ร้อยละของ C15 

� ค่ากิจกรรมเพ่ือความบันเทิง นันทนาการ       =     C14 x ร้อยละของ C16 
                               เช่น กีฬาต่าง ๆ (C16)  

�  ค่าท่ีพัก (C17)                                 =       C14 x ร้อยละของ C17 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

ข้อ 11 มูลค่าสินค้าคงเหลือในปี 2562 (รวมท้ังวัสดุประกอบท่ีมีไว้เพ่ือใช้ในการประกอบธุรกิจ)  

                             1.  ต้นงวด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2562  จํานวน ............................................... บาท [C34] 

                                       2.  ปลายงวด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562      จํานวน ...... ........................................ บาท [C35] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

วัตถุประสงค์ :  

 เพ่ือทราบข้อมูลเก่ียวกับสต๊อก (Stocks) ของสินค้าคงเหลือต้นงวด (1 มกราคม 2562) และปลายงวดของ
สถานประกอบการเพ่ือนําไปใช้ในการปรับปรุงข้อมูลรายรับของการดําเนินกิจการในรอบปีการคํานวณต้นทุนสินค้าท่ี
ขายและการจัดทําบัญชีประชาชาติ 

 

สินค้าคงเหลือ 
 

 หมายถึง มูลค่าสินค้าและวัสดุส่วนประกอบต่าง ๆ ท่ีสถานประกอบการซ้ือมาเพ่ือประกอบกิจการและยังคงเหลือ            
อยู่โดยสินค้าและวัสดุประกอบดังกล่าวเป็นกรรมสิทธ์ิของสถานประกอบการโดยไม่คํานึงว่าจะเก็บอยู่ ณ ท่ีใดก็ตาม 

���� วิธีบันทึกแบบ : ให้บันทึกจํานวนเงิน ลงบนเส้นประ......     
 

ให้บันทึกมูลค่าสินค้าคงเหลือต้นงวดและปลายงวดตามราคาตลาดในปัจจุบัน ซ่ึงได้รวมค่าภาษีขาเข้า ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ 
ในการจัดซ้ือซ่ึงผู้ซ้ือจะต้องจ่ายเอง 

 สําหรับสถานประกอบการท่ีมีรอบบัญชีเป็น 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2562 ให้นับวันท่ี 1 มกราคม 2562เป็น
ต้นงวด และ 31 ธันวาคม 2562 เป็นวันปลายงวด ส่วนสถานประกอบการท่ีมีรอบบัญชีแตกต่างไปจากนี้ให้นับวันต้น
งวดบัญชีและปลายงวดบัญชีเป็นวันต้นงวดและปลายงวดสําหรับบันทึกมูลค่าสินค้าคงเหลือในข้อนี้ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตอนท่ี 4  สินค้าคงเหลอืของสถานประกอบการ 
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ข้อ 12 รายรับท่ีได้จากการจําหน่ายสินค้าและการให้บริการในปี 2562 [Rec. 08] 

     1.  รายรับจากการประกอบธุรกิจการขายส่ง ขายปลีก หรือบริการ จํานวน ....................................... บาท      [D01] 

 �  รายรับจากการขายสินค้าและบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต    จํานวน .......................................... % 
    [D02] 

                     � หักค่าธรรมเนียม (ผ่านช่องทางการขาย เช่น Lazada และ Shopee เป็นต้น)             จํานวน .......................................... %     [D03] 

     2.  รายรับจากการประกอบกิจการท่ีพักแรม (รายการ 2.1+2.2+...+2.5) จํานวน ....................................... บาท [D04] 

             �  รายรับจากการขายสินค้าและบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต   จํานวน .......................................... % [D05] 

         � หักค่าธรรมเนียม (ผ่านช่องทางการขาย เช่น Agoda.com และ Booking.com เป็นต้น) จํานวน .......................................... % [D06] 

            2.1  รายรับจากการขายห้องพัก จํานวน .......................................... บาท [D07] 

            2.2  รายรับจากภัตตาคาร/ห้องอาหาร จํานวน .......................................... บาท [D08] 

            2.3  รายรับจากสถานบันเทิง จํานวน .......................................... บาท [D09] 

            2.4  รายรับจากร้านขายของท่ีระลึก จํานวน .......................................... บาท [D10] 

            2.5  รายรับจากการให้เช่าห้องประชุม/สัมมนา จํานวน .......................................... บาท [D11] 

   [Rec. 09] 

     3.  รายรับอ่ืน ๆ (จากการดําเนินธุรกิจ) (รายการ 3.1+3.2+...+3.6) 
จํานวน ....................................... บาท 

[D12] 

             3.1  รายรับจากการให้เช่าท่ีดิน จํานวน .......................................... บาท [D13] 

             3.2  รายรับจากการให้เช่าอาคาร/อาคารพร้อมท่ีดิน จํานวน .......................................... บาท [D14] 

      3.3  รายรับจากการให้เช่ายานพาหนะ เครื่องจักรและเครื่องมอื ฯลฯ จํานวน .......................................... บาท [D15] 

             3.4  ดอกเบ้ียรับ/เงินปันผลรับ จํานวน .......................................... บาท [D16] 

             3.5  กําไรจากการเปลีย่นแปลงอัตราแลกเปลี่ยนฯ จํานวน .......................................... บาท [D17] 

        3.6  อ่ืน ๆ นอกเหนือจากรายการข้างต้น (ระบุ) ……………………………... จํานวน .......................................... บาท [D18] 

                      รวม  (รายการ 1 + 2 + 3) จํานวน ....................................... บาท [D19] 

 
����  รายรับ หมายถึง มูลค่าของการขายสินค้าหรือรายรับท่ีได้จากการให้บริการในปี 2562 นอกจากน้ันยอดรวมรายรับจากการให้บริการยังให้รวมถึงรายรับ  

   จากค่านายหน้าและค่าธรรมเนียมท่ีสถานประกอบการได้รับจากการซ้ือหรือขายของท่ีกระทําในนามของผู้อื่นโดยไม่คํานึงถึงเวลาหรือวิธีการชําระเงินจาก 

    ลูกค้า ท้ังน้ีให้รวมมูลค่าขายโดยการเช่าซ้ือและการขายผ่อนชําระและการขายสินค้าท่ีนําไปฝากให้สถานประกอบการอื่นขายด้วย แต่ไม่รวมมูลค่าขายสินค้า 

    ท่ีสถานประกอบการอื่นนํามาฝากขายและไม่รวมส่วนลดท่ีสถานประกอบการลดให้แก่ผู้ซ้ือ 
 

 

 

 

 

 

วัตถุประสงค์ :  

 เพ่ือต้องการทราบข้อมูลเก่ียวกับรายรับของสถานประกอบการจากการดําเนินธุรกิจประเภทต่าง ๆ และ
รายรับอ่ืน ๆ ของสถานประกอบการ เพ่ือนําข้อมูลดังกล่าวไปคํานวณหามูลค่าเพ่ิมและกําไรของสถานประกอบการ 
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ตอนท่ี 5  รายรับของสถานประกอบการ 
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���� วิธีบันทึกแบบ : บันทึกรายรับประเภทต่าง ๆ ของสถานประกอบการ ลงบนเส้นประ……    
 การบันทึกรายรับท่ีได้จากการจําหน่ายสินค้าและการให้บริการตามประเภทของธุรกิจท่ีสถาน-

ประกอบการ ดําเนินการดังนี้ 
• ถ้าสถานประกอบการประกอบธุรกิจประเภทขายส่งและการขายปลีก การซ่อมแซมยานยนต์และ

จักรยานยนต์ ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร หรือธุรกิจการบริการ (ยกเว้นกิจการท่ีพักแรม) ให้บันทึกมูลค่ารายรับใน
รายการท่ี 1 

• ถ้าสถานประกอบการดังกล่าว มีการดําเนินธุรกิจโดยผ่านทางอินเทอร์เน็ต ให้บันทึกอัตรา ร้อย
ละ (%) ของรายรับจากการขายสินค้าและบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต [D02] และค่าธรรมเนียม (ถ้ามี) [D03] บน
เส้นประ...... ด้วย  

• ถ้าสถานประกอบการประกอบกิจการท่ีพักแรม ให้บันทึกมูลค่ารายรับ ในรายการท่ี 2.1-2.5 
รายการใดรายการหนึ่ง หรือทุกรายการตามท่ีสถานประกอบการได้รับจากการประกอบธุรกิจ 

• ถ้าสถานประกอบการดังกล่าว มีการดําเนินธุรกิจโดยผ่านทางอินเทอร์เน็ต ให้บันทึกอัตรา           
ร้อยละ (%) ของรายรับจากการขายสินค้าและบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต [D05] และค่าธรรมเนียม (ถ้ามี) [D06]               
บนเส้นประ...... ด้วย  

• รายรับอ่ืน ๆ จากการดําเนินธุรกิจของสถานประกอบการให้บันทึกมูลค่ารายรับในรายการ 3.1 - 
3.5 หรือหากมีรายการนอกเหนือจากรายการดังกล่าวให้บันทึกในรายการ 3.6 รายรับอ่ืนๆ และระบุลงบนเส้นประ.....
ด้วย (รายรับอ่ืนๆบางรายการแม้จะเป็นจํานวนเงินท่ีไม่มากนัก แต่เป็นรายการท่ีจะต้องการทราบเพ่ือนําไปใช้คํานวณ
มูลค่าเพ่ิม สําหรับจัดทํารายได้ประชาชาติ จึงจําเป็นต้องถามจํานวนเงินแยกเป็นของแต่ละรายการ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ข้อ 13 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถาวรของสถานประกอบการในปี 2562 
  ต้นงวด หรือ 1 ม.ค. 62 (บาท) 

 
[Rec. 10] ปลายงวด หรือ 31 ธ.ค. 62 (บาท)

 
[Rec. 11] 

  1. ท่ีดิน ……………………………………….….…..  [E01] ………………………………………….….…..  [F01] 
   
  2. อาคารและสิ่งก่อสร้าง ……………………………………….….…..  [E02] ………………………………………….….…..  [F02] 
   
   3. เครื่องจักร ……………………………………….….…..  [E03] ………………………………………….….…..  [F03] 
   
  4. ยานพาหนะ ……………………………………….….…..  [E04] ………………………………………….….…..  [F04] 
   
  5. เครื่องใช้สํานักงาน (ครุภัณฑ์) ……………………………………….….…..  [E04] ………………………………………….….…..  [F05] 

  6. เครื่องคอมพิวเตอร ์ ……………………………………….….…..  [E06] ………………………………………….….…..  [F06] 
   
  7. เครื่องมืออ่ืน ๆ (ระบุ)……… ……………………………………….….…..  [E07] ………………………………………….….…..  [F07] 
   
  8. สินทรัพย์ถาวรอ่ืนๆ (ระบุ)……… 
       (เช่น ซอฟต์แวร์ ลิขสิทธิ ์สิทธิบัตร) 

……………………………………….….…..  [E08] ………………………………………….….…..  [F08] 
  

      รวม (รายการ 1+2+3+…+8) ……………………………………….….…..  [E09] ………………………………………….….…..  [F09] 
   

 

ตอนท่ี 6  สินทรัพย์ถาวรของสถานประกอบการ 
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วัตถุประสงค์ :  
 เพ่ือต้องการทราบข้อมูลการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ถาวรของสถานประกอบการในระหว่าง                        

ปี 2562 ผลต่างของมูลค่าสินทรัพย์ถาวรระหว่างต้นงวดกับปลายงวด จะแสดงให้เห็นถึงมูลค่าสินทรัพย์ถาวร           
ท่ีเพ่ิมข้ึนหรือลดลงระหว่างปี ซ่ึงหมายถึงการเปลี่ยนแปลงเพ่ิมข้ึนหรือลดลงของการสะสมทุนของประเทศด้วย 

 ผลต่างของมูลค่าสินทรัพย์ถาวรต้นงวดและปลายงวด อาจเนื่องมาจากมีการ ซ้ือหรือขาย               
หรือปรับปรุงเพ่ิม มูลค่าของสินทรัพย์บางประเภทในรอบปีท่ีผ่านมา รวมท้ังมูลค่าตามบัญชีท่ีลดลงเนื่องจากมีการหัก
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ถาวรบางประเภท 

 อนึ่ง การบันทึกมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถาวร ถ้าสถานประกอบการไม่ได้จัดทําบัญชีไว้ ให้ใช้ราคา
ตลาดหรือราคาปัจจุบัน (กรณีมีการซ้ือ ขายสินทรัพย์ถาวร) 

 
 

  
 หมายถึง โปรแกรมสําเร็จรูปมีลิขสิทธ์ิหรือ License ท่ีบุคคลหรือสถานบันซ้ือมาเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการเช่น

โปรแกรมสําเร็จรูป SAS, SPSS, MS-OFFICE, DATABASE (ORACLE, DB2), FOXPRO, AUTOWARE โปรแกรมสําหรับ
การจัดทํากราฟฟิคต่าง ๆ (PHOTOSHOP, ILLUSTRATOR, FLASH, INDESIGN) และโปรแกรมสําหรับการจัดทําบัญชี 
(MYACCOUNT, FORMULA) เป็นต้น  
 

   ลิขสิทธิ์ (License)  
  

    หมายถึง สิทธิการดําเนินการ สิทธิในการใช้สิทธิสารของคนอ่ืนโดยถูกต้องตามกฎหมาย 

    สิทธิบัตร (Patent)  

    หนังสือสําคัญท่ีรัฐออกให้เพ่ือคุ้มครองการประดิษฐ์ (Invention) หรือการออกแบบผลิตภัณฑ์ (Product Design)   
     ท่ีมีลักษณะตามท่ีกฎหมายกําหนดเป็นสิทธิพิเศษ ท่ีให้ผู้ประดิษฐ์คิดค้นหรือผู้ออกแบบผลิตภัณฑ์ มีสิทธิท่ีจะผลิต 
     สินค้า จําหน่ายสินค้าแต่เพียงผู้เดียว ในช่วงระยะเวลาหน่ึง 

���� วิธีบันทึกแบบ : บันทึกมูลค่าสินทรัพย์ถาวรต้นงวดหรือปลายงวด ลงบนเส้นประ.....     

               กรณีท่ีรอบบัญชีของสถานประกอบการเป็นตามปีปฏิทินให้บันทึกมูลค่าของสินทรัพย์ถาวรต้นงวดและ
ปลายงวด ณ วันท่ี 1 ม.ค. 62 และ 31 ธ.ค. 62 ตามลําดับ ตามประเภทของสินทรัพย์ถาวร 
 

ข้อ 14 มูลค่าสินทรัพย์ถาวรท่ีเปล่ียนแปลงในระหว่าง มกราคม – ธันวาคม 2562 [Rec. 12] 
 

  1.  มูลค่าสนิทรัพย์ถาวรทุกประเภทท่ีซ้ือหรือผลิตขึ้นใช้เองระหว่างปี จํานวน ....................................... บาท [G01] 

 

  2.  มูลค่าสนิทรัพย์ถาวรทุกประเภทท่ีขายระหว่างปี จํานวน ....................................... บาท [G02] 

 

  3.  ค่าโอนกรรมสิทธิ ์ จํานวน ....................................... บาท [G03] 

 

วัตถุประสงค์ :  

 เพ่ือต้องการทราบข้อมูลการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ถาวรท่ีเพ่ิมข้ึน อันเนื่องมาจากการซ้ือสินทรัพย์
ถาวรใหม่หรือผลิตข้ึนใช้เองหรือการซ้ือสินทรัพย์ถาวรท่ีใช้แล้ว และท่ีลดลงเนื่องจากการขายสินทรัพย์ไปในปีดังกล่าว 
ข้อมูลการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสินทรัพย์เหล่านี้ มูลค่าสินทรัพย์ถาวรท่ีเปลี่ยนแปลงเหล่านี้ จะแสดงให้เห็นถึงการ
เปลี่ยนแปลงของการสะสมทุน และเป็นเครื่องชี้วัดการลงทุนและประสิทธิภาพในการลงทุน 

  ซอฟต์แวร์ (Software) 
 

 300,000 

500,000 

10,000 



 

 

49

 

���� วิธีบันทึกแบบ : บันทึกมูลค่าสินทรัพย์ถาวรประเภทต่าง ๆ ลงบนเส้นประ......   

 การบันทึกข้อมูลในข้อนี้ ให้บันทึกมูลค่าสินทรัพย์ถาวรทุกประเภทท่ีซ้ือใหม่หรือผลิตข้ึนใช้เอง มูลค่าซ้ือ
สินทรัพย์ถาวรท่ีใช้แล้ว และมูลค่าสินทรัพย์ถาวรท่ีขายไปในปี 2562 (ระหว่างเดือนมกราคม – เดือนธันวาคม 2562) 
ในการขายสินทรัพย์ถาวรส่วนใหญ่ มักจะมีค่าใช้จ่ายในการโอนกรรมสิทธิ์ ให้บันทึกค่าใช้จ่ายในการโอนกรรมสิทธิ์ใน
รายการ G03 ด้วย   

 

 
 

 

 

    มูลค่าสินทรัพย์ถาวรที่ซื้อหรือผลิตขึ้นใช้เองระหว่างปี 
 

หมายถึง สินทรัพย์ถาวรใหม่และสินทรัพย์ถาวรที่ใช้แล้วที่สถานประกอบการซื้อมาเพิ่มเติมหรือผลิตขึ้นใช้เอง
ระหว่างเดือนมกราคม – เดือนธันวาคม 2562 

����  สินทรัพย์ถาวรใหม่ หมายถึง สินทรัพย์ถาวรท่ียังไม่เคยถูกใช้ภายในประเทศมาเลยก่อนท่ีสถานประกอบการ
จะซ้ือมาโดยไม่คํานึงว่าสินทรัพย์ถาวรน้ันจะถูกใช้ในต่างประเทศมาก่อนหรือไม ่

����  สินทรัพย์ถาวรท่ีผลิตขึ้นใช้เอง หมายถึง ค่าใช้จ่ายท้ังหมดท่ีใช้ในการสร้างหรือผลิตสินทรัพย์ถาวรข้ึนเพ่ือใช้
งานในสถานประกอบการ และท่ีใช้ในการซ่อมแซมใหญ่ท่ีสามารถเพ่ิมประสิทธิภาพการทํางานหรือยืดอายุการใช้
งานของสินทรัพย์ถาวรน้ัน ค่าใช้จ่ายดังกล่าว ได้แก่ ค่าแรงงาน ค่าวัสดุ เป็นต้น 

 

 

 มูลค่าสินทรัพย์ถาวรที่ขายระหว่างปี 

หมายถึง มูลค่าตามราคาขายสินทรัพย์ถาวรท่ีขายไประหว่างเดือนมกราคม – เดือนธันวาคม 2562 รวมถึงมูลค่า
สินทรัพย์ถาวรท่ีใช้แล้วและนําไปแลกเปลี่ยนเป็นสินทรัพย์ใหม่โดยการจ่ายเงินเพ่ิมข้ึนให้ถือว่าราคาสินทรัพย์น้ัน 
คือ มูลค่าขายสินทรัพย์ถาวรท่ีใช้แล้ว และราคาสินทรัพย์ถาวร บวกจํานวนเงินท่ีจ่ายเพ่ิมเป็นมูลค่าซ้ือสินทรัพย์ถาวร
ใหม่ การบันทึกมูลค่าสินทรัพย์ถาวรท่ีขายระหว่างปีให้บันทึกตามราคาท่ีขายได้จริง 
 

 

 ค่าโอนกรรมสิทธิ์                   
 
       หมายถึง มูลค่าของค่าใช้จ่ายในการโอนสิทธ์ิครอบครองสินทรัพย์ระหว่างเจ้าของสินทรัพย์น้ันให้กับบุคคลอ่ืน 
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การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสือ่สารในสถานประกอบการ 

 

 

ข้อ 15 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการใช้คอมพิวเตอร์ในการดําเนินกิจการหรือไม่ (โปรดกา �ลงใน � เพียงข้อเดียว)   [Rec.13] 

� 1. ใช้ท่ีสถานประกอบการ ให้บันทึกข้อ 1.1 – 1.2                                                                                         [H01] 

1.1 จํานวนคอมพิวเตอร์ 

� คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล ได้แก่ คอมพิวเตอร์ต้ังโต๊ะ (เดสก์ท็อป)  โน้ตบุ๊ค/เน็ตบุ๊ค  เวิร์คสเตช่ัน  เทอร์มินัล 
จํานวน ....................................... เครื่อง [H02]             ใช้เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต ....................................... เครื่อง [H03]             

� Tablet PC (ขนาด 7 น้ิวขึ้นไป) 
จํานวน ....................................... เครื่อง [H04]              ใช้เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต ....................................... เครื่อง [H05]                      

� คอมพิวเตอร์เพ่ือการบริการและประมวลผลจากส่วนกลาง ได้แก่ เซิร์ฟเวอร์ เมนเฟรม มินิคอมพิวเตอร์ ซุปเปอร์คอมพิวเตอร์ 
จํานวน ....................................... เครื่อง [H06]   ใช้เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต ....................................... เครื่อง [H07]       

1.2 จํานวนบุคลากรท่ีใช้คอมพิวเตอร์ในการปฏิบัติงานเป็นประจํา (เฉล่ียอย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 ครั้ง ถ้าใช้น้อยกว่าสัปดาห์ละ 1 ครั้งให้บันทึก 0) 
จํานวน ....................................... คน    [H08]   

� 2. ใช้ท่ีอื่น เช่น บ้าน, อินเทอร์เน็ตคาเฟ่, ศูนย์เรียนรู้ ICT ชุมชน (ข้ามไปข้อ 19)  

� 3. ไม่ใช้ (ข้ามไปข้อ 19)  

วัตถุประสงค์ : 
 เพ่ือต้องการทราบการใช้คอมพิวเตอร์ในการประกอบกิจการของสถานประกอบการ และจํานวนเครื่อง
คอมพิวเตอร์เพ่ือนําไปใช้ในการจัดทําตัวชี้วัดต่างๆ เช่น สัดส่วนของสถานประกอบการท่ีมี/ ไม่มีการใช้คอมพิวเตอร์ 
สัดส่วนของบุคลากรท่ีใช้คอมพิวเตอร์ เป็นต้น  
���� วิธีบันทึก : โดยสอบถามสถานประกอบการ ดังนี้  

1)  ถ้า “ใช้ท่ีสถานประกอบการ” ให้กา �ใน � หน้าข้อ 1 และให้บันทึกข้อ 1.1 และ 1.2 ดังนี้ 

  1.1 จํานวนคอมพิวเตอร์ โดยจําแนกออกเป็น คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล (ได้แก่ คอมพิวเตอร์              
ต้ังโต๊ะ (เดสก์ท็อป) โน๊ตบุ๊ค/เน็ตบุ๊ค เวิร์คสเตชั่น เทอร์มินัล), Tablet PC (ขนาด 7 นิ้วข้ึนไป) และคอมพิวเตอร์       
เพ่ือการบริการและประมวลผลจากส่วนกลาง รวมท้ังจํานวนคอมพิวเตอร์ท่ีมีการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตด้วย 

 1.2 จํานวนบุคลากรท่ีใช้คอมพิวเตอร์ในการปฏิบัติงานเป็นประจํา หรืออย่างน้อยเฉลี่ยสัปดาห์ละ 1 
ครั้งใน H08 แล้วข้ามไปถามข้อ 19 

ข้อสังเกต : กรณีท่ีสถานประกอบการมีการใช้คอมพิวเตอร์ในการดําเนินกิจการเฉลี่ยน้อยกว่า
สัปดาห์ละ 1 ครั้ง เช่น มีการใช้คอมพิวเตอร์ในการดําเนินกิจการประมาณเดือนละ 1 ครั้ง ให้บันทึกจํานวนบุคลากรท่ี
ใช้คอมพิวเตอร์ในการปฏิบัติงานเป็นประจํา (H08) เป็น “0” 

2)  ถ้า “ใช้ท่ีอ่ืน เช่น บ้าน, อินเทอร์เน็ตคาเฟ่, ศูนย์เรียนรู้ ICT ชุมชน” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 2 
แล้วข้ามไปถามข้อ 19 

3)  ถ้า “ไม่ใช้” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 3 แล้วข้ามไปถามข้อ 19 

ตอนท่ี 7 การใช้คอมพิวเตอร์ในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ 
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ข้อ 16 สถานประกอบการแห่งนี้ มีระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสารแบบ Intranet หรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดยีว)   [H09] 

� 1. ไม่ม ี � 2. มี 

วัตถุประสงค์ :  

 เพ่ือต้องการทราบการมีระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสารแบบ Intranet ของสถานประกอบการ 

���� วิธีบันทึก : กา � ใน � เพียงข้อเดียว โดยสอบถามสถานประกอบการ ดังนี้ 
1)  ถ้า “ไม่มี” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1  
2)  ถ้า “มี” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 2  

ข้อ 17 สถานประกอบการแห่งนี้ มีระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสารแบบ Extranet หรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดยีว)   [H10] 

� 1. ไม่ม ี � 2. มี 

วัตถุประสงค์ :   
เพ่ือต้องการทราบการมีระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสารแบบ Extranet ของสถานประกอบการ 

���� วิธีบันทึก : กา � ใน � เพียงข้อเดียว โดยสอบถามสถานประกอบการ ดังนี้ 

1)  ถ้า “ไม่มี” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1  
2)  ถ้า “มี” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 2  

ข้อ 18 สถานประกอบการแห่งนี้ มีระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสารแบบ LAN หรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)  [H11] 

� 1. ไม่มี � 2. มี 

วัตถุประสงค์ :  

เพ่ือต้องการทราบการมีระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสารแบบ LAN ของสถานประกอบการ 

���� วิธีบันทึก : กา � ใน � เพียงข้อเดียว โดยสอบถามสถานประกอบการ ดังนี้ 

1)  ถ้า “ไม่มี” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1   
2)  ถ้า “มี” ให้กา �ใน � หน้าข้อ 2   
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                                               คําอธิบายศัพท์ 
� คอมพิวเตอร์ หมายถึง คอมพิวเตอร์ท่ีสถานประกอบการมีไว้ใช้ในการดําเนินธุรกิจ และสามารถใช้งานได้ จําแนกเป็น 

1 คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล (Personal Computer: PC) ประกอบด้วย 

1.1 คอมพิวเตอร์เดสก์ท็อป (Desktop) หมายถึง เครื่องคอมพิวเตอร์ท่ีใช้งานตามบ้านและสํานักงานซ่ึงถูกออกแบบมาให้
ตั้งบนโต๊ะ มีการแยกช้ินส่วนประกอบเป็นซีพียูจอภาพและแป้นพิมพ์และรวมถึงคอมพิวเตอร์เดสก์ท็อปแบบออลอินวัน  
(All In One Desktop) ซ่ึงออกแบบมาสําหรับใช้งานแบบตั้งโต๊ะแต่รวมเอาซีพียูผนวกเข้าไว้ร่วมกับจอภาพ 

1.2 คอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ค/เน็ตบุ๊ค(Notebook/Netbook) หมายถึง เครื่องคอมพิวเตอร์พกพาสําหรับเคลื่อนย้ายไปใช้
งานในท่ีต่างๆมีนํ้าหนักประมาณ 1 – 3 กิโลกรัมสามารถใช้พลังงานท้ังจากแบตเตอรี่หรือพลังงานไฟฟ้าจากการเสียบ
ปลั๊กไฟโดยท่ัวไป Netbook จะมีขนาดหน้าจอประมาณ 10 น้ิวและมีประสิทธิภาพการประมวลผลท่ีด้อยกว่า 
Notebook แต่ประหยัดพลังงานมากกว่าซ่ึงเหมาะสําหรับการใช้งานเช่ือมต่อไร้สายอินเทอร์เน็ตแอพพลิเคช่ันและ
โปรแกรมท่ีใช้ประสิทธิภาพการประมวลผลต่ําขณะท่ี Notebook จะมีหน้าจอประมาณ 13 – 17 น้ิวและมี
ประสิทธิภาพการประมวลผลด้านวิดีโอและกราฟฟิกท่ีสูงกว่า Netbook โดยข้ึนอยู่กับอุปกรณ์ท่ีใช้ 

1.3 แท็บเล็ตพีซี (Tablet PC) หมายถึง คอมพิวเตอร์ชนิดพกพาท่ีทํางานด้วยระบบสัมผัส (Touch Screen) มีขนาด
หน้าจอระหว่าง 7 – 10 น้ิวรองรับการเช่ือมต่อแบบไร้สายเหมาะสําหรับการใช้งานอินเทอร์เน็ตและแอพพลิเคช่ันเป็น
พ้ืนฐานเช่นเดียวกับ Netbook สําหรับประเภทของ Tablet PC น้ันมีท้ังแบบท่ีมีแป้นพิมพ์ซ่ึงสามารถหมุนและพับ
หน้าจอได้ (Convertible Tablet) และไม่มีแป้นพิมพ์ แต่สั่งการด้วยแป้นพิมพ์ดิจิทัลท่ีอยู่บนหน้าจอ (Slate Tablet) 
โดยการใช้น้ิวมือสัมผัสหรือใช้ปากกา Stylus สั่งการทํางาน 

1.4 เวิร์คสเตชั่น (Workstation) หมายถึง คอมพิวเตอร์แบบตั้งโต๊ะท่ีมีความสามารถในการคํานวณด้านวิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม หรืองานอ่ืนๆท่ีเน้นการแสดงผลด้านกราฟฟิกต่างๆ เช่น การนํามาช่วยออกแบบภาพกราฟฟิก        
ในโรงงานอุตสาหกรรม เพ่ือออกแบบช้ินส่วนใหม่ๆ เป็นต้น ซ่ึงจากการท่ีต้องทํางานกราฟฟิกท่ีมีความละเอียดสูง ทํา
ให้เวิร์คสเตช่ันใช้หน่วยประมวลผล  ท่ีมีประสิทธิภาพมาก รวมท้ังมีหน่วยเก็บข้อมูลสํารองจํานวนมากด้วยมีผู้ใช้บาง
กลุ่มเรียกเครื่องระดับเวิร์คสเตช่ันน้ีว่าซูเปอร์ไมโคร (supermicro) เพราะออกแบบมาให้ใช้งานแบบตั้งโต๊ะแต่ชิปท่ีใช้
ทํางานน้ันแตกต่างกันมาก เน่ืองจากเวิร์คสเตช่ันส่วนมากใช้ชิปประเภท RISC (reduce instruction set computer) 
ซ่ึงเป็นชิปท่ีลดจํานวนคําสั่งท่ีสามารถใช้สั่งงานให้เหลือเฉพาะท่ีจําเป็นเพ่ือให้สามารถทํางานได้ด้วยความเร็วสูง 

1.5 เทอร์มินัล (Terminal) เป็นเครื่องคอมพิวเตอร์ท่ีไม่สามารถประมวลผลข้อมูลได้ด้วยตนเอง มีความสามารถในการ
ทํางานช้า เพราะต้องรอการประมวลผลจากเครื่องแม่ข่ายเท่าน้ัน เครื่องเทอร์มินัลประกอบไปด้วย จอคอมพิวเตอร์ 
แป้นพิมพ์ และเมาส์เพ่ือใช้ในการแสดงข้อมูลและส่งข้อมูลไปยังเครื่องแม่ข่าย ทําให้ประหยัดค่าอุปกรณ์คอมพิวเตอร์
ได้อย่างมาก เครื่องเทอร์มินัลเมื่อออกจากเครือข่ายจะไม่สามารถทํางานได้แต่การดูแลรักษาระบบเครือข่ายท่ีใช้
เครื่องเทอร์มินัลจะง่ายกว่าระบบเครือข่ายท่ีใช้เครื่องเวิร์คสเตช่ัน 

2   คอมพิวเตอร์เพ่ือการบริการและประมวลผลจากส่วนกลาง หมายถึง คอมพิวเตอร์ท่ีติดตั้งไว้ส่วนกลาง เพ่ือควบคุมการ
ทํางานและให้บริการคอมพิวเตอร์เครื่องอ่ืนๆ ได้แก่ เซิร์ฟเวอร์ (Server) เมนเฟรม (Mainframe) มินิคอมพิวเตอร์ 
(Minicomputer) ซุปเปอร์คอมพิวเตอร์ (Supercomputer) 
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ข้อ 19 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการใช้อินเทอร์เน็ตในการดําเนินกิจการหรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)  [Rec.14] 

                                                                                                                                                                                               [I01]                                                  

� 1. ไม่ใช้ (ข้ามไปข้อ 26) 
� 2. ใช้ บันทึกจํานวนบุคลากรท่ีใช้อินเทอร์เน็ตในการปฏิบัติงานเป็นประจํา จํานวน ……………………คน       [I02]                                                                                                                        

             (บุคลากรท่ีใช้อินเทอร์เน็ตในการปฏิบัติงานเป็นประจําเฉล่ียอย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 คร้ัง ถ้าใช้น้อยกว่าสัปดาห์ละ 1 คร้ังให้บันทึก 0) 

วัตถุประสงค์ :  
 เพ่ือต้องการทราบการใช้อินเทอร์เน็ตในการประกอบกิจการของสถานประกอบการ และจํานวน
บุคลากรท่ีใช้อินเทอร์เน็ตในการปฏิบัติงาน เพ่ือนําไปใช้ในการจัดทําตัวชี้วัดต่างๆ เช่น สัดส่วนของสถาน-ประกอบการ
ท่ีมี/ไม่มีการใช้อินเทอร์เน็ต สัดส่วนของบุคลากรท่ีใช้อินเทอร์เน็ตในการปฏิบัติงาน เป็นต้น   
���� วิธีบันทึก : กา �ใน � เพียงข้อเดียว โดยสอบถามสถานประกอบการ ดังนี้ 

1) ถ้า “ไม่ใช้” อินเทอร์เน็ตในการดําเนินกิจการ ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1 แล้วข้ามไปถามข้อ 26 
2) ถ้า “ใช้” อินเทอร์เน็ตในการดําเนินกิจการ ให้กา � ใน � หน้าข้อ 2 และให้บันทึกจํานวน

บุคลากรท่ีใช้อินเทอร์เน็ตในการปฏิบัติงานเป็นประจํา หรือเฉลี่ยสัปดาห์ละ 1 ครั้ง ลงบนเส้นประ .............. ใน I02  
ข้อสังเกต : กรณีท่ีสถานประกอบการมีการใช้อินเทอร์เน็ตในการดําเนินกิจการเฉลี่ยน้อยกว่า

สัปดาห์ละ   1 ครั้ง เช่น มีการใช้อินเทอร์เน็ตในการดําเนินกิจการประมาณเดือนละ 1 ครั้ง ให้บันทึกจํานวนบุคลากร
ท่ีใช้อินเทอร์เน็ตในการปฏิบัติงานเป็นประจํา (I02) เป็น “0” 

 

ข้อ 20 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการใช้อินเทอร์เน็ตเพ่ือวัตถุประสงค์ใด (โปรดกา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ) 
�  1. รับส่ง e-mail                 

[I03] 
�  2. ค้นหาข้อมูลเก่ียวกับสินค้าหรือบริการ [I04] 
�  3. ค้นหาข้อมูลจากหน่วยงานภาครัฐ [I05] 
�  4. ติดต่อกับหน่วยงานภาครัฐ เช่น ยื่นชําระภาษี download/ร้องขอแบบฟอร์มออนไลนต์่างๆ    [I06] 
�  5. ซ้ือ/ขายสินค้าและบริการ หรือดําเนินธุรกิจกับคู่ค้า        [I07] 
�  6. จัดส่งสินค้าออนไลน์ในรูปแบบ Digital เช่น ซอฟต์แวร์ เพลง วิดีโอ เกมส์คอมพิวเตอร์ ใบจองการเดินทาง    [I08] 
�  7. ใช้บริการธนาคารทางอินเทอร์เน็ต (Internet banking) หรือเข้าถึงบริการทางการเงินอ่ืนๆ  [I09] 
�  8. อบรมความรู้ให้กับบุคลากรในสถานประกอบการ/อบรมความรู้ผ่านระบบ e-learning  [I10] 
�  9. โทรศัพท์/ประชุมผา่นอินเทอร์เน็ต (VoIP/video conferencing) เช่น Skype, iTalk เป็นตน้  [I11] 
� 10. สนทนาสื่อสารทาง Instant Messaging (IM) เช่น Line, WeChat, MSN Messenger,    [I12] 
� 11. รับสมัครบุคลากรภายในหรือภายนอกสถานประกอบการ  [I13] 
� 12. อ่ืนๆ (ระบุ) ……………………………………………………………………………………………………………. 

             
[I14] 

วัตถุประสงค์ :  
เพ่ือต้องการทราบวัตถุประสงค์ในการใช้อินเทอร์เน็ตของสถานประกอบการ 

���� วิธีบันทึก : ให้สอบถามสถานประกอบการว่ามีวัตถุประสงค์ในการใช้อินเทอร์เน็ตเพ่ืออะไร  
                 โดยกา �ใน � หน้าข้อนั้นๆซ่ึงสามารถตอบได้มากกว่า 1 ข้อ (สําหรับรหัส 12 ถ้ามีกา �ใน � หน้า
รหัส 12 จะต้องบันทึกอ่ืนๆ ลงบนเส้นประ ................ มาด้วย)  

ตอนท่ี 8 การใช้อินเทอร์เน็ต/ เว็บไซต์ในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ 
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ข้อ 21 ระบบการติดต่อสื่อสารทางอินเทอร์เน็ต สถานประกอบการของท่านเชื่อมต่อวิธีการใดบ้าง   

                   �  1. ไม่ทราบ                  �  2. ทราบ  (โปรดกา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ)  
1. ความเร็วต่ํา (ต่ํากว่า 256 Kbps ลงมา) :  

� 1.1 Analogue modem (dial – up via standard phone line)              
[I16]         

� 1.2 ISDN (Integrated Services Digital Network)               
[I17] 

� 1.3 เทคโนโลยโีทรศัพท์มือถือ 2G, 2.5G เช่น GSM, CDMA, GPRS               
[I18] 

2. ความเร็วสูง (ตั้งแต่ 256 Kbps ขึ้นไป) :  

� 2.1 xDSL (ADSL, SDSL, VDSL)               
[I19] 

� 2.2 สายวงจรเชา่ (Leased Line)               
[I20] 

� 2.3 Cable modem               
[I21] 

� 2.4 Frame Relay หรือ VPN               
[I22] 

� 2.5 Broadband แบบอ่ืน (ดาวเทียม, เคเบิลใยแก้วนําแสง (FTTX), Fixed Wireless, WLAN, WiMAX)            
[I23] 

� 2.6 เทคโนโลยโีทรศัพท์มือถือ 3G ข้ึนไป เชน่ WCDMA, EV-DO             
[I24] 

� 3. อ่ืนๆ (ระบุ) ……………………………………………………………………………………………………………. 
               
[I25] 

วัตถุประสงค์ : เพ่ือต้องการทราบระบบการติดต่อสื่อสารทางอินเทอร์เน็ตของสถานประกอบการว่าเชื่อมต่อ  
โดยวิธีใดบ้าง 
���� วิธีบันทึก : ให้สอบถามสถานประกอบการท่ีมีการใช้อินเทอร์เน็ตว่าเชื่อมต่อด้วยช่องทางใด  
   โดยกา � ใน � หน้าข้อนั้นๆซ่ึงสามารถตอบได้มากกว่า 1 ข้อ (สําหรับรหัส 3 ถ้ามีกา � ใน � หน้า
รหัส 3 จะต้องบันทึกอ่ืนๆ ลงบนเส้นประ.............. มาด้วย) 

ข้อ 22         สถานประกอบการแห่งน้ี มีการใช้เว็บไซต์ในการดําเนินกิจการหรือไม่ (โปรดกา �ลงใน � เพียงข้อเดียว)   
� 1. ไม่ใช้             � 2. ใช้ โดยมีชื่อเว็บไซต์ของตัวเอง หรือฝากข้อมูลไว้กับเว็บไซต์ของที่อ่ืน           [I26] 

วัตถุประสงค์  : เพ่ือต้องการทราบการใช้เว็บไซต์ในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ เพ่ือนําไปใช้ในการ  
 จัดทําตัวชี้วัดด้าน ICT เช่น สัดส่วนของสถานประกอบการท่ีมีเว็บไซต์ เป็นต้น 
���� วิธีบันทึก : กา � ใน � เพียงข้อเดียว โดยสอบถามสถานประกอบการ ดังนี้ 

1)  ถ้า “ไม่ใช้” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1  

2)  ถ้า “ใช้ โดยมีช่ือเว็บไซต์ของตัวเอง หรือฝากข้อมูลไว้กับเว็บไซต์ของท่ีอ่ืน” ให้กา � ใน �    
หน้าข้อ 2  
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คําอธิบายศัพท์ 

� VoIP (Voice over Internet Protocol) เป็นการส่ือสารทางเสียงผ่านโครงข่ายอินเทอร์เน็ต หรือโครงข่ายอื่นๆ ท่ีใช้ 
   อินเทอร์เน็ตโพรโทคอล สัญญาณเสียงจะถูกตัดแบ่งเป็นแพ็คเก็ตว่ิงผ่านไปบนโครงข่ายท่ีใช้สําหรับการส่ือสารข้อมูลท่ัวไป 
    แทนการใช้วงจรเฉพาะตามวิธีการส่ือสารในระบบโทรศัพท์แบบด้ังเดิม 
� Analogue modem เป็นระบบเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ตโดยผ่านทางสายโทรศัพท์  

�  ISDN (Integrated Services Digital Network) เป็นระบบเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ตท่ีสามารถส่งข้อมูลภาพและเสียงผ่าน       
    สายโทรศัพท์เส้นเดียวกันเป็นระบบมาตรฐานระหว่างประเทศมีความเร็วในการส่งข้อมูลท่ี 64 Kbps  
�  xDSL (x Digital Subscriber Line) เป็นการเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ตด้วยความเร็วสูงใช้เทคโนโลยีใกล้เคียงกับ ISDN แต่ให้

ความเร็วท่ีสูงกว่ามาก ประเภทท่ีพบได้บ่อยๆ คือ ADSL และ SDSL 

� เคเบ้ิล โมเด็ม หมายถึง โมเด็มท่ีเช่ือมต่อโดยใช้สายเคเบ้ิลของโทรทัศน์ การเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ตโดยมากจะผ่านโมเด็มท่ัวไป          
ท่ีมีการเช่ือมต่อกับสายโทรศัพท์แต่เม่ือใช้โมเด็มท่ีต่อกับสายเคเบ้ิลโทรทัศน์แล้วจะทําให้การรับส่งข้อมูลรวดเร็วขึ้นกว่าเดิม
มากเพราะสายเคเบ้ิลโทรทัศน์มีแถบความกว้างในการส่งสัญญาณสูง 

� สายวงจรเช่า (Leased Line) เป็นการเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต โดยใช้สายวงจรเช่าซ่ึงเป็นสายท่ีลูกค้าเช่าไว้ใช้ภายในองค์กร
ของตัวเองไม่ปนกับหน่วยงานอื่นทําให้มีความเร็วสูงสามารถรับส่งข้อมูลได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

� สายวงจรเช่าแบบจุดเดียวสู่หลายจุด (Frame Relay) ตามปกติแล้วสายวงจรเช่าท่ัวไป (Leased Line) จะทําการเช่ือมต่อ
แบบจุดต่อจุด เช่น เช่ือมต่อระหว่างลูกค้ากับผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตแต่สายวงจรเช่าแบบ Frame Relay เป็นการเช่ือมต่อ
จากจุดใดจุดหน่ึงกระจายไปยังหลายจุด เช่น สํานักงานใหญ่ต้องการเช่ือมต่อระบบเข้ากับสํานักงานสาขา 4 แห่งทําได้โดยใช้ 
Frame Relay เช่ือมต่อท่ีสํานักงานใหญ่จุดเดียวสู่สํานักงานสาขา 4 แห่งพร้อมกัน 

� เครือข่ายส่วนตัวผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (VPN – Virtual Private Network) ตามปกติแต่ละบริษัทหากต้องการต่อกับ
สํานักสาขาหลายๆ แห่ง แต่ในสาขาต้องต่อคุยกันได้อีกต้องใช้สายวงจรเช่า Leased Line จํานวนมากเพ่ือเช่ือมต่อระบบเข้า
ด้วยกัน จึงนับเป็นการส้ินเปลืองแต่เม่ือมีเทคโนโลยี VPN ทําให้องค์กรหลักสามารถเช่ือมต่อสํานักงานหลายๆแห่ง โดยผ่าน
อินเทอร์เน็ต VPN จะทําหน้าท่ีสร้างการเข้ารหัสข้อมูลให้ทุกสาขาท่ีเช่ือมต่อกันรู้สึกเหมือนมีโครงข่ายสายส่วนตัวติดต่อกัน
ตลอดเวลา 

� FTTX เป็นบริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตผ่านโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนําแสง (Optical Fiber Cable) สามารถใช้งานด้าน
ธุรกิจและส่วนบุคคลได้อย่างไร้ขีดจํากัด ด้วยความเร็วต้ังแต่ 10 Mb ถึง 100 Mb รัศมีครอบคลุมพ้ืนท่ีให้บริการได้ถึง 20 
กิโลเมตรจากชุมสายโทรศัพท์จึงหมดปัญหาเรื่องระยะทางท่ีมีผลต่อระดับความเร็วของการบริการ นําคุณเข้าสู่ Triple Play 
เช่ือมต่อท้ังเสียง (Voice) ข้อมูล (Data) และวิดีโอ (Video) 

� เว็บไซต์ (Website) คือ ข้อมูลเอกสารหน่ึงชุดบน เวิล์ด ไวด์ เว็บ (World Wide Web) ท่ีรวบรวมขึ้นจากเว็บเพจ 
(Webpage) จํานวนหลายๆ หน้าเข้าด้วยกัน และเว็บเพจท่ีเห็นเป็นหน้าแรก เม่ือเปิดเว็บไซต์ขึ้นมา เรียกว่า โฮมเพจ 
(Homepage) สรุปได้ว่า เว็บไซต์เปรียบได้กับหนังสือหน่ึงเล่มท่ีแต่ละหน้า คือ เว็บเพ็จ มีโฮมเพจเป็นหน้าปก และถูกจัดเก็บ
อยู่ในห้องสมุดขนาดใหญ่บนอินเทอร์เน็ต ท่ีเรียกว่า เวิล์ด ไวด์ เว็บ (World Wide Web)  

� เวิล์ด ไวด์ เว็บ (World Wide Web) หรือ ท่ีเรียกส้ันๆ ว่า เว็บ (Web) คือ แหล่งข้อมูลจํานวนมากมายมหาศาลท่ีอยู่บน
อินเทอร์เน็ตท่ีสามารถเข้าถึงได้จากคอมพิวเตอร์ท่ีเ ช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต ข้อมูลดังกล่าวเป็นไปได้ท้ังอักษร ภาพน่ิง 
ภาพเคล่ือนไหว หรือแม้กระท่ังเสียง 
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9.1 การส่ังซื้อสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต                                                                               

 ข้อ 23 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการสั่งซ้ือสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ตหรือไม่                      [Rec.15] 

 (ทําผ่านทางหน้าเว็บไซต์ Social Network Extranet EDI หรือทาง e-mail ก็ได้) (โปรดกา �ลงใน � เพียงข้อเดียว)       [J01]  
� 1. ไม่มี � 2. มี 

วัตถุประสงค์ :  
เพ่ือต้องการทราบว่าสถานประกอบการมีการสั่งซ้ือสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต  

���� วิธีบันทึก : กา � ใน � เพียงข้อเดียว โดยสอบถามสถานประกอบการ ดังนี้ 

1)  ถ้า “ไม่มี” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1  
2)  ถ้า “มี” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 2  

   ข้อ 24  สถานประกอบการแห่งน้ี มีการชําระค่าสินค้าหรือบริการผ่านอินเทอร์เน็ตหรือไม่ (โปรดกา �ลงใน � เพียงข้อเดียว)  [J02] 

                    � 1. ไม่มี         � 2. มี เช่น ชําระเงินผ่านระบบ e-banking (Internet Banking, Mobile Banking) 

วัตถุประสงค์ :  
เพ่ือต้องการทราบจํานวนสถานประกอบการท่ีมีการชําระเงินค่าสินค้าหรือบริการผ่านอินเทอร์เน็ต  

���� วิธีบันทึก : กา � ใน � เพียงข้อเดียว โดยสอบถามสถานประกอบการ ดังนี้ 
1)  ถ้า “ไม่มี” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1  
2)  ถ้า “มี เช่น ชําระเงินผ่านระบบ e-banking (Internet Banking, Mobile Banking)”  ให้กา  

� ใน � หน้าข้อ 2  

9.2 การขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต (การทําพาณิชย์อิเล็กทรอนกิส์ หรือ อี – คอมเมิร์ซ (e-Commerce)) 
ข้อ 25 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ตหรือไม่ (โปรดกา �ลงใน � เพียงข้อเดียว) [J03]   

   � 1. ไม่ม ี � 2. มี สถานประกอบการแห่งน้ีได้รับการชําระค่าสินค้าหรือบริการผ่านอินเทอร์เน็ตหรือไม ่
 � 1. ไม่ไดร้ับ � 2. ได้รับ                               [J04] 

วัตถุประสงค์ :  
      เพ่ือต้องการทราบจํานวนสถานประกอบการท่ีมีการขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต (การทําพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ หรืออี-คอมเมิร์ซ (e-Commerce)) และได้รับชําระเงินค่าสินค้าหรือบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต 
���� วิธีบันทึก: กา � ใน � เพียงข้อเดียว โดยสอบถามสถานประกอบการ ดังนี้ 

1) ถ้าสถานประกอบการ “ไม่มีการขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1   

2) ถ้าสถานประกอบการ “มีการขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 2 
และให้ถามต่อว่าสถานประกอบการแห่งนี้ ได้รับการชําระค่าสินค้าหรือบริการผ่านอินเทอร์เน็ตหรือไม่ โดย 

  - ถ้า “ไม่ได้รับการชําระสินค้าหรือบริการผ่านอินเทอร์เน็ต” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1  

  - ถ้า “ได้รับการชําระค่าสินคา้หรือบริการผ่านอินเทอร์เน็ต” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 2  

ตอนท่ี 9 การสั่งซ้ือ/ ขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต 
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���� ถามเฉพาะสถานประกอบการท่ีมีรูปแบบเป็นบริษัทจํากัด บริษัทจํากัด (มหาชน) เท่านั้น ���� 

ข้อ 26 สถานประกอบการแห่งนี้ มีบุคลากรท่ีสําเร็จการศึกษาสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  [Rec.16] 
หรือสาขาท่ีเกี่ยวกับ ICT หรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว                                      [K01]             

� 1. ไม่มี    
� 2. มี � รวมทั้งสิ้น จํานวน ......................................................... คน     [K02] 
 � ต่ํากว่า ปวส. จํานวน ............................................................... คน     [K03] 
 � ปวส. จํานวน ............................................................... คน     [K04] 
 � ปริญญาตรี จํานวน ................................................................ คน     [K05] 
 � ปริญญาโท จํานวน ................................................................. คน     [K06] 
 � สูงกว่าปริญญาโท จํานวน ................................................................. คน     [K07] 

วัตถุประสงค์ :  
 เพ่ือต้องการทราบจํานวนบุคลากรท่ีสําเร็จการศึกษาสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศฯของสถานประกอบการ  
ในแต่ละประเภทอุตสาหกรรม 
���� วิธีบันทึก : กา � ใน � เพียงข้อเดียว และบันทึกจํานวนบุคลากรท่ีสําเร็จการศึกษาด้าน ICT หรือสาขาท่ีเก่ียวกับ 
ICTลงบนเส้นประ ...............  

ให้สอบถามสถานประกอบการ ดังนี้ 
1) ถ้า “ไม่มีบุคลากรท่ีสําเร็จการศึกษาสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร หรือสาขาเก่ียวกับ 

ICT”ให้กา � ใน � หน้าข้อ 1  
2) ถ้า “มีบุคลากรท่ีสําเร็จการศึกษาสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร หรือสาขาท่ีเก่ียวกับ 

ICT” ให้กา � ใน � หน้าข้อ 2 และให้บันทึกจํานวนผู้ท่ีสําเร็จการศึกษาสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศฯ ท้ังสิ้นท่ีมีอยู่
ในสถานประกอบการ (K02) และต้องบันทึกจํานวนบุคลากรจําแนกตามระดับการศึกษา ได้แก่ ตํ่ากว่า ปวส. ปวส. 
ปริญญาตรี ปริญญาโทและสูงกว่าปริญญาโท ลงบนเส้นประ ...............  (K03 - K07)  

 
 
 

 ตอนท่ี 10 บุคลากรท่ีปฏิบัติงานด้าน ICT 

 คําอธิบายศัพท์ 
����  สถานประกอบการท่ีดําเนินกิจการโดยใช้พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือ อี-คอมเมิร์ซ (e-Commerce) ในการ

สํารวจคร้ังนี้ หมายถึง สถานประกอบการท่ีมีการขายสินค้าหรือบริการให้ลูกค้าผ่านทางอินเทอร์เน็ต หรือหมายถึง 
การให้ลูกค้าสั่งซ้ือสั่งจองสินค้าหรือบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต (ผ่านทางหน้าเว็บไซต์ Social Network Extranet 
EDI หรือทาง e-mail ก็ได้) ส่วนการชําระเงินหรือจัดส่งจะทําผ่านทางช่องทางใดก็ได้ 



 

 

58

 

 คําอธิบายศัพท์ 

���� สาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร ได้จัดแบ่งออกเป็น 6 กลุ่ม ดังนี้ 
1 กลุ่มสาขาวิชาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์ วิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์ ศาสตร์คอมพิวเตอร์ เทคโนโลยี
คอมพิวเตอร์ 
   วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ วิทยาการคอมพิวเตอร์ วิศวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ 
2 กลุ่มสาขาวิชาอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ ฟิสิกส์อิเล็กทรอนิกส์ อิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์ เทคโนโลยี 
    อิเล็กทรอนิกส์กําลัง อิเล็กทรอนิกส์ 
3 กลุ่มสาขาวิชาสารสนเทศ ได้แก่ การจัดการระบบสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือธุรกิจ ระบบสารสนเทศทางการบัญชี  
    คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยีสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ืออุตสาหกรรม ระบบสารสนเทศเพ่ือการจัดการ เทคโนโลยี                                         

การจัดการระบบสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศสถิติ วิทยาการคอมพิวเตอร์และสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศ ระบบ
สารสนเทศคอมพิวเตอร์ วิทยาการสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศทางธุรกิจ ระบบสารสนเทศทางการจัดการ สารสนเทศ
ศาสตร์ 

4 กลุ่มสาขาวิชาคอมพิวเตอร์ประยุกต์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์ธุรกิจ วิทยาการคอมพิวเตอร์ประยุกต์ เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
อุตสาหกรรม วิทยาการคอมพิวเตอร์ประยุกต์ – มัลติมีเดีย 

5 กลุ่มสาขาวิชาโทรคมนาคม ได้แก่ การบริหารโทรคมนาคม โทรคมนาคม วิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์และโทรคมนาคมเทคโนโลยี
โทรคมนาคม วิศวกรรมโทรคมนาคม 

6 กลุ่มสาขาวิชาสถิติ ได้แก่ การประมวลผลข้อมูลด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ สถิติศาสตร์ สถิติประยุกต์ สถิติคณิตศาสตร์ 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

ข้อ 27 สถานประกอบการแห่งนี้ มีบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT ในแต่ละกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งดังต่อไปนี้ หรือไม่ 

กลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งด้าน ICT ไม่มี มี 
จํานวนบุคลากรแยกตามสาขาท่ีจบ 
เทคโนโลยีฯ 

(คน) อ่ืน ๆ (คน) 

1. ผู้บริหารเทคโนโลยสีารสนเทศระดับสูง                         [K08] � � ................................. 

................................. 

................................. 

................................. 

................................. 

................................. 

[K09] 

[K12] 

[K15] 

[K18] 

[K21] 

[K24]                       

.................................. 

.................................. 

.................................. 

................................... 

................................... 

................................... 

[K10] 

[K13] 

[K16] 

[K19] 

[K22] 

[K25]                     

2. ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยสีารสนเทศ                                      [K11] � � 
3. นักออกแบบและวิเคราะห์ระบบคอมพิวเตอร ์                        [K14] � � 
4. โปรแกรมเมอร ์                                                   [K17] � � 
5. ผู้ทํางานด้านอุปกรณค์อมพิวเตอร์                   [K20] � � 
6. อ่ืนๆ1/                                                 [K23] � � 

 

วัตถุประสงค์ : 
 เพ่ือต้องการทราบจํานวนบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT ของสถานประกอบการในแต่ละประเภท
อุตสาหกรรม จําแนกตามกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่ง สาขาการศึกษา และระดับการศึกษาท่ีเข้าสู่ตลาดแรงงาน เพ่ือใช้เป็น
แนวทางในการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานด้านบุคลากร ICT ของประเทศต่อไป  
���� วิธีบันทึก : กา � ใน � เพียงข้อเดียว และบันทึกจํานวนบุคลากรลงบนเส้นประ .............  

  โดยให้สอบถามสถานประกอบการว่า มีบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT ในแต่ละกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่ง 
หรือไม่  

1)  ถ้า “ไม่มี” ในกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งใด ให้ กา � ใน � กลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งนั้นๆ  
2)  ถ้า “มี” ในกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งใด ให้ กา � ใน � ตามกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งนั้นๆ และให้บันทึก

จํานวนบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT จําแนกกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่ง สาขาการศึกษา ลงบนเส้นประ ...............  
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ข้อ 28 ในปี 2562 สถานประกอบการแห่งน้ี ต้องการรับบุคลากรที่ปฏิบัติหน้าที่ด้าน ICT เพ่ิมขึ้นหรือไม่  
               ในปี 2563 

กลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งด้าน ICT ไม่
ต้องการ ต้องการ จํานวนท่ีต้องการเพ่ิมข้ึน (คน) 

1. ผู้บริหารเทคโนโลยสีารสนเทศระดับสูง            [K26] � � จํานวน ......................................... คน    [K27] 
2. ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยสีารสนเทศ                       [K28] � � จํานวน .......................................... คน  [K29] 
3. นักออกแบบและวิเคราะห์ระบบคอมพิวเตอร ์           [K30] � � จํานวน ........................................... คน    [K31] 
4. โปรแกรมเมอร ์                                         [K32] � � จํานวน .............................................คน   [K33] 
5. ผู้ทํางานด้านอุปกรณค์อมพิวเตอร์                       [K34] � � จํานวน .............................................คน  [K35] 
6. อ่ืนๆ1/                                                          [K36] � � จํานวน ............................................ คน     [K37] 
1/ กลุ่มอาชีพอ่ืนๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีและการส่ือสาร เช่น พนักงานขายอุปกรณ์หรือบริการไอที ผู้จัดการฝ่ายขายและการตลาดสินค้าและ
บริการไอที พนักงานรับซ้ือสินค้าและบริการฝ่ายระบบคอมพวิเตอร์ พนักงานใหบ้ริการโดยใช้ไอที เจา้หน้าท่ีนาํเข้าขอ้มูล เป็นต้น 

 

 

 

วัตถุประสงค์ :  

 เพ่ือต้องการทราบความต้องการรับบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT เพ่ิมข้ึนในแต่ละกลุ่มอาชีพ/
ตําแหน่ง เพ่ือใช้ประกอบการกําหนดนโยบายด้านการศึกษาของบุคลากรให้สอดคล้องกับตลาดแรงงานของประเทศ
ต่อไป 

���� วิธีบันทึก : กา �ใน � เพียงข้อเดียว และบันทึกจํานวนบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT ลงบนเส้นประ ...............  

ให้สอบถามสถานประกอบการว่าต้องการรับบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT ในแต่ละกลุ่มอาชีพ/
ตําแหน่งเพ่ิมข้ึนหรือไม่ 

1) ถ้า “ไม่ต้องการรับบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT ในกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งนั้นๆ เพ่ิมขึ้น” ให้กา 
� ใน � ตามกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งนั้นๆ และไม่ต้องบันทึกจํานวนท่ีต้องการรับเพ่ิม 

2) ถ้า “ต้องการรับบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT ในกลุ่มอาชีพ/ตาํแหน่งนั้นๆ เพ่ิมข้ึน” ให้
กา �ใน � ตามกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งนั้นๆ และให้บันทึกจํานวนท่ีต้องการรับเพ่ิม (คน) จําแนกตามกลุ่ม
อาชีพ/ตําแหน่งลงบนเส้นประ ............... 
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คําอธิบายศัพท์ 

  � กลุ่มอาชีพ/ตาํแหน่ง บุคลากรที่ปฏิบตัหิน้าที่ด้าน ICT 
1 ผู้บริหารเทคโนโลยีสารสนเทศระดบัสูง (Chief Information Officer – CIO) หมายถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกบัการควบคุม 

ประสานงาน ส่ังการ ติดตาม ตรวจสอบประเมินผลและรับผิดชอบงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กร 
2 ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ (Information technology department manager) ได้แก ่

2.1 ผู้จัดการโครงการ (Project Manager) หมายถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการควบคุม ประสานงาน สั่งการ ติดตาม ตรวจสอบ
ประเมินผลและรับผิดชอบงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของโครงการ 

2.2 ผู้จัดการด้านระบบ (System Manager) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเกี่ยวกับการควบคุม ประสานงาน ส่ังการ ติดตาม ตรวจสอบประเมินผล
และรับผิดชอบงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของระบบงาน 

3 นักออกแบบและวเิคราะห์ระบบคอมพิวเตอร์ (Computer system designers and analysts) ได้แก่ 
3.1 นักวิเคราะห์ระบบ (System Analyst & Designer) หมายถึง ผู้ทีป่ฏิบัติงานเกี่ยวกบัการวางแผน ศึกษา วิเคราะห ์ออกแบบ นําไปใช้งาน 

ทดสอบ ประเมินผล และบํารุงรักษาระบบงานคอมพิวเตอร์ เพือ่สนอง  ความต้องการของผู้ใช้งาน 
3.2 ผู้ปฏิบตัิงานดา้นซอฟต์แวร์ประยุกต์ (Application Software Officer) หมายถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห ์

ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และบํารุงรักษาซอฟต์แวร์ประยุกต์ รวมท้ังแก้ปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดขึ้น 
3.3 ผู้ปฏิบัติงานด้านคอมพิวเตอร์กราฟิกและซอฟต์แวร์มัลติมีเดีย (Computer Graphic and Multimedia Software Officer) หมายถึง 

ผู้ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และบํารุงรักษางานด้านคอมพิวเตอร์กราฟิก
และซอฟต์แวร์มัลติมีเดีย รวมท้ังแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดขึ้น 

3.4 ผู้ปฏิบตัิงานดา้นสื่อสารข้อมูล (Data Communication Officer) หมายถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานเกีย่วกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ 
นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และบาํรุงรักษาระบบเครือข่ายและระบบส่ือสารข้อมูลอื่นๆ รวมท้ังแก้ปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดขึ้น 

3.5 ผู้ปฏิบัติงานด้านฐานข้อมูล (Database Officer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน 
ทดสอบ ประเมินผล และบํารุงรักษาระบบฐานข้อมูลและโปรแกรม ระบบจัดการฐานข้อมูล รวมท้ังแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดขึ้น 

3.6 ผู้ปฏิบัติงานด้านความปลอดภัยไอที (IT Security Officer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ 
นําไปใช้งาน ทดสอบ ประเมินผล และประเมินผลด้านความปลอดภัยไอที รวมท้ังแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดขึ้น 

3.7 ผู้ปฏิบัติงานด้านประกันคุณภาพของไอที (IT Quality Assurance Officer) หมายถึง ผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ 
ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบและประเมินผลงานด้านประกันคุณภาพของไอที รวมท้ังแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดขึ้น 

3.8 วิศวกรซอฟต์แวร์ (Software Engineer) หมายถึง ผู้ที่ปฏบิัติงานเกี่ยวกบัการวจิัย วิเคราะห์ ออกแบบ นําไปใช้งาน ทดสอบ วิธกีาร/
กระบวนการ ตลอดจนเทคโนโลยีเพื่อสนับสนุนการพัฒนาซอฟต์แวร์ ท่ีเป็นงานระบบใหญ่ให้มีคุณภาพสูง 

3.9 ผู้ปฏิบัติงานด้านแคดแคม (CAD & CAM Officer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวางแผน ศึกษา วิเคราะห์ สร้างงานด้านการ
ออกแบบและการผลิตโดยใช้คอมพิวเตอร์ รวมท้ังนําไปใช้งานทดสอบประเมินผลและให้คําปรึกษาด้านเทคนิค 

4 โปรแกรมเมอร์ (Computer programmer) ได้แก่ 
4.1 โปรแกรมเมอร์ (Programmer) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเกี่ยวกับการเขียน/สร้าง ดัดแปลง ทดสอบและแก้ไขซอฟต์แวร์ประยุกต์ 

(Application Software) และ/หรือ ซอฟต์แวร์ระบบ (System Software) ให้เป็นไปตามข้อกําหนดของโปรแกรม รวมถึงการให้คําแนะนํา
ด้านเทคนิคและการแก้ไขปัญหาต่างๆ ท่ีเกี่ยวข้อง 

4.2 เว็บมาสเตอร ์ (Web Master) หมายถึง ผู้ปฏิบัติงานเกีย่วกับการออกแบบ สร้าง ดัดแปลง ทดสอบและแก้ไข ปรับปรุงเว็บไซต์และข้อมูล
ต่างๆ จากเว็บไซต์ให้ทันสมัย 

4.3 เจ้าหน้าที่ฝึกอบรมคอมพิวเตอร ์ (Computer Trainer) หมายถึง ผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกบัการใหก้ารฝึกอบรมวิชาการทางด้านคอมพิวเตอร์ ท่ี
เป็นหลักสูตรระยะส้ัน และหลักสูตรเฉพาะทาง รวมท้ังให้คําปรึกษาทางวิชาการและทางเทคนิค 

5 ผู้ทํางานด้านอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (Computer associate professionals) ได้แก่ 
5.1 ช่างเทคนิคระบบคอมพิวเตอร์ (System Technician) หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติงานเกี่ยวกับการดูแลรักษาและแก้ไขปัญหาของระบบ

คอมพิวเตอร์ 
5.2 ผู้ปฏิบัติงานด้านระบบคอมพิวเตอร์ (System Operator) หมายถึง ผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการปฏิบัติการ ควบคุม ดูแลรักษาและตรวจสอบ

การทํางานของระบบคอมพิวเตอร์ และ/หรือ ระบบงานคอมพิวเตอร์ 
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ถามเฉพาะธุรกิจโรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ ท่ีพักสัมผัสวัฒนธรรม และท่ีพักแรมระยะสั้นอ่ืน ๆ 
  (รหัส 55101-55200, 55909) 

วัตถุประสงค์ :     

 เพ่ือทราบข้อมูลเก่ียวกับจํานวนห้องของห้องพักประเภทต่าง ๆ ท่ีท่ีพักแรมให้บริการ ตลอดจนอัตราค่า
เช่าห้องพักต่อคืน  

���� วิธีการบันทึกแบบ   :  บันทึกจํานวนห้องพักและอัตราค่าเช่าห้องพักต่อคืน ลงบนเส้นประ......   

ให้บันทึกจํานวนห้องพักท้ังสิ้น จํานวนห้องพักท่ีมีเครื่องปรับอากาศ และจํานวนห้องพักท่ีไม่มี
เครื่องปรับอากาศ อัตราค่าเช่าพักต่อคืนลงบนเส้นประ......  จําแนกตามประเภทของห้องพัก  

 ห้องพักจําแนกไว้ 4 ประเภท ได้แก่ 

1.  ห้องชุด 
2.  ห้องเตียงเด่ียว 
3.  ห้องเตียงคู่ 
4.  ห้องพักอ่ืนๆ เช่น ห้อง 3 เตียง บังกะโล รีสอร์ท และโฮมสเตย์ เป็นต้น 

ให้บันทึกยอดรวมของจํานวนห้องพักท้ังสิ้น ห้องพักท่ีมีเครื่องปรับอากาศ และห้องพักท่ีไม่มีเครื่อง          
ปรับอากาศในบรรทัด  “รวม” ด้วย 

ข้อ 29 จํานวนห้องพักและอัตราค่าเช่าห้องพักต่อคืน [Rec. 17] 

   
ประเภท 
ห้องพัก 

จํานวนห้องพัก 
ท้ังส้ิน 

ห้องพักท่ีมีเครื่องปรับอากาศ ห้องพักท่ีไม่มีเครื่องปรับอากาศ 

จํานวน (ห้อง) 
อัตราค่าเช่าต่อคืน 

(บาท) 
จํานวน (ห้อง) 

อัตราค่าเช่าต่อคืน 
(บาท) 

1. ห้องชุด …………….. [L01] …………… [L02] …………………. [L03]   

      

2. ห้องเตียงเด่ียว …………….. [L04] …………… [L05] …………………. [L06] ……………… [L07] ……………. [L08] 

      

3. ห้องเตียงคู่ …………….. [L09] …………… [L10] …………………. [L11] ……………… [L12] ……………. [L13] 

      

4. ห้องพักอื่น ๆ  …………….. [L14] …………… [L15] …………………. [L16] ……………… [L17] ……………. [L18] 

(ระบุ) ...............      

..........................      

รวม …………….. [L19] …………… [L20]  ……………… [L21]  

         

  ตอนท่ี 11 ข้อถามเฉพาะสถานประกอบการท่ีพักแรม 

      

 

 

      5                    4                  500                     1                 300 

                                                                         

      4                    2                  300                     2                 200 

 

 

 

 

 

      9                    6                                             3    
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ฃ 

ข้อ 30  จํานวนผู้ท่ีมาพักท้ังส้ินในรอบปี 2562                                                       [Rec. 18] 

    

                      1. คนไทย (รายการ 1.1 + 1.2)                          จํานวน ...................................... คน 
         

[M01] 

                            1.1  คนในจังหวัด      จํานวน ...................................... คน  [M02] 

                             1.2  คนต่างจังหวัด      จํานวน ...................................... คน [IM3] 

                     2. คนต่างชาติ                           จํานวน ...................................... คน [M04] 

                                                   รวม (รายการ1+2)  จํานวน ................................... คน [M05] 

   

วัตถุประสงค์ :     

เพ่ือต้องการดูแนวโน้มปริมาณผู้มาใช้บริการห้องพักของท่ีพักแรม เพ่ือใช้คํานวณหาอัตราการ เข้าพัก 
(Occupancy Rate) ของท่ีพักแรม 

���� วิธีการบันทึกแบบ  :  บันทึกจํานวนผู้เข้าพัก ลงบนเส้นประ......   

  ให้บันทึกจํานวนผู้ ท่ีมาพักท้ังสิ้น จําแนกเป็นคนไทย (เป็นคนในจังหวัดหรือเป็นคนต่างจังหวัด)         
และคนต่างชาติ ท่ีเข้าพักในท่ีพักแรม ต้ังแต่ 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562 

 

 

 

 

ข้อ 31 การจัดประชุม/สัมมนาในรอบปี 2562 (โปรดกา �ลงใน � เพียงข้อเดียว)  
[M06] 

 

             �  1. ไม่มี   

             	 2. มี  ให้บันทึกจํานวนคร้ังในการจัดประชุม/สัมมนา  ................................ คร้ัง                       [M07] 
                          ให้บันทึกจํานวนผู้ร่วมประชุม/สัมมนาท้ังส้ิน (รวมทุกคร้ังตลอดปี) ........................คน          [M08] 

วัตถุประสงค์ :     

 เพ่ือต้องการทราบว่าในรอบปี 2562 กิจการท่ีพักแรม มีการจัดประชุม/สัมมนาหรือไม่เพ่ือนําข้อมูลไปใช้
ในการจัดมาตรฐานของท่ีพักแรม 

���� วิธีการบันทึกแบบ   :  กา � ลงใน � เพียงข้อเดียว 

 ถ้าท่ีพักแรมแห่งนี้ “มี” การประชุม/สัมมนา  ให้กา � ลงใน � หน้าตัวเลข 2 และบันทึกจํานวนครั้ง
ในการจัดประชุม/สัมมนา และจํานวนผู้ร่วมประชุม/สัมมนาท้ังสิ้นลงบนเส้นประ......ด้วย   

 

 

 

 5,000 

1,000 

4,000 

500 

5,500 

   3 

   1200 
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วัตถุประสงค์ :     

 เพ่ือทราบถึงจํานวนของห้องประชุม/สัมมนา/ห้องจัดเลี้ยง โดยพิจารณาจากการจําแนกจํานวนคนท่ี
สามารถบรรจุได้ในแต่ละห้องของท่ีพักแรม ท่ีมีไว้เพ่ือบริการผู้ต้องการใช้ 

���� วิธีการบันทึกแบบ   :  กา � ลงใน � เพียงข้อเดียว 

 ถ้าท่ีพักแรมแห่งนี้ “มี” จํานวนห้องประชุม/สัมมนา  ให้กา � ลงใน � หน้าตัวเลข 2 และบันทึก
จํานวนห้องประชุม/สัมมนา หรือห้องจัดเลี้ยง จัดเลี้ยงท้ังสิ้นลงบนเส้นประ........และบันทึกจํานวนห้องประชุม/สัมมนา
หรือห้องจัดเลี้ยง จําแนกตามจํานวนคนท่ีสามารถบรรจุในแต่ล่ะห้องลงบนเส้นประ......   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ข้อ 32 จํานวนห้องประชุม/สัมมนาหรือห้องจัดเลี้ยง (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว) [M09] 

    �  1.  ไม่มี   	  2.  มี  ให้บันทึกจํานวนห้องประชมุ/สัมมนาหรือห้องจัดเลี้ยงท้ังสิ้น  ....................  ห้อง   [M10] 

  โปรดบันทึกจํานวนห้องประชุม/สัมมนาหรือห้องจัดเลี้ยง จําแนกตามจํานวนคนท่ีสามารถบรรจุในแต่ละห้อง 
    

•   ต่ํากว่า 50      คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M11] 

    

•   50 - 100       คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M12] 

    

•   101 - 500      คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M13] 

    

•   501 – 1,000   คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M14] 

    

•   มากกว่า 1,000 คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M15] 

    

    

   10 

 

    5 

 

   5 

 

20 
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วัตถุประสงค์ :     

 เ พ่ือทราบถึงประเภทธุ ร กิจ ท่ี มีอยู่ ภายใน ท่ี พักแรม ว่ า มีการ ดําเนินธุ ร กิจบริการอะไรบ้าง                 
นอกเหนือไปจากบริการห้องพัก ท้ังนี้เพ่ือนําข้อมูลไปใช้ในการจัดมาตรฐานของท่ีพักแรม 

���� วิธีการบันทึกแบบ   : กา � ลงใน �  

 ให้กา � ลงใน � หน้าตัวเลข ทุกประเภทธุรกิจ “มี” หรือ “ไม่มี” ทุกรายการ  

ประเภทธุรกิจท่ีมีอยู่ภายในท่ีพักแรม ได้แก่ 

1. ภัตตาคาร/ห้องอาหาร 
2. สถานบันเทิง  ไ ด้แ ก่ คอฟฟ่ีช็อพ/บาร์  ไนท์คลับ/ดิสโ ก้เทค ผับ/ค็อกเทลเล้ านจ์              

คาราโอเกะ 
3. บริการแท็กซ่ี/รถลีมูซีน 

 

ข้อ 33 ประเภทธุรกิจที่มีอยู่ภายในสถานประกอบการ (โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ ที่พักสัมผัสวฒันธรรม    [Rec. 19] 
 และที่พักแรมระยะสัน้อ่ืน ๆ)  (โปรดกา �ลงใน � เพียงข้อเดียว) 

   
  1.  ภัตตาคาร/ห้องอาหาร  

                
[N01] 

           � 1. ไม่มี           	 2. ดําเนินการเอง       � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน  

 2.  สถานบันเทิง ได้แก่ คอฟฟ่ีช็อพ/บาร์ ไนท์คลับ ดิสโก้เทค  ผับ/ค็อกเทลเล้านจ์  คาราโอเกะ  
                      

[N02] 

           � 1. ไม่มี           	 2. ดําเนินการเอง       � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน   

 3.  บริการแท็กซ่ี/รถลีมูซีน  
                      

[N03] 

           	 1. ไม่มี           � 2. ดําเนินการเอง       � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน   

 4.  ตัดผม - เสริมสวย  
                      

[N04] 

             	 1. ไม่มี           � 2. ดําเนินการเอง       � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน  
 5.  สปา 

 
 

                      
[N05] 

             	 1. ไม่มี           � 2. ดําเนินการเอง       � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน  

  6.  นวดแผนไทย  
                      

[N06] 

              	 1. ไม่มี           � 2. ดําเนินการเอง       � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน   

   7.  บริการนําเท่ียว  
                      

[N07] 

              � 1. ไม่มี           � 2. ดําเนินการเอง       	 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน   

   8.  ร้านขายของท่ีระลึก  
                      

[N08] 

              � 1. ไม่มี           	 2. ดําเนินการเอง       � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน   

   9.  อ่ืน ๆ (ระบุ) ………………..............................………………  [N09] 

              	 1. ไม่มี           � 2. ดําเนินการเอง       � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน   
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4. ตัดผม – เสริมสวย 
5. สปา 
6. นวดแผนไทย 
7. บริการนําเท่ียว 
8. ร้านขายของท่ีระลึก 
9. อ่ืน ๆ (ระบุ) …………………………………… 

 ถ้าสถานประกอบการท่ีพักแรม มีการดําเนินธุรกิจดังกล่าวข้างต้น ให้กา � ลงใน � หน้าตัวเลข 2 
“ดําเนินการเอง” หรือ 3 “ดําเนินการโดยผู้อ่ืน” ได้มากกว่า 1 ข้อ 

 
 

ข้อ 34 
21 

จํานวนผู้ใช้บริการเฉลี่ยต่อวัน และสัดส่วน (%) ของผู้มาใชบ้ริการในแต่ละประเภทธุรกิจ 

 ที่สถานประกอบการ (โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ ที่พักสัมผสัวฒันธรรม และทีพ่ักแรมระยะสัน้อ่ืน ๆ)  

 ดําเนินการเอง ดังน้ี 

   
ประเภทธุรกิจ 

จํานวนผู้ใช้บริการ 
เฉลี่ยต่อวัน (คน) คนไทย (%) คนต่างชาติ (%) 

1.  ภัตตาคาร/ห้องอาหาร …..........…...…. [N10] …..........….......… [N11 ….........………..  [N12] 

2.  สถานบันเทิง ได้แก่ คอฟฟ่ีช็อพ/บาร์ ไนท์คลับ     

     ดิสโก้เทค ผับ/ ค็อกเทลเล้านจ์  คาราโอเกะ …..........…….... [N13] …..........………… [N14] ….........…………  N15] 

3.  บริการแท็กซ่ี/รถลีมูซีน …..........…….... [N16] …..........………… [N16] ...........………….  [N16] 

4.  ตัดผม - เสริมสวย …..........…….... [N19] …..........………… [N20] …..........………..  [N21] 

5.  สปา …..........…….... [N22] …..........…………  [N23] …..........………..  [N24] 

6.  นวดแผนไทย …..........…….... [N25] …..........…………  [N26] …..........………..  [N27] 

7.  บริการนําเท่ียว …..........…….... [N28] …..........…………  [N29] …..........………..  [N30] 

8.  ร้านขายของท่ีระลึก …..........…….... [N31] …..........…………  [N32] …..........………..  [N33] 

9.  อ่ืน ๆ (ระบุ) ........………………………… …..........…….... [N34] …..........…………  [N35] …..........………..  [N36] 
  

วัตถุประสงค์ :     

 เพ่ือทราบจํานวนผู้ใช้บริการหรือนักท่องเท่ียวในประเภทธุรกิจต่าง ๆ ท่ีท่ีพักแรม ดําเนินการเอง ได้แก่ 
ภัตตาคาร/ห้องอาหาร สถานบันเทิง ร้านขายของท่ีระลึก เป็นต้น โดยเฉลี่ยต่อวัน และสัดส่วนของผู้ใช้บริการท่ีเป็นคน
ไทย หรือคนต่างชาติเป็นสัดส่วน (%) เท่าใด 

���� วิธีการบันทึกแบบ  :  บันทึกจํานวนผู้ใช้บริการ สัดส่วนของผู้ใช้บริการ ลงบนเส้นประ......   

 ให้บันทึกจํานวนผู้มาใช้บริการเฉลี่ยต่อวันลงบนเส้นประ...... และให้บันทึกสัดส่วน (%) ของผู้มาใช้
บริการ ในธุรกิจลงบนเส้นประ...... ตามประเภทธุรกิจท่ีมาใช้บริการ 
 

 

   20                      90                     10             

 

   30                      50                    50   

 

 

 

 

 

     5                    100 
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ข้อ 35 ประเภทของส่ิงอํานวยความสะดวกท่ีมีการให้บริการอยู่ภายในสถานประกอบการ  
 (โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ ที่พกัสัมผัสวัฒนธรรม และทีพ่ักแรมระยะสั้นอ่ืน ๆ)  
 ประเภทของสิ่งอํานวยความสะดวก (โปรดกา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ) 

    
              	  1. ศูนย์สุขภาพ (Fitness)  [N37] 

              	  2. สระว่ายนํ้า                        
[N38] 

              	  3. สนามเด็กเล่น (Kid club)  
                     

[N39] 

              �  4. สปา  
                     

[N40] 

              �  5. นวดแผนไทย  
                    

[N41] 

              �  6. บริการรถรับ – ส่ง  
                     

[N42] 

              �  7. อินเทอร์เน็ต  
                     

[N43] 

              �  8. ไปรษณีย์  โทรสาร  
                     

[N44] 
              �  9. อ่ืน ๆ (ระบุ) ............................................ 

 
                      

[N45] 

               

วัตถุประสงค์ :     

เพ่ือทราบข้อมูลเก่ียวกับประเภทของสิ่งอํานวยความสะดวกท่ีมีการให้บริการอยู่ภายในท่ีพักแรม เพ่ือนํา
ข้อมูลไปใช้ประกอบการพิจารณาการจัดมาตรฐานของท่ีพักแรม 

���� วิธีการบันทึกแบบ  : กา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ 

ให้กา � ลงใน � หน้าตัวเลข 1 - 9 ตามประเภทของสิ่งอํานวยความสะดวกท่ีมีการให้บริการอยู่
ภายในท่ีพักแรม 
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ตอนท่ี 12 ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของสถานประกอบการ 
 ข้อ 36 ในปี 2562 ปัญหาและอุปสรรคของสถานประกอบการ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว) [Rec. 20] 

                   �  1. ไม่มี      	  2. มี       ถ้า 				  2. มีให้บันทึก                                                   [O01] 

                             ปัญหาและอุปสรรค  (โปรดกา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ) 

                           	  1. การแข่งขันทางการค้าเพ่ิมมากข้ึน    
      

[O02] 

                           	  2. ต้นทุนในการดําเนินธุรกิจสูงข้ึน    
      

[O03] 

                             	  3. เศรษฐกิจไม่ดี / ชะลอตัว                         
      

[O04] 

                             	  4. กําลังซ้ือของลูกค้าลดลง    
     

[O05] 

                             �  5. ขาดเงินลงทุนและเงินหมุนเวียนในการประกอบการ    
     

[O06] 

                             �  6. การจัดเก็บภาษีท่ีซํ้าซ้อน    
     

[O07] 

                             �  7. ขาดแคลนบุคลากรท่ีมีความรู้ ความสามารถเฉพาะด้าน    
    

[O08] 

                             �  8. กฎ ระเบียบ ข้อบังคับของส่วนราชการ    
    

[O09] 

                             �  9. ขาดการส่งเสริมและประชาสัมพันธ์การท่องเท่ียว    
     

[O10] 

                             �  10. อ่ืน ๆ (ระบุ) .............................................................    
     

[O11] 
    

วัตถุประสงค์ :  

 เพ่ือต้องการทราบความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของสถานประกอบการ ท้ังนี้เพ่ือนําข้อมูลท่ีได้รับไปใช้
ประกอบการแก้ไขปัญหาของสถานประกอบการต่อไป 

���� วิธีบันทึกแบบ : โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว  

                ถ้าสถานประกอบการแห่งนี้ กา � ลงใน � หน้าตัวเลข 2 ให้บันทึก “ปัญหาและอุปสรรค” โดย
สามารถตอบได้มากกว่า 1 ข้อ 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  ตอนท่ี 12 ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของสถานประกอบการ 
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วัตถุประสงค์ :  

 เพ่ือต้องการทราบความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของสถานประกอบการ ท้ังนี้เพ่ือนําข้อมูลท่ีได้รับไปให้
ความช่วยเหลือสถานประกอบการท้ังในด้านการดําเนินกิจการและด้านแรงงานของสถานประกอบการต่อไป 

���� วิธีบันทึกแบบ : โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว 

                ถ้าสถานประกอบการแห่งนี้ กา � ลงใน � หน้าตัวเลข 2 ให้บันทึก“ความช่วยเหลือท่ีต้องการจาก
หน่วยงานของรัฐ” โดยสามารถตอบได้มากกว่า 1 ข้อ 

 

 

 

 

 

ข้อ 37 ความช่วยเหลือท่ีต้องการจากหน่วยงานของรัฐ (โปรดกา � ลงใน �  เพียงข้อเดียว) 
 

  

                   �  1. ไม่ต้องการ      	  2. ต้องการ       ถ้า 				  2. ต้องการให้บันทึก                           [O12] 

                             ความช่วยเหลือท่ีต้องการจากหน่วยงานของรัฐ  (โปรดกา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ) 
 
                          	  1. พักชําระหนี้    [O13] 

                          	  2. สนับสนุนแหล่งเงินทุน    [O14] 

                             	  3. ลดอัตราดอกเบ้ีย    [O15] 

                          	  4. มาตรการลดอัตราภาษี    [O16] 

                             �  5. มาตรการควบคุมราคาสินค้า    [O17] 

                          �  6. มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ    [O18] 

                          �  7. ส่งเสริมและประชาสัมพันธ์การท่องเท่ียวมากข้ึน    [O19] 

                             �  8. สนับสนุนและพัฒนาความรู้ความสามารถของแรงงาน    [O20] 

                          �  9. แก้ไขปรับปรุงกฎ ระเบียบ ข้อบังคับของส่วนราชการ    [O21] 

                          �  10. ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs)    [O22] 
                              

                          �  11. สร้างเสถียรภาพทางการเมืองภายในประเทศ    [O23] 

                             �  12. มาตรการรักษาความปลอดภัยจากการก่อการร้าย    [O24] 

                             �  13. อ่ืน ๆ (ระบุ) .............................................................    [O25] 
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• หน้าสุดท้ายของแบบสอบถามนี้ ใช้สําหรับสถานประกอบการท่ีต้องการบันทึกข้อมูลเพ่ิมเติม หรือ
บันทึกข้อความใด ๆ ท่ีสถานประกอบการต้องการแจ้งให้ทราบ และใช้สําหรับเจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูล
ท่ีต้องการบันทึกข้อมูลเพ่ิมเติมหรือบันทึกข้อสังเกตใด ๆ เก่ียวกับสถานประกอบการท่ีต้องการจะให้ผู้ดําเนินการ
เก่ียวกับข้อมูลในข้ันตอนต่อไปได้ทราบประกอบการพิจารณา 


 ให้บันทึกชื่อ ตําแหน่งหน้าท่ี สถานท่ีติดต่อ และหมายเลขโทรศัพท์ของผู้ให้ข้อมูลลงบนเส้นประ....... 
เพ่ือสํานักงานสถิติแห่งชาติจะได้สามารถติดต่อสอบถามได้ในกรณีต้องการทราบรายละเอียดเพ่ิมเติม 


 ใช้สําหรับเจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติงานฯ  ซ่ึงได้บันทึกแบบและทําการตรวจความครบถ้วน ถูกต้องของการ
บันทึกข้อมูลท่ีสถานประกอบการบันทึกมาให้เสร็จเรียบร้อยแล้วลงชื่อ เพ่ือให้ทราบว่าเจ้าหน้าท่ีคนใดเป็นผู้ปฏิบัติงาน 


 ใช้สําหรับผู้อํานวยการส่วนบริหารสถิติพ้ืนท่ีหรือผู้อํานวยการกลุ่มวิชาการสถิติและวางแผน หรือผู้ท่ีได้รับ
มอบหมาย ซ่ึงได้ตรวจสอบในข้ันสุดท้ายแล้วลงชื่อกํากับ 

บันทึกเพ่ิมเติม 
........................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................... 

     ........................................................................................................................................................................... 
     .......................................................................................................................................................................... 
     ........................................................................................................................................................................... 
     ........................................................................................................................................................................... 
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  บทที� 4              การตรวจสอบการบนัทกึแบบสอบถาม 
 

 ในการปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูลโครงการสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 
แม้จะกําหนดให้ทําการสัมภาษณ์ แต่ในทางปฏิบัติแล้วอาจจะต้องทอดแบบไว้ให้สถานประกอบการได้ใช้เวลาใน
การบันทึกข้อมูลรายการต่างๆ ซ่ึงส่วนใหญ่จะเป็นข้อมูลจากบัญชีของสถานประกอบการ การบันทึก
แบบสอบถาม อาจจะไม่ครบถ้วนถูกต้องมีความผิดพลาดเนื่องจากผู้บันทึกข้อมูลอาจจะเข้าใจข้อถามคลาดเคลื่อน 
หรือผู้บันทึกข้อมูลอาจจะไม่ใช่บุคคลท่ีได้รับฟังคําชี้แจงวิธีการบันทึกแบบฯ จากพนักงานแจงนับท่ีมาติดต่อ 
หรือไม่บันทึกข้อมูลบางรายการโดยเจตนา ทําให้ข้อมูลท่ีบันทึกในแบบสอบถามไม่สอดคล้องกันระหว่าง
รายการ หรือสถานประกอบการเจตนาจะปิดบังไม่ให้ข้อมูลท่ีถูกต้องและเหตุผลอ่ืน ๆ 

 ฉะนั้นจึงต้องมีการตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วน ความสอดคล้องและความเป็นไปได้ของข้อมูล           
ท่ีบันทึกในแบบสอบถามเม่ือเสร็จสิ้นการสัมภาษณ์ โดยเฉพาะเม่ือไปรับแบบฯ กลับคืนจากสถานประกอบการ 
หากตรวจสอบแบบสอบถามแล้ว พบว่าไม่เป็นไปตามเง่ือนไขการตรวจสอบท่ีระบุไว้ในคู่มือฯ นี้ ให้สอบถาม
เพ่ิมเติมจากสถานประกอบการทันที 

 แบบสอบถามมีท้ังหมด 12 ตอน จะต้องมีการบันทึกครบทุกตอน รายละเอียดการตรวจสอบ มีดังนี้ 

หน้าปก    
 1.  ต้องมีบันทึกชื่อและสถานท่ีตั้งของสถานประกอบการอย่างชัดเจน 
 2.  ในกรณีท่ีสถานประกอบการมีสํานักงานติดต่อแยกต่างหาก ต้องบันทึกสถานท่ีติดต่อให้ชัดเจน 
 3.  ต้องมีบันทึกชนิดของสินค้าและ/หรือบริการอย่างละเอียด 

ตอนท่ี 1  ข้อมูลท่ัวไปของสถานประกอบการ 

1. ข้อ 1 ถึง ข้อ 6 จะต้องมีบันทึกทุกข้อ โดยการกา � ลงใน �  บันทึกข้อความหรือตัวเลข 
          ลงบนเส้นประ......   

2. ข้อถามท่ีมีการถามต่อเนื่อง จะต้องตรวจสอบดูว่ามีการบันทึกข้อมูลในข้อท่ีเก่ียวข้องกันหรือไม่ 
3. การกา � ลงใน �  ต้องตรวจสอบให้ถูกต้องตามระบุไว้ในข้อถามแต่ละข้อ 

ตอนท่ี 2  คนทํางานและค่าตอบแทนแรงงาน 
    ข้อ 7  “จํานวนคนทํางานเฉล่ียของสถานประกอบการในปี 2562” 

               การบันทึกจํานวนคนทํางานของสถานประกอบการมีความสัมพันธ์กับข้อ 1 “รูปแบบการจัดต้ัง
ตามกฎหมาย” ดังนี้ 

� ถ้า ข้อ 1 บันทึกรหัส 1 “ส่วนบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีไม่เป็นนิติบุคคล”  
                  ข้อ 7  รายการท่ี 1 “คนทํางานโดยไม่ได้รับค่าจ้างเงินเดือน” 

    รายการท่ี 2 “ลูกจ้าง”  
          รายการท่ี 2.1  ผู้บริหาร 
          รายการท่ี 2.2  รองหัวหน้าฝ่าย และผู้ช่วยหัวหน้าฝ่ายต่าง ๆ 
          รายการท่ี 2.3  พนักงานผู้ใช้เทคนิคระดับกลาง 
          รายการท่ี 2.4  พนักงานท่ีไม่ต้องใช้เทคนิค 

จะต้องมีบันทึก
รายการใด 
รายการหนึ่ง หรือทุก
รายการ 
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� ถ้าข้อ 1 บันทึกรหัส 2 - 9 (นิติบุคคล)  

ข้อ 7  รายการท่ี 1 “คนทํางานโดยไม่ได้รับค่าจ้าง เงินเดือน” จะมีบันทึกหรือไม่ก็ได้ 
    รายการท่ี 2 “ลูกจ้าง”  
           รายการท่ี 2.1  ผู้บริหาร 
           รายการท่ี 2.2  รองหัวหน้าฝ่าย และผู้ช่วยหัวหน้าฝ่ายต่าง ๆ 
           รายการท่ี 2.3  พนักงานผู้ใช้เทคนิคระดับกลาง 
           รายการท่ี 2.4  พนักงานท่ีไม่ต้องใช้เทคนิค 
ตรวจสอบยอดรวมให้ถูกต้อง 

ข้อ 8  “เวลาในการทํางานของลูกจ้างของสถานประกอบการในปี 2562” 

� ต้องมีบันทึกจํานวนวันทํางานต่อสัปดาห์ และจํานวนชั่วโมงทํางานเฉลี่ยต่อวัน 

ข้อ 9  “ค่าตอบแทนแรงงาน” จะต้องสอดคล้องกับการบันทึกข้อ 7 “จํานวนคนทํางาน” ดังนี้ 

� ถ้าข้อ 7 มีบันทึกรายการท่ี 2 “ลูกจ้างชายหรือหญิง” จะต้องมีการบันทึกในข้อ 9 ดังนี้ 
รายการท่ี 1  “ค่าจ้าง เงินเดือน” ต้องมีบันทึก ถ้าไม่มีบันทึกมาให้สอบถามเพ่ิมเติม 
รายการท่ี 2  “ค่าล่วงเวลา โบนัสฯ” 
รายการท่ี 3  “ค่าสวัสดิการและผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืนๆ” 
รายการท่ี  4  “เงินท่ีสถานประกอบการจ่ายสมทบกองทุน ได้แก่ กองทุนประกันสังคม ฯลฯ” 

     จะต้องมีบันทึก ถ้าไม่มีบันทึกมาให้สอบถามเพ่ิมเติม 

� ตรวจสอบยอดรวมให้ถูกต้อง  

ตอนท่ี 3  ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการ 
ข้อ 10  “ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการในปี 2562”  

รายการท่ี 1  ค่าซ้ือสินค้าเพ่ือการจําหน่าย และ/หรือให้บริการ  

� ต้องมีบันทึกจํานวนเงินในรายการค่าซ้ือสินค้าฯ โดยต้องสอดคล้องกับประเภทธุรกิจหรือบริการ  
    ท่ีบันทึกไว้ท่ี หน้าปก ข้อ 3  

 รายการท่ี 2  ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ 
� ควรต้องมีบันทึกจํานวนเงินค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ของสถานประกอบการในปี 2562 เช่น ค่าสาธารณูปโภค    
    (ได้แก่ ค่าไฟฟ้า  ค่าน้ําประปา  ค่าน้ํามันเชื้อเพลิง  ค่าไปรษณีย์  โทรเลข โทรศัพท์) ค่าเช่าอาคาร 
    ดอกเบ้ียจ่าย หนี้สูญ และอ่ืน ๆ ฯลฯ 
� ตรวจสอบยอดรวมให้ถูกต้อง  

ตอนท่ี 4  สินค้าคงเหลือของสถานประกอบการ 
ข้อ 11  “มูลค่าสินค้าคงเหลือในปี 2562” 

� มูลค่าสินค้าคงเหลือ จะต้องสอดคล้องกับการบันทึก ข้อ 10 “ค่าซ้ือสินค้าฯ” โดย 
         ถ้าข้อ 10 มีบันทึกรายการท่ี 1 “ค่าซ้ือสินค้าฯ” จะต้องมีบันทึกจํานวนเงินของมูลค่าสินค้า 

                   คงเหลือต้นงวดหรือปลายงวด หากไม่มีบันทึกมาให้สอบถามสถานประกอบการเพ่ิมเติม 
��  ตรวจสอบยอดรวมท่ีบันทึกท่ีต้นงวดและปลายงวด  

จะมีบันทึกหรือไม่ก็ได้ 

ต้องมีบันทึกชาย
หรือหญิง 
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ตอนท่ี 5  รายรับของสถานประกอบการ 
ข้อ 12  “รายรับท่ีได้จากการจําหน่ายสินค้าและการให้บริการในปี 2562” 

� ต้องบันทึกรายการรายรับข้อ 12 รายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการ โดยจะต้อง 
                  ให้สอดคล้องกับประเภทธุรกิจท่ีบันทึกท่ีหน้าปก ข้อ 3 

��  ตรวจสอบยอดรวมให้ถูกต้อง  

ตอนท่ี 6  สินทรัพย์ถาวรของสถานประกอบการ 
ข้อ 13  “มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ของสถานประกอบการในปี 2562” 

� ต้องมีบันทึกมูลค่าต้นงวดและปลายงวด ตามรายการท่ี 1 - 8 รายการใดรายการหนึ่งแล้วแต่  
ประเภทของสินทรัพย์ถาวรท่ีสถานประกอบการครอบครองอยู่ 

� ตรวจสอบยอดรวมท่ีบันทึกไว้ท่ีต้นงวดและปลายงวด 

ข้อ 14  “มูลค่าสินทรัพย์ถาวรท่ีเปล่ียนแปลงในระหว่างมกราคม - ธันวาคม 2562”  
� จะมีบันทึกมาหรือไม่ก็ได้  

ตอนท่ี 7  การใช้คอมพิวเตอร์ในการดาํเนินกิจการของสถานประกอบการ 

ข้อ 15  “การใช้คอมพิวเตอร์ในการดําเนนิกิจการ”  
� กา � ลงใน �  ในแต่ละรายการ 
� บันทึกจํานวนคอมพิวเตอร์ 

ข้อ 16  “ระบบเครือข่ายการติดต่อส่ือสารแบบ Intranet”  
� กา � ลงใน �   

ข้อ 17  “ระบบเครือข่ายการติดต่อส่ือสารแบบ Extranet”  
� กา � ลงใน �   

ข้อ 18  “ระบบเครือข่ายการติดต่อส่ือสารแบบ Lan”  
� กา � ลงใน �   

ตอนท่ี 8  การใช้อินเทอรเ์น็ต/เว็บไซต์ในการดาํเนินกจิการของสถานประกอบการ 

ข้อ 19  “การใช้อินเทอร์เน็ตในการดําเนนิกิจการ”  
� กา � ลงใน �   
� ถ้า � หน้าตัวเลข 2 ให้บันทึกจํานวนบุคลากรท่ีใช้อินเทอร์เน็ตในการปฏิบัติงาน 

ข้อ 20  “การใช้อินเทอร์เน็ตเพ่ือวัตถุประสงค์”  
� กา � ลงใน �  ได้มากกว่า 1 ข้อ 

ข้อ 21  “ระบบการติดต่อส่ือสารทางอินเทอร์เน็ต”  
� กา � ลงใน �   
� ถ้า � หน้าตัวเลข 2 ให้กา �ลงในวิธีการเชื่อมต่อ โดยสามารถตอบได้มากกว่า 1 ข้อ  

ข้อ 22  “การใช้เว็บไซต์ในการดําเนินกิจการ”  
� กา � ลงใน �   
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ตอนท่ี 9  การสั่งซ้ือ/ขายสนิค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต 
    9.1 การส่ังซ้ือสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต 

ข้อ 23  “การส่ังซ้ือหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต”  
� กา � ลงใน �   

ข้อ 24  “การชําระสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต”  
� กา � ลงใน �   

     9.2 ขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต (การทําพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ หรืออี-คอมเมิร์ซ 
              (e- Commerce)) และได้รับชําระเงินค่าสินค้าหรือบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต 

ข้อ 25  “การขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต”  
� กา � ลงใน �   

ตอนท่ี 10  บุคลากรท่ีปฏิบัติงานดา้น ICT 

ข้อ 26  “บุคลากรท่ีสําเร็จการศึกษาสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร”  

� กา � ลงใน �   

� ถ้า � หน้าตัวเลข 2 ให้บันทึกจํานวนบุคลากร  

ข้อ 27  “บุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT ในแต่ละกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่ง”  

� กา � ลงใน � กลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งด้าน ICT   

� กา � ลงใน � มี ให้บันทึกจํานวนบุคลากรแยกตามสาขาท่ีจบ   

ข้อ 28  “การรับบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT”  

� กา � ลงใน � กลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งด้าน ICT   

� กา � ลงใน � มี ให้บันทึกจํานวนบุคลากรท่ีต้องการเพ่ิม 

ตอนท่ี 11  ข้อถามเฉพาะสถานประกอบการท่ีพักแรม 

ข้อ 29  “จํานวนห้องพัก”  

� บันทึกรายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการ โดยจะต้องให้สอดคล้องกันระหว่างจํานวน
ห้องพักและอัตราค่าเช่าต่อคืน  

��  ตรวจสอบยอดรวมให้ถูกต้อง  

    ข้อ 30  “จํานวนผู้ท่ีมาพักท้ังส้ินในรอบปี 2562”  

� บันทึกจํานวนผู้ท่ีมาพักในรายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการ  
��  ตรวจสอบยอดรวมให้ถูกต้อง  

    ข้อ 31  “การจัดประชุม/สัมมนาในรอบปี 2562”  

� กา � ลงใน �   
� ถ้า � หน้าตัวเลข 2 จะต้องมีบันทึกจํานวนครั้งในการจัดประชุม/สัมมนาและจํานวนผู้เข้าร่วม   
    ประชุม/สัมมนาท้ังสิ้น 
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    ข้อ 32  “จํานวนห้องประชุม/สัมมนาหรือห้องจัดเล้ียง” 
� กา � ลงใน �   
� ถ้า  �หน้าตัวเลข 2 ให้บันทึกจํานวนห้องประชุม/สัมมนาหรือห้องจัดเลี้ยงท้ังสิ้น  

� บันทึกจํานวนห้อง จําแนกตามจํานวนคนท่ีสามารถบรรจุในแต่ละห้อง 

    ข้อ 33  “ประเภทธุรกิจท่ีมีอยู่ภายในสถานประกอบการ”  
� กา � ลงใน �  ในแต่ละรายการ 

    ข้อ 34  “จํานวนผู้ใช้บริการเฉล่ียต่อวัน และสัดส่วน (%) ของผู้มาใช้บริการในแต่ละประเภทธุรกิจท่ี 

                สถานประกอบการ”  
� ข้อถามท่ีมีการถามต่อเนื่อง จะต้องตรวจสอบดูว่ามีการบันทึกข้อมูลในข้อท่ีเก่ียวข้องกันหรือไม่ 
��  บันทึกจํานวนสัดส่วนผู้ใช้บริการตามประเภทธุรกิจ  
��   ตรวจสอบยอดรวมเฉลี่ยต่อวันของจํานวนผู้ใช้บริการตามประเภทธุรกิจให้ถูกต้อง  

    ข้อ 35  “ประเภทของส่ิงอํานวยความสะดวกท่ีมีการให้บริการอยู่ภายในสถานประกอบการ”  
� กา � ลงใน �  ในรายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการ 

ตอนท่ี 11  ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของสถานประกอบการในปี 2562 

ข้อ 36  “ปัญหาและอุปสรรคของสถานประกอบการ” 

� กา � ใน �   

� ถ้า  � หน้าตัวเลข 2  ให้กา � ใน “ปัญหาและอุปสรรค”โดยสามารถตอบได้มากกว่า 1 ข้อ 

    ข้อ 37  “ความช่วยเหลือท่ีต้องการจากหน่วยงานรัฐ” 

� กา � ใน �   

� ถ้า � หน้าตัวเลข 2   ให้กา � ใน “ความช่วยเหลือท่ีต้องการจากหน่วยงานของรัฐ” โดย
สามารถตอบได้มากกว่า 1 ข้อ 

  
 



 



 

 

 

 

 

 

 

สรุปการตรวจสอบการบันทึก 

แบบ สธ.63   
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สธ.63  บันทึกรหัสให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน 

����    ชื่อและสถานท่ีต้ัง 
บันทึกให้ชัดเจน ถูกต้อง
และตรงตามท่ีเป็นจริง     

(ตามบัญชีรายชื่อฯ) 

 

สถานท่ีติดต่อคนละแห่ง
กับข้อ 1 

ถ้าพบว่าเป็นที่ตั้งเดียวกัน 

ให้ขีดฆ่าออก 

สําหรับกรณีที่แบบสอบถามแจงนับไม่ได้ (ENU 2 – 10)  
ให้บันทึกข้อมูลเฉพาะหน้าปกเท่านั้นและปรับปรุงบัญชีรายช่ือฯ 
      โดยกําหนดให้บันทึก   SIZE_R = SIZE_L  
                                    TSIC_R = TSIC_L 
         ยกเว้น   ENU = 08   TSIC_R ≠ TSIC_L                   
 

     ผลการแจงนับ  (โปรดกา � ลงใน �) 

    �  แจงนับได้ 

    �  แจงนับไม่ได้ (ระบุ) ....................... 

     ............................................................. 

     ............................................................. 

     ............................................................. 

หากแจงนับไม่ได้ต้องระบุเหตุผล ดังน้ี 
   รหัส 02 ย้ายหาไม่พบ          รหัส 07 ซ้ํากับลําดับท่ี………………. 
  รหัส 03 เลิกกิจการ             รหัส 08 เป็นสถานประกอบการท่ีไม่อยู่ในคุ้มรวม 
  รหัส 04 รื้อถอน/ไฟไหม้        รหัส 09 ข้อมูลอยู่ท่ีสํานักงานใหญ่ 
  รหัส 05 ไม่ให้ความร่วมมือ      รหัส 10 ไม่เป็นสถานประกอบการ 
  รหัส 06 หยุดกิจการช่ัวคราว 

ตัวอย่างการบันทึก 

การตรวจสอบการบันทึก 
แบบ สธ.63 เบ้ืองต้น 

 

ชนิดของสินค้าหรือบริการต้องบันทึก
อย่างละเอียด ไม่เช่นนั้นจะจัดรหัส

ประเภทกิจกรรมทางเศรษฐกิจ    
ไม่ได้ให้บันทึกตามจริง (ตามตัวอย่าง) 

แจงนับได้ 
กา ���� ใน ���� 

กา ���� ใน ���� 
แล้วนําเลขรหัสไป

บันทึก 
ใน ENU. ด้วย 

405/3 เจริญราษฎร์ 

สะเมิง 
50250 

patsin@yahoo.com 

ขายส่งพ้ืนคอนกรีตสําเร็จ 
ถ้าประกอบธุรกิจ 

มากกว่า 1 ประเภท  
โปรดระบุประเภทที่ให้

รายรับสูงสุด 
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ตอนท่ี 1  ข้อมูลท่ัวไปของสถานประกอบการ 
ข้อ 1 รูปแบบการจัดตั้งตามกฎหมาย (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว) [Rec. 01] 
   

[A01] 

              �  1. ส่วนบุคคล หา้งหุ้นส่วนสามญัท่ีไม่เป็นนิติบคุคล  บันทึกเลขทะเบียนพาณชิย ์           [A02] 

                                                                                       บันทึกเลขบัตรประจําตัวประชาชน   [A03] 

              �  2. ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจํากัด    บันทึกเลขทะเบียนนิติบุคคล           [A04] 

              �  3. บริษัทจํากัด บริษัทจํากัด (มหาชน)                 บันทึกเลขทะเบยีนนิติบุคคล           [A05] 

              �  4. ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ  

              �  5. สหกรณ์  

              �  6. กลุ่มแม่บ้าน  

              �  7. สมาคม  

              �  8. มูลนิธิ 

              �  9. การจดัตั้งในรปูแบบอ่ืน ๆ (ระบุ)..............................................  
 

ข้อ 2 รูปแบบการจัดตั้งทางเศรษฐกิจ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว) [A06] 

             ����  1. สํานักงานแห่งเดียว (ไม่มีสาขาและไม่เป็นสาขาของสถานประกอบการอื่น) 

             ����  2. สํานักงานใหญ่ (เป็นเจ้าของหรือควบคุมกิจการของสถานประกอบการท่ีเป็นสาขา) 
             ����  3. สํานักงานสาขา (เป็นสาขาของสถานประกอบการอื่นท่ีเป็นสํานักงานใหญ่) 

                      ถ้า ����  3. สํานักงานสาขา ให้บันทึก               
 

 ชื่อและท่ีต้ังของสํานักงานใหญ่   
  ช่ือสํานักงานใหญ่...............................................……..……………………………..…………….........   
  เลขท่ี .................................................... ถนน .....................................................................   
  ตรอก/ซอย ........................................... ตําบล/แขวง .........................................................  
  อําเภอ/เขต ........................................... จังหวัด .................................................................  
  รหัสไปรษณีย์ ......................... โทรศัพท์ ................................ โทรสาร ..............................  
  E-mail …………………...............……………. Web site …………………………….................…......  
  Social Network (เช่น Facebook, Line, Instagram เป็นต้น) 

......................................... 
 
 
 

   
 

ข้อ 3 ระยะเวลาในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ ........................................................ ปี [A07] 

  บันทึกจํานวนปีตั้งแต่เริ่มดําเนินกิจการ ในกรณมีีเศษของปีให้ปัดข้ึนเป็นอีกหน่ึงปี  ถ้ามีการเปลี่ยนแปลงกิจการ/ประเภทธุรกิจ 
  ให้บันทึกจํานวนปี ตั้งแต่ประกอบธุรกิจตามประเภทท่ีบันทึกไว้ในข้อ 3 หน้าปก   

                                 ����   จํานวนเดือนที่ประกอบธุรกจิในรอบป ี2560 ..................................................................... เดือน [A08] 
                           ถ้าประกอบธุรกิจน้อยกว่า 12 เดือน โปรดระบุเหตุผล ………….……………………..……….…….…....…  

 
                                 ����   จํานวนชั่วโมงที่เปิดดําเนินการต่อวัน ................................................................................. ชั่วโมง [A09] 

ข้อ 4 ทุนจดทะเบียน   

 

             �  1. ไม่มี          ����  2. มี       ถ้า ����  2. มีให้บันทึก               [A10] 

                                   ����   เงินทุนจดทะเบียนพาณิชย์  จํานวน .......................................................... บาท [A11] 
 

 0 8  6 7 5 4  5  0 0  6 2 4  1 

 

3 

 

                

 

             

              

              

 

บันทึกจํานวนปี 
เศษของปีนับเป็น 1 ปี 

• ไม่เกิน 12 เดือน 
• ถ้า < 12 เดือน     
    ต้องระบุเหตุผลด้วย 

กา ���� ใน ���� 
เพียงข้อเดียว 

กา ���� ใน ���� 
เพียงข้อเดียว 

10 

 
• ไม่เกิน 24 ช่ัวโมง 

9 

 

ปิดปรบัปรงุ 

 

     ต้องสอดคล้องกับข้อ 1 

• ถ้ามีบันทึกในข้อ 1 เป็นส่วนบุคคล ไม่ต้องมี
บันทึก 

• ถ้ามีบันทึกในข้อ 1 เป็นนิติบุคคล A01=2,3 
ต้องมีบันทึกจํานวนเงินทุนจดทะเบียน 

ข้อถามต่อเน่ือง 
ต้องตรวจสอบว่ามีการบันทึกในข้อถาม

ที่ให้บันทึกหรือไม่    
 

 

ข้อถามต่อเน่ือง 
ต้องตรวจสอบว่ามีการบันทึกในข้อถาม

ที่ให้บันทึกหรือไม่    
 

ถามต่อเนื่อง 
 

4,000,000 
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ข้อ 5 การมีต่างประเทศร่วมลงทุนหรือถือหุ้น (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว) [A12] 

 

             �  1. ไม่มี        ���� 2. มี      ถ้า ����  2. มีให้บันทึก [A13] 

                     ����   สัดส่วนของผู้ร่วมลงทุนหรือถือหุ้น (รวมทุกประเทศ) ประมาณร้อยละ …...................  

 

ข้อ 6 การลงทุนในต่างประเทศ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว) 

 
             �  1. ไม่มี        ����  2. มี       ถ้า ����  2. มีให้บันทึก [A14] 

 

                                    ����   รวมมูลค่าเงินลงทุน (ราคาทุน)             จํานวน .......................................................... บาท  [A15] 

                          (รวมบริษัทร่วม บริษัทย่อยและสาขาในต่างประเทศ)   
 

ตอนท่ี 2  คนทํางานและค่าตอบแทนแรงงาน 
ข้อ 7 จํานวนคนทํางานเฉล่ียของสถานประกอบการในปี 2562  สําหรับลูกจ้าง ให้นับท้ังลูกจ้างประจํา [Rec. 02] 

         และลูกจ้างช่ัวคราว  
 ชาย (คน) หญิง (คน) 

              1. คนทํางานโดยไม่ได้รับค่าจ้าง เงินเดือน ……………………………..…….  [B01] ……………………………..…….  [B08] 

              2. ลูกจ้าง (รายการ 2.1+2.2+...+2.4) ……………………………..…….  [B02] ……………………………..…….  [B09] 
                2.1 ผู้บริหาร 

……………………………..…….  [B03] ……………………………..…….  [B10] 

                2.2 รองหัวหน้าฝ่าย และผู้ช่วยหัวหน้าฝ่ายต่าง ๆ 
……………………………..…….  [B04] 

……………………………..…….  [B11] 

                2.3 พนักงานผู้ใช้เทคนิคระดบักลาง ……………………………..…….  [B05] ……………………………..…….  [B12] 

                2.4 พนักงานท่ีไม่ต้องใช้เทคนิค ……………………………..…….  [B06] ……………………………..…….  [B13] 
                           รวม  (รายการ 1 + 2) 

……………………………..…….  [B07] ……………………………..…….  [B14] 
     

ข้อ 8 เวลาการทํางานของลูกจ้างของสถานประกอบการในปี 2562 
[Rec. 02]                    ����  จํานวนวันทํางานต่อสัปดาห์                        ....................................... วัน 

 [B15] 

                   ����  จํานวนชั่วโมงทํางานเฉลี่ยต่อวัน (เฉลี่ยทุกกะ)   ........................................ ชั่วโมง 
 

   [B16] 

 

คนทํางานในสถานประกอบการ 
����  คนทํางานโดยไม่ได้รับค่าจ้าง เงินเดือน  
        หมายถึง เจ้าของกิจการ หรือหุ้นส่วนท่ีทํางานให้สถานประกอบการ โดยไม่ได้รับค่าจ้าง เงินเดือน ผู้ท่ีอาศัยในครัวเรือนของเจ้าของกิจการหรือบุคคลอื่น 
        ท่ีทํางานให้กับสถานประกอบการ อย่างน้อยสัปดาห์ละ 20 ช่ัวโมง โดยไม่ได้รับค่าจ้าง เงินเดือนประจํา (ถ้าได้รับค่าจ้าง เงินเดือน ให้นับเป็นลูกจ้าง) 

 
����  ลูกจ้าง 
        หมายถึง ผู้ท่ีทํางานเกี่ยวกับการขายสินค้าหรือให้บริการ และดําเนินกิจกรรมอื่น ๆ ท่ีเกี่ยวข้องท้ังในและนอกสถานประกอบการโดยได้รับค่าตอบแทน 
        เป็นค่าจ้าง เงินเดือนเป็นประจํา ได้แก่ พนักงานขาย เสมียน  พนักงานบัญชี รวมท้ัง ผู้จัดการและกรรมการบริหารซ่ึงได้รับ เงินเดือนประจํา เป็นต้น 

- ผู้บริหาร ได้แก่ ผู้อํานวยการ หัวหน้าศูนย์ ผู้จัดการแผนก หรือหัวหน้าสายงาน เป็นต้น 
- รองหัวหน้าฝ่ายและผู้ช่วยหัวหน้าฝ่าย ได้แก่ ผู้จัดการฝ่ายต่าง ๆ หัวหน้าแผนกต่าง ๆ เช่น บัญชี บุคคล การเงิน กฎหมาย ต้อนรับ ห้องพัก ช่าง  
  และหัวหน้าผู้ปรุงอาหาร ฯลฯ 
- พนักงานผู้ใช้เทคนิคระดับกลาง ได้แก่ พนักงานท่ัวไป พนักงานบัญชี พนักงานขาย เจ้าหน้าท่ีประชาสัมพันธ์ พนักงานต้อนรับ ผู้ควบคุมทําความสะอาด ฯลฯ 
- พนักงานท่ีไม่ต้องใช้เทคนิค ได้แก่ พนักงานทําความสะอาด พนักงานขนของ คนทําสวน พนักงานขับรถ ฯลฯ 

 

1,200,000 

 

30 

 

2 

4 

1 

1 

1 

1 

6 

 

1 

4 

2 

 

2 

1 

4 

 

ตรวจสอบยอดรวม 
B02 = B03 + B04 + B05 + B06 

B09 = B10 + B11 + B12 + B13 

 

ตรวจสอบยอดรวม 
B07 = B01 + B02  

B14 = B08 + B09 

 

6 

 

10 

 

B15 < 7 

B16 < 12 

 

ถามต่อเนื่อง 
 

บันทึกจํานวนเงนิ 
ไม่มีทศนิยม 

หน่วยเป็น  “บาท” ถามต่อเนื่อง 
 

• ถ้ากา ���� ใน ���� ข้อ 1 (ส่วนบุคคล) 
   ต้องมีบันทึกคนทํางานรายการใด 
   รายการหนึ่งหรือทุกรายการ 
• ถ้ากา ���� ใน ���� ข้อ 2 -  3 (นิติบุคคล)
   รายการท่ี 1 จะมีบันทึกหรือไม่ก็ได้ 
   รายการท่ี 2 จะต้องมีบันทึกชาย/และ/
   หรือหญิง 

 

อย่าลืมรวมยอด 

บันทึกจํานวนวันและ
ชั่วโมงการทํางาน 

81
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ข้อ 9 ค่าตอบแทนแรงงานท่ีจ่ายให้ลูกจ้าง ทุกแผนกตลอดปี 2562 [Rec. 03] 

        1. ค่าจ้าง เงินเดือน จํานวน .............................................. บาท [B17] 

        2. ค่าล่วงเวลา โบนัส เงินรางวัลพิเศษ เงินเพ่ิมค่าครองชีพ ค่านายหน้า จํานวน .............................................. บาท [B18] 

        3. ค่าสวัสดิการและผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืน ๆ (รายการ 3.1+3.2) จํานวน .............................................. บาท [B19] 

                                       3.1    ค่ารักษาพยาบาล จํานวน .............................................. บาท [B20] 

                                       3.2   อ่ืน ๆ เช่น ค่าอาหาร ค่าเสื้อผ้า/เครื่องแต่งกาย ฯลฯ จํานวน .............................................. บาท [B21] 

        4. เงินท่ีสถานประกอบการจ่ายสมทบกองทุน ได้แก่ กองทุนประกันสังคม   

            กองทุนเงินทดแทน และกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ฯลฯ จํานวน .............................................. บาท [B22] 

                 รวม (รายการ 1 + 2 + 3 + 4) จํานวน ........................................... บาท [B23] 

 ค่าตอบแทนแรงงานท่ีจ่ายให้ลูกจ้าง 
����   ค่าจ้าง เงินเดือน 
        หมายถึง เงินท่ีนายจ้างหรือสถานประกอบการจ่ายให้ลูกจ้าง  (ก่อนหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  เงินสมทบกองทุนประกันสังคม  ในส่วนท่ีลูกจ้างต้องจ่าย    
        ค่าประกันชีวิต และรายจ่ายอื่น ๆ ของลูกจ้าง) ตามข้อตกลง การจ้างแรงงาน โดยอาจจ่ายตามเงื่อนไขของระยะเวลาหรือจ่ายตามปริมาณ ท้ังน้ี       
        ไม่รวมค่าล่วงเวลา โบนัส เงินรางวัลพิเศษ เงินเพ่ิมช่วยค่าครองชีพ ค่านายหน้าสวัสดิการและผลประโยชน์ตอบแทนอื่น ๆ  
���� สวัสดิการและผลประโยชน์ตอบแทนอื่น ๆ 
        หมายถึง ผลประโยชน์ตอบแทนแรงงานท่ีนายจ้าง หรือสถานประกอบการจ่ายหรือบริการให้แก่ลูกจ้าง ได้แก่ ค่าตอบแทนแรงงานท่ีจ่ายเป็นส่ิงของหรือ     
        บริการและสวัสดิการท่ีนายจ้างจัดหาหรือบริการลูกจ้าง  เช่น อาหาร เครื่องด่ืม บ้านพักคนงาน ค่าเช่าบ้าน ค่าซ่อมแซมท่ีอยู่อาศัย ค่ารักษาพยาบาล 
        ค่าเล่าเรียนบุตร ค่าประกันชีวิต พาหนะรับส่งมาทํางาน บันเทิงหรือนันทนาการต่าง ๆ ท่ีจัดให้ลูกจ้าง  เป็นต้น  ท้ังนี้  ไม่รวมเส้ือผ้าเครื่องแบบท่ีใช้    
       เฉพาะในการปฏิบัติงาน เช่น ชุดไทยท่ีใช้ปฏิบัติงาน ชุดคนปรุงอาหาร ซึ่งนับเป็นค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ของสถานประกอบการ 
���� เงินท่ีสถานประกอบการจ่ายสบทบเพ่ือการประกันสังคม 
        หมายถึง เงินท่ีสถานประกอบการจ่ายสบทบเข้ากองทุนเพ่ือการประกันสังคมท้ังของรัฐบาลและเอกชน เพ่ือมิให้ลูกจ้างได้รับความเดือดร้อนเม่ือต้อง   
        ขาดรายได้ในบางส่วนหรือท้ังหมด   อันเน่ืองมาจากการเจ็บป่วยหรือประสบอันตราย  ท้ังในและนอกเวลาทํางาน  การคลอดบุตร ทุพพลภาพ  
        การว่างงาน ชราภาพ และเสียชีวิต  เงินดังกล่าว  ได้แก่  เงินสมทบกองทุนประกันสังคม  กองทุนทดแทนแรงงาน  กองทุนสํารองเล้ียงชีพ               
 
ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการ 
����  ค่าซื้อสินค้าเพ่ือการจําหน่ายและ/หรือให้บริการ 
 หมายถึง มูลค่าของสินค้าท่ีซ้ือหรือได้รับมอบมายังสถานประกอบการ โดยไม่คํานึงถึงระยะเวลา ในการชําระเงิน มูลค่าของสินค้าท่ีบันทึกน้ันให้รวมราคา

ซ้ือ ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ท่ีเกิดขึ้นในการจัดซ้ือ เช่น อากรค่าขนส่ง ฯลฯ ค่าซ้ือวัสดุและส่วนประกอบท่ีใช้ในการขาย เช่น กระดาษห่อของ ถุง หีบห่อ หรือ
กล่องกระดาษสําหรับใช้บรรจุสินค้าขาย สําหรับธุรกิจบริการ ค่าซ้ือสินค้าหมายความรวมถึง ค่าเช่าภาพยนตร์ ค่าเช่าเครื่องมือ หรืออุปกรณ์เพ่ือใช้
ประกอบกิจการ 

����  ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ 
หมายถึง ค่าใช้จ่ายในการดําเนินธุรกิจของสถานประกอบการ นอกเหนือจากค่าซ้ือสินค้าเพ่ือการจําหน่ายและให้บริการ และค่าตอบแทนแรงงาน 
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ในการดําเนินธุรกิจ ได้แก่ ค่าเช่าอาคาร ยานพาหนะ เครื่องจักรและอุปกรณ์ ค่าซ่อมแซมส่ิงก่อสร้าง ค่านํ้ามันเช้ือเพลิง ค่านํ้าประปา 
ค่าไฟฟ้า ค่าไปรษณีย์โทรเลข ค่าโทรศัพท์ ค่าเครื่องเขียนแบบพิมพ์  ค่าทําบัญชี ค่าวิจัย ค่าดอกเบ้ียจ่าย ค่าโฆษณา ค่าเบ้ียประกันภัย เป็นต้น 

����  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต   
หมายถึง เงินท่ีต้องจ่ายเพ่ือเป็นค่าใบอนุญาตในการประกอบธุรกิจตามท่ีกฏหมายกําหนด เช่น ค่าธรรมเนียมท่ีจ่ายให้แก่นายทะเบียนโรงแรมประจํา
ท้องท่ีเพ่ือต่ออายุใบอนุญาตดําเนินการ ในปัจจุบัน นายทะเบียนโรงแรมท่ีต้ังอยู่ตามต่างจังหวัด คือ เจ้าหน้าท่ีฝ่ายปกครอง (ผู้ว่าราชการจังหวัด 
นายอําเภอ) ส่วนในเขตกรุงเทพมหานคร คือ นายตํารวจฝ่ายทะเบียนโรงแรม เป็นต้น 

����  ค่าเครื่องใชท่ี้ทําด้วยผ้า   
หมายถึง เงินท่ีต้องจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายผลิตภัณฑ์ท่ีทําด้วยผ้าทุกชนิด ซ่ึงนํามาใช้ในการประกอบธุรกิจ ได้แก่ ท่ีนอน หมอน ผ้าปูท่ีนอน ปลอกหมอน ผ้าห่ม
นอน ผ้าเช็ดตัว เป็นต้น 

����  ค่าผลิตภัณฑ์ทําความสะอาดต่าง ๆ 
หมายถึง เงินท่ีต้องจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย ผลิตภัณฑ์ทําความสะอาด ได้แก่ สบู่ นํ้ายาขัดพ้ืน นํ้ายาซักผ้า นํ้ายาขัดห้องนํ้า ท่ีเกี่ยวกับการทําความสะอาด ตลอดจน
สเปรย์ดับกล่ิน (Air refresher) และผลิตภัณฑ์อื่น ๆ 

����  ค่าเช่าอาคาร  
หมายถึง เงินท่ีต้องจ่ายให้สถานประกอบการอื่นหรือผู้อื่นเพ่ือเป็นค่าตอบแทนในการใช้ประโยชน์จากอาคาร 

����  ขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราระหว่างประเทศ 
หมายถึง กรณีท่ีสถานประกอบการเป็นเจ้าของสินทรัพย์หรือหน้ีสินท่ีกําหนดราคาเป็นมูลค่าเงินตราต่างประเทศ การเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียน
เงินตราต่างประเทศ จะมีผลต่อมูลค่าสินทรัพย์หรือหน้ีสินเม่ือเทียบกับเงินบาท ถ้าการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศเป็นผลให้มูลค่า
สินทรัพย์เป็นเงินตราต่างประเทศมีค่าเป็นเงินบาทลดลง จะเรียกมูลค่าส่วนท่ีลดลงว่า "ขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราระหว่าง
ประเทศ" 

����  ค่าดอกเบ้ียจ่าย 
หมายถึง จํานวนเงินท่ีจ่ายให้สถาบันการเงินหรือเอกชนอื่น เป็นค่าดอกเบ้ียจากการกู้ยืมเงินมาเพ่ือลงทุนประกอบกิจการ 

����  ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้บริการอินเทอร์เน็ต 
หมายถึง  เงินท่ีต้องจ่ายเพ่ือการใช้บริการต่าง ๆเกี่ยวกับอินเทอร์เน็ต และบริการอื่น ๆ ท่ีเกี่ยวข้อง เช่น ค่าเช่า Server ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ Internet ราย
เดือน ค่าจ้างนักออกแบบ Web site ค่าดูแลรักษา Web site (Update) เป็นต้น 

 

1,500,000 

      40,000 

      70,000 

      30,000 

      40,000 

      75,000 

 1,685,000 
 

อย่าลืมรวมยอด 
B19 = B20 + B21 

อย่าลืมรวมยอด 

 

• ถ้ามีบันทึกจํานวนลูกจ้างใน  
   ข้อ 7 ต้องบันทึกค่าจ้าง เงนิเดือน 
   ในข้อ 9 รายการท่ี 1 ด้วย 
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ตอนท่ี 3  ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการ 
ข้อ 10 ค่าใช้จ่ายของสถานประกอบการในปี 2562 [Rec. 04] 

              1. ค่าซ้ือสินค้าเพ่ือการจําหน่ายและ/หรือให้บริการ จํานวน ................................................... บาท [C01] 

           2. ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ (รายการ 2.1+2.2+...+2.27)   จํานวน ................................................... บาท [C02] 

                 2.1  ค่าสาธารณูปโภค (ได้แก ่ค่าไฟฟ้า ค่าน้ําประปา ค่าไปรษณีย์ ค่าโทรศัพท์ ค่าโทรสาร) จํานวน ....................................................... บาท [C03] 

 
 2.2  ค่าก๊าซ/ค่านํ้ามันเช้ือเพลิง จํานวน ....................................................... บาท [C04] 

 

                  
2.3  ค่าวัสดสุํานักงาน/วัสดสุิ้นเปลือง (ได้แก่ ค่าเครือ่งเขียน แบบพิมพ์  
        ค่าหนังสือพิมพ์ วสัดุคอมพิวเตอร์) 

จํานวน ....................................................... บาท  [C05] 

                2.4  ค่าทําบัญชี ค่าปรึกษา ค่าทนายความ ค่าตรวจสอบบัญชี จํานวน ....................................................... บาท [C06] 

 
               2.5  ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม ค่าวิจัย วางแผนและพัฒนา ค่าจ้างผูเ้ช่ียวชาญ จํานวน ....................................................... บาท [C07] 
 

  

                2.6  ค่าโฆษณา/ประชาสัมพันธ์ จํานวน ....................................................... บาท [C08] 

                2.7  ค่าเบ้ียประกันภยั จํานวน ....................................................... บาท [C09] 

                                                                       [Rec. 05] 

               2.8  ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้บริการอินเทอร์เน็ต   จํานวน ....................................................... บาท [C10] 

                  2.9  ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการบํารุงรกัษาอุปกรณ์คอมพิวเตอร ์ จํานวน ....................................................... บาท [C11] 

                 2.10 ค่าขนส่งสินค้า (ท่ีขาย) จํานวน ....................................................... บาท [C12] 

                 2.11 ค่านายหน้า/ค่าคอมมิชช่ัน จํานวน ....................................................... บาท [C13] 

                2.12 ค่ารับรอง (รายการ 1)+2)+3)) จํานวน ....................................................... บาท [C14] 

                           1)   ค่าอาหารและเครื่องดื่ม   …..…………………….% จํานวน ....................................................... บาท [C15] 

                         2)    ค่ากิจกรรมเพ่ือความบันเทิง นันทนาการ เช่น กีฬาต่าง ๆ…..% จํานวน ....................................................... บาท [C16] 

                         3)   ค่าท่ีพัก  ………………………………………….% จํานวน ....................................................... บาท [C17] 

                 2.13 ค่ากําจัดขยะ จํานวน ....................................................... บาท [C18] 

   [Rec. 06] 

               2.14 ค่าเครื่องใช้ท่ีทําด้วยผ้า จํานวน ....................................................... บาท [C19] 

               2.15 ค่าผลิตภณัฑ์ทําความสะอาดต่าง ๆ จํานวน ....................................................... บาท [C20] 

 2.16 ค่าพาหนะและค่าท่ีพักท่ีใช้เฉพาะเพ่ือกิจการ จํานวน ....................................................... บาท [C21] 

               2.17 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต จํานวน ....................................................... บาท [C22] 

              2.18 ค่าบํารุงการกุศล/บริจาค จํานวน ....................................................... บาท [C23] 

              2.19 ค่าซ่อมแซมสิ่งก่อสรา้ง ยานพาหนะ เครื่องจักรและเครื่องมือ ฯลฯ จํานวน ....................................................... บาท [C24] 

               2.20 ค่าเช่ายานพาหนะ เครื่องจักรและเครื่องมือ ฯลฯ จํานวน ....................................................... บาท [C25] 

                 2.21 ค่าเช่าเครื่องคอมพิวเตอร ์ จํานวน ....................................................... บาท [C26] 

                 2.22 ค่าเช่าอาคาร/อาคารพร้อมท่ีดิน จํานวน ....................................................... บาท [C27] 

  [Rec. 07] 

 2.23 ค่าเช่าท่ีดิน จํานวน ....................................................... บาท [C28] 

                 2.24 ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนฯ จํานวน ....................................................... บาท [C29] 

                2.25 ค่าดอกเบ้ียจา่ย จํานวน ....................................................... บาท [C30] 

               2.26 หน้ีสูญ/หน้ีสงสัยจะสญู จํานวน ....................................................... บาท [C31] 

                2.27 อ่ืน ๆ (ระบุ)……………………………………..…….. จํานวน ....................................................... บาท [C32] 

                                    รวม (รายการ 1 + 2) จํานวน ................................................... บาท [C33] 

  

ธุรกิจการค้า TSIC_R หมวดย่อย 45-47  

ควรต้องมีบันทึก 

รายการ C03, C04, C05,…,C32 
จะต้องมีบันทึกรายการใด

รายการหน่ึงหรือทุกรายการ 
ถ้าไม่มีบันทึกค่าใช้จ่ายอื่น ๆ        

มาเลยให้สอบถาม                 
สถานประกอบการเพ่ิมเติมด้วย 
(เช่น ค่าไฟฟ้า ค่านํ้าประปา ฯลฯ) 

อย่าลืมยอดรวม 
C14 = C15 + C16 + C17 

อย่าลืมยอดรวม 
C02 = C03 +...+ C16 + C20 +…C32 
C33 = C01 + C02 

 

4,000,000 

1,470,000

100,000 

20,000 

50,000 

400,000 

100,000 

150,000 

  150,000 

100,000 

 400,000 

5,470,000 

 400,000 
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ตอนท่ี 4  สินค้าคงเหลือของสถานประกอบการ 
ข้อ 11 มูลค่าสินค้าคงเหลือในปี 2562 (รวมท้ังวัสดุประกอบท่ีมีไว้เพ่ือใช้ในการประกอบธุรกิจ)  

   

                                       1.  ต้นงวด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2562  จํานวน ............................................... บาท [C34] 

  
                                       2.  ปลายงวด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 จํานวน ............................................... บาท [C35] 

 

ตอนท่ี 5  รายรับของสถานประกอบการ 
ข้อ 12 รายรับท่ีได้จากการจําหน่ายสินค้าและการให้บริการในปี 2562 [Rec. 08] 

              1.  รายรับจากการประกอบธุรกิจการขายส่ง ขายปลกี หรือบริการ จํานวน ....................................... บาท [D01] 

 �  รายรับจากการขายสินค้าและบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต    จํานวน .......................................... % 
 [D02] 

                     � หักค่าธรรมเนียม (ผ่านช่องทางการขาย เช่น Lazada และ Shopee เป็นต้น)             จํานวน .......................................... %  [D03] 
   

             2.  รายรับจากการประกอบกิจการท่ีพักแรม (รายการ 2.1+2.2+...+2.5) จํานวน ....................................... บาท [D04] 

                                  �  รายรับจากการขายสินค้าและบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต   จํานวน .......................................... % [D05] 

                       � หักค่าธรรมเนียม (ผ่านช่องทางการขาย เช่น Agoda.com และ Booking.com เป็นต้น) จํานวน .......................................... % [D06] 

                  2.1  รายรับจากการขายห้องพัก จํานวน .......................................... บาท [D07] 

                  2.2  รายรับจากภตัตาคาร/ห้องอาหาร จํานวน .......................................... บาท [D08] 

                  2.3  รายรับจากสถานบันเทิง จํานวน .......................................... บาท [D09] 

                  2.4  รายรับจากรา้นขายของท่ีระลึก จํานวน .......................................... บาท [D10] 

                  2.5  รายรับจากการให้เช่าห้องประชุม/สัมมนา จํานวน .......................................... บาท [D11] 

   [Rec. 09] 

              3.  รายรับอ่ืน ๆ (จากการดําเนินธุรกิจ) (รายการ 3.1+3.2+...+3.6) จํานวน ....................................... บาท [D12] 

                    3.1  รายรบัจากการให้เช่าท่ีดิน จํานวน .......................................... บาท [D13] 

                    3.2  รายรบัจากการให้เช่าอาคาร/อาคารพร้อมท่ีดนิ จํานวน .......................................... บาท [D14] 

                    3.3  รายรบัจากการให้เช่ายานพาหนะ เครื่องจักรและเครื่องมือ ฯลฯ จํานวน .......................................... บาท [D15] 

                    3.4  ดอกเบ้ียรบั/เงินปันผลรับ จํานวน .......................................... บาท [D16] 

                    3.5  กําไรจากการเปลีย่นแปลงอัตราแลกเปลี่ยนฯ  จํานวน .......................................... บาท [D17] 

                    3.6  อ่ืน ๆ นอกเหนือจากรายการข้างต้น (ระบุ) ……………………………... จํานวน .......................................... บาท [D18] 

                      รวม  (รายการ 1 + 2 + 3) จํานวน ....................................... บาท [D19] 

 
����  รายรับ หมายถึง มูลค่าของการขายสินค้าหรือรายรับท่ีได้จากการให้บริการในปี 2562 นอกจากน้ันยอดรวมรายรับจากการให้บริการยังให้รวมถึงรายรับ  

   จากค่านายหน้าและค่าธรรมเนียมท่ีสถานประกอบการได้รับจากการซ้ือหรือขายของท่ีกระทําในนามของผู้อื่นโดยไม่คํานึงถึงเวลาหรือวิธีการชําระเงินจาก 

    ลูกค้า ท้ังน้ีให้รวมมูลค่าขายโดยการเช่าซ้ือและการขายผ่อนชําระและการขายสินค้าท่ีนําไปฝากให้สถานประกอบการอื่นขายด้วย แต่ไม่รวมมูลค่าขายสินค้า 

    ท่ีสถานประกอบการอื่นนํามาฝากขายและไม่รวมส่วนลดท่ีสถานประกอบการลดให้แก่ผู้ซ้ือ 

 

ต้องมีบันทึก 
C34 และ C35  

ถ้าไม่มีให้สอบถามเพ่ิมเติม

       อย่าลืมรวมยอด 
D04 = D07 + D08 + … +D11 

       ถ้า D04 - D11 

บันทึกเฉพาะกิจการที่พักแรม 

      อย่าลืมรวมยอด 
D12 = D13 + D14 + … + D18 

อย่าลืมรวมยอด 
D19 = D01 + D04 + D12 

300,000 

500,000 

8,500,000 

30 

400,000 

400,000 

 

8,900,000 

 

20 
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ตอนท่ี 6  สินทรัพย์ถาวรของสถานประกอบการ 
ข้อ 13 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถาวรของสถานประกอบการในปี 2562 

 

    ต้นงวด หรือ 1 ม.ค. 62 (บาท) [Rec. 10]   ปลายงวด หรือ 31 ธ.ค. 62 (บาท) [Rec. 11] 

   
    1. ท่ีดิน ………….…………………………………….….…..  [E01] ……….……..…………...………………….….…..  [F01] 
   
    2. อาคารและสิ่งก่อสรา้ง ………….…………………………………….….…..  [E02] ……….……..…………………...………….….…..  [F02] 
   
    3. เครื่องจักร ………….…………………………………….….…..  [E03] ……….……..…………………...………….….…..  [F03] 

   
    4. ยานพาหนะ ………….…………………………………….….…..  [E04] ……….……..……………………...……….….…..  [F04] 
   
    5. เครื่องใช้สํานักงาน (ครุภัณฑ์) ………….…………………………………….….…..  [E05] ……….……..………………………...…….….…..  [F05] 
   
    6. เครื่องคอมพิวเตอร์ ………….…………………………………….….…..  [E06] ……….……..…………………………...….….…..  [F06] 
   
    7. เครื่องมืออ่ืน ๆ ………….…………………………………….….…..  [E07] ………….…………………………………….….….. [F07] 
   
    8. สินทรัพย์ถาวรอ่ืนๆ (ระบุ)………. 
          (เช่น ซอฟต์แวร์ ลิขสิทธิ์ สิทธบิตัร) 

………….…………………………………….….…..  [E08] ……….……..……………………………....….…..  [F08] 
  

รวม (รายการ 1+2+3+…+8) ………….…………………………………….….…..  [E09] ……….……..…………………………….…....…..  [F09] 

   
ข้อ 14 มูลค่าสินทรัพย์ถาวรท่ีเปล่ียนแปลงในระหว่าง มกราคม – ธันวาคม 2562 [Rec. 12] 

 

    1.  มูลค่าสินทรัพย์ถาวรทุกประเภทท่ีซ้ือหรือผลิตขึ้นใช้เองระหว่างปี          จํานวน ................................................. บาท [G01] 

 
    2.  มูลค่าสินทรัพย์ถาวรทุกประเภทท่ีขายระหว่างปี          จํานวน ................................................. บาท [G02] 

 
    3.  ค่าโอนกรรมสิทธิ์          จํานวน ................................................. บาท [G03] 

 
 

�   มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถาวร 
หมายถึง มูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ถาวรหลังจากได้หักค่าเสื่อมราคา ค่าสึกหรอตามระยะเวลาการใช้งานจนถึงปัจจุบัน หรือคิดมูลค่าท่ีเป็นจริง 
เมื่อสิ้นสุดงวดบัญชีปี 2562 หรือเมื่อ 31 ธันวาคม 2562 
   - เครื่องจักร เช่น เครื่องเจียร เครื่องเช่ือม/ตู้เช่ือม ป๊ัมลม เป็นต้น  
   - ยานพาหนะ เช่น รถยนต์ รถจักรยานยนต์ รถบรรทุก รถเข็น เป็นต้น 
   - เครื่องใช้สํานักงาน เช่น เครื่องถ่ายเอกสาร เครื่องคิดเลข เครื่องพิมพ์ เครื่องเข้าเล่มเอกสาร เครื่องเย็บกระดาษและท่ีเจาะ โต๊ะ เก้าอ้ี เป็นต้น 

�   มูลค่าสนิทรัพย์ถาวรทุกประเภทท่ีซ้ือหรือผลิตขึ้นใช้เอง 
หมายถึง สินทรัพย์ถาวรใหม่หรือสินทรัพย์ถาวรท่ีใช้แล้วท่ีสถานประกอบการซื้อมาเพ่ิมเติมหรือผลิตข้ึนใช้เอง 
ระหว่าง มกราคม – ธันวาคม 2562 

�   มูลค่าสนิทรัพย์ถาวรทุกประเภทท่ีขายระหว่างปี 
          หมายถึง มูลค่าตามความเป็นจริงท่ีได้ขายสินทรัพย์ถาวร ในระหว่าง มกราคม – ธันวาคม 2562 
�   ค่าโอนกรรมสิทธิ ์
          หมายถึง มูลค่าของค่าใช้จ่ายในการโอนกรรมสิทธ์ิครอบครองสินทรัพย์ ระหว่างเจา้ของสินทรัพย์น้ันให้กับบุคคลอ่ืน 
  

 

อย่าลืมรวมยอด 
E09 = E01 + E02 + E03 +…+ E08 

F09 = F01 + F02 + F03 +…+ F08 
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        500,000 
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 จะมีบันทึกหรือไม่ก็ได้ 

อัตราการคํานวณค่าเสื่อมราคา 
พิจารณาจากอายุการใช้งานโดยประมาณของ
สินทรัพย์ถาวร ดังนี้ 
• อาคารและส่ิงก่อสรา้ง 20 ปี (5%) 
• เครื่องจักร 5 ปี (20%) 
• ยานพาหนะ 5 ปี (20%) 
• เครื่องใช้สํานกังาน (ครุภัณฑ์) 10 ปี (10%) 
• เครื่องมืออื่นๆ 5 ปี (20%) 
• สินทรัพย์ถาวรอื่นๆ 5 ปี (20%) 
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ต้องมีบันทึกรายใด 
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การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสือ่สารในสถานประกอบการ ปี 2562 

ตอนท่ี 7 การใช้คอมพิวเตอร์ในการดําเนินกิจการของสถานประกอบการ 

ข้อ 15 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการใช้คอมพิวเตอร์ในการดําเนินกิจการหรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)    [Rec.13] 

� 1. ใช้ที่สถานประกอบการ ให้บันทึกข้อ 1.1 – 1.2                                                                                     [H01] 

1.1 จํานวนคอมพิวเตอร์ 

� คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล ได้แก่ คอมพิวเตอร์ตั้งโต๊ะ (เดสก์ท็อป)  โน้ตบุ๊ค/เน็ตบุ๊ค  เวิร์คสเตชัน่  เทอร์มินัล 
จํานวน ...................................... เครื่อง [H02]              ใช้เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต ....................................... เครื่อง [H03]              

� Tablet PC (ขนาด 7 นิ้วข้ึนไป) 
จํานวน ....................................... เครื่อง [H04]              ใช้เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต ....................................... เครื่อง [H05]                       

� คอมพิวเตอร์เพื่อการบริการและประมวลผลจากส่วนกลาง ได้แก่ เซิร์ฟเวอร์ เมนเฟรม มินิคอมพิวเตอร์ ซุปเปอร์คอมพิวเตอร์ 
จํานวน ....................................... เครื่อง [H06]   ใช้เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต ....................................... เครื่อง [H07]       

1.2 จํานวนบุคลากรที่ใช้คอมพวิเตอร์ในการปฏิบัติงานเป็นประจํา (เฉล่ียอย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 ครั้ง ถ้าใช้น้อยกว่าสัปดาห์ละ 1 ครั้งให้บันทึก 0) 
จํานวน ...................................... คน    [H08]   

� 2. ใช้ท่ีอ่ืน เช่น บ้าน, อินเทอร์เน็ตคาเฟ่, ศูนย์เรียนรู้ ICT ชุมชน (ข้ามไปข้อ 19)  

� 3. ไม่ใช้ (ข้ามไปข้อ 19) 

  

ข้อ 16 สถานประกอบการแห่งนี้ มีระบบเครือข่ายการติดต่อส่ือสารแบบ Intranet หรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)       [H09] 

�1. ไม่มี � 2. มี 

ข้อ 17 สถานประกอบการแห่งนี้ มีระบบเครือข่ายการติดต่อส่ือสารแบบ Extranet หรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)      [H10] 

� 1. ไม่มี � 2. มี 

ข้อ 18 สถานประกอบการแห่งนี้ มีระบบเครือข่ายการติดต่อส่ือสารแบบ LAN หรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)       [H11] 

� 1. ไม่มี � 2. มี 
 

 

บันทึกจํานวนเครื่องคอมพิวเตอร์

และการใช้เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต 

 

ข้อ 16 – 18 

เลือกกา ���� ใน ���� 

 เพียงข้อเดียว 

5 5 

3 
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ตอนท่ี 8 การใช้อินเทอร์เน็ต/เว็บไซตใ์นการดาํเนินกิจการของสถานประกอบการ 

ข้อ 19 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการใช้อินเทอร์เน็ตในการดําเนินกิจการหรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)     [Rec.14] 

                                                                                                                                                                                                                                 [I01]                          

� 1. ไม่ใช ้(ข้ามไปข้อ 26) 
� 2. ใช้ บันทึกจํานวนบุคลากรที่ใช้อินเทอร์เน็ตในการปฏิบตัิงานเป็นประจํา จํานวน …………………………………………… คน         [I02]                                                                                                                             

(บุคลากรท่ีใช้อินเทอร์เน็ตในการปฏิบัติงานเป็นประจําเฉล่ียอย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 ครั้ง ถ้าใช้น้อยกว่าสัปดาห์ละ 1 ครั้งให้บันทึก 0) 

ข้อ 20 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการใช้อินเทอร์เน็ตเพ่ือวัตถุประสงค์ใด (โปรดกา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ) 

�  1. รับส่ง e-mail                 [I03] 

�  2. ค้นหาข้อมูลเก่ียวกับสินค้าหรือบริการ                 [I04] 

�  3. ค้นหาข้อมูลจากหน่วยงานภาครัฐ                 [I05] 

�  4. ติดต่อกับหน่วยงานภาครัฐ เช่น ยื่นชําระภาษี download/ร้องขอแบบฟอร์มออนไลนต์่างๆ                 [I06] 

�  5. ซ้ือ/ขายสินค้าและบริการ หรือดําเนินธุรกิจกับคู่ค้า                        [I07] 

�  6. จัดส่งสินค้าออนไลน์ในรูปแบบ Digital เช่น ซอฟต์แวร์ เพลง วิดีโอ เกมส์คอมพิวเตอร์ ใบจองการเดินทาง                 [I08] 

�  7. ใช้บริการธนาคารทางอินเทอร์เน็ต (Internet banking) หรือเข้าถึงบริการทางการเงินอ่ืนๆ                [I09] 

�  8. อบรมความรู้ให้กับบุคลากรในสถานประกอบการ/อบรมความรู้ผ่านระบบ e-learning                [I10] 

�  9. โทรศัพท์/ประชุมผา่นอินเทอร์เน็ต (VoIP/video conferencing) เช่น Skype, iTalk เป็นตน้               [I11] 

� 10. สนทนาสื่อสารทาง Instant Messaging (IM) เช่น Line, WeChat, MSN Messenger,         
Google Talk เป็นต้น/กระดานข่าวอิเล็กทรอนิกส์ (Bulletin Boards) 

              [I12] 

� 11. รับสมัครบุคลากรภายในหรือภายนอกสถานประกอบการ               [I13] 

� 12. อ่ืนๆ (ระบุ) …………………………………………………………………………………………………………….              [I14] 

ข้อ 21 ระบบการติดต่อส่ือสารทางอินเทอร์เน็ต สถานประกอบการของท่านเช่ือมต่อวิธีการใดบ้าง  [I15] 

                   �  1. ไม่ทราบ                        �  2. ทราบ  (โปรดกา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ)  
1. ความเร็วต่ํา (ต่ํากว่า 256 Kbps ลงมา) :  

� 1.1 Analogue modem (dial – up via standard phone line)              [I16]         

� 1.2 ISDN (Integrated Services Digital Network)               [I17] 

� 1.3 เทคโนโลยโีทรศัพท์มือถือ 2G, 2.5G เช่น GSM, CDMA, GPRS               [I18] 

2. ความเร็วสูง (ตั้งแต่ 256 Kbps ขึ้นไป) :  
� 2.1 xDSL (ADSL, SDSL, VDSL)               [I19] 

� 2.2 สายวงจรเชา่ (Leased Line)               [I20] 

� 2.3 Cable modem               [I21] 

� 2.4 Frame Relay หรือ VPN               [I22] 

� 2.5 Broadband แบบอ่ืน (ดาวเทียม, เคเบิลใยแก้วนําแสง (FTTX), Fixed Wireless, WLAN, WiMAX)               [I23] 

� 2.6 เทคโนโลยโีทรศัพท์มือถือ 3G ข้ึนไป เชน่ WCDMA, EV-DO               [I24] 

� 3. อ่ืนๆ (ระบุ) …………………………………………………………………………………………………………….                [I25] 

 

เลือกกา ���� ใน ���� 

 เพียงข้อเดียว 

เลือกกา ���� ใน ���� 

 เพียงข้อเดียว 

            I03 – I14 
กา ���� ใน ���� ได้มากกว่า 1 ข้อ 

อื่น ๆ ระบุด้วย 

อื่น ๆ ระบุด้วย 

3 

 

        ถ้ากา ���� ใน ����  ข้อ 2 
ต้องมีบันทึกจํานวนคนใน I02 

            I16 – I25 
กา ���� ใน ���� ได้มากกว่า 1 ข้อ 
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ข้อ 22 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการใช้เว็บไซต์ในการดําเนินกิจการหรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)   

� 1. ไม่ใช้  � 2. ใช้ โดยมีชื่อเว็บไซต์ของตัวเอง หรือฝากข้อมูลไว้กับเว็บไซต์ของที่อ่ืน                         [I26]    

คําอธิบายศัพท์ 
�  VoIP (Voice over Internet Protocol) เป็นการส่ือสารทางเสียงผ่านโครงข่ายอินเทอร์เน็ต หรือโครงข่ายอื่นๆ ท่ีใช้อินเทอร์เน็ตโพรโทคอล สัญญาณเสียงจะถูกตัด

แบ่งเป็นแพ็คเก็ตวิ่งผ่านไปบนโครงข่ายท่ีใช้สําหรับการส่ือสารข้อมูลท่ัวไปแทนการใช้วงจรเฉพาะตามวิธีการส่ือสารในระบบโทรศัพท์แบบด้ังเดิม 
�  Analogue modem เป็นระบบเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ตโดยผ่านทางสายโทรศัพท์ 
�  ISDN (Integrated Services Digital Network) เป็นระบบเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ตท่ีสามารถส่งข้อมูลภาพและเสียงผ่านสายโทรศัพท์เส้นเดียวกันเป็นระบบ                           

มาตรฐานระหว่างประเทศมีความเร็วในการส่งข้อมูลท่ี 64 Kbps 
�  xDSL (x Digital Subscriber Line) เป็นการเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ตด้วยความเร็วสูงใช้เทคโนโลยีใกล้เคียงกับ ISDN แต่ให้ความเร็วท่ีสูงกว่ามาก ประเภทท่ีพบได้บ่อยๆ 

คือ ADSL และ SDSL 
�  เคเบิ้ล โมเด็ม หมายถึง โมเด็มท่ีเช่ือมต่อโดยใช้สายเคเบิ้ลของโทรทัศน์ การเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ตโดยมากจะผ่านโมเด็มท่ัวไปท่ีมีการเช่ือมต่อกับสายโทรศัพท์แต่เม่ือใช้

โมเด็มท่ีต่อกับสายเคเบิ้ลโทรทัศน์แล้วจะทําให้การรับส่งข้อมูลรวดเร็วขึ้นกว่าเดิมมากเพราะสายเคเบิ้ลโทรทัศน์มีแถบความกว้างในการส่งสัญญาณสูง 
�  สายวงจรเช่า (Leased Line) เป็นการเช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต โดยใช้สายวงจรเช่าซ่ึงเป็นสายท่ีลูกค้าเช่าไว้ใช้ภายในองค์กรของตัวเองไม่ปนกับหน่วยงานอื่นทําให้มี                

ความเร็วสูงสามารถรับส่งข้อมูลได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
�  สายวงจรเช่าแบบจุดเดียวสู่หลายจุด (Frame Relay) ตามปกติแล้วสายวงจรเช่าท่ัวไป (Leased Line) จะทําการเช่ือมต่อแบบจุดต่อจุด เช่น เช่ือมต่อระหว่างลูกค้า               

กับผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตแต่สายวงจรเช่าแบบ Frame Relay เป็นการเช่ือมต่อจากจุดใดจุดหน่ึงกระจายไปยังหลายจุด เช่น สํานักงานใหญ่ต้องการเช่ือมต่อระบบเข้า
กับสํานักงานสาขา 4 แห่งทําได้โดยใช้ Frame Relay เช่ือมต่อท่ีสํานักงานใหญ่จุดเดียวสู่สํานักงานสาขา 4 แห่งพร้อมกัน 

�  เครือข่ายส่วนตัวผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (VPN – Virtual Private Network) ตามปกติแต่ละบริษัทหากต้องการต่อกับสํานักสาขาหลายๆ แห่ง แต่ในสาขาต้อง
ต่อคุยกันได้อีกต้องใช้สายวงจรเช่า Leased Line จํานวนมากเพื่อเช่ือมต่อระบบเข้าด้วยกัน จึงนับเป็นการส้ินเปลืองแต่เม่ือมีเทคโนโลยี VPN ทําให้องค์กรหลักสามารถ
เช่ือมต่อสํานักงานหลายๆ แห่ง โดยผ่านอินเทอร์เน็ต VPN จะทําหน้าท่ีสร้างการเข้ารหัสข้อมูลให้ทุกสาขาท่ีเช่ือมต่อกันรู้สึกเหมือนมีโครงข่ายสายส่วนตัวติดต่อกัน
ตลอดเวลา 

�  FTTX เป็นบริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตผ่านโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนําแสง (Optical Fiber Cable) สามารถใช้งานด้านธุรกิจและส่วนบุคคลได้อย่างไร้ขีดจํากัด        
ด้วยความเร็วต้ังแต่ 10 Mb ถึง 100 Mb รัศมีครอบคลุมพื้นท่ีให้บริการได้ถึง 20 กโิลเมตรจากชุมสายโทรศัพท์ จึงหมดปัญหาเร่ืองระยะทางท่ีมีผลต่อระดับความเร็ว
ของการบริการ  นําคุณเข้าสู่ Triple Play เช่ือมต่อท้ังเสียง (Voice) ข้อมูล (Data) และวิดีโอ (Video) 

�  เว็บไซต์ (Website) คือ ข้อมูลเอกสารหน่ึงชุดบน เวิล์ด ไวด์ เว็บ (World Wide Web) ท่ีรวบรวมขึ้นจากเว็บเพจ (Webpage) จํานวนหลายๆ หน้าเข้าด้วยกนั และ
เว็บเพจท่ีเห็นเป็นหน้าแรก เม่ือเปิดเว็บไซต์ขึ้นมา เรียกวา่ โฮมเพจ (Homepage) สรุปได้ว่า เว็บไซต์เปรียบได้กับหนังสือหน่ึงเล่ม ท่ีแต่ละหน้า คือ เว็บเพจ็มีโฮมเพจ              
เป็นหน้าปก และถูกจัดเก็บอยู่ในห้องสมุดขนาดใหญ่บนอินเทอร์เน็ต ท่ีเรียกว่า เวิล์ด ไวด์ เว็บ (World Wide Web) 

�  เวิล์ด ไวด์ เว็บ (World Wide Web) หรือท่ีเรียกส้ันๆ ว่า เว็บ (Web) คือ แหล่งข้อมูลจํานวนมากมายมหาศาลท่ีอยู่บนอินเทอร์เน็ตท่ีสามารถเข้าถึงได้จาก
คอมพิวเตอร์ที่เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต ข้อมูลดังกล่าวเป็นไปได้ทั้งอักษร ภาพน่ิง ภาพเคล่ือนไหว หรือแม้กระท่ังเสียง 

สถานประกอบการทีด่ําเนินกิจการโดยใช้พาณชิย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือ อี - คอมเมิร์ซ (e - Commerce) ในการสํารวจครั้งน้ี หมายถึง  สถานประกอบการท่ีมีการขาย
สินค้าหรือบริการให้ลูกค้าผ่านทางอินเทอร์เน็ต หรือหมายถึง การให้ลูกค้าส่ังซ้ือส่ังจองสินค้าหรือบริการผ่านทางอินเทอร์เน็ต (ผ่านทางหน้าเว็บไซต์  Social Network  
Extranet  EDI  หรือทาง e – mail ก็ได้)  ส่วนการชําระเงินหรือจัดส่งจะทําผ่านทางช่องทางใดก็ได้ 

ตอนท่ี 9 การสั่งซ้ือ/ขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต 
9.1 การสั่งซื้อสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต                                                                                

ข้อ 23 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการส่ังซ้ือสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ตหรือไม่                                          [Rec.15] 

(ทําผ่านทางหน้าเว็บไซต์ Social Network Extranet EDI หรือทาง e-mail ก็ได้) (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)        [J01]  

� 1. ไม่มี � 2. มี 

ข้อ 24 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการชําระค่าสินค้าหรือบริการผ่านอินเทอร์เน็ตหรือไม่  (โปรดกา �ลงใน � เพียงข้อเดียว)  [J02] 
  

� 1. ไม่มี � 2. มี เช่น ชําระเงินผา่นระบบ e-banking (Internet Banking, Mobile Banking) 

9.2 การขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ต (การทําพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือ อี – คอมเมิร์ซ (e-Commerce)) 

ข้อ 25 สถานประกอบการแห่งนี้ มีการขายสินค้าหรือบริการทางอินเทอร์เน็ตหรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว)   [J03]   
� 1. ไม่มี � 2. มี สถานประกอบการแห่งนี้ได้รับการชาํระค่าสนิค้าหรือบริการผ่านอินเทอร์เน็ตหรือไม่ 
 � 1. ไม่ได้รับ � 2. ได้รับ                                      [J04] 

กา ���� ใน ���� 

เพียงข้อเดียว 

ข้อ 23 – ข้อ25 

กา ���� ใน ���� เพียงข้อเดยีว 

ถามต่อเนื่อง 

กา ���� ใน ���� เพียงข้อเดยีว 
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ตอนท่ี 10 บุคลากรท่ีปฏิบัติงานด้าน ICT 
ถามเฉพาะสถานประกอบการท่ีมีรูปแบบเป็นบริษัทจํากัด บริษัทจํากัด (มหาชน) เท่านั้น 

ข้อ 26 สถานประกอบการแห่งนี้ มีบุคลากรท่ีสําเร็จการศึกษาสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร              [Rec.16] 

หรือสาขาท่ีเก่ียวกับ ICT หรือไม่ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว                                                              [K01]             

� 1. ไม่มี (ข้ามไปข้อ 27)   
� 2. มี � รวมทั้งสิ้น จํานวน ...................................................................................... คน     [K02] 
 � ต่ํากว่า ปวส. จํานวน ............................................................................................. คน     [K03] 
 � ปวส. จํานวน ............................................................................................. คน     [K04] 
 � ปริญญาตรี จํานวน ............................................................................................. คน     [K05] 
 � ปริญญาโท จํานวน ............................................................................................. คน     [K06] 
 � สูงกว่าปริญญาโท จํานวน ............................................................................................. คน     [K07] 

คําอธิบายศัพท์ 

� สาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ได้จดัแบ่งออกเป็น 6 กลุม่ ดงัน้ี 
1. กลุ่มสาขาวิชาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์ วิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์ ศาสตร์คอมพิวเตอร์ เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ วิทยาการ

คอมพิวเตอร์ วิศวกรรมไฟฟ้าและคอมพิวเตอร์ 
2. กลุ่มสาขาวิชาอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ ฟิสิกส์อิเล็กทรอนิกส์ อิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์ เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์กําลัง อิเล็กทรอนิกส์ 
3. กลุ่มสาขาวิชาสารสนเทศ ได้แก่ การจัดการระบบสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อธุรกิจ ระบบสารสนเทศทางการบัญชี คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยี

สารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่ออุตสาหกรรม ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการ เทคโนโลยีการจัดการระบบสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศสถิติ วิทยาการ
คอมพิวเตอร์และสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศ ระบบสารสนเทศคอมพิวเตอร์ วิทยาการสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศทางธุรกิจ ระบบสารสนเทศทางการจัดการ 
สารสนเทศศาสตร์ 

4. กลุ่มสาขาวิชาคอมพิวเตอร์ประยุกต์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์ธุรกิจ วิทยาการคอมพิวเตอร์ประยุกต์ เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ อุตสาหกรรม วิทยาการคอมพิวเตอร์
ประยุกต์ – มัลติมีเดีย 

5. กลุ่มสาขาวิชาโทรคมนาคม ได้แก่ การบริหารโทรคมนาคม โทรคมนาคม วิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์และโทรคมนาคม เทคโนโลยีโทรคมนาคม วิศวกรรมโทรคมนาคม 
6. กลุ่มสาขาวิชาสถิติ ได้แก่ การประมวลผลข้อมูลด้วยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ สถิติศาสตร์ สถิติประยุกต์ สถิติคณิตศาสตร์ 

ข้อ 27 สถานประกอบการแห่งนี้ มีบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT ในแต่ละกลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งดังต่อไปนี้ หรือไม่ 

กลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งด้าน ICT ไม่มี มี จํานวนบุคลากรแยกตามสาขาท่ีจบ 
เทคโนโลยีฯ (คน) อ่ืน ๆ (คน) 

1. ผู้บริหารเทคโนโลยสีารสนเทศระดับสูง                                [K08] � � ........................................ 

........................................ 

........................................ 

........................................ 

........................................ 

....................................... 

[K09] 

[K12] 

[K15] 

[K18] 

[K21] 

[K24]                       

........................................ 

........................................ 

........................................ 

........................................ 

........................................ 

........................................ 

[K10] 

[K13] 

[K16] 

[K19] 

[K22] 

[K25]                     

2. ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยสีารสนเทศ                                      [K11] � � 
3. นักออกแบบและวิเคราะห์ระบบคอมพิวเตอร ์                        [K14] � � 
4. โปรแกรมเมอร ์                                                    [K17] � � 
5. ผู้ทํางานด้านอุปกรณค์อมพิวเตอร์                    [K20] � � 
6. อ่ืนๆ1/                                                    [K23] � � 

ข้อ 28 ในปี 2562 สถานประกอบการแห่งนี้ ต้องการรับบุคลากรท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้าน ICT เพ่ิมข้ึนหรือไม่  

กลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งด้าน ICT ไม่
ต้องการ ต้องการ จํานวนท่ีต้องการเพ่ิมขึ้น (คน) 

1. ผู้บริหารเทคโนโลยสีารสนเทศระดับสูง               [K26] � � จํานวน .......................................................... คน    [K27] 
2. ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยสีารสนเทศ                        [K28] � � จํานวน .......................................................... คน  [K29] 
3. นักออกแบบและวิเคราะห์ระบบคอมพิวเตอร ์            [K30] � � จํานวน ........................................................... คน    [K31] 
4. โปรแกรมเมอร ์                                          [K32] � � จํานวน ........................................................... คน   [K33] 
5. ผู้ทํางานด้านอุปกรณค์อมพิวเตอร์                        [K34] � � จํานวน .............................................................คน  [K35] 
6. อ่ืนๆ1/                                                             [K36] � � จํานวน ............................................................ คน      [K37] 
1/ กลุ่มอาชีพอ่ืนๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีและการส่ือสาร เช่น พนักงานขายอุปกรณ์หรือบริการไอที ผู้จัดการฝ่ายขายและการตลาดสินค้าและบริการไอที พนักงานรับซ้ือ
สินค้าและบริการฝ่ายระบบคอมพิวเตอร์ พนักงานให้บริการโดยใช้ไอที เจา้หน้าท่ีนําเข้าข้อมูล เป็นต้น 

เลือกกา ���� ใน ���� 

 เพียงข้อเดียว 

ถามต่อเน่ือง 
ต้องมีบันทึกจํานวนคน

30 

 

10

0 20 

 

      ต้องถามทุกรายการใน 
   กลุ่มอาชีพ/ตําแหน่งดา้น ICT  

เลือกกา ���� ใน ���� 

 เพียงข้อเดียว 

2 

 3 

 
ถามต่อเนื่องบันทึกจํานวน    

บุคลากรแยกตามสาขาท่ีจบด้วย 

 

ถามต่อเนื่องบันทึกจํานวน    
บุคลากรท่ีต้องการเพ่ิมด้วย 

 

1 

อย่าลืมยอดรวม 
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8 
 

 

 

ตอนท่ี 11  ข้อถามเฉพาะสถานประกอบการท่ีพักแรม   
ถามเฉพาะธุรกิจโรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส ์ที่พักสัมผัสวัฒนธรรม และที่พักแรมระยะสั้นอ่ืน ๆ 

 ข้อ 29  จํานวนห้องพักและอัตราค่าเช่าห้องพักต่อคืน [Rec. 17] 

   

ประเภท 
ห้องพัก 

จํานวนห้องพัก 
ท้ังสิ้น 

ห้องพักท่ีมีเคร่ืองปรับอากาศ ห้องพักท่ีไม่มีเคร่ืองปรับอากาศ 

จํานวน (ห้อง) อัตราค่าเช่าต่อคืน (บาท) จํานวน (ห้อง) อัตราค่าเช่าต่อคืน (บาท) 

1. ห้องชุด ................... [L01] ................... [L02] ............................. [L03]   

 

  
   

2. ห้องเตียงเดี่ยว ................... [L04] ................... 
 

[L05] ............................. [L06] ................. [L07] ............................ [L08] 

  
 

   

3. ห้องเตียงคู่ ................... [L09] ................... [L10] ............................. [L11] ................. [L12] ............................ [L13] 

      

4. ห้องพักอ่ืน ๆ  ................... [L14] ................... [L15] ............................. [L16] ................. [L17] ............................ [L18] 

(ระบุ) .................      

............................      

รวม .................. [L19] .................. [L20]  ................ [L21]  

         

  
 

 
 

 

� ห้องชุด (Suite) หมายถึง  ห้องพักท่ีประกอบด้วยห้องนอนหน่ึงห้องหรือสองห้อง ห้องรับแขกหรือห้องน่ังเล่น
และอาจมหี้องสําหรับใช้เพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนรวมอยู่ด้วย             

� ห้องเตียงเด่ียว (Double bedded room) หมายถึง  ห้องท่ีมีเตียงขนาดใหญ ่

� ห้องเตียงคู่ (Twin bedded room) หมายถึง  ห้องท่ีมีเตียงเดีย่ว 2 เตยีง (วางแยกกัน) 

� ห้องพักอ่ืน ๆ เช่น ห้อง 3 เตียง บังกะโล รีสอร์ทและโฮมสเตย์ เป็นต้น 

ข้อ 30  จํานวนผู้ท่ีมาพักท้ังส้ินในรอบปี 2562 [Rec. 18] 

              1. คนไทย (รายการ 1.1 + 1.2)                           จํานวน ......................................... คน [M01] 

  

                       1.1 คนในจังหวัด      จํานวน ......................................... คน [M02] 

 

                       1.2 คนต่างจังหวัด      จํานวน ......................................... คน [M03] 

 

              2. คนต่างชาติ                         จํานวน ......................................... คน [M04] 

 

                                            รวม (รายการ 1+2) จํานวน ...................................... คน [M05] 
 

ข้อ 31  การจัดประชุม/สัมมนาในรอบปี 2562 (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว) [M06] 

                 �  1.  ไม่มี    

                �  2.  มี     ให้บันทึกจํานวนคร้ังในการจัดประชมุ/สัมมนา  ................................................................ คร้ัง                   [M07] 

                                    ให้บันทึกจํานวนผู้ร่วมประชุม/สัมมนาท้ังสิ้น (รวมทุกคร้ังตลอดปี).................................... คน                                               [M08] 

                                    

5,000 

 

1,000 

 

4,000 

 

   500 

 

5,500 

 

5 

 

4 

 
 

 

 

 

 
9 

 

4 

 

2 

 

 

 
 

 

 

6 

1 

 

2 

 
 

 

 

 

 

3 

300 

 

200 

 
 

อย่าลืมรวมยอด 
  M01 = M02 + M03 

  M05 = M01 + M04 

 

บันทึกจํานวนห้องพัก 
และอัตราค่าเช่า                

ตามประเภทห้องพัก                
ให้สอดคล้องกัน 

 

กา ���� ใน ���� เพียงข้อเดียว 

 

ในกรณีที่หน้าปกบันทึกรหัส (TSIC_R)  

เป็นรหัส 55101 55102 55103 55109 

55200 และ 55909 ต้องมีบันทึก

รายการ ดังน้ี 

 

        500 

75 

3,750 
ถามต่อเน่ืองต้องมีบันทึกด้วย 
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ข้อ 32 จํานวนห้องประชุม/สัมมนาหรือห้องจัดเล้ียง (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว) [M09] 

                  �  1.  ไม่มี         �  2.  มี  ให้บันทึกจํานวนห้องประชุม/สัมมนาหรือห้องจัดเลี้ยงท้ังสิ้น  ....................  ห้อง  [M10] 

โปรดบันทึกจํานวนห้องประชมุ/สัมมนาหรือห้องจัดเลี้ยง จําแนกตามจํานวนคนท่ีสามารถบรรจุในแต่ละห้อง 
    

•   ต่ํากว่า 50      คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M11] 

    

•   50 - 100       คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M12] 

    

•   101 - 500      คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M13] 

    

•   501 – 1,000   คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M14] 

    

•   มากกว่า 1,000 คน       
.[M08] 

 จํานวน   ................................................ ห้อง  [M15] 

    
    

 
ข้อ 33 ประเภทธุรกิจที่มีอยู่ภายในสถานประกอบการ (โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ ที่พักสัมผัสวฒันธรรม และที่พักแรม [Rec. 19] 

 ระยะสั้นอ่ืน ๆ)  (โปรดกา �ลงใน � เพียงข้อเดียว)  

 
1.  ภัตตาคาร/ห้องอาหาร [N01] 

 � 1. ไม่ม ี � 2. ดําเนินการเอง � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน 

2.  สถานบันเทิง ได้แก่ คอฟฟ่ีช็อพ/บาร์ ไนท์คลับ ดิสโก้เทค  ผับ/ค็อกเทลเล้านจ์  คาราโอเกะ [N02] 

 � 1. ไม่ม ี � 2. ดําเนินการเอง � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน 
3.  บริการแท็กซี่/รถลีมูซีน [N03] 

 � 1. ไมม่ ี � 2. ดําเนินการเอง � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน 

4.  ตัดผม - เสริมสวย [N04] 

 � 1. ไมม่ ี � 2. ดําเนินการเอง � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน 
5.  สปา 

  
[N05] 

 � 1. ไมม่ ี � 2. ดําเนินการเอง � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน 

6.  นวดแผนไทย [N06] 

 � 1. ไม่ม ี � 2. ดําเนินการเอง � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน 

7.  บริการนําเท่ียว [N07] 

 � 1. ไม่ม ี � 2. ดําเนินการเอง � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน 

8.  ร้านขายของท่ีระลึก [N08] 

 � 1. ไม่ม ี � 2. ดําเนินการเอง � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน 
9.  อ่ืน ๆ (ระบุ) ………………..............................……………… [N09] 

 � 1. ไมม่ ี � 2 ดําเนินการเอง � 3. ดําเนินการโดยผู้อ่ืน 

        

        อย่าลืมรวมยอด 

  M10 = M11+ M12+…+ M15 

กา ���� ใน ���� 

 ได้มากกว่า 1 ข้อ 

กา ���� ใน ���� เพียงข้อเดียว 

6 

 

1 

3 

2 

 

ถามต่อเน่ือง 
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10 
 

 

80 

 

ข้อ 34 จํานวนผู้ใช้บริการเฉล่ียต่อวัน และสัดส่วน (%) ของผู้มาใช้บริการในแต่ละประเภทธุรกิจ 
 ท่ีสถานประกอบการ (โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ ที่พักสัมผสัวัฒนธรรม และที่พักแรมระยะสัน้อ่ืน ๆ) ดําเนินการเอง ดังนี้ 

  

ประเภทธุรกิจ 
จํานวนผู้ใช้บริการ 

เฉลี่ยต่อวัน (คน) คนไทย (%) คนต่างชาติ (%) 
 

 

  

       1.  ภัตตาคาร/ห้องอาหาร …………….….… [N10] …………….….… [N11] …………….….… [N12] 
    

       2.  สถานบันเทิง ได้แก่ คอฟฟ่ีช็อพ/บาร์ ไนท์คลับ ดิสโก้เทค      

 ผับ/ค็อกเทลเลา้นจ์  คาราโอเกะ …………….….… [N13] …………….….… [N14] …………….….… [N15] 
    

       3.  บริการแท็กซี/่รถลีมูซีน …………….….… [N16] …………….….… [N17] …………….….… [N18] 
    

       4.  ตัดผม - เสรมิสวย …………….….… [N19] …………….….… [N20] …………….….… [N21] 
    

       5.  สปา …………….….… [N22] …………….….… [N23] …………….….… [N24] 
   

 

       6.  นวดแผนไทย …………….….… [N25] …………….….… [N26] …………….….… [N27] 
    

       7.  บริการนําเท่ียว …………….….… [N28] …………….….… [N29] …………….….… [N30] 
    

       8.  ร้านขายของท่ีระลึก …………….….… [N31] …………….….… [N32] …………….….… [N33] 
    

       9.  อ่ืน ๆ (ระบุ) ………………..............................……………… …………….….… [N34] …………….….… [N35] …………….….… [N36] 

       

ข้อ 35 ประเภทของส่ิงอํานวยความสะดวกท่ีมีการให้บริการอยู่ภายในสถานประกอบการ (โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ 
 ที่พักสัมผัสวฒันธรรม และที่พักแรมระยะสั้นอ่ืน ๆ)  
   ประเภทของสิ่งอํานวยความสะดวก (โปรดกา � ลงใน � ไดม้ากกว่า 1 ข้อ) 

 

              �  1. ศูนย์สุขภาพ (Fitness)  
[N37] 

 
              �  2. สระว่ายนํ้า  

[N38] 
 

              �  3. สนามเด็กเลน่ (Kid club)  
[N39] 

 

              �  4. สปา   
[N40] 

 

              �  5. นวดแผนไทย  
[N41] 

 

              �  6. บริการรถรับ – ส่ง  
[N42] 

 

              �  7. อินเทอร์เน็ต  
[N43] 

 

              �  8. ไปรษณีย์  โทรสาร  
[N44] 

 

              �  9. อ่ืน ๆ (ระบุ) ............................................  
[N45] 

 

 

20 

 

30 

 

 

 

 

10 

 

 

  5 

 

90 

 

50 

 

 

 

20 

 

 

100 

 

10 

 

50 

 

 

กา ���� ใน ���� 

 ได้มากกว่า 1 ข้อ 

อย่าลืมรวมยอด 
N11 + N12 = 100 

N14 + N15 = 100 

N17 + N18 = 100 

N20 + N21 = 100 

N23 + N24 = 100 

N26 + N27 = 100 

N29 + N30 = 100 

N32 + N33 = 100 

N35 + N36 = 100 
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ตอนท่ี 12 ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของสถานประกอบการ 
ข้อ 36 ในปี 2562 ปัญหาและอุปสรรคของสถานประกอบการ (โปรดกา � ลงใน � เพียงข้อเดียว) [Rec. 20] 

 
                   �  1. ไม่มี      � 2. มี       ถ้า ����  2. มีให้บันทึก               [O01] 

                                     ปัญหาและอุปสรรค  (โปรดกา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ) 
 

                              �  1. การแข่งขันทางการค้าเพ่ิมมากข้ึน [O02] 
 

 �  2. ต้นทุนในการดําเนินธุรกิจสูงข้ึน [O03] 

 
 �  3. เศรษฐกิจไม่ดี / ชะลอตัว                      [O04] 

     

 �  4. กําลังซื้อของลูกค้าลดลง [O05] 

     

 �  5. ขาดเงินลงทุนและเงินหมุนเวียนในการประกอบการ [O06] 

     

 �  6. การจัดเก็บภาษีท่ีซ้ําซ้อน [O07] 

     

 �  7. ขาดแคลนบุคลากรท่ีมีความรู้ ความสามารถเฉพาะด้าน [O08] 

 
 �  8. กฎ ระเบียบ ข้อบังคับของส่วนราชการ [O09] 

 
 �  9. ขาดการส่งเสริมและประชาสัมพันธ์การท่องเท่ียว [O10] 

     

 �  10. อ่ืน ๆ (ระบุ) ............................................................. [O11] 

 

ข้อ 37 ความช่วยเหลือท่ีต้องการจากหน่วยงานของรัฐ (โปรดกา � ลงใน �  เพียงข้อเดียว)  

 
                   �  1. ไม่ต้องการ      �  2. ต้องการ       ถ้า ����  2. ต้องการให้บันทึก               [O12] 

                                     ความช่วยเหลือท่ีต้องการจากหน่วยงานของรัฐ  (โปรดกา � ลงใน � ได้มากกว่า 1 ข้อ) 
 
                              �  1. พักชําระหน้ี [O13] 

 
 �  2. สนับสนุนแหล่งเงินทุน [O14] 

 
 �  3. ลดอัตราดอกเบ้ีย [O15] 

     

 �  4. มาตรการลดอัตราภาษี [O16] 

     

 �  5. มาตรการควบคุมราคาสินค้า [O17] 

     

 �  6. มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ [O18] 

     

 �  7. ส่งเสริมและประชาสัมพันธ์การท่องเท่ียวมากข้ึน [O19] 

 
 �  8. สนับสนุนและพัฒนาความรู้ความสามารถของแรงงาน [O20] 

 
 �  9. แก้ไขปรับปรุงกฎ ระเบียบ ข้อบังคับของส่วนราชการ [O21] 

     

 �  10. ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) [O22] 

     

 �  11. สร้างเสถียรภาพทางการเมืองภายในประเทศ [O23] 

     

 �  12. มาตรการรักษาความปลอดภัยจากการก่อการร้าย [O24] 

     

 �  13. อ่ืน ๆ (ระบุ) ............................................................. [O25] 

     

 

            O02 - O11  

กา ���� ใน ���� ได้มากกว่า 1 ข้อ 
 

อื่น ๆ ระบุด้วย 

อื่น ๆ ระบุด้วย 

เลือกกา ���� ใน ���� 

 เพียงข้อเดียว 

          O13 – O25 

กา ���� ใน ���� ได้มากกว่า 1 ข้อ 
 

เลือกกา ���� ใน ���� 

 เพียงข้อเดียว 
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บันทึกเพ่ิมเติม 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 
     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 
     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 

     ……………………………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………………..…….…..…. 
 

 

     ช่ือผู้ให้ข้อมูล.…………………….…………………………………………………………………………………………………………………....……………..…….…..…. 

     ตําแหน่ง……………………………………................................………………หมายเลขโทรศัพท์ติดต่อ...........................…………………..……..…..…. 

 

ใช้ในสํานักงาน [Rec. 21] 
 

ช่ือ – สกุล ............................................................... เจ้าหน้าท่ีปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูล       รหัส ............................................     [P01] 
  

ช่ือ – สกุล ............................................................... เจ้าหน้าท่ีบรรณาธิกรและลงรหัส              รหัส ............................................        [P02] 
 

ช่ือ – สกุล ............................................................... เจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล                           รหัส ............................................        [P03] 
 

ช่ือ – สกุล ................................................................ ผู้ตรวจ                                            รหัส ............................................   [P04] 
 

 

 

ถ้าสถานประกอบการมี
ข้อเสนอแนะ /ข้อแนะนําเพ่ิมเติม

ให้บันทึกมาด้วย 
 

บันทึก ช่ือตําแหน่ง 
หมายเลขโทรศัพท์ 

ผู้ให้ข้อมูล 
 

บันทึก ช่ือ และรหัส 
ของเจ้าหน้าที่ในแต่ละระดับ 

นายสมจิตต์  รุ่งเรือง 

ผู้จัดการ 081-7410368 

นายใจดี  สุขดี 

นายสมชาย  ภักดี 

นางสาวสุขใจ  สํารวม 

นางประภา  สุขสมหวัง 

5043002 

5032001 

5032002 

5031003 
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 บทที� 5               แบบธรุการ  
 

  
 

 แบบธุรการท่ีใช้ในการปฏิบัติงานโครงการสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563                 
มี 2 ประเภท ได้แก่ 
 5.1   แบบสรุปผลการปฏิบัติงาน (แบบ สธ.63/1) 
 5.2   ซองบรรจุแบบสอบถาม 
  
  
  

 1. วัตถุประสงค์ 

     ใช้สําหรับ บจ./สถจ. สรุปผลการปฏิบัติงาน และนําส่งกองสถิติเศรษฐกิจ เพ่ือทราบผลการแจงนับ
ล่วงหน้า  

 2. รายการข้อมูลในแบบสรุปผลการปฏิบัติงาน 

� จํานวนสถานประกอบการตามบัญชีรายชื่อฯ ตัวอย่าง 
� ผลการแจงนับ 

- จํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับได้ 
- จํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับไม่ได้ 

� สาเหตุท่ีแจงนับไม่ได้  
- ย้าย/หาไม่พบ 
- เลิกกิจการ 
- รื้อถอน/ไฟไหม้ 
- ไม่ให้ความร่วมมือ  
- หยุดกิจการชั่วคราว 
- ซํ้ากับลําดับท่ี........... 
- เป็นสถานประกอบการแต่ไม่อยู่ในคุ้มรวม  
- ข้อมูลอยู่ท่ีสํานักงานใหญ่ 
- ไม่เป็นสถานประกอบการ 

3. หลักเกณฑ์ในการใช้แบบสรุปผลการปฏิบัติงาน  

� ผู้อํานวยการส่วนบริหารสถิติพ้ืนท่ี/ผู้อํานวยการกลุ่มวิชาการสถิติและวางแผน/ผู้ท่ีได้รับ
มอบหมาย เป็นผู้จัดทํา 

� ให้จัดทําทันทีหลังจากปฏิบัติงานสนามแล้วเสร็จ 31 กรกฎาคม 2563 
� ให้จัดทําแบบสรุปผลการปฏิบัติงานแบบสธ.63/1 จํานวน 2 ชุด เพ่ือเก็บไว้ท่ี บจ./สถจ. 

และนําส่ง สศ. โดยให้ส่งไฟล์แบบสธ.63/1 ที่จัดทําเสนอแล้วทาง e-mail : ebusines@nso.go.th               
ภายในเดือน กันยายน 2563 
 
 
 

5.1 แบบสรุปผลการปฏิบัติงาน (แบบ สธ.63/1) 
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4. วิธีการบันทึกแบบ 

          1) การบันทึกหัวแบบ 

จังหวัด...........................     บันทึกชื่อจังหวัด 

          2) การบันทึกรายการต่าง ๆ 

รายการท่ี 1 สถานประกอบการตามบัญชีรายชื่อตัวอย่าง 
               บันทึกจํานวนสถานประกอบการท้ังหมดตามบัญชีรายชื่อท่ีกองนโยบาย   
               และวิชาการสถิตินําส่งให้  

รายการท่ี 2 “จํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับได้” 
                                              บันทึกจํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับได้โดยดูจากหน้าปกแบบ สธ.63 
                                              การแจงนับของสถานประกอบการนี้ กา � ลงใน �  แจงนับได้ หรือ ENU = 1 

รายการท่ี 3 “จํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับไม่ได้” 
                                                  บันทึกจํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับไม่ได้โดยดูจากหน้าปกแบบ สธ.63 
                                          การแจงนับของสถานประกอบการแห่งนี้ กา � ลงใน �  แจงนับไม่ได้ หรือ  
                                             ENU = 2-10 จําแนกตามสาเหตุท่ีแจงนับไม่ได้ ได้แก่ ย้าย/หาไม่พบ  
                                             เลิกกิจการ รื้อถอน/ไฟไหม้ ไม่ให้ความร่วมมือ เป็นต้น 

              เม่ือบันทึกแบบรายงานสรุปผลการปฏิบัติงานเสร็จเรียบร้อยแล้วให้ลงชื่อ ผู้อํานวยการส่วนบริหาร
สถิติพ้ืนท่ี/ผู้อํานวยการกลุ่มวิชาการสถิติและวางแผน/ผู้ท่ีได้รับมอบหมาย พร้อมท้ัง วัน/เดือน/ปี ท่ีบันทึก 
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รายงานคร้ังเดียวภายในเดือน กันยายน 63  

 

การสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 

จังหวัด......................................................... 

 

 1.  จํานวนสถานประกอบการตามบัญชีตัวอย่าง     ............................         แห่ง 

 2.  จํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับได้             ............................         แห่ง 

 3.  จํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับไม่ได้        ............................         แห่ง 

      3.1  ย้าย/หาไม่พบ                 ............................         แห่ง 

      3.2  เลิกกิจการ              ............................         แห่ง 

 3.3  รื้อถอน/ไฟไหม้                       ............................         แห่ง 

 3.4  ไม่ให้ความร่วมมือ                       ............................         แห่ง 

 3.5  หยุดกิจการช่ัวคราว                     ............................         แห่ง 

 3.6  ซํ้ากับลําดับท่ี.........................................                 ............................         แห่ง 

 3.7  เป็นสถานประกอบการแต่ไม่อยู่ในคุ้มรวม  ............................         แห่ง 

 3.8  ข้อมูลอยู่ท่ีสํานักงานใหญ่ ............................         แห่ง 

 3.9  ไม่เป็นสถานประกอบการ ............................         แห่ง 
    

  

หมายเหตุ : ข้อ 1     =  ข้อ 2 +  ข้อ 3 
  ข้อ 3     =  ข้อ 3.1 + 3.2 +………..+ 3.9 

  
 

 

สธ.63/1 
แบบสรุปผลการปฏิบัติงาน 

  

ลับ 

               ลงชื่อ...............................................   ผู้อํานวยการส่วนบริหารสถิติพ้ืนท่ี/ 

                   (................................................)   ผู้อํานวยการกลุ่มวิชาการสถิติและ 

                                                              วางแผน/ผู้ท่ีได้รับมอบหมาย 
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รายงานคร้ังเดียวภายใน 15 กันยายน พ.ศ. 2557  

 

การสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 

จังหวัด............................................. 

 

 1.  จํานวนสถานประกอบการตามบัญชีตัวอย่าง     ............................         แห่ง 

 2.  จํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับได้             ............................         แห่ง 

 3.  จํานวนสถานประกอบการท่ีแจงนับไม่ได้        ............................         แห่ง 

      3.1  ย้าย/หาไม่พบ                 ............................         แห่ง 

      3.2  เลิกกิจการ              ............................         แห่ง 

 3.3  รื้อถอน/ไฟไหม้                       ............................         แห่ง 

 3.4  ไม่ให้ความร่วมมือ                       ............................         แห่ง 

 3.5  หยุดกิจการช่ัวคราว                     ............................         แห่ง 

 3.6  ซํ้ากับลําดับท่ี.........................................                 ............................         แห่ง 

 3.7  เป็นสถานประกอบการแต่ไมอ่ยู่ในคุ้มรวม  ............................         แห่ง 

 3.8  ข้อมูลอยู่ท่ีสํานักงานใหญ ่ ............................         แห่ง 

 3.9  ไม่เป็นสถานประกอบการ ............................         แห่ง 
    

  

หมายเหตุ : ข้อ 1     =  ข้อ 2 +  ข้อ 3 
  ข้อ 3     =  ข้อ 3.1 + 3.2 +………..+ 3.9 

  
 

 
  

5,000 

สธ.63/1 
แบบสรุปผลการปฏิบัติงาน 

  

ลับ 

               ลงชื่อ...............................................   ผู้อํานวยการส่วนบริหารสถิติพ้ืนท่ี/ 
                   (................................................)   ผู้อํานวยการกลุ่มวิชาการสถิติและ 

                                                              วางแผน/ผู้ท่ีได้รับมอบหมาย 

 

นายสมมุติ  ธุรกิจ 

สมมุติ   ธุรกิจ 

รายงานครัง้เดียวส่งไฟล์ สธ.63/1 ท่ี e-mail : ebusines@nso.go.th 
ภายในเดือน กนัยายน 2563 

เชียงใหม่ 

4,993 

      7 

      1 

      4 

      1 

      1 
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1. วัตถุประสงค์ 
ใช้สําหรับบรรจุแบบ สธ.63 ท่ีบันทึกข้อมูลเรียบร้อยแล้วของแต่ละจังหวัด 

2. การใช้ซองบรรจุแบบ 
     (1) เม่ือปฏิบัติงานแจงนับเสร็จแล้ว ให้เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูล รวบรวมแบบสอบถาม
และเอกสารต่างๆ ที่บันทึกข้อมูลและตรวจสอบแล้ว คือแบบ สธ.63 (แบบแจงนับ) Listing of Message 
Error ตารางข้อมูลเบ้ืองต้น และอ่ืน ๆ (ถ้ามี) โดยให้เรียงแบบสอบถาม ตามลําดับท่ีแจงนับ 

(2) ให้บรรจุแบบแจงนับ สธ.63 พร้อมเอกสารลงในซอง 
(3) หากจังหวัดใดมีปริมาณงานมากต้องใช้ซองมากกว่า 1 ซอง ให้บันทึกหน้าซองให้ชัดเจนว่าเป็นซอง

ท่ีเท่าใด ในจํานวนซองท้ังหมดของจังหวัดนี้ แล้วมัดรวมกัน (ถ้ามีหลายซอง)  

3. วิธีบันทึกซองบรรจุแบบ 

(1) การบันทึกหัวซอง 
ซองท่ี..........ในจํานวนซอง............ซอง   (ของจังหวัดนี้) 
ให้บันทึกท่ีหัวซองทุกซองว่า เป็นซองท่ีเท่าใดในจํานวนซองท้ังหมด 

 ท่ีใช้บรรจุแบบของจังหวัดนี้ 
(2) การบันทึกจํานวนแบบสอบถามและเอกสารท่ีส่ง 

ให้บันทึกจํานวนแบบสอบถาม ในแต่ละซอง 
1. แบบแจงนับ (สธ.63)   จํานวน...........................แบบ                                                                   
2. Listing of Message Error จํานวน...........................ชุด                                                                   
3. ตารางข้อมูลเบ้ืองต้น  จํานวน...........................แผ่น                                                                   
4.  อ่ืน ๆ    ............................................... 

  (3) การบันทึกช่ือผู้ปฏิบัติงาน 
�  การปฏิบัติงานสนาม  

 - ให้เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูล ลงชื่อ และวัน เดือน ปี ท่ีส่งแบบและเอกสาร โดย
ตรวจสอบถูกต้อง/ ครบถ้วนของแบบและเอกสาร ท่ีบันทึกไว้ท่ีหน้าซองตรงกับจํานวนแบบและเอกสารท่ีบรรจุในซอง 

- ผู้อํานวยการส่วนบริหารสถิติพ้ืนท่ี/ผู้อํานวยการกลุ่มปฏิบัติการสถิติ ต้องตรวจดูเอกสาร
ภายในซองให้ครบถ้วน ตามท่ีระบุไว้หน้าซองก่อนลงชื่อรับแบบ  

� การประมวลผล 
- ให้เจ้าหน้าท่ีบรรณาธิกรและลงรหัส เจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล และผู้อํานวยการกลุ่มเตรียม

ข้อมูล/ผู้อํานวยการกลุ่มวิชาการสถิติและวางแผน ลงชื่อ และวัน เดือน ปี ท่ีปฏิบัติงานเสร็จเรียบร้อยแล้ว  
  
 
 
 
 
 

5.2 ซองบรรจุแบบสอบถาม 

     หมายเหตุ แบบ สธ.63 ท่ีบันทึกข้อมูลเรียบร้อยแล้ว ต้องนําส่งเข้าส่วนกลาง 

  - โดยนําส่งท่ีศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (กลุ่มเตรียมข้อมูล) 

  - Upload/E-mail ข้อมูลท่ีตรวจสอบถูกต้อง ครบถ้วนแล้วให้ส่วนกลาง ท่ีกลุ่มสถิติ                

ธุรกิจการค้าและบริการ กองสถิติเศรษฐกิจ  E-mail : ebusines@nso.go.th 
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 สํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 
  
                       ซองท่ี…………ในจํานวน…………..ซอง  ของจังหวัดนี้   

    ซองบรรจุแบบ 
 

                                                                                                

  
     ภาค ........................................ 

    
                        จังหวัด........................................ 

     แบบและเอกสารต่าง ๆ ท่ีนําส่ง : 
1. แบบแจงนับ (สธ.63)                          
2. Listing of Message Error 
3. ตารางข้อมูลเบ้ืองต้น 
4. อ่ืน ๆ 

  
                              จํานวน ..................................... แบบ 
                              จํานวน ..................................... ชุด 
                              จํานวน ..................................... แผ่น 
                                    ................................................  

 
ผู้ปฏิบัติงาน ลงช่ือ วัน/เดือน/ปี หมายเหตุ 

การปฏิบัติงานสนาม    

1. ผู้ปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูล    

2. ผู้อํานวยการส่วนบริหารสถิติพ้ืนท่ี/ 
    ผู้อํานวยการกลุ่มปฏิบัติการสถิติ 

   

การประมวลผล    

3. เจ้าหน้าท่ีบรรณาธิกรและลงรหัส    

4. เจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล    

5. ผู้อํานวยการกลุ่มเตรียมข้อมูล/ 
    ผู้อํานวยการกลุ่มวิชาการสถิติและ  
    วางแผน 

   

 
 

ลับ 
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 สํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 
  
                       ซองท่ี…………ในจํานวน…………..ซอง  ของจังหวัดนี้   

    ซองบรรจุแบบ 
 

                                                                                                

  
     ภาค ........................................ 

    
                        จังหวัด........................................ 

     แบบและเอกสารต่าง ๆ ท่ีนําส่ง : 
1. แบบแจงนับ (สธ.63)                          
2. Listing of Message Error 
3. ตารางข้อมูลเบ้ืองต้น 
4. อ่ืน ๆ 

  

                              จํานวน ..................................... แบบ 
                      จํานวน ..................................... ชุด 
                      จํานวน ..................................... แผ่น 

                            .................................................  
 

ผู้ปฏิบัติงาน ลงช่ือ วัน/เดือน/ปี หมายเหตุ 

การปฏิบัติงานสนาม    

1. ผู้ปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูล นายธนวัฒน์ เลิศบรรธนาวงศ์ 11 ก.ค. 63   

2. ผู้อํานวยการส่วนบริหารสถิติพ้ืนท่ี/ 
    ผู้อํานวยการกลุ่มปฏิบัติการสถิติ 

นายสมมุติ  ธุรกิจ 11 ก.ค. 63  

การประมวลผล    

3. เจ้าหน้าท่ีบรรณาธิกรและลงรหัส    

4. เจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล    

5. ผู้อํานวยการกลุ่มเตรียมข้อมูล/ 
    ผู้อํานวยการกลุ่มวิชาการสถิติและ 
    วางแผน 

   

 
 
 

ลับ 

เหนือ เชียงใหม่ 

5,000 

1 
8 

- 



 

 

     
 

ส านักงานสถิติจังหวัด.....................................                                                                                                                                 

ที่ …..... ( .......... )/ ……...                                                                                                                                                                
 

     เรียน  ผูอ้ านวยการกลุ่มเตรียมขอ้มูล (งานระเบียน) 

          ศูนยเ์ทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สาร 

           ส านกังานสถติิแห่งชาติ 

             ศูนยร์าชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษาฯ  

              อาคารรฐัประศาสนภกัดี ชั้น 2  

                           ถนนแจง้วฒันะ เขตหลกัสี ่

                              กทม. 10210       

  
   ช าระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน 

    ใบอนุญาตที่............/ 25...... 

    ไปรษณีย.์............................ 
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ปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมลู  
  -  สถานประกอบการขนาดเล็ก    เม.ย. – พ.ค. 63 
  -  สถานประกอบการขนาดใหญ ่  มิ.ย. – ก.ค. 63 

บรรณาธิกรและลงรหัส บันทึกข้อมูล 
บรรณาธิกรด้วยเครื่องฯ และแก้ไขข้อมูล 

ก.ค. – ก.ย. 63 

ส่งแบบฯ เอกสารและข้อมูล (Upload/e-mail) ให้ส่วนกลาง 
-  แบบสอบถาม ส่งที่ : กลุ่มเตรียมข้อมูล (งานระเบียน)  
   ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

    -  Upload/email ส่งที่ : ที่กลุ่มสถิติธุรกิจทางการค้าและบริการ     
กองสถิติเศรษฐกิจ 

           Email : ebusines@nso.go.th 
                     ก.ย. – ต.ค. 63 

แบบธุรการ 
• แบบ สธ.63/1 
      (แบบสรุปผลการปฏิบัติงาน) 
     จัดทํา ภายใน ก.ย. 63 
     รายงานครั้งเดียว ส่งไฟล์ที่ 
     e-mail : ebusines@nso.go.th 

        หน่วยงานที่รับผิดชอบหน่วยงานที่รับผิดชอบ  ::  
        กลุ่มสถิติกลุ่มสถิติธุธุรกิจทางการค้าและบริการรกิจทางการค้าและบริการ    
    กองสถิติเศรษฐกิจ 
          โทรโทร  0022--114422--11224400--4422  

สําหรับจังหวัดที่มีปริมาณงานน้อย 
ปฏิบัติงานขัน้ตอนใดเสร็จก่อนคาบเวลาที่กําหนด 

ให้ปฏิบัติงานในขั้นต่อไปทันที 

ปรับปรุงบัญชี 
รายชื่อฯ 
ตามที่ 

กองนโยบายและ
วิชาการสถิติ 

แจ้ง 

   สรุปขั้นตอนการปฏิบัติงาน โครงการสํารวจธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ พ.ศ. 2563 
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ภาคผนวก 
(Download เอกสารเพ่ิมเติมได้ท่ี http://webintranet.nso.go.th) 

 สศ. กลุ่มสถิติธุรกิจการค้าและบริการ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หนา   ๒๒ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๕๓   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   กันยายน   ๒๕๕๐ 
 

 

 
 
 
 
 

พระราชบัญญัติ 
สถิติ 

พ.ศ.  ๒๕๕๐ 
 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๓๐  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

เปนปที่  ๖๒  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยสถิติ 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ  ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไวโดยคําแนะนําและยินยอมของ 

สภานิติบัญญัติแหงชาติ  ดังตอไปนี้ 
มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกวา  “พระราชบัญญัติสถิติ  พ.ศ.  ๒๕๕๐” 
มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เปนตนไป 
มาตรา ๓ ใหยกเลิกพระราชบัญญัติสถิติ  พ.ศ.  ๒๕๐๘ 
มาตรา ๔ ในพระราชบัญญัตินี้ 
“สถิติ”  หมายความวา  ขอความหรือตัวเลขที่แสดงผลที่ประมวลจากขอมูลที่เก็บรวบรวมได 
“การสํารวจ”  หมายความวา  การเก็บรวบรวมขอมูลที่เปนอยูจริงเพื่อใหไดมาซ่ึงสถิติ 
“สํามะโน”  หมายความวา  การสํารวจโดยการแจงนับจากทุกหนวยที่เก่ียวกับขอมูลนั้น  ๆ 

ภาคผนวก-1



หนา   ๒๓ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๕๓   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   กันยายน   ๒๕๕๐ 
 

 

“การสํารวจตัวอยาง”  หมายความวา  การสํารวจโดยการแจงนับจากหนวยที่เกี่ยวกับขอมูลนั้น  ๆ  
เพียงบางหนวยที่เลือกเปนตัวอยาง  

“หนวยงาน”  หมายความวา  สวนราชการ  รัฐวิสาหกิจ  องคการมหาชน  องคกรปกครองสวนทองถิ่น  
และหนวยงานอื่นของรัฐ 

“ผูอํานวยการ”  หมายความวา  ผูอํานวยการสํานักงานสถิติแหงชาติ 
“พนักงานเจาหนาที่”  หมายความวา  ผูซ่ึงผูอํานวยการแตงต้ังใหปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
มาตรา ๕ ใหสํานักงานสถิติแหงชาติ  เปนหนวยงานกลางของรัฐ  ในการดําเนินการ

เกี่ยวกับสถิติตามหลักวิชาการ 
มาตรา ๖ สํานักงานสถิติแหงชาติมีอํานาจหนาที่  ดังตอไปนี้ 
(๑) จัดทําแผนแมบทเกี่ยวกับการดําเนินงานทางสถิติของรัฐ 
(๒) จัดทํามาตรฐานสถิติเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อใหความเห็นชอบ 
(๓) สงเสริมและพัฒนางานสถิติของรัฐและเอกชน 
(๔) จัดทําสํามะโนหรือการสํารวจตัวอยาง  หรืออํานวยการใหมีการสํารวจดานตาง  ๆ ของประเทศ 
(๕) ประสานงานและหารือรวมกับหนวยงานเพื่อจัดทําแผนกําหนดความรับผิดชอบในการ

ดําเนินงานทางสถิติตามแผนแมบทตาม  (๑) 
(๖) แนะนํา  ใหคําปรึกษา  หรือความชวยเหลือแกหนวยงานเกี่ยวกับการจัดทําแผนงาน  และ

ระเบียบวิธีในการจัดเก็บขอมูล  ตลอดจนการประมวลผล  และการวิเคราะหผลสถิติ 
(๗) ประสานกับหนวยงานในการสรางเครือขายสถิติ  เพื่อใหไดมาซ่ึงฐานขอมูลสถิติที่สําคัญ  

และเปนปจจุบันของประเทศ 
(๘) ใหบริการสถิติแกหนวยงาน  องคกรเอกชน  และบุคคลทั่วไป  
(๙) เผยแพรสถิติและจัดใหมีการศึกษาอบรมวิชาความรูเกี่ยวกับสถิติ 

(๑๐) รวมมือและประสานงานกับตางประเทศและองคการระหวางประเทศในงานเกี่ยวกับสถิติ 
(๑๑) ปฏิบัติการอื่นตามที่มีกฎหมายกําหนด  และตามที่คณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
มาตรา ๗ ในการจัดทําแผนแมบทตามมาตรา  ๖  (๑)  ใหสํานักงานสถิติแหงชาติประสานกบั

หนวยงานที่ เกี่ ยวของและจัดทําใหสอดคลองกับนโยบายและแผนการพัฒนาประเทศและ 
เมื่อคณะรัฐมนตรีใหความเห็นชอบแลว  ใหหนวยงานที่เกี่ยวของปฏิบัติใหเปนไปตามแผนแมบทนั้น 

ภาคผนวก-2



หนา   ๒๔ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๕๓   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   กันยายน   ๒๕๕๐ 
 

 

มาตรา ๘ หนวยงานตองจัดทําสถิติใหเปนไปตามแผนกําหนดความรับผิดชอบตามมาตรา  ๖  (๕)  
และดําเนินการใหถูกตองตามมาตรฐานสถิติ 

หนวยงานใดไมปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง  ใหสํานักงานสถิติแหงชาติรายงานคณะรัฐมนตรี  เพื่อส่ัง
การตามที่เห็นสมควร 

มาตรา ๙ เมื่อหนวยงานจะมีการจัดทําสํามะโนหรือการสํารวจตัวอยางที่ประสงคจะ
กําหนดใหเปนหนาที่ของประชาชนที่จะตองใหขอมูล  ใหกําหนดโดยกฎกระทรวง  กฎกระทรวงนั้น
อยางนอยตองมีสาระสําคัญ  ดังตอไปนี้ 

(๑) วัตถุประสงค 
(๒) ระยะเวลา 
(๓) เขตทองที่ 
(๔) บุคคลซ่ึงจะตองใหขอมูลและวิธีการใหขอมูล 
(๕) หนวยงานที่รับผิดชอบ 
มาตรา ๑๐ เมื่อไดมีกฎกระทรวงตามมาตรา  ๙  แลว  ใหผูอํานวยการประกาศรายละเอียด

เกี่ยวกับวิธีดําเนินการในการจัดทําสํามะโนหรือการสํารวจตัวอยางในเร่ืองดังตอไปนี้ 
(๑) วิธีการเก็บรวบรวมขอมูล 
(๒) คําถามที่บุคคลจะตองใหขอมูลหรือรายละเอียดของแบบสอบถามที่บุคคลจะตองกรอกขอมูล  

และวิธีการกรอกขอมูลในแบบสอบถาม 
(๓) ระยะเวลาที่พนักงานเจาหนาที่จะออกสอบถามหรือสงแบบสอบถาม 
(๔) ระยะเวลาที่บุคคลซ่ึงตองกรอกแบบสอบถามจะตองสงคืนแบบสอบถามที่ไดกรอก

รายการแลวแกพนักงานเจาหนาที่ 
(๕) ขอมูลอื่นที่ประชาชนสมควรทราบ 
ประกาศตามวรรคหนึ่ง  ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา  และระบบเครือขายอิเล็กทรอนิกสหรือ

ส่ือประเภทอื่น 
มาตรา ๑๑ เมื่อมีประกาศตามมาตรา  ๑๐  แลว  บุคคลซ่ึงจะตองใหขอมูลตามที่กําหนดไว 

ในมาตรา  ๙  (๔)  มีหนาที่ใหขอมูลหรือกรอกแบบสอบถามตามที่กําหนดไวในมาตรา  ๑๐  (๒)   
ใหถูกตองตามความเปนจริง 

ภาคผนวก-3



หนา   ๒๕ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๕๓   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   กันยายน   ๒๕๕๐ 
 

 

มาตรา ๑๒ เมื่อมีประกาศตามมาตรา  ๑๐  แลว  พนักงานเจาหนาที่มีอํานาจเขาไปในอาคาร
หรือที่ทําการของบุคคลซ่ึงจะตองใหขอมูลหรือกรอกแบบสอบถาม  ในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนถึง
พระอาทิตยตก  หรือในเวลาอื่นใดที่บุคคลนั้นไดแจงใหทราบ  เพื่อสอบถามขอมูล  หรือดําเนินการกรอก
แบบสอบถาม  หรือเพื่อตรวจสอบความถูกตองของขอมูล  ในการนี้บุคคลดังกลาวตองอํานวยความสะดวก
แกพนักงานเจาหนาที่ตามสมควร 

ในการปฏิบัติหนาที่ตามวรรคหนึ่ง  ใหพนักงานเจาหนาที่แสดงบัตรประจําตัวตอบุคคลซ่ึงเกี่ยวของ 
บัตรประจําตัวพนักงานเจาหนาที่ใหเปนไปตามแบบที่กําหนดในกฎกระทรวง 
มาตรา ๑๓ ในกรณีที่พนักงานเจาหนาที่ไมพบบุคคลผูซ่ึงจะใหขอมูลหรือกรอกแบบสอบถาม  

ใหดําเนินการตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และระยะเวลาที่กําหนดในกฎกระทรวง  เพื่อใหไดมาซ่ึงขอมูล 
มาตรา ๑๔ ใหหนวยงานมีหนาที่ใหความรวมมือแกสํานักงานสถิติแหงชาติเพื่อประโยชน 

ในการจัดสรางเครือขายสถิติและพัฒนาฐานขอมูลที่สําคัญและเปนปจจุบันของประเทศ 
ในกรณีที่สํานักงานสถิติแหงชาติจําเปนตองใชขอมูลจากการสํารวจ  หรือขอมูลจากบันทึก  

ทะเบียน  รายงาน  หรือเอกสารอื่นใดที่อยูในความครอบครองของหนวยงานใด  เพื่อการจัดทําสถิติ 
ที่สําคัญและจําเปนตอการพัฒนาประเทศ  ใหหนวยงานนั้นจัดสงขอมูลดังกลาวใหสํานักงานสถิติ
แหงชาติภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจงจากสํานักงานสถิติแหงชาติ 

ขอมูลที่หนวยงานตองจัดสงใหตามวรรคหนึ่ง  หรือวรรคสองตองไมระบุหรือเปดเผยวาเปนขอมูล
ของบุคคลใด  เวนแตบุคคลนั้นจะใหความยินยอมเปนหนังสือหรือเปนขอมูลที่เปดเผยตอประชาชน  
หรือประชาชนสามารถเขาตรวจสอบไดอยูแลว 

มาตรา ๑๕ บรรดาขอมูลเฉพาะบุคคลหรือเฉพาะรายที่ไดมาตามพระราชบัญญัตินี้  ตองถือเปน
ความลับโดยเครงครัด  หามมิใหผูซ่ึงปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบญัญัตินี้หรือผูมีหนาที่เก็บรักษา  เปดเผย
ขอมูลนั้นแกบุคคลใดซึ่งไมมีหนาที่ตามพระราชบัญญัตินี้  เวนแต 

(๑) เปนการเปดเผยเพื่อประโยชนแกการสอบสวนหรือการพิจารณาคดีที่ตองหาวากระทําความผิด
ตามพระราชบัญญัตินี้  

(๒) เปนการเปดเผยตอหนวยงานเพื่อใชประโยชนในการจัดทําสถิติ  วิเคราะหหรือวิจัย  ทั้งนี้  
เทาที่ไมกอใหเกิดความเสียหายแกเจาของขอมูล  และตองไมระบุหรือเปดเผยถึงเจาของขอมูล 

ภาคผนวก-4



หนา   ๒๖ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๕๓   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   กันยายน   ๒๕๕๐ 
 

 

มาตรา ๑๖ ภายใตบังคับมาตรา  ๑๔  และมาตรา  ๑๕  ผูซ่ึงปฏิบัติหนาที่ในหนวยงานหรือ
สํานักงานสถิติแหงชาติตองไมนําบรรดาขอมูลเฉพาะบุคคลหรือเฉพาะรายที่เจาของขอมูลไดใหไว 
หรือกรอกแบบสอบถามไปใชในกิจการอื่นนอกเหนือจากการจัดทําสถิติ  วิเคราะหหรือวิจัย 

มาตรา ๑๗ บรรดาขอมูลที่อาจเปดเผยได  สํานักงานสถิติแหงชาติอาจใหบริการขอมูลนั้น 
ตอบุคคลทั่วไปได  โดยอาจเรียกเก็บคาใชจายเทาที่จําเปนในการใหบริการขอมูลนั้น  ตามหลักเกณฑ
และอัตราที่สํานักงานสถิติแหงชาติกําหนด  

มาตรา ๑๘ ผูใดไมใหขอมูล  หรือไมกรอกแบบสอบถามตามวิธีการที่กําหนดในประกาศ 
ตามมาตรา  ๑๐  หรือไมสงคืนแบบสอบถามที่ไดกรอกรายการแลวแกพนักงานเจาหนาที่  หรือหนวยงาน
ภายในระยะเวลาที่กําหนดในประกาศตามมาตรา  ๑๐  (๔)  หรือไมใหความสะดวกแกพนักงานเจาหนาที่
ในการปฏิบัติหนาที่ตามมาตรา  ๑๒  ตองระวางโทษปรับไมเกินสามพันบาท 

มาตรา ๑๙ ผูใดซ่ึงมีหนาที่ใหขอมูลตามมาตรา  ๑๑  แตจงใจใหขอมูลเปนเท็จตองระวางโทษ
จําคุกไมเกินสามเดือน  หรือปรับไมเกินหาพันบาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ 

มาตรา ๒๐ ผูใดฝาฝนมาตรา  ๑๕  หรือมาตรา  ๑๖  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป  หรือปรับ
ไมเกินสองหมื่นบาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ 

มาตรา ๒๑ บรรดาพระราชกฤษฎีกา  กฎกระทรวง  ประกาศ  หรือระเบียบที่ออกตามพระราชบัญญัติ
สถิติ  พ.ศ.  ๒๕๐๘  และมีผลใชบังคับอยูในวันที่พระราชบัญญัตินี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  ใหคงมีผล
ใชบังคับไดตอไปเทาที่ไมขัดหรือแยงกับบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัตินี้  จนกวาจะมีกฎกระทรวง  ประกาศ  
หรือระเบียบตามพระราชบัญญัตินี้ 

มาตรา ๒๒ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารรักษาการ 
ตามพระราชบัญญัตินี้  และมีอํานาจออกกฎกระทรวงเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้   

กฎกระทรวงนั้น  เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก  สุรยุทธ  จุลานนท 

นายกรัฐมนตรี 
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หนา   ๒๗ 
เลม   ๑๒๔   ตอนที ่  ๕๓   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   กันยายน   ๒๕๕๐ 
 

 

หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ  โดยที่พระราชบัญญัติสถิติ  พ.ศ.  ๒๕๐๘  
ไดใชบังคับมานาน  และมีบทบัญญัติบางประการไมสอดคลองกับสภาวการณปจจุบันอันมีผลทําใหการ
ดําเนินการของสํานักงานสถิติแหงชาติในฐานะหนวยงานกลางดานงานสถิติของรัฐไมมีความชัดเจน  รวมทั้ง
หลักเกณฑและวิธีดําเนินการเก็บรวบรวมขอมูลเพ่ือใหไดมาซ่ึงสถิติไมมีความคลองตัวเพราะขั้นตอนกอนเริ่ม
ดําเนินการใชระยะเวลานาน  ทําใหไดขอมูลท่ีไมทันตอเหตุการณปจจุบัน  ประกอบกับขอมูลทางสถิติท่ีจัดทํา
ขึ้นนั้นมีประโยชนตอการนําไปใชในการพัฒนาหรือแกไขปญหาในการบริหารงานของรัฐดานตาง ๆ   ซ่ึงควรจะมีการ
กําหนดวิธีการดําเนินการดานสถิติใหเปนไปในแนวทางเดียวกันเพื่อความเปนเอกภาพของสถิติ  นอกจากนี้  เพื่อใหได
ขอมูลท่ีถูกตองตามความเปนจริงและเปนหลักประกันมิใหเกิดความเสียหายแกผูซ่ึงตองใหขอมูลจึงตองกําหนด
มาตรการคุมครองขอมูลสวนบุคคลที่ไดจากการเก็บรวบรวมขอมูล  โดยตองถือเปนความลับอยางเครงครัด  
และกําหนดโทษสําหรับผูซ่ึงฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัตินี้ใหสอดคลองกับสภาวการณ
ปจจุบันดวย  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ 
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 หน้า   ๖๑ 
เล่ม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๕๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   ธันวาคม   ๒๕๕๓ 
 

 

คําส่ังสํานักงานกลางทะเบียนพาณิชย ์
ที่  ๑/๒๕๕๓ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการกําหนดเลขทะเบียนพาณิชย์และเลขคําขอจดทะเบียนพาณิชย ์
 

 

ตามที่  ได้มีการกระจายอํานาจในการรับจดทะเบียนพาณิชย์ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์  
พ.ศ.  ๒๔๙๙  ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นคือ  เทศบาล  และองค์การบริหารส่วนตําบล  ทั่วประเทศ
ซ่ึงมีจํานวนกว่า  ๗,๗๗๖  แห่ง  นั้น  เพื่อให้ระบบการจดทะเบียนพาณิชย์เก่ียวกับเลขทะเบียนพาณิชย์  
และเลขคําขอจดทะเบียนพาณิชย์สามารถรองรับสํานักงานทะเบียนพาณิชย์ที่มีจํานวนมาก  และมี
มาตรฐานสอดคล้องกับการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนและบริษัทอันจะทําให้สามารถเชื่อมโยงข้อมูลทางธุรกิจ
ได้อย่างเป็นระบบโดยภาพรวม  ตลอดทั้งสามารถจําแนกประเภท  จัดเก็บ  และอ้างอิงข้อมูลเก่ียวกับ   
ผู้ประกอบพาณิชยกิจได้อย่างถูกต้อง  ครบถ้วน  เชื่อถือได้  สํานักงานกลางทะเบียนพาณิชย์  จึงมีคําส่ัง  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกคําส่ังสํานักงานกลางทะเบียนพาณิชย์  ที่  ๑๓๒/๒๕๔๙  เรื่อง  หลักเกณฑ์
และวิธีการกําหนดเลขทะเบียนพาณิชย์และเลขคําขอจดทะเบียนพาณิชย์  ลงวันที่  ๒๗  กันยายน   
พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ข้อ ๒ กรณีที่ ผู้ประกอบพาณิชยกิจเป็นบุคคลธรรมดา  ให้ใช้เลขประจําตัวประชาชน 
ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร์  เป็นเลขทะเบียนพาณิชย์ 

ข้อ ๓ กรณีที่ผู้ประกอบพาณิชยกิจเป็นห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน  บริษัทจํากัด  หรือบริษัท
มหาชนจํากัด  ให้ใช้เลขทะเบียนนิติบุคคลเป็นเลขทะเบียนพาณิชย์ 

ข้อ ๔ กรณีผู้ประกอบพาณิชยกิจเป็นบุคคลธรรมดาซ่ึงไม่มีสัญชาติไทย  หรือห้างหุ้นส่วนสามัญ  
หรือนิติบุคคลที่มิได้จดทะเบียนในประเทศไทย  หรือนิติบุคคลอ่ืนนอกจากข้อ  ๓  ให้ใช้เลขทะเบียนพาณิชย์
ซ่ึงประกอบด้วยตัวเลขทั้งหมดจํานวน  ๑๓  หลัก  แยกเป็น  ๗  ส่วน  นับจากซ้ายไปขวา  ดังนี้ 

 
 
ส่วนที่  ๑   ส่วนที่  ๒   ส่วนที่  ๓ ส่วนที่  ๔ ส่วนที่  ๕ ส่วนที่  ๖ ส่วนที่  ๗ 
 
ส่วนที่หนึ่ง  มี  ๑  หลัก  กําหนดเป็นเลข  ๐  แสดงว่าเป็นการจดทะเบียนที่อยู่ในความ

รับผิดชอบของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
ส่วนที่สองมี  ๒  หลัก  หมายถึง  จังหวัดที่เป็นที่ตั้งสํานักงานใหญ่ของทะเบียนพาณิชย์   

กําหนดเลขจังหวัดไว้ตามบัญชี  ๑  ท้ายคําส่ังนี้ 
ส่วนที่สาม  มี  ๑  หลัก  กําหนดเลข  ๑  หมายถึง  การจดทะเบียนพาณิชย์ 
ส่วนที่ส่ี  มี  ๒  หลัก  หมายถึง  เลขสองตัวท้ายของปีพุทธศักราชที่จดทะเบียน 
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 หน้า   ๖๒ 
เล่ม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๕๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   ธันวาคม   ๒๕๕๓ 
 

 

ส่วนที่ห้า  มี  ๓  หลัก  หมายถึง  สํานักงานทะเบียนพาณิชย์ที่ทําการรับจดทะเบียนพาณิชย์
กําหนดเลขสํานักงานทะเบียนพาณิชย์ไว้ตามบัญชี  ๒  ท้ายคําส่ังนี้ 

ส่วนที่หก  มี  ๓  หลัก  หมายถึง  ลําดับของการจดทะเบียนพาณิชย์ในแต่ละปี  กําหนดเลข 
โดยเริ่มตั้งแต่เลข  ๐๐๑  เป็นต้นไป 

ส่วนที่เจ็ด  มี  ๑  หลัก  หมายถึง  เลขสําหรับใช้ในการตรวจสอบความถูกต้อง  (Check  Digit)  
ของเลขทะเบียนพาณิชย์ 

ข้อ ๕ ให้กําหนดเลขคําขอจดทะเบียนพาณิชย์  ประกอบด้วยตัวเลขทั้งหมดจํานวน  ๑๓  หลัก  
แยกเป็น  ๔  ส่วน  นับจากซ้ายไปขวา  ดังนี้ 

 
 
 ส่วนที่  ๑   ส่วนที่  ๒ ส่วนที่  ๓ ส่วนที่  ๔  
 
ส่วนที่หนึ่ง  มี  ๒  หลัก  หมายถึง  จังหวัดที่เป็นที่ตั้งสํานักงานทะเบียนพาณิชย์  กําหนดเลข

จังหวัดไว้ตามบัญชี  ๑  ท้ายคําส่ังนี้ 
ส่วนที่สอง  มี  ๓  หลัก  หมายถึง  สํานักงานทะเบียนพาณิชย์  กําหนดเลขสํานักงานทะเบียน

พาณิชย์ไว้ตามบัญชี  ๒  ท้ายคําส่ังนี้ 
ส่วนที่สาม  มี  ๒  หลัก  หมายถึง  เลขสองตัวท้ายของปีพุทธศักราชที่จดทะเบียน 
ส่วนที่ส่ี  มี  ๖  หลัก  หมายถึง  เลขลําดับของคําขอจดทะเบียนพาณิชย์ในแต่ละปี  กําหนดเลข

โดยเริ่มตั้งแต่เลข  ๐๐๐๐๐๑  เป็นต้นไป 
ข้อ ๖ กรณีองค์การบริหารส่วนตําบลได้รับการจัดตั้งเป็นเทศบาล  ให้ใช้เลขสํานักงาน

ทะเบียนพาณิชย์เดิม 
ข้อ ๗ เม่ือได้มีการกําหนดเลขทะเบียนพาณิชย์ข้างต้นไว้แล้ว  หากภายหลังจะได้มีการ

เปลี่ยนแปลงหรือแจ้งย้ายสํานักงานใหญ่ไปตั้ง  ณ  ท้องที่อ่ืนใดก็ให้คงเลขทะเบียนพาณิชย์ที่ออกไว้เช่นเดิม 
ข้อ ๘ เลขทะเบียนพาณิชย์และเลขคําขอจดทะเบียนพาณิชย์ที่ออกให้ไว้ก่อนมีคําส่ังฉบับนี้  

ให้ถือเป็นเลขทะเบียนพาณิชย์และเลขคําขอจดทะเบียนพาณิชย์ตามคําส่ังฉบับนี้ 
ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 
 

ส่ัง  ณ  วันที่  ๑๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
บรรยงค์  ล้ิมประยูรวงศ ์

อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
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การจดทะเบียนพาณิชย์  
ตาม 

พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 

1. ผู้มีหน้าท่ีจดทะเบียนพาณิชย์  
              1.1 บุคคลธรรมดาคนเดียว (กิจการเจา้ของคนเดียว)  
              1.2 ห้างหุ้นส่วนสามัญ  
              1.3 นิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศท่ีมาตั้งสํานักงานสาขาในประเทศไทย  
              1.4 ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจํากัด  
              1.5 บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด  
โดยบุคคลตาม 1.1-1.5 ต้องประกอบกิจการค้าซึ่งเป็นพาณิชยกิจตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์กําหนดตาม 2  
2. กิจการค้าท่ีเป็นพาณิชยกิจท่ีต้องจดทะเบียนพาณิชย ์ 
              2.1 บุคคลธรรมดา (กิจการเจ้าของคนเดียว) ห้างหุน้ส่วนสามัญ และนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศท่ีมา
ตั้งสํานักงานสาขาในประเทศไทย ตาม 1.1-1.3 ซึ่งประกอบกิจการดังต่อไปน้ี ต้องจดทะเบียนพาณิชย์  
                    (1) ผู้ประกอบกิจการโรงสีข้าวและโรงเล่ือยท่ีใช้เคร่ืองจักร  
                    (2) ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าไม่ว่าอย่างใดๆ อย่างเดียวหรือหลายอย่าง คิดรวมท้ังส้ินในวันหน่ึงขายได้เป็นเงิน
ตั้งแต่ 20 บาทข้ึนไป หรือมีสินค้าดังกล่าวไวเ้พื่อขายมีค่ารวมท้ังส้ินเป็นเงินตั้งแต่ 500 บาทข้ึนไป  
                    (3) นายหน้าหรือตัวแทนค้าต่างซึ่งทําการเกี่ยวกับสินค้าไม่ว่าอย่างใด ๆ อย่างเดียวหรือหลายอย่างก็ตาม และ
สินค้าน้ันมีค่ารวมท้ังส้ินในวันหน่ึงวันใดเป็นเงินตั้งแต่ 20 บาทข้ึนไป  
                    (4) ผู้ประกอบกิจการหัตถกรรมหรืออุตสาหกรรมไม่ว่าอย่างใด ๆ อยา่งเดียวหรือหลายอย่างก็ตาม และขาย
สินค้าท่ีผลิตได้ คิดราคารวมท้ังส้ินในวันหน่ึงวันใดเป็นเงินตั้งแต่ 20 บาทข้ึนไปหรือในวันหน่ึงวันใดมีสินค้าท่ีผลิตได้มีราคารวม
ท้ังส้ินตั้งแต่ 500 บาทข้ึนไป  
                    (5) ผู้ประกอบกิจการขนส่งทางทะเล การขนส่งโดยเรือกลไฟหรือเรือยนต์ประจําทาง การขนส่งโดยรถไฟ การ
ขนส่งโดยรถราง การขนส่งโดยรถยนต์ประจําทาง การขายทอดตลาด การรับซื้อขายท่ีดิน การให้กู้ยืมเงิน การรับแลกเปล่ียนหรือ
ซื้อขายเงินตราต่างประเทศ การซื้อหรือขายตั๋วเงิน การธนาคาร การโพยก๊วน การทําโรงรับ จํานํา และการทําโรงแรม  
                    (6) ขาย ใหเ้ช่า ผลิต หรือรับจ้างผลิต แผ่นซีดี แถบบันทึก วีดีทัศน์ แผ่นวีดีทัศน์ ดีวีดี หรือแผ่นวีดีทัศน์ระบบ
ดิจิทัล เฉพาะท่ีเกี่ยวกับการบันเทิง  
                    (7) ขายอัญมณี หรือเคร่ืองประดับซึ่งประดับด้วยอัญมณี  
                    (8) ซื้อขายสินค้าหรือบริการโดยวิธีการใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  
                    (9) บริการอินเทอร์เน็ต  
                   (10) ให้เช่าพื้นท่ีของเคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่าย  
                   (11) บริการเป็นตลาดกลางในการซื้อขายสินค้าหรือบริการ โดยวิธีการใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  
                   (12) การให้บริการเคร่ืองคอมพิวเตอร์เพื่อใช้อินเทอร์เน็ต  
                   (13) การให้บริการฟังเพลงและร้องเพลงโดยคาราโอเกะ  
                   (14) การให้บริการเคร่ืองเล่นเกมส์  
                   (15) การให้บริการตู้เพลง  
                    (16) โรงงานแปรสภาพ แกะสลัก และการหัตถกรรมจากงาช้าง การค้าปลีก การค้าส่งงาช้างและผลิตภัณฑ์จากงาช้าง  
             2.2 ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจํากัด บริษัทจํากัด และบริษัทมหาชนจํากัด ตาม 1.4-1.5 ซึ่งประกอบ
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กิจการดังต่อไปน้ี ต้องจดทะเบียนพาณิชย ์ 
                   (1) ขาย ใหเ้ช่า ผลิต หรือรับจ้างผลิต แผ่นซีดี แถบบันทึก วีดีทัศน์ แผ่นวีดีทัศน์ ดีวีดี หรือแผ่นวีดีทัศน์ระบบ
ดิจิทัล เฉพาะท่ีเกี่ยวกับการบันเทิง  
                   (2) ขายอัญมณี หรือเคร่ืองประดับซึ่งประดับด้วยอัญมณี  
                   (3) ซื้อขายสินค้าหรือบริการโดยวิธีการใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเคร่ืองข่ายอินเทอร์เน็ต  
                   (4) บริการอินเทอร์เน็ต  
                   (5) ให้เช่าพื้นท่ีของเคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่าย  
                   (6)บริการเป็นตลาดกลางในการซื้อขายสินค้าหรือบริการโดยวิธีการใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ต  
                   (7) การให้บริการเคร่ืองคอมพิวเตอร์เพื่อใช้อินเทอร์เน็ต  
                   (8) การให้บริการฟงัเพลงและร้องเพลงโดยคาราโอเกะ  
                   (9) การให้บริการเคร่ืองเล่นเกมส์  
                  (10) การให้บริการตู้เพลง  
                  (11) โรงงานแปรสภาพ แกะสลัก และการทําหัตถกรรมจากงาช้าง การค้าปลีกการค้าส่งงาช้าง และผลิตภัณฑ์จากงาช้าง  
 
***กรณีท่ีผู้ประกอบพาณิชยกิจเป็นคนต่างด้าว หรือนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศท่ีมาต้ังสํานักงานสาขาในประเทศ
ไทย จะต้องตรวจสอบดูด้วยว่ากิจการค้าท่ีดําเนินการน้ันต้องได้รับอนุญาตตามพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว 
พ.ศ.2542 หรือไม่ หากเป็นกิจการค้าท่ีต้องได้รับอนุญาต ผู้ประกอบพาณิชยกิจจะต้องได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการค้าก่อนยื่น
จดทะเบียนพาณิชย์*** 
3. พาณิชยกิจท่ีได้รับการยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนพาณิชย์ ได้แก่  
                  3.1 การค้าเร่ การค้าแผงลอย  
                  3.2 พาณิชยกิจเพื่อการบํารุงศาสนาหรือเพื่อการกุศล  
                  3.3 พาณิชยกิจของนิติบุคคลซึ่งได้มีพระราชบัญญัติ หรือพระราชกฤษฎีกาจัดต้ังข้ึน  
                  3.4 พาณิชยกิจของกระทรวง ทบวง กรม  
                  3.5 พาณิชยกิจของมูลนิธิ สมาคม สหกรณ์  
                  3.6 พาณิชยกิจของกลุ่มเกษตรกรท่ีได้จดทะเบียนตาม ปว.141 ลงวันท่ี 1 พฤษภาคม 2515 
4. เอกสารท่ีใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์  
                ขอรับแบบพิมพ์ไดท่ี้  
                     1. สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กรุงเทพมหานคร  
                     2. สํานักงานเขตทุกเขต  
                     3. เทศบาล  
                     4. องค์การบริหารส่วนตําบล  
                     5. เมืองพัทยา 
5. สถานท่ีจดทะเบียน  
            5.1 ในเขตกรุงเทพมหานคร ยื่นจดทะเบียนพาณิชย์ได้ท่ี :  
                    (1) สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง สํานักการคลัง กรุงเทพมหานคร รับจดทะเบียนพาณิชยกิจของผู้ประกอบ
พาณิชยกิจ ท่ีมีสํานักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร  
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                   (2) ฝ่ายปกครอง สํานักงานเขตทุกแห่ง รับจดทะเบียนพาณิชยกิจของผู้ประกอบพาณิชยกิจ ท่ีมีสํานักงานแห่ง
ใหญ่ตั้งอยู่ในท้องท่ีของเขตน้ัน  
            5.2 ในภูมิภาค ยื่นจดทะเบียนได้ท่ี : เทศบาล องค์การบริหารส่วนตําบล หรือเมืองพทัยา รับจดทะเบียนพาณิชย์ของผู้
ประกอบพาณิชยกิจท่ีมีสํานักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในท้องท่ีเทศบาล องค์การบริหารส่วนตําบล หรือเมืองพัทยาแล้วแต่กรณี  
สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมไดท่ี้ : ส่วนกํากับดูแลการจดทะเบียนพาณิชย์และภูมิภาค กองทะเบียนบริษัทมหาชนและธุรกิจ
พเิศษ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า โทร. 0-2547-4446-7 และสํานักงานพาณิชย์จังหวัดทุกจังหวัด 
6. กําหนดระยะเวลาการจดทะเบียนพาณิชย์  
            6.1 จดทะเบียนพาณิชย์ตั้งใหม่ ต้องจดทะเบียนภายใน 30 วันนับแต่วันเร่ิมประกอบพาณิชยกิจ  
            6.2 การเปล่ียนแปลงรายการจดทะเบียน ต้องจดทะเบียนภายใน 30 วันนับแต่วันท่ีมีการเปล่ียนแปลง ตามรายการ
เปล่ียนแปลง ดังน้ี 
                 6.2.1 เปล่ียนช่ือท่ีใช้ในการประกอบพาณิชยกิจ 
                 6.2.2 เลิกประกอบพาณิชยกิจบางส่วน หรือเพิ่มใหม่ 
                 6.2.3 เพิ่มหรือลดเงินทุน 
                 6.2.4 ย้ายสํานักงานใหญ่ 
                 6.2.5 เปล่ียนผู้จัดการ 
                 6.2.6 เจ้าของหรือผู้จัดการเปล่ียนท่ีอยู่ 
                 6.2.7 ย้าย เลิก หรือเพิ่มสาขา โรงเก็บสินค้า หรือตัวแทนค้าต่าง 
                 6.2.8 แก้ไขเพิ่มเติมผู้เป็นหุ้นส่วน (หุ้นส่วนเข้า/ออก) เงินลงหุ้น จํานวนเงินลงทุนของห้าง 
                 6.2.9 จํานวนเงินทุน จํานวนหุ้น และมูลค่าหุ้นของบริษัทจํากัด จํานวนและมูลค่าหุ้นท่ีบุคคลแต่ละสัญชาติถืออยู่ 
                 6.2.10 รายการอ่ืนๆ เช่น แก้ไขช่ือเว็บไซต์ ช่ืออักษรโรมัน ฯลฯ  
            6.3 เลิกประกอบพาณิชยกิจ ต้องจดทะเบียนภายใน 30 วันนับแต่วันท่ีเลิกประกอบพาณิชยกิจ 
            6.4 ใบทะเบียนพาณิชย์สูญหายต้องยื่นขอใบแทนภายใน 30 วันนับแต่วันสูญหาย 
7. หน้าท่ีของผู้ประกอบพาณิชยกิจ  
            7.1 ต้องขอจดทะเบียนต่อนายทะเบียนภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ี เร่ิมประกอบ เปล่ียนแปลง หรือ เลิกกิจการ  
            7.2 ต้องแสดงใบทะเบียนพาณิชย์หรือใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์ไว้ ณ สํานักงานในท่ีเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  
            7.3 ต้องจัดให้มีป้ายช่ือท่ีใช้ในการประกอบพาณิชยกิจไว้หน้าสํานักงานแห่งใหญ่และสํานักงานสาขาโดย เปิดเผยภายใน
เวลา 30 วันนับแต่วันท่ีจดทะเบียนพาณิชย์ ป้ายช่ือให้เขียนเป็นอักษรไทย อ่านง่ายและชัดเจน จะมีอักษร ต่างประเทศในป้ายช่ือ
ด้วยก็ได้ และจะต้องตรงกับช่ือท่ีจดทะเบียนไว้ หากเป็นสํานักงานสาขาจะต้องมีคําวา่ "สาขา" ไว้ด้วย  
            7.4 ต้องยื่นคําขอใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์ ภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ีสูญหาย หรือชํารุด 
            7.5 ต้องไปให้ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับรายการจดทะเบียนตามคําส่ังของนายทะเบียน  
            7.6 ต้องอํานวยความสะดวกแก่นายทะเบียนและพนักงานเจา้หน้าท่ี ซึ่งเข้าทําการตรวจสอบในสํานักงานของผู้ประกอบกิจการ 
8. บทกําหนดโทษ  
            8.1 ประกอบพาณิชยกิจโดยไม่จดทะเบียน แสดงรายการเท็จ ไม่ยอมให้ถ้อยคํา ไม่ยอมให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีเข้า ไป
ตรวจสอบในสํานักงาน มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท กรณีไม่จดทะเบียนอันเป็นความผิด ต่อเน่ือง  
ปรับอีกวันละไม่เกิน 100 บาท จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัต ิ 
            8.2 ถ้าใบทะเบียนพาณิชย์สูญหายไม่ยื่นคําร้องขอใบรับแทน หรือไม่แสดงใบทะเบียนพาณิชย์ไว้ท่ีสํานักงาน ท่ีเห็นได้
ง่าย ไม่จดัทําป้ายช่ือ มีความผิดปรับไม่เกิน 200 บาท และถ้าเป็นความผิดต่อเน่ือง ปรับอีกวันละไม่เกิน 20 บาท จนกว่าจะได้

ภาคผนวก-11



ปฏิบัติให้ถูกต้อง  
            8.3 ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งกระทําการฉ้อโกงประชาชน ปนสินค้าโดยเจตนาทุจริต ปลอมสินค้า หรือกระทําการทุจริต
อ่ืนใดอย่างร้ายแรงในการประกอบกิจการจะถูกถอนใบทะเบียนพาณิชย์ เมื่อถูกส่ังถอนใบทะเบียน พาณิชย์แล้วจะประกอบ
กิจการต่อไปไม่ได้ เว้นแต่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์จะส่ังให้รับจดทะเบียนพาณิชย์ใหม่  
            8.4 ผู้ประกอบพาณิชยกิจท่ีถูกส่ังถอนใบทะเบียนพาณิชย์แล้ว ยังฝ่าฝืนประกอบพาณิชยกิจต่อไป มีความผิดต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท หรือจําคุกไม่เกินหน่ึงปีหรือท้ังปรับท้ังจํา 
9. ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย์  
           การขอดําเนินการตาม พ.ร.บ. ทะเบียนพาณิชย์ฯ จะตอ้งเสียค่าธรรมเนียมตามประเภทของการดําเนินการดังต่อไปน้ี  
                 9.1 จดทะเบียนพาณิชย์ตั้งใหม่ 50 บาท  
                 9.2 จดทะเบียนเปล่ียนแปลงรายการจดทะเบียน คร้ังละ 20 บาท  
                 9.3 จดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ 20 บาท  
                 9.4 ขอให้ออกใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์ ฉบับละ 30 บาท  
                 9.5 ขอตรวจเอกสารของผู้ประกอบพาณิชยกิจรายหน่ึง คร้ังละ 20 บาท  
                 9.6 ขอให้เจ้าหน้าท่ีคัดสําเนาและรับรองสําเนาเอกสารของผู้ประกอบพาณิชยกจิ ฉบับละ 30 บาท (หน่ึงคําขอ คิด
เป็น หน่ึงฉบับ) 
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หนา   ๑ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

 
 
 
 
 

พระราชบัญญัติ 
ทะเบียนพาณิชย  (ฉบับที ่ ๒) 

พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๓  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

เปนปที่  ๖๑  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชย 
พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  

ประกอบกับมาตรา  ๕๐  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจ
ตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ  ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไวโดยคําแนะนําและยินยอมของรัฐสภา  
ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกวา  “พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๙” 
มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับเมื่อพนกําหนดสามสิบวันนับแตวันประกาศใน 

ราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
มาตรา ๓ ใหยกเลิกความในมาตรา  ๙  แหงพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย  พ.ศ.  ๒๔๙๙  

และใหใชความตอไปนี้แทน 

ภาคผนวก-13



หนา   ๒ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

“มาตรา  ๙ ใหกรมพัฒนาธุรกิจการคา  กระทรวงพาณิชย  เปนสํานักงานกลางทะเบียนพาณิชย
มีหนาที่กํากับดูแลการรับจดทะเบียนพาณิชยตามพระราชบัญญัตินี้ 

ใหกรุงเทพมหานคร  เมืองพัทยา  และองคการบริหารสวนจังหวัดเปนสํานักงานทะเบียน
พาณิชย  เพื่อรับจดทะเบียนพาณิชยในทองที่ของตน 

ใหรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่นที่มีความพรอมเปนสํานักงาน
ทะเบียนพาณิชยเพื่อรับจดทะเบียนพาณิชยในทองที่ของตนได  โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา   
ในการนี้ใหองคการบริหารสวนจังหวัดยังคงมีอํานาจรับจดทะเบียนพาณิชยเฉพาะในทองที่นอกเขต 
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด 

เพื่อประโยชนในการรวบรวมสถิติและทราบหลักฐานของผูประกอบพาณิชยกิจบางประเภท  
ใหรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดใหกรมพัฒนาธุรกิจการคาเปนสํานักงานทะเบียนพาณิชย  เพื่อรับจดทะเบียน
พาณิชยกิจตามประเภทที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดได  โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

มาตรา ๔ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนวรรคสาม  ของมาตรา  ๑๐  แหงพระราชบัญญัติทะเบียน
พาณิชย  พ.ศ.  ๒๔๙๙ 

“ในกรณีที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดใหกรมพัฒนาธุรกิจการคารับจดทะเบียนพาณิชยกิจ
ประเภทใด  ใหผูประกอบพาณิชยกิจประเภทดังกลาวจดทะเบียน  ณ  สํานักงานทะเบียนพาณิชย   
กรมพัฒนาธุรกิจการคา  ในทองที่ที่สํานักงานแหงใหญหรือสํานักงานสาขาใหญต้ังอยู  แลวแตกรณี” 

มาตรา ๕ ใหสํานักงานทะเบียนพาณิชยที่รัฐมนตรีไดประกาศจัดต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติ
ทะเบยีนพาณิชย  พ.ศ.  ๒๔๙๙  กอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับมีอํานาจหนาที่รับจดทะเบียนพาณิชย
ตามที่กําหนดไวเดิมไปพลางกอน  ทั้งนี้  จนกวาจะมีประกาศที่ออกตามมาตรา  ๙  วรรคส่ี  แหงพระราชบัญญัติ
ทะเบียนพาณิชย  พ.ศ.  ๒๔๙๙  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 

มาตรา ๖ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หนา   ๓ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ  โดยที่แผนปฏิบัติการกําหนดขั้นตอน 
การกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินกําหนดใหถายโอนภารกิจในการรับจดทะเบียนพาณิชย
ใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  สมควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชยเพ่ือใหกรุงเทพมหานคร
เมืองพัทยา  องคการบริหารสวนจังหวัดและองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดเปน
สํานักงานทะเบียนพาณิชย  เพ่ือรับจดทะเบียนพาณิชยในทองท่ีของตนสําหรับพาณิชยกิจท่ีรัฐมนตรีไมได
ประกาศใหกรมพัฒนาธุรกิจการคาเปนสํานักงานทะเบียนพาณิชย  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ 
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บัญชี 1

ท้ายคําสั่งสํานักงานกลางทะเบียนพาณิชย์ ที่  1 / 2553

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกําหนดเลขทะเบียนพาณิชย์และเลขคําขอจดทะเบียนพาณิชย์

รหัสจังหวัด

รหัส จังหวัด รหัส จังหวัด รหัส จังหวัด รหัส จังหวัด รหัส จังหวัด รหัส จังหวัด

10 กรุงเทพมหานคร 23 ตราด 39 หนองบัวลําภู 52 ลําปาง 66 พิจิตร 83 ภูเก็ต

11 สมุทรปราการ 24 ฉะเชิงเทรา 40 ขอนแก่น 53 อุตรดิตถ์ 67 เพชรบูรณ์ 84 สุราษฎร์ธานี

12 นนทบุรี 25 ปราจีนบุรี 41 อุดรธานี 54 แพร่ 70 ราชบุรี 85 ระนอง

13 ปทุมธานี 26 นครนายก 42 เลย 55 น่าน 71 กาญจนบุรี 86 ชุมพร

14 พระนครศรีอยุธยา 27 สระแก้ว 43 หนองคาย 56 พะเยา 72 สุพรรณบุรี 90 สงขลา

15 อ่างทอง 30 นครราชสีมา 44 มหาสารคาม 57 เชียงราย 73 นครปฐม 91 สตูล

16 ลพบุรี 31 บุรีรัมย์ 45 ร้อยเอ็ด 58 แม่ฮ่องสอน 74 สมุทรสาคร 92 ตรัง

17 สิงห์บุรี 32 สุรินทร์ 46 กาฬสินธุ์ 60 นครสวรรค์ 75 สมุทรสงคราม 93 พัทลุง

18 ชัยนาท 33 ศรีสะเกษ 47 สกลนคร 61 อุทัยธานี 76 เพชรบุรี 94 ปัตตานี

19 สระบุรี 34 อุบลราชธานี 48 นครพนม 62 กําแพงเพชร 77 ประจวบคีรีขันธ์ 95 ยะลา

20 ชลบุรี 35 ยโสธร 49 มุกดาหาร 63 ตาก 80 นครศรีธรรมราช 96 นราธิวาส

21 ระยอง 36 ชัยภูมิ 50 เชียงใหม่ 64 สุโขทัย 81 กระบี่

22 จันทบุรี 37 อํานาจเจริญ 51 ลําพูน 65 พิษณุโลก 82 พังงา
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บัญชี 2
ท้ายคําสั่งสํานักงานกลางทะเบียนพาณิชย์ ที่  1 / 2553

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกําหนดเลขทะเบียนพาณิชย์และเลขคําขอจดทะเบียนพาณิชย์

รหัสสํานักงานทะเบียนพาณิชย์

รหัส สํานักงานทะเบียนพาณิชย์ รหัส สํานักงานทะเบียนพาณิชย์ รหัส สํานักงานทะเบียนพาณิชย์

 000 สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กรุงเทพมหานคร  020 เขตบางกอกน้อย 040 เขตบางแค

 001 เขตพระนคร  021 เขตบางขุนเทียน 041 เขตหลักสี่

 002 เขตดุสิต  022 เขตภาษีเจริญ 042 เขตสายไหม

 003 เขตหนองจอก  023 เขตหนองแขม 043 เขตคันนายาว

 004 เขตบางรัก  024 เขตราษฎร์บูรณะ 044 เขตสะพานสูง

 005 เขตบางเขน  025 เขตบางพลัด 045 เขตวังทองหลาง

 006 เขตบางกะปิ  026 เขตดินแดง 046 เขตคลองสามวา

 007 เขตปทุมวัน  027 เขตบึงกุ่ม 047 เขตบางนา

 008 เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย  028 เขตสาทร 048 เขตทวีวัฒนา

 009 เขตพระโขนง  029 เขตบางซื่อ 049 เขตทุ่งครุ

 010 เขตมีนบุรี  030 เขตจตุจักร 050 เขตบางบอน

 011 เขตลาดกระบัง 031 เขตบางคอแหลม

 012 เขตยานนาวา 032 เขตประเวศ 901 ส่วนจดทะเบียนธุรกิจกลาง

 013 เขตสัมพันธวงศ์ 033 เขตคลองเตย 902 สํานักงานพัฒนาธุรกิจการค้า เขต 1

 014 เขตพญาไท 034 เขตสวนหลวง 903 สํานักงานพัฒนาธุรกิจการค้า เขต 2

 015 เขตธนบุรี 035 เขตจอมทอง 904 สํานักงานพัฒนาธุรกิจการค้า เขต 3

 016 เขตบางกอกใหญ่ 036 เขตดอนเมือง 905 สํานักงานพัฒนาธุรกิจการค้า เขต 4

 017 เขตห้วยขวาง 037 เขตราชเทวี 906 สํานักงานพัฒนาธุรกิจการค้า เขต 5

 018 เขตคลองสาน 038 เขตลาดพร้าว 999 สํานักงานทะเบียนพาณิชย์จังหวัด

 019 เขตตลิ่งชัน 039 เขตวัฒนา
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สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

พระราชกฤษฎีกา 
กําหนดลูกจางตามมาตรา ๔ (๖) แหงพระราชบัญญัต ิ

ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ 
พ.ศ. ๒๕๔๕ 

   
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันที่ ๒๕ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ 

เปนปที่ ๕๗ ในรัชกาลปจจบุัน 
 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรด

เกลาฯ ใหประกาศวา 
 
โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงพระราชกฤษฎีกากําหนดลูกจางตามมาตรา ๔ (๖) 

แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ เพ่ือใหเหมาะสมยิ่งข้ึน 
 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๒๒๑ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 

และมาตรา ๔ (๖) แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ 
ใหตามพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว ดังตอไปนี ้

 
มาตรา ๑  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา “พระราชกฤษฎีกากําหนดลูกจางตาม

มาตรา ๔ (๖) แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ พ.ศ. ๒๕๔๕” 
 
มาตรา ๒๑  พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราช

กิจจานุเบกษาเปนตนไป 
 
มาตรา ๓  ใหยกเลิก 
(๑) พระราชกฤษฎีกากําหนดลูกจางตามมาตรา ๔ (๖) แหงพระราชบัญญัติ

ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ พ.ศ. ๒๕๓๔ 
(๒) พระราชกฤษฎีกากําหนดลูกจางตามมาตรา ๔ (๖) แหงพระราชบัญญัติ

ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
 
มาตรา ๔  ใหลูกจางตอไปนี้เปนลูกจางตามมาตรา ๔ (๖) แหงพระราชบัญญัติ

ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ 
(๑) ลูกจางของเนติบัณฑิตยสภา 
(๒) ลูกจางของสถาบันวิจัยจุฬาภรณ 

                                                 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เลม ๑๑๙/ตอนที่ ๒๖ ก/หนา ๕/๒๗ มีนาคม ๒๕๔๙ 

ภาคผนวก-18



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

(๓) ลูกจางของสภากาชาดไทย 
(๓/๑)๒ ลูกจางของสํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาต ิ
(๔) ลูกจางของรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ 
(๕) ลูกจางของกิจการเพาะปลูก ประมง ปาไม และเล้ียงสัตว ซึ่งมิไดใชลูกจาง

ตลอดป และไมมีงานลักษณะอื่นรวมอยูดวย 
(๖) ลูกจางของนายจางที่จางไวเพ่ือทํางานอันมีลักษณะเปนครั้งคราว เปนการจร 

หรือเปนไปตามฤดูกาล 
(๗) ลูกจางของนายจางที่เปนบุคคลธรรมดา ซึ่งงานที่ลูกจางทํานั้นมิไดมีการ

ประกอบธุรกิจรวมอยูดวย 
(๘) ลูกจางของนายจางซึ่งประกอบการคาเรหรือการคาแผงลอย 
 
มาตรา ๕  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคมรักษาการตาม

พระราชกฤษฎีกานี้ 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตาํรวจโท ทักษิณ  ชินวตัร 

นายกรัฐมนตร ี

                                                 
๒ มาตรา ๔ (๓/๑) เพ่ิมโดยพระราชกฤษฎีกากําหนดลูกจางตามมาตรา ๔ (๖) แหง

พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๙ 

ภาคผนวก-19



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เนื่องจากในปจจุบันไดมี
ลูกจางเพ่ิมขึ้นอีกหลายประเภทซึ่งจําเปนตองกําหนดไมใหอยูในบังคับแหงพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ตามที่มาตรา ๔ (๖) แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ 
ไดบัญญัติไว และโดยที่ไดมีการแกไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกากําหนดลูกจางตามมาตรา ๔ (๖) 
แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ พ.ศ. ๒๕๓๔ มาแลว สมควรปรับปรุงพระราช
กฤษฎีกาดังกลาวเปนฉบับเดียวกันเพ่ือใหเหมาะสมและสะดวกในการใช จึงจําเปนตองตรา 
พระราชกฤษฎีกานี ้

ภาคผนวก-20



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

พระราชกฤษฎีกากําหนดลูกจางตามมาตรา ๔ (๖) แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 
๒๕๓๓ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๙๓ 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่สํานักงานพัฒนา
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ เปนหนวยงานของรัฐที่มีการจัดสวัสดิการดานตางๆ 
ตลอดจนการสงเคราะห ใหแกพนักงานและลูกจางไมนอยกวาที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ประกอบกับมาตรา ๔ (๖) แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 
๒๕๓๓ กําหนดใหพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ไมใชบังคับแกลูกจางอ่ืนตามที่
กําหนดในพระราชกฤษฎีกา สมควรกําหนดใหพนักงานและลูกจางของสํานักงานพัฒนา
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ ไมอยูในบังคับแหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 
๒๕๓๓ จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปาจรีย/ผูจดัทํา 
๓๑ ตุลาคม ๒๕๔๙ 

 
                                                 

๓ ราชกิจจานุเบกษา เลม ๑๒๓/ตอนที่ ๙๒ ก/หนา ๑๕/๘ กันยายน ๒๕๔๙ 
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การขยายความคุ้มครองลูกจ้าง 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเมื�อวนัที� 20 พฤศจิกายน 2544 เห็นชอบการขยายความคุ้มครองประกันสังคม 
กบัลูกจ้างในสถานประกอบการที�มีลูกจ้างตั!งแต่ 1 คนขึ!นไป เริ�มดําเนินการได้ตั!งแต่ 1 เมษายน 2545 เป็นต้น
ไป โดยนายจ้างหรือประเภทกิจการที�ต้องขึ!นทะเบียนคือ กิจการหรือสถานประกอบการทั�วไปที�มีลูกจ้าง
ตั!งแต่ 1 คนขึ!นไป และมีการจดทะเบียนพาณิชย์ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 หรือ
นายจา้งที�เป็นบุคคลธรรมดาที�ประกอบกิจการโดยมีหลกัฐานการประกอบกิจการตามกฎหมายอื�นซึ� งระบุ
ชื�อ ที�อยู่ชดัเจน ยกเวน้ ลูกจา้งของนายจา้งที�เป็นบุคคลธรรมดาซึ� งงานที�ลูกจา้งทาํมิไดมี้การประกอบธุรกิจ
รวมอยูด่ว้ย  

ในกรณีลูกจา้งของนายจา้งซึ� งประกอบการคา้เร่หรือการคา้แผงลอย  ในปี 2545 นายจา้งและลูกจา้ง
ตอ้งจ่ายเงินสมทบเขา้กองทุนฯ ในอตัราร้อยละ 3 ของค่าจา้งและรัฐบาลจ่ายในอตัราร้อยละ 2 ของค่าจา้ง               
ซึ� งลูกจา้งจะได้รับความคุม้ครอง 6 กรณี  (เจ็บป่วย ทุพพลภาพ เสียชีวิต คลอดบุตร สงเคราะห์บุตรและ               
ชราภาพ) โดยคาดวา่จะมีลูกจา้งเขา้สู่ระบบประกนัสังคมเพิ�มอีก 3.59 ลา้นคน 

นายจา้งสามารถยื�นขึ@นทะเบียนไดต้ั@งแต่ 1 มกราคม 2545 เป็นตน้ไป และเริ�มจ่ายเงินสมทบภายใน
วนัที� 15 พฤษภาคม 2545 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ที�มา : สาํนกังานประกนัสงัคม  http://www.sso.molsw.go.th/services/firstofaprilmid.html 
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บัญชีประชาชาติ (National Account) 

 คือ  การบนัทึกกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ โดยนาํหลกัการลงบญัชีมาใช้ และแสดงออกในรูปของตวัเงิน                 
จึงมกัจะเรียกอีกอยา่งหนึ)งวา่รายไดป้ระชาชาติ (National Income) โดยการจดัทาํบญัชีประชาชาติของประเทศไทย 
ไดจ้ดัทาํตามระบบขององคก์ารสหประชาชาติ โดยคาํนวณแยกเป็น 3 ดา้นดว้ยกนัคือ ดา้นการผลิต  ดา้นรายจ่าย  
และดา้นรายได ้ผลการคาํนวณรายไดป้ระชาชาติทั=ง 3 ดา้น ตามหลกัแลว้จะตอ้งเท่ากนั แต่ในความเป็นจริงแลว้
ผลที)ไดม้กัจะไม่เท่ากนั ผลต่างจากการคาํนวณทั=ง 3 ดา้นดงักล่าว ส่วนใหญ่เกิดจากความคลาดเคลื)อนทางสถิติ 
และเกิดจากความเหลื)อมของเวลา (Time lag) ในการบนัทึกขอ้มูลทางเศรษฐกิจต่าง ๆ ที)ใชใ้นการคาํนวณ ดงันั=น
ในบญัชีที)แสดงการกระทบยอดของผลการคาํนวณด้านต่าง ๆ จึงตอ้งมีรายการที)แสดงค่าความคลาดเคลื)อน            
ทางสถิติ (Statistical Discrepancy) ซึ) งรวมค่าความคลาดเคลื)อนจากความเหลื)อมของเวลาไวด้ว้ย 

การสะสมทุน (Capital formation) 

 หมายถึง  การใชจ่้ายที)ก่อใหเ้กิดผลผลิตงอกเงยขึ=นมาในระยะต่อไปประกอบดว้ยการลงทุนในรูปสินคา้
ถาวร (Fixed capital formation) และส่วนเปลี)ยนในสินคา้คงเหลือ (Change in stock) ต่างจากความหมายในการ
ลงทุนโดยทั)ว ๆ ไปซึ) งมกัจะรวมค่าใช้จ่ายในการดาํเนินการไวด้ว้ย  สินทรัพยถ์าวรที)ถือเป็นการสะสมทุนนั=น
จะตอ้งเป็นสินทรัพยที์)ก่อใหเ้กิดผลผลิต และมีมูลค่าค่อนขา้งสูงมีอายกุารใชง้านเกิน 1 ปี 

สหกรณ์ออมทรัพย์ 

 คือ  สถานบนัการเงินแบบหนึ) งที)มีสมาชิกเป็นบุคคลที)มีอาชีพอย่างเดียวกัน หรืออาศยัอยู่ในชุมชน
เดียวกันมีวตัถุประสงค์เพื)อส่งเสริมให้สมาชิกรู้จักการออมทรัพย์ และให้กู้ยืมเมื)อเกิดความจําเป็นหรือ                  
เพื)อก่อใหเ้กิดประโยชน์งอกเงยและไดรั้บการจดทะเบียนตามพระราชบญัญติัสหกรณ์สมาคมกูย้ืมเงินไดเ้มื)อเกิด
ความจาํเป็นตามหลกัการช่วยตนเองและช่วยเหลือซึ)งกนัและกนั  

สหกรณ์ร้านค้า 

 คือ สหกรณ์ที)ผูบ้ริโภครวมกันจดัตั=งขึ=นเพื)อจดัหาสินคา้เครื)องอุปโภคบริโภค และรวบรวมผลิตผล 
ผลิตภณัฑ์มาจาํหน่ายแก่สมาชิก และบุคคลทั)วไป โดยจดทะเบียนตามกฎหมายสหกรณ์ในประเภท สหกรณ์
ร้านคา้มีสภาพเป็นนิติบุคคล ซึ) งสมาชิกผูถื้อหุ้นทุกคนเป็นเจา้ของ สมาชิกลงทุนร่วมกนัในสหกรณ์ดว้ยความ
สมคัรใจ เพื)อแกไ้ขความเดือนร้อนในการซื=อเครื)องอุปโภคบริโภค และเพื)อผดุงฐานะเศรษฐกิจของตนเอง และ
หมู่คณะ 
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พระราชบัญญัติ 

ภาษีท่ีดินและสิง่ปลูกสร้าง 
พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๙  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

เป็นปทีี่  ๔  ในรัชกาลปัจจบุัน 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร  มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ  
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินและกฎหมายว่าด้วย 
ภาษีบ ารุงท้องที่ 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   
ซึ่งมาตรา  ๒๖  ประกอบกับมาตรา  ๓๓ และมาตรา  ๓๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติให้กระท าได้โดยอาศัยอ านาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจ าเป็นในการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้  เพ่ือให้
การด าเนินการเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ   
อันจะเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจของประเทศ  ซึ่งการตราพระราชบัญญัตินี้สอดคล้องกับเงื่อนไขที่
บัญญัติไว้ในมาตรา  ๒๖  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว  

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของ 
สภานิติบัญญัติแห่งชาติท าหน้าที่รัฐสภา  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้ เรียกว่า  “พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   
พ.ศ.  ๒๕๖๒” 

้หนา   ๒๑

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๓๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   มีนาคม   ๒๕๖๒
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มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป  เว้นแต่การจัดเก็บภาษีส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญั ตินี้  ให้ใช้บังคับ 
ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  เป็นต้นไป   

มาตรา ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕ 
(๒) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแก้ไขเพ่ิมเติม  พุทธศักราช  ๒๔๗๕ 
(๓) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  (ฉบับที่  ๓)  พุทธศักราช  ๒๔๘๕ 
(๔) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๓๔ 
(๕) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  (ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 
(๖) พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่  พ.ศ.  ๒๕๐๘ 
(๗) ประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๑๕๖  ลงวันที่  ๔  มิถุนายน  พุทธศักราช  ๒๕๑๕ 
(๘) พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๑๖ 
(๙) พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่  พ.ศ.  ๒๕๐๘  พ.ศ.  ๒๕๒๔ 

(๑๐) พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่  พ.ศ.  ๒๕๐๘  (ฉบับที่  ๒)  
พ.ศ.  ๒๕๒๙ 

(๑๑) พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 
(๑๒) พระราชบัญญัติก าหนดราคาปานกลางของที่ดินส าหรับการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่   

พ.ศ.  ๒๕๒๙ 
มาตรา ๔ กฎหมาย  กฎ  ระเบียบและข้อบั งคับใดที่ ใช้บั งคับอยู่ ในวันก่อนวันที่

พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับที่กล่าวถึงหรืออ้างถึงภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือน
และที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ ไม่ให้มีความหมายเป็นการกล่าวถึง
หรืออ้างถึงภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

กฎหมายใดที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  ซึ่งได้บัญญัติให้ทรัพย์สิน 
ของบุคคลใดได้รับยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายโดยมิได้ระบุถึงภาษีอากรประเภทใดประเภทหนึ่งโดยเฉพาะ  
หรือได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุง
ท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่  ไม่ให้มีความหมายเป็นการยกเว้นภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

้หนา   ๒๒

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๓๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   มีนาคม   ๒๕๖๒
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ความในวรรคสองมิให้ใช้บังคับกับการยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายที่ตราขึ้นตามข้อผูกพันที่
ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติ  หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ  หรือตามความตกลง
ระหว่างประเทศ  หรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกันกับนานาประเทศ 

มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้ 
“ภาษ”ี  หมายความว่า  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
“ผู้เสียภาษี”  หมายความว่า  บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  

หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ  ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่
เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้   และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้ เสียภาษี  
ตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 

“ที่ดิน”  หมายความว่า  พื้นดิน  และให้หมายความรวมถึงพื้นที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ าด้วย  
“สิ่งปลูกสร้าง”  หมายความว่า  โรงเรือน  อาคาร  ตึก  หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น  ที่บุคคล

อาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได ้ หรือที่ใช้เป็นที่เกบ็สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม  
และให้หมายความรวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย  

“ห้องชุด”  หมายความว่า  ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์
ห้องชุดแล้ว 

“องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่”  หมายความวา่  เทศบาล  องค์การบริหารส่วนต าบล  กรุงเทพมหานคร  
เมืองพัทยา  และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายจัดตั้ง  แต่ไม่หมายความรวมถึง 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 

“เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น”  หมายความว่า   
(๑) เขตเทศบาล 
(๒) เขตองค์การบริหารส่วนต าบล 
(๓) เขตกรุงเทพมหานคร 
(๔) เขตเมืองพัทยา 
(๕) เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายก าหนด  แต่ไม่หมายความรวมถึง 

เขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
“ผู้บริหารท้องถิ่น”  หมายความว่า 
(๑) นายกเทศมนตรี 
(๒) นายกองค์การบริหารส่วนต าบล  

้หนา   ๒๓

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๓๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   มีนาคม   ๒๕๖๒
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(๓) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร  
(๔) นายกเมืองพัทยา  
(๕) ผู้บริหารท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายก าหนด แต่ไม่หมายความรวมถึงนายกองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัด 
“ข้อบัญญัติท้องถิ่น”  หมายความว่า 
(๑) เทศบัญญัติ 
(๒) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบล 
(๓) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร 
(๔) ข้อบัญญัติเมืองพัทยา 
(๕) ข้อบัญญัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายก าหนด  แต่ไม่หมายความ 

รวมถึงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
“คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์”  หมายความว่า  คณะกรรมการก าหนด 

ราคาประเมินทุนทรัพย์ตามประมวลกฎหมายที่ดิน 
“คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัด”  หมายความว่า  คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดตามประมวล

กฎหมายที่ดิน 
“คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี”  หมายความว่า  คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์การประเมินภาษีประจ าจังหวัด  หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร  
แล้วแต่กรณี 

“พนักงานส ารวจ”  หมายความว่า  ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ที่ผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่ 

“พนักงานประเมิน”  หมายความว่า  ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ประเมินภาษี 
“พนักงานเก็บภาษี”  หมายความว่า  ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่รับช าระภาษี  และเร่งรัด 

การช าระภาษี 
“ป”ี  หมายความว่า  ปีปฏิทิน 
“รัฐมนตรี”  หมายความว่า  รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
มาตรา ๖ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  และให้มีอ านาจออกกฎกระทรวง ระเบียบ  และประกาศเพื่อปฏิบัติการ
ตามพระราชบัญญัตินี้  ทั้งนี้  ในส่วนที่เกี่ยวกับหน้าที่และอ านาจของตน 

กฎกระทรวง  ระเบียบ  และประกาศนั้น  เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 

้หนา   ๒๔

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๓๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   มีนาคม   ๒๕๖๒
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หมวด  ๑ 
บททั่วไป 

 
 

มาตรา ๗ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
ที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น  ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 

ภาษีที่จัดเก็บได้ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด  ให้เป็นรายได้ขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นนั้น 

มาตรา ๘ ให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินดังต่อไปนี้ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บ
ภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

(๑) ทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ  
หรือในกิจการสาธารณะ  ทั้งนี้  โดยมิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

(๒) ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการขององค์การสหประชาชาติ  ทบวงการช านัญพิเศษขององค์การ
สหประชาชาตหิรือองค์การระหว่างประเทศอื่น  ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญา 
หรือความตกลงอื่นใด 

(๓) ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ  ทั้งนี้  ให้เป็นไป 
ตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 

(๔) ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย 
(๕) ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือ

กิจการสาธารณะ  หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์  นักพรต  นักบวช  หรือบาทหลวง  ไม่ว่าในศาสนาใด  
หรือทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้า  ทั้งนี้  เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

(๖) ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ  โดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน 
(๗) ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังประกาศก าหนด  ทั้งนี้  เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์  
(๘) ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์  

ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด 
(๙) ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันส าหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย 

ว่าด้วยอาคารชุด  
(๑๐) ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน  
(๑๑) ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
(๑๒) ทรัพย์สินอื่นตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

้หนา   ๒๕
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มาตรา ๙ ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่   ๑  มกราคม 
ของปีใด  เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับปีนั้น  ตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้  

การเสียภาษีของผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  ไม่เป็นเหตุให้เกิดสิทธิตามกฎหมายอื่น 
มาตรา ๑๐ ในกรณีที่มีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือการจดทะเบียนการเช่า 

ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใด  ให้ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขาแจ้งการโอนหรือการจดทะเบียน
การเช่าดังกล่าวต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ตามรายการที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด  ทั้งนี้  ให้แจ้งเป็นรายเดือนภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป 

การแจ้งการโอนหรือการจดทะเบียนการเช่าให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง   
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายตามประมวลกฎหมายที่ดินและ
กฎหมายว่าด้วยอาคารชุด  

มาตรา ๑๑ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจแต่งตั้งพนักงานส ารวจ  พนักงานประเมิน  และ
พนักงานเก็บภาษี  เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 

ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้   ให้พนักงานตามวรรคหนึ่ง  เป็นเจ้าพนักงาน 
ตามประมวลกฎหมายอาญา 

มาตรา ๑๒ ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่มอบหมายให้ส่วนราชการหรือหนว่ยงานของรัฐ
รับช าระภาษีแทนตามมาตรา  ๕๐  ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐนั้นอาจได้รับส่วนลดหรือค่าใช้จ่าย
ในการจัดเก็บภาษีตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง  แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินร้อยละสามของภาษีที่รับช าระ 

มาตรา ๑๓ การส่งค าสั่งเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออื่น  ให้เจ้าหน้าที่
ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรง  หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  โดยให้ส่ง  ณ  ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่
หรือสถานที่ท าการของบุคคลนั้นในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาท าการของ
บุคคลนั้น  ถ้าไม่พบผู้เสียภาษี  ณ  ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ท าการของผู้เสียภาษีจะส่งให้แก่
บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่  ณ  ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ท าการที่ปรากฏว่าเป็นของ
ผู้เสียภาษีนั้นก็ได้ 

ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีการที่ก าหนดในวรรคหนึ่งได้  จะกระท าโดยวิธีปิดหนังสือในที่  
ที่เห็นได้ง่าย  ณ  ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ท าการของผู้เสียภาษีนั้นหรือลงประกาศแจ้งความ 
ในหนังสือพิมพ์ก็ได้ 

เมื่อได้ด าเนินการตามวรรคสองและเวลาได้ล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้ด าเนินการ
ดังกล่าว  ให้ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับหนังสือนั้นแล้ว 

้หนา   ๒๖
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มาตรา ๑๔ ก าหนดเวลาการช าระภาษีหรือแจ้งรายการต่าง ๆ หรือก าหนดเวลาการคัดค้าน
การประเมินภาษีตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้   ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามก าหนดเวลาดังกล่าว 
มีเหตุจ าเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตามก าหนดเวลาได้  ให้ยื่นค าร้องขอขยายหรือเลื่อนก าหนดเวลาก่อน
ก าหนดเวลาสิ้นสุดลง  เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นเป็นการสมควร  จะให้ขยายหรือให้เลื่อน
ก าหนดเวลาออกไปอีกตามความจ าเป็นแก่กรณีก็ได้  

ก าหนดเวลาต่าง  ๆ  ที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้  เมื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
เห็นเป็นการสมควร  จะขยายหรือเลื่อนก าหนดเวลานั้นออกไปเป็นการทั่วไปตามความจ าเป็นแก่กรณีก็ได้ 

หมวด  ๒ 
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษทีี่ดินและสิง่ปลูกสร้าง  

 
 

มาตรา ๑๕ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง  เรียกว่า  “คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้าง”  ประกอบด้วย  ปลัดกระทรวงการคลัง  เป็นประธานกรรมการ ปลัดกระทรวงมหาดไทย  
อธิบดีกรมที่ดิน  อธิบดีกรมธนารักษ์  อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  อธิบดีกรมสรรพากร  และ
ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นกรรมการ  

ให้ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลังแต่งตั้งข้าราชการของส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  
เป็นเลขานุการ  และอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแต่งตั้งข้าราชการของกรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น  เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

มาตรา ๑๖ คณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีหน้าที่และอ านาจ  ดังต่อไปนี้ 
(๑) วินิจฉัยปัญหาเกีย่วกับการจัดเกบ็ภาษีตามมาตรา  ๒๓  วรรคสาม  และตามที่กระทรวงการคลัง 

หรือกรุงเทพมหานครร้องขอ 
(๒) ให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน าเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้

กับคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งประจ าจังหวดั  กระทรวงการคลัง  กระทรวงมหาดไทย  หรือ
กรุงเทพมหานคร  

(๓) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นหน้าที่และอ านาจของคณะกรรมการวินิจฉัย
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

มาตรา ๑๗ การประชุมคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต้องมีกรรมการ 
มาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจ านวนกรรมการทั้งหมด  จึงจะเป็นองค์ประชุม 

้หนา   ๒๗
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ในการประชุมคณะกรรมการ  ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้   
ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม 

การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก  กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน  
ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 

มาตรา ๑๘ ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้เป็นที่สุด  
และในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงค าวินิจฉัยในภายหลัง  ค าวินิจฉัยที่เปลี่ยนแปลงนั้น  ให้มีผลใช้บังคับ
ตั้งแต่วันที่มีค าวินิจฉัยเปลี่ยนแปลงเป็นต้นไป 

มาตรา ๑๙ ในกรณีที่คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้มีค าวินิจฉัย  
ค าปรึกษาหรือค าแนะน าเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว  ให้แจ้ง 
ค าวินิจฉัย  ค าปรึกษาหรือค าแนะน าดังกล่าวไปยังผู้ที่ยื่นขอค าวินิจฉัย  ค าปรึกษาหรือค าแนะน านั้น  
และให้ส่งเรื่องดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพื่อให้แจ้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป 

มาตรา ๒๐ คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ
เพื่อปฏิบัติงานตามที่คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมอบหมายก็ได้ 

ในการประชุมคณะอนุกรรมการ  ให้น าความในมาตรา  ๑๗  มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

หมวด  ๓ 
คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวดั 

 
 

มาตรา  ๒๑  ในแต่ละจังหวัดยกเว้นกรุงเทพมหานคร  ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง  เรียกว่า  
“คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด” ประกอบด้วย  ผู้ว่าราชการจังหวัด   
เป็นประธานกรรมการ  ปลัดจังหวัด  เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด  ธนารักษ์พ้ืนที่  โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด  
สรรพากรพ้ืนที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจ านวนหนึ่งคน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด  นายกเทศมนตรี 
จ านวนห้าคน  นายกองค์การบริหารส่วนต าบลจ านวนห้าคน  เป็นกรรมการ  และให้ท้องถิ่นจังหวัด   
เป็นกรรมการและเลขานุการ 

ในกรณีที่จังหวัดใดมีผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัด  ให้ผู้บริหารท้องถิ่น 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัดนั้น  เป็นกรรมการร่วมด้วยจ านวนหนึ่งคน 

ให้นายกเทศมนตรี  นายกองค์การบริหารส่วนต าบล  และผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัด  เป็นผู้พิจารณาเลือกนายกเทศมนตรี  นายกองค์การบริหารส่วนต าบล  หรือ

้หนา   ๒๘
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ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัดตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  แล้วแต่กรณี  
ทั้งนี้  ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด  มีหน้าที่และอ านาจพิจารณาให้ 
ความเห็นชอบอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามมาตรา  ๓๗  วรรคเจ็ด 
ให้ความเห็นชอบการลดภาษีหรือยกเว้นภาษีของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา  ๕๖  หรือมาตรา  ๕๗   
และให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน าแก่ผู้บริหารท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในจังหวัด รวมทั้งปฏิบัติการอื่นตามที่ก าหนดในพระราชบัญญัตินี้ 

เพ่ือประโยชน์แห่งมาตรานี้  ค าว่า  “ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น 
ในจังหวัด”  ให้หมายความรวมถึงนายกเมืองพัทยาด้วย 

มาตรา ๒๒ การประชุมคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด  ให้น าความ
ในมาตรา  ๑๗  มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

มาตรา ๒๓ เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดได้ให้ค าปรึกษาหรือ
ค าแนะน าแก่ผู้บริหารท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดแล้ว   
ให้ส่งค าปรึกษาหรือค าแนะน าดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพื่อพิจารณาต่อไป 

ในกรณีที่กระทรวงมหาดไทยเห็นด้วยกับค าปรึกษาหรือค าแนะน าของคณะกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดตามวรรคหนึ่ง  ให้กระทรวงมหาดไทยแจ้งให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับค าปรึกษาหรือค าแนะน า  พร้อมทั้งส่งให้
คณะกรรมการภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดอื่น  และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งทราบ
และถือปฏิบัติต่อไป   

ในกรณีที่กระทรวงมหาดไทยไม่เห็นด้วยกับค าปรึกษาหรือค าแนะน าของคณะกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดตามวรรคหนึ่ง  ให้กระทรวงมหาดไทยส่งเรื่องพร้อมกับความเห็นไปยัง
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับค าปรึกษาหรือค าแนะน า
ดังกล่าว 

การแจ้งและการส่งเรื่องตามมาตรานี้  ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศก าหนด 

มาตรา ๒๔ ในแต่ละปี  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยกเว้นกรุงเทพมหานครจัดส่งข้อมูล
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี  จ านวนภาษีที่จัดเก็บได้  มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นฐานในการค านวณภาษี
ให้แก่คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด 

้หนา   ๒๙

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๓๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   มีนาคม   ๒๕๖๒

ภาคผนวก-34



ให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดรวบรวมข้อมูลขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง  และจัดส่งให้แก่กระทรวงมหาดไทย 

ให้กรุงเทพมหานครจัดส่งข้อมูลตามที่ก าหนดในวรรคหนึ่งให้แก่กระทรวงมหาดไทยโดยตรง 
ให้กระทรวงมหาดไทยประมวลผลข้อมูลที่ไดร้ับตามวรรคสองและวรรคสาม  และให้จัดส่งข้อมูล

ที่มีการประมวลผลแล้วให้แก่กระทรวงการคลังและคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยการก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

การรวบรวมและการจัดส่งข้อมูลตามมาตรานี้   ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 

มาตรา ๒๕ ในการจัดส่งข้อมูลให้แก่กระทรวงมหาดไทยตามมาตรา  ๒๔  ให้คณะกรรมการ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดและกรุงเทพมหานคร  รายงานสภาพปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษี  พร้อมกับเสนอแนวทางการแก้ไขด้วย 

หมวด  ๔ 
การส ารวจและจดัท าบญัชีรายการทีด่ินและสิง่ปลูกสร้าง 

 
 

มาตรา ๒๖ เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจัดให้มี 
การส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดไว้ในหมวดนี้ 

มาตรา ๒๗ ก่อนที่จะด าเนินการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศ
ก าหนดระยะเวลาที่จะท าการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  และแต่งตั้งพนักงานส ารวจเพ่ือปฏิบัติการ
ดังกล่าว  โดยปิดประกาศล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน  ณ  ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อื่นตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 

มาตรา ๒๘ ให้พนักงานส ารวจมีหน้าที่และอ านาจส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายใน 
เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ในส่วนที่เกี่ยวกับประเภท  จ านวน  ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  และรายละเอียดอื่นที่จ าเป็นแก่การประเมินภาษี 

ในการปฏิบัติหน้าที่  พนักงานส ารวจต้องแสดงบัตรประจ าตัวต่อบุคคลที่เกี่ยวข้อง  
บัตรประจ าตัวตามวรรคสอง  ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

ประกาศก าหนด 
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มาตรา ๒๙ ในการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ให้พนักงานส ารวจมีอ านาจเข้าไปในที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อื่นที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลา
ท าการได้ และมีอ านาจเรียกเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างจากผู้เสียภาษี  
ทั้งนี้  ให้ผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องอ านวยความสะดวกตามสมควร 

ในการด าเนินการตามวรรคหนึ่ ง  พนักงานส ารวจอาจขอให้ผู้ เสียภาษีชี้ เ ขตที่ดินหรือ 
ให้รายละเอียดเกี่ยวกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้ 

ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ตามวรรคหนึ่งให้แก่พนักงานส ารวจ  ให้พนักงานส ารวจรายงานให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบเพ่ือมีหนังสือ
เรียกเอกสารหรือหลักฐานดังกล่าวต่อไป 

มาตรา ๓๐ เมื่อพนักงานส ารวจได้ด าเนินการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   
โดยต้องแสดงประเภท  จ านวน  ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
และรายละเอียดอื่นที่จ าเป็นแก่การประเมินภาษี ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
ประกาศก าหนด  และให้ประกาศบัญชีดังกล่าว  ณ  ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
หรือสถานที่อื่นด้วยตามที่เห็นสมควร  ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  เป็นเวลาไม่น้อยกว่า
สามสิบวัน พร้อมทั้งให้จัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษีแต่ละรายตามประกาศบัญชีดังกล่าว 
ให้ผู้เสียภาษีรายนั้นทราบด้วย 

มาตรา ๓๑ ในกรณีที่ปรากฏว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดท าขึ้นไม่ถูกต้อง
ตามความเป็นจริง  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจสั่งให้แก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ 

มาตรา ๓๒ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดท าขึ้น 
ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง  ให้ผู้เสียภาษีย่ืนค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อขอแก้ไขให้ถูกต้องได้ 

เมื่อได้รับค าร้องตามวรรคหนึ่ง  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้พนักงานส ารวจด าเนินการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงอีกครั้งหนึ่งโดยเร็ว  ในกรณีต้องแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ให้ผู้บริหารท้องถิ่น
ด าเนินการแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ถูกต้อง 

ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแจ้งผลการด าเนินการตามวรรคสองให้ผู้เสียภาษีทราบภายในสามสิบวัน 
นับแต่วันที่ได้รับค าร้องจากผู้เสียภาษี 

มาตรา ๓๓ ในกรณีที่การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเปลี่ยนแปลงไป  ไม่ว่า 
ด้วยเหตุใด  อันมีผลท าให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้นหรือลดลง  ให้ผู้เสียภาษีแจ้ง 
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การเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ภายใน 
หกสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือวันที่ผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าว  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ ท่ี
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด  

มาตรา ๓๔ การแจ้งประกาศก าหนดระยะเวลาที่จะท าการส ารวจตามมาตรา  ๒๗   
การจัดส่งข้อมูลของผู้เสียภาษีแต่ละรายตามประกาศบัญชีตามมาตรา  ๓๐  การแจ้งผลการด าเนินการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงตามมาตรา  ๓๒  และการแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้างตามมาตรา  ๓๓  อาจด าเนินการโดยผ่านทางสื่ออเิล็กทรอนิกส์หรอืด้วยวิธกีารอื่นใดได้  ทั้งนี้  
ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 

หมวด  ๕ 
ฐานภาษี  อตัราภาษ ี และการค านวณภาษ ี

 
 

มาตรา ๓๕ ฐานภาษีเพ่ือการค านวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  ได้แก่  มูลค่าทั้งหมด 
ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

การค านวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ที่ดิน  ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 
(๒) สิ่งปลูกสร้าง  ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 
(๓) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด  ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ 
กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ ไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์  การค านวณมูลค่าให้เป็นไป 

ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน  สิ่งปลูกสร้าง  หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด  ให้เป็นไปตามราคา

ประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 
ตามประมวลกฎหมายที่ดิน  ที่คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดก าหนดโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์  

มาตรา ๓๖ ให้กรมธนารักษ์หรือส านักงานธนารักษ์พ้ืนที่  แล้วแต่กรณี  ส่งบัญชีก าหนด
ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน  สิ่งปลูกสร้าง  หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดตามมาตรา  ๓๕  ให้แก่ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งที่ดิน  สิ่งปลูกสร้าง  หรือสิ่งปลูกสร้างที่ เป็นห้องชุดนั้นตั้งอยู่ใน 
เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดประกาศ 
ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ 
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มาตรา ๓๗ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  ให้จัดเก็บภาษีตามอัตรา  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม  ให้มีอัตราภาษีไม่เกิน

ร้อยละศูนย์จุดหนึ่งห้าของฐานภาษี 
(๒) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย  ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละศูนย์จุดสาม 

ของฐานภาษ ี
(๓) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก  (๑)  หรือ  (๒)  ให้มีอัตราภาษีไม่เกิน

ร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี 
(๔) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ  ให้มีอัตรา

ภาษีไม่เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี 
การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม  (๑)  ต้องเป็นการท านา  ท าไร่  ท าสวน  เลี้ยงสัตว์

เลี้ยงสัตว์น้ า  และกิจการอื่นตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด  ทั้งนี้  ในการจัดท าประกาศดังกล่าวให้น าความเห็นของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาประกอบการพิจารณาด้วย 

การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยตาม  (๒)  ให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด 

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพตาม  (๔)   
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

อัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บตามวรรคหนึ่ง  ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา  โดยจะก าหนดเป็นอัตราเดียว
หรือหลายอัตราแยกตามมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างก็ได้  ทั้งนี้  ต้องไม่เกินอัตราภาษีที่ก าหนด 
ตามวรรคหนึ่ง  และจะก าหนดแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือตามเงื่อนไขในแต่ละประเภทการใช้
ประโยชน์ก็ได้ 

ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดมีความประสงค์ที่จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าอัตราภาษี
ที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามวรรคห้า  ให้มีอ านาจตราข้อบัญญัติท้องถิ่นก าหนดอัตราภาษีที่ใช้
จัดเก็บภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นได้ แต่ต้องไม่เกินอัตราที่ก าหนดในวรรคหนึ่ง  

ในการตราข้อบัญญัติท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามวรรคหก  ยกเว้นกรุงเทพมหานคร  
ก่อนการลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่นตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนออัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้คณะกรรมการภาษีที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดให้ความเห็นชอบก่อน  เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
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ประจ าจังหวัดเห็นชอบกับอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวแล้ว  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นลงนาม 
ใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อไปได้  

ในกรณีที่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดไม่เห็นชอบกับอัตราภาษี  
ตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าว  ให้ส่งความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืนผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือเสนอ 
สภาท้องถิ่นด าเนินการแก้ไขอัตราภาษีตามความเห็นของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ า
จังหวัด  หรือพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่
วันที่ได้รับความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืนจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด  
หากสภาท้องถิ่นด าเนินการแก้ไขไม่แล้วเสร็จหรือสภาท้องถิ่นพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงน้อยกว่า
สองในสามของจ านวนสมาชิกสภาท้องถิ่นทั้งหมดเท่าที่มีอยู่  ให้ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นนั้นตกไป 

มาตรา ๓๘ ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดมีการใช้ประโยชน์หลายประเภท  ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเกบ็ภาษีตามสัดส่วนของการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศ
ก าหนด 

มาตรา ๓๙ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้าง  อัตราภาษีที่จัดเก็บ  และรายละเอียดอื่นที่จ าเป็นในการจัดเก็บภาษีในแต่ละปี  ณ  ส านักงาน
หรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก่อนวันที่  ๑  กุมภาพันธ์ของปีนั้น  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

มาตรา ๔๐ ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ใน 
การประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด  ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี
ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นรวมกันในการค านวณภาษีไม่เกิน  
ห้าสิบล้านบาท  

การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่ง  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด 

มาตรา ๔๑ ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัย
และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่  ๑  มกราคมของปีภาษีนั้น  
ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท 
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ในกรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง  แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน  และใช้สิ่งปลูกสร้าง
ดังกล่าวเป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ 
๑  มกราคมของปีภาษีนั้น  ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบล้านบาท 

ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพ่ือค านวณ 
การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง 

มิให้น าความในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองมาใช้บังคับกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้าง 
ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วย 
การทะเบียนราษฎรในวันที่  ๑  มกราคมของปีภาษีนั้น  ซึ่งต้องย้ายชื่อออกจากทะเบียนบ้านดังกล่าว
เพราะเหตุจ าเป็นทางราชการตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ร่วมกันประกาศก าหนด  โดยให้ถือเอาที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างก่อนการย้ายชื่อออกจาก
ทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบยีนราษฎร  เป็นที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับ
การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง 

มาตรา ๔๒ การค านวณภาษีให้ ใช้ฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งค านวณได้ 
ตามมาตรา  ๓๕  หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา  ๔๐ หรือมาตรา  ๔๑  แล้วคูณด้วย
อัตราภาษีตามมาตรา  ๓๗  ตามสัดส่วนที่ก าหนดในมาตรา  ๓๘ ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจ านวนภาษีที่ต้องเสีย 

เพ่ือประโยชน์ในการค านวณจ านวนภาษีตามวรรคหนึ่ง  กรณีที่ดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขต
ติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน  ให้ค านวณมูลค่าที่ดินทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี 

มาตรา ๔๓ ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีเป็นที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้
ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปีติดต่อกัน  ให้เรียกเก็บภาษีส าหรับที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างในปีที่สี่  เพ่ิมขึ้นจากอัตราภาษีที่จัดเก็บตามมาตรา  ๓๗  (๔)  ในอัตราร้อยละศูนย์จุดสาม
และหากยังทิ้งไวว้่างเปล่าหรอืไมไ่ดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพอีกเป็นเวลาติดต่อกัน  ให้เพิ่มอัตราภาษี
อีกร้อยละศูนย์จุดสามในทุกสามปี  แต่อัตราภาษีที่เสียรวมทั้งหมดแล้วต้องไม่เกินร้อยละสาม 

หมวด  ๖ 
การประเมินภาษ ี การช าระภาษี  และการคนืภาษี 

 
 

มาตรา ๔๔ ในแต่ละปี  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี  โดยส่ง 
แบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีตามมาตรา  ๙  ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
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การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษี  ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศก าหนด  ซึ่งอย่างน้อยต้องมีรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  ราคาประเมินทุนทรัพย์  อัตราภาษี  
และจ านวนภาษีที่ต้องช าระ 

มาตรา ๔๕ ในการประเมินภาษี  ให้พนักงานประเมินมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคล 
ซึ่งเกี่ยวข้องมาให้ถ้อยค า  หรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพื่อตรวจสอบภายในระยะเวลาที่ก าหนด  
โดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน 

มาตรา ๔๖ ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
มาตรา ๔๗ ให้บุคคลดังต่อไปนี้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษี 
(๑) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 
(๒) ผู้จัดการทรัพย์สิน  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  

ว่าด้วยสาบสูญ 
(๓) ผู้แทนโดยชอบธรรม  ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์  คนไร้ความสามารถ

หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ  แล้วแต่กรณี 
(๔) ผู้แทนของนิติบุคคล  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล 
(๕) ผู้ช าระบัญชี  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการช าระบัญชี 
(๖) เจ้าของรวมคนหนึง่คนใด  ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน 
มาตรา ๔๘ ในกรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน  ให้ถือว่า

เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษี  ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ 
มาตรา ๔๙ ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามจ านวนภาษีที่ได้มี  

การแจ้งประเมิน  ณ  สถานที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ส านักงานเทศบาล  ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเทศบาล 
(๒) ที่ท าการองค์การบริหารส่วนต าบล  ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์การบริหาร

ส่วนต าบล 
(๓) ส านักงานเขตที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่  ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ใน 

เขตกรุงเทพมหานคร 
(๔) ศาลาว่าการเมืองพัทยา  ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเมืองพัทยา 
(๕) ที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายก าหนด  ส าหรับที่ดินหรือ 

สิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 

้หนา   ๓๖
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ในกรณีที่มีความจ าเป็น  ผู้บริหารท้องถิ่นอาจก าหนดให้ใช้สถานที่อื่นภายในเขตองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้น  เป็นสถานที่ส าหรับช าระภาษีตามวรรคหนึ่งได้ตามที่เห็นสมควร 

การช าระภาษีตามวรรคหนึ่ง  ให้ถือว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงิน 
เป็นวันที่ช าระภาษี 

มาตรา ๕๐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจมอบหมายให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ
รับช าระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้  

การช าระภาษีตามวรรคหนึ่ง  ให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ 
ซึ่งได้รับมอบหมายลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ช าระภาษี 

มาตรา ๕๑ เพื่อเป็นการอ านวยความสะดวกส าหรับการช าระภาษี  ผู้เสียภาษีอาจช าระภาษี
โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  หรือโดยการช าระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอื่นใด  ทั้งนี้   
การช าระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอื่นใดนั้น  ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศก าหนด 

กรณีช าระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามที่ได้รับแจ้ง  
การประเมิน  โดยส่งธนาณัติ  ตั๋วแลกเงินไปรษณีย์  เช็คธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรอง  สั่งจ่ายให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่  และให้ถือว่าวันที่หน่วยงานให้บริการไปรษณีย์ 
ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่ช าระภาษี 

กรณีช าระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีการอื่นใด  ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามที่ได้รับแจ้ง  
การประเมินต่อธนาคารหรือโดยวิธีการตามที่ก าหนด  และให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษีหรือ  
วันที่มีการช าระเงินค่าภาษีโดยวิธีการที่ก าหนดเป็นวันที่ช าระภาษี  

มาตรา ๕๒ ในการช าระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  ผู้เสียภาษีอาจขอผ่อนช าระเป็นงวด  
งวดละเท่า  ๆ  กันก็ได้   

จ านวนงวดและจ านวนเงินภาษีขั้นต่ าที่จะมีสิทธิผ่อนช าระ  รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการใน 
การผ่อนช าระให้เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

ในกรณีที่ผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งไม่ช าระภาษีตามระยะเวลาที่ก าหนดในการผ่อนช าระ   
ให้ผู้ เสียภาษีหมดสิทธิที่จะผ่อนช าระ  และต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้ อยละหนึ่งต่อเดือนของจ านวนภาษี 
ที่ค้างช าระ  เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน 

้หนา   ๓๗

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๓๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   มีนาคม   ๒๕๖๒

ภาคผนวก-42



มาตรา ๕๓ ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือ 
ไม่ครบถ้วน  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษี  
มีหน้าที่ต้องเสียได้  ทั้งนี้  ให้น าความในมาตรา  ๔๔  วรรคสอง และมาตรา  ๔๕  มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

การทบทวนการประเมินภาษีตามวรรคหนึ่ง  จะกระท ามิได้  เมื่อพ้นสามปีนับแต่วันสุดท้าย 
แห่งก าหนดเวลาการช าระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่ต้องมีการช าระภาษีเพ่ิมเติม  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี 
ตามวรรคหนึ่ง  และส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี  และให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีที่ต้องเสียเพิ่มเติม
โดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 

ในกรณีที่มีการช าระภาษีไว้เกินจ านวนที่จะต้องเสีย  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือ
แจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดเพ่ือให้  
มารับเงินที่ช าระเกินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 

มาตรา ๕๔ ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าจ านวนที่ต้องเสีย   
ไม่ว่าโดยความผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ผู้นั้นมีสิทธิ  
ได้รับเงินคืน   

การขอรับเงินคืนตามวรรคหนึ่ง  ให้ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด  ภายในสามปีนับแต่วันที่ช าระภาษี ในการนี้  ให้ผู้ยื่นค าร้องส่งเอกสาร  
หลักฐาน  หรือค าชี้แจงใด ๆ  ประกอบค าร้องด้วย  

ให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาค าร้องให้เสร็จสิ้นและแจ้งผลการพิจารณาค าร้องให้ผู้ยื่นค าร้องทราบ
ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับค าร้อง  ทั้งนี้  ในกรณีที่ผู้บ ริหารท้องถิ่นเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิ 
ได้รับเงินคืน  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งคืนเงินให้แก่ผู้ยื่นค าร้อง โดยต้องแจ้งค าสั่งให้ผู้ยื่นค าร้องทราบ
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้มีค าสั่ง 

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่า  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษี ผิดพลาด   
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นสั่งให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงิน 
ที่ได้รับคืนโดยไม่คดิทบต้น  นับแต่วันที่ยื่นค าร้องขอรบัคืนเงนิจนถึงวันที่คืนเงิน  แต่ต้องไม่เกินจ านวนเงิน
ที่ได้รับคืน 

ถ้าผู้ยื่นค าร้องไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง  ให้เงินนั้นตกเป็นของ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

้หนา   ๓๘
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หมวด  ๗ 
การลดและการยกเวน้ภาษี 

 
 

มาตรา ๕๕ การลดภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภท  เพ่ือให้เหมาะสมกับ
สภาพความจ าเป็นทางเศรษฐกิจ  สังคม  เหตุการณ์  กิจการ  หรือสภาพแห่งท้องที่  ให้กระท าได้โดยตราเป็น
พระราชกฤษฎีกา  แต่ต้องไม่เกินร้อยละเก้าสิบของจ านวนภาษีที่จะต้องเสีย 

มาตรา ๕๖ ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดได้รับ
ความเสียหายมากหรือถูกท าลายให้เสื่อมสภาพดว้ยเหตอุันพ้นวสิัยที่จะปอ้งกันได้โดยทั่วไป  ให้ผู้บริหารท้องถิน่
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวดั  หรือผู้ว่าราชการกรงุเทพมหานคร 
โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  มีอ านาจประกาศลดหรือยกเว้นภาษีภายใน
เขตพ้ืนที่ที่เกิดเหตุนั้นในช่วงระยะเวลาใดช่วงระยะเวลาหนึ่งได้  ทั้งนี้  ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 

มาตรา ๕๗ ในกรณีที่มี เหตุอันท าให้ที่ดินได้รับความเสียหายหรือท าให้สิ่ งปลูกสร้าง 
ถูกรื้อถอนหรือท าลาย  หรือช ารุด เสียหายจนเป็น เหตุ ให้ต้องท าการซ่อมแซมในส่วนส าคัญ   
ให้ผู้ เสียภาษีมีสิทธิยื่นค าขอลดหรือยกเว้นภาษีที่จะต้องเสียต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้ตามระเบียบที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 

เมื่อมีการยื่นค าขอลดหรือยกเวน้ภาษีตามวรรคหนึง่  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท าการตรวจสอบ 
ข้อเท็จจริง  หากปรากฏข้อเท็จจริงเป็นที่เชื่อได้ว่ามี เหตุอันสมควรลดหรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ยื่นค าขอ   
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด  หรือ
ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอ านาจออกค าสั่งลด
หรือยกเว้นภาษีได้  ทั้งนี้  โดยค านึงถึงสัดส่วนความเสียหายที่เกิดขึ้นและระยะเวลาที่ไม่ได้รับประโยชน์
จากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น 

หมวด  ๘ 
ภาษีค้างช าระ 

 
 

มาตรา ๕๘ ภาษีท่ีมิได้ช าระภายในเวลาที่ก าหนด  ให้ถือเป็นภาษีค้างช าระ 
มาตรา ๕๙ การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดิน 

หรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้  จะกระท ามิได้  เมื่อปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ตามมาตรา  ๖๐  ว่ามีภาษีค้างช าระส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น  เว้นแต่เป็นกรณีตามมาตรา  ๖๗ 

้หนา   ๓๙
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มาตรา ๖๐ ภายในเดือนมิถุนายนของปี  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งรายการภาษี
ค้างช าระให้ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขา  ซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่ของ
ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขานั้นทราบ  เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป  เว้นแต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
และส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขาจะตกลงก าหนดเวลาเป็นอย่างอื่น 

มาตรา ๖๑ เพ่ือประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีค้างช าระ  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีท่ีมีภาษีค้างช าระภายในเดือนพฤษภาคมของปี เพ่ือให้มาช าระภาษีค้างช าระ  
พร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมตามที่ก าหนดในหมวด  ๙ 

มาตรา ๖๒ ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีค้างช าระ  เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมภายในเวลาที่ก าหนดไว้
ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา  ๖๑  เมื่อพ้นเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าวแล้ว   
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี
เพื่อน าเงินมาช าระภาษีค้างช าระ  เบี้ยปรับ  เงินเพิ่ม  และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด  อายัด  และ
ขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นได้  แต่ห้ามมิให้ยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี 
เกินกว่าความจ าเป็นที่พอจะช าระภาษีค้างช าระ  เบี้ยปรับ  เงินเพิ่ม  และค่าใช้จ่ายดังกล่าว 

การออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้บริหารท้องถิ่น 
ตามวรรคหนึ่ง  ในกรณีที่เป็นนายกเทศมนตรี  นายกองค์การบริหารส่วนต าบล  และนายกเมืองพัทยา  
ต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัด 

วิธีการยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่ง  ให้น าวิธีการ 
ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

เพ่ือประโยชน์แห่งมาตรานี้  การยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี   
ไม่ให้หมายความรวมถึงการยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทน 
ตามมาตรา  ๔๗ 

มาตรา ๖๓ เพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินตามมาตรา  ๖๒  ให้ผู้บริหารท้องถิ่น
หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมายจากผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจ 

(๑) เรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยค า 
(๒) สั่งให้ผู้เสียภาษีน าบัญชี  เอกสาร  หรือหลักฐานอื่นอันจ าเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างช าระ

มาตรวจสอบ  
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(๓) ออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าที่ท าการตรวจสอบ  ค้น  หรือยึดบัญชี   เอกสารหรือ

หลักฐานอื่นของผู้เสียภาษี  

(๔) เข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อื่นที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้น  
ถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาท าการของสถานที่นั้น  ในการนี้  ให้มีอ านาจสอบถามบุคคลที่อยู่ในสถานที่นั้น

เท่าที่จ าเป็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี 

การด าเนินการตาม  (๑)  หรือ  (๒)  ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับ

หนังสือเรียกหรือค าสั่ง  และการออกค าสั่งและท าการตาม  (๓)  หรือ  (๔) ต้องเป็นไปตามระเบียบที่

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 

มาตรา ๖๔ ในกรณีที่มีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีไว้แล้ว  ถ้าผู้เสียภาษีได้น าเงิน
มาช าระค่าภาษีค้างช าระ  เบี้ยปรับ  เงินเพ่ิม  และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน

โดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาด  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งเพิกถอนการยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้น

และด าเนินการแจ้งการถอนการยึดหรืออายัดไปยังเจ้าพนักงานผู้ยึดหรืออายัดให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวัน

นับแต่วันที่ช าระค่าภาษีที่ค้างช าระ  เบี้ยปรับ  เงินเพ่ิม  และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัด

ทรัพย์สินครบถ้วนแล้ว  

มาตรา ๖๕ การขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีตามมาตรา  ๖๒  จะกระท ามิได้   
ในระหว่างระยะเวลาที่ให้คัดค้านหรืออุทธรณ์ตามมาตรา  ๗๓  หรือให้ฟ้องเป็นคดีต่อศาลตามมาตรา  ๘๒  

และตลอดเวลาที่การพิจารณาและวินิจฉัยค าคัดค้านหรืออุทธรณ์ดังกล่าวยังไม่ถึงที่สุด 

มาตรา ๖๖ เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดตามมาตรา  ๖๒  ให้หักไว้เป็นค่าภาษีค้างช าระ  

เบี้ยปรับ  เงินเพ่ิม  และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด  อายัด  และขายทอดตลาด  ทรัพย์สินนั้น 

เหลือเท่าใดให้คืนแก่ผู้เสียภาษี 

มาตรา ๖๗ ในกรณีที่เป็นการขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดตามค าพิพากษา 
ก่อนท าการขายทอดตลาด  ให้เจ้าพนักงานบังคับคดแีจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ให้แจ้งรายการภาษีค้างช าระ

ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจาก 

เจ้าพนักงานบังคับคดี  และเมื่อท าการขายทอดตลาดแล้ว  ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีกันเงินที่ได้รับจาก 

การขายทอดตลาดไว้เท่ากับจ านวนค่าภาษีค้างช าระ  และน าส่งเงินดังกล่าวให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

เพื่อช าระหนี้ค่าภาษีที่ค้างช าระดังกล่าว  
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หมวด  ๙ 
เบี้ยปรบัและเงนิเพ่ิม 

 
 

มาตรา ๖๘ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด  ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 
สี่สิบของจ านวนภาษีค้างช าระ  เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช าระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา  ๖๑  
ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสิบของจ านวนภาษีค้างช าระ 

มาตรา ๖๙ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด  แต่ต่อมาได้ช าระภาษี
ภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา  ๖๑  ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบของจ านวน 
ภาษีค้างช าระ 

มาตรา ๗๐ ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด  ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 
หนึ่งต่อเดือนของจ านวนภาษีค้างช าระ  เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน  ทั้งนี้  มิให้น าเบี้ยปรับมารวม
ค านวณเพื่อเสียเงินเพ่ิมด้วย 

ในกรณีผู้บริหารท้องถิ่นอนุมัติให้ขยายก าหนดเวลาช าระภาษี  และได้มีการช าระภาษีภายใน
ก าหนดเวลาที่ขยายให้นั้น  เงินเพ่ิมตามวรรคหนึ่งให้ลดลงเหลือร้อยละศูนย์จุดห้าต่อเดือนหรือ 
เศษของเดือน 

เงินเพ่ิมตามมาตรานี้  ให้เริ่มนับเมื่อพ้นก าหนดเวลาช าระภาษีจนถึงวันที่มีการช าระภาษี   
แต่มิให้เกินกว่าจ านวนภาษีที่ต้องช าระโดยไม่รวมเบี้ยปรับ  และมิให้คิดทบต้น 

มาตรา ๗๑ เบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงได้ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
มาตรา ๗๒ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมตามหมวดนี้ให้ถือเป็นภาษี 

หมวด  ๑๐ 
การคดัค้านและการอุทธรณก์ารประเมินภาษ ี

 
 

มาตรา ๗๓ ผู้เสียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา  ๔๔  หรือมาตรา  ๕๓  
หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา  ๖๑  แล้วเห็นว่า  การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไม่ถูกต้อง  
ให้มีสิทธิคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้  โดยให้ 
ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด  ทั้งนี้  
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี  แล้วแต่กรณี 
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ผู้บริหารท้องถิ่นต้องพิจารณาค าร้องของผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับค าร้องดังกล่าว  และแจ้งค าสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า 
กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาค าร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว  ให้ถือว่า
ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี 

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี  ให้แจ้งจ านวนภาษี 
ที่จะต้องเสียเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษี  และให้ผู้เสียภาษีมารับช าระภาษีคืนภายในสิบห้าวันนับแต่  
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งดังกล่าว 

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษี  ให้ผู้เสียภาษีนั้น 
มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี  โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง  และให้ผู้บริหารท้องถิ่นส่งค าอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับค าอุทธรณ์ดังกล่าว 

การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการช าระภาษี  เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะได้ยื่นค าร้องต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นขอให้ทุเลาการช าระภาษีไว้ก่อน  และผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีแล้ว  
ในกรณีเช่นว่านี้  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีเฉพาะส่วนต่างที่เพ่ิมขึ้นจากจ านวนภาษี
ที่ต้องเสียในปีก่อนและจะสั่งให้วางประกันตามที่เห็นสมควรก็ได้ 

ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นได้สั่งให้ทุเลาการช าระภาษีตามวรรคห้าไว้แล้ว  ถ้าต่อมาปรากฏว่า   
ผู้เสียภาษีได้กระท าการใด ๆ  เพ่ือประวิงการช าระภาษี  หรือจะกระท าการโอน  ขาย  จ าหน่าย  หรือ 
ยักย้ายทรัพย์สินทั้งหมดหรือบางส่วนเพ่ือให้พ้นอ านาจการยึดหรืออายัด  ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจ 
เพิกถอนค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีนั้นได้ 

มาตรา ๗๔ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง  เรียกว่า  “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
การประเมินภาษีประจ าจังหวัด”  ประกอบด้วย  ผู้ ว่าราชการจังหวัด  เป็นประธานกรรมการ   
เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด  ธนารักษ์พ้ืนที่  โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด สรรพากรพ้ืนที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัด
แต่งตั้งจ านวนหนึ่งคน  ผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดจ านวน 
ไม่เกินสองคน  เป็นกรรมการโดยต าแหน่ง และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการ 
โดยต าแหน่งแต่งตั้งอีกจ านวนไม่เกินสองคน  เป็นกรรมการ 

ให้ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัด  เป็นผู้พิจารณาร่วมกันเลือกผู้แทน
ของผู้บริหารท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง  ทั้งนี้  ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศ
ก าหนด 

้หนา   ๔๓
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ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการสังกัดส านักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัด  
เป็นเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ 

มาตรา ๗๕ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง  เรียกว่า  “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร”  ประกอบด้วย  ปลัดกระทรวงมหาดไทย  เป็นประธานกรรมการ  
อธิบดีกรมที่ดนิ  อธิบดีกรมธนารักษ์  อธิบดีกรมโยธาธกิารและผังเมือง  อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  
อธิบดีกรมสรรพากร  ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  ปลัดกรุง เทพมหานคร  เป็นกรรมการ 
โดยต าแหน่ง  และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการโดยต าแหน่งแต่งตั้งอีกจ านวน 
ไม่เกินสองคน  เป็นกรรมการ 

ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแต่งตั้งข้าราชการสังกัดกรุงเทพมหานครเป็นเลขานุการและ
ผู้ช่วยเลขานุการ 

เบี้ยประชุมของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร  ให้เบิกจ่าย
จากงบประมาณของกรุงเทพมหานคร 

มาตรา ๗๖ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา  ๗๔  และมาตรา  ๗๕  มีวาระการด ารง
ต าแหน่งคราวละสามปี 

เมื่อครบก าหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง  หากยังมิได้มีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่  
ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากต าแหน่งตามวาระนั้น  อยู่ในต าแหน่งเพ่ือด าเนินงานต่อไปจนกว่า
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ 

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากต าแหน่งตามวาระอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้  แต่จะด ารงต าแหน่ง
ติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้ 

มาตรา ๗๗ นอกจากการพ้นจากต าแหน่งตามวาระ  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา  ๗๔  
และมาตรา  ๗๕  พ้นจากต าแหน่งเมื่อ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๔) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๕) ถูกจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก 
(๖) คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีค าสั่งให้ออกเนื่องจากมีเหตุบกพร่อง

อย่างยิ่งต่อหน้าที่หรือมีความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง 

้หนา   ๔๔
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ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากต าแหน่งก่อนวาระ  ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษีแต่งตั้งผู้อื่นเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแทน  และให้ผู้ได้รับแต่งตั้งแทนต าแหน่งที่ว่างนั้น  
อยู่ในต าแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้แต่งตั้งไว้แล้ว 

มาตรา ๗๘ การประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี   ให้น าความใน
มาตรา  ๑๗  มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

มาตรา ๗๙ ในการปฏิบัติหน้าที่  กรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีผู้ใดมีส่วนได้เสีย 
ในเรื่องใดจะเข้าร่วมพิจารณาหรือร่วมวินิจฉัยลงมติในเรื่องนั้นมิได้ 

มาตรา ๘๐ เพ่ือประโยชน์ในการวินิจฉัยอุทธรณ์  ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
การประเมินภาษีมีอ านาจออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคลซึ่ งเกี่ยวข้อง  มาให้ถ้อยค าหรือ 
ให้ส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาแสดงได้  โดยให้เวลาแก่บุคคลดังกล่าวไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่  
วันที่ได้รับหนังสือเรียก 

ผู้อุทธรณ์ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกตามวรรคหนึ่ง  โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร  คณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีจะยกอุทธรณ์นั้นเสียก็ได้ 

มาตรา ๘๑ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี  มีอ านาจสั่งไม่รับอุทธรณ์   
ยกอุทธรณ์  เพิกถอนหรือแก้ไขการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  หรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับ 
การลดหรือยกเว้นภาษีหรือได้คืนภาษี 

ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าอุทธรณ์จากผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา  ๗๓ วรรคสี่ และต้องแจ้งค าวินิจฉัย
อุทธรณ์พร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้อุทธรณ์ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่พิจารณาเสร็จ  ทั้งนี้   
จะวินิจฉัยให้เรียกเกบ็ภาษีเกินกวา่จ านวนภาษีที่ท าการประเมินไม่ได้  เว้นแต่จะได้มีการประเมินภาษีใหม่ 

ในกรณีที่มีเหตุจ าเป็น  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี  อาจขยายระยะเวลา
พิจารณาอุทธรณ์ออกไปอีกได้  แต่ต้องไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ครบก าหนดระยะเวลาตามวรรคสอง  
และให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยายออกไปพร้อมกับวันครบก าหนดระยะเวลาให้ผู้อุทธรณ์ทราบด้วย 

ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ไม่แล้วเสร็จภายใน
ระยะเวลาที่ก าหนดตามวรรคสองหรอืวรรคสาม  ให้ผู้อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดตี่อศาลไดโ้ดยไม่ต้องรอฟัง
ผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี  แต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายใน
สามสิบวันนับแต่พ้นก าหนดระยะเวลาดังกล่าว 
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ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี  มีค าวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้อุทธรณ์  
ให้แจ้งค าวินิจฉัยไปยังผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้มีค าสั่งคืนเงินและแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายในสิบห้าวัน 
นับแต่วันที่ได้มีค าสั่งคืนเงิน 

ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี  สั่งผู้บริหารท้องถิ่นให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับ
คืนเงินในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิ ดทบต้น  นับแต่วันที่
ช าระภาษีถึงวันที่มีค าวินิจฉัยให้คืนเงิน  แต่ต้องไม่เกินจ านวนเงินที่ได้รับคืน 

ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง  ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

มาตรา ๘๒ ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
การประเมินภาษี  โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ 

หมวด  ๑๑ 
บทก าหนดโทษ 

 
 

มาตรา ๘๓ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส ารวจตามมาตรา  ๒๘ หรือมาตรา  ๒๙  
หรือของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา  ๖๓  (๓)  หรือ  (๔)  
ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน  หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท  หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

มาตรา ๘๔ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น  ตามมาตรา  ๒๙  หรือ 
ของพนักงานประเมินตามมาตรา  ๔๕  หรือหนังสือเรียกหรือค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ 
ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา  ๖๓  (๑)  หรือ  (๒)  ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท  

มาตรา ๘๕ ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่ก าหนดไว้
ในมาตรา  ๓๓  ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท  

มาตรา ๘๖ ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา  ๖๒  หรือ
ท าลาย  ย้ายไปเสีย  ซ่อนเร้น  หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่นซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ยึดหรือ
อายัด  ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี  หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท  หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

มาตรา ๘๗ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมิน
ภาษีตามมาตรา  ๘๐  ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท  

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับผู้อุทธรณ์ 
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มาตรา ๘๘ ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดง 
เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินสองปี  หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท  หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

มาตรา ๘๙ ในกรณีที่ผู้กระท าความผิดเป็นนิติบุคคล  ถ้าการกระท าความผิดของนิติบุคคลนั้น
เกิดจากการสั่งการหรือการกระท าของกรรมการ  หรือผู้จัดการ  หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบใน 
การด าเนินงานของนิติบุคคลนั้น  หรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระท าการและละเว้น
ไม่สั่งการหรือไม่กระท าการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระท าความผิด  ผู้นั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้
ส าหรับความผิดนั้น ๆ  ด้วย 

มาตรา ๙๐ ความผิดตามมาตรา  ๘๓  มาตรา  ๘๔  มาตรา  ๘๕  หรือมาตรา  ๘๗   
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอ านาจเปรียบเทียบได้ 

เมื่อผู้กระท าผิดได้ช าระเงินค่าปรับตามจ านวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน  ให้ถือว่าคดีเลิกกัน
ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ถ้าผู้กระท าผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ  หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับภายใน
ระยะเวลาที่ก าหนด  ให้ด าเนินคดีต่อไป 

เงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้ เกิดขึ้นในเขตองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นใด  ให้ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 

บทเฉพาะกาล 
 
 

มาตรา ๙๑ บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน  กฎหมายว่าด้วยภาษี
บ ารุงท้องที่  และกฎหมายว่าด้วยการก าหนดราคาปานกลางของที่ดินส าหรับการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่  
ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัตินี้   ให้ยังคงใช้บังคับต่อไป ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและ 
ภาษีบ ารุงท้องที่  ที่ต้องเสียหรือที่พึงช าระหรือที่คา้งอยู่หรอืที่ต้องคืนก่อนวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

มาตรา ๙๒ ให้กรมที่ดินจัดส่งข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูลเอกสารสิทธิของที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่ในเขตพ้ืนที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ  
เพื่อใช้ในการเตรียมการจัดเก็บภาษีภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

การจัดส่งข้อมูลให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายตามประมวลกฎหมายที่ดินและกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด  

้หนา   ๔๗
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มาตรา ๙๓ มิให้น าความในมาตรา  ๖๗  แห่งพระราชบัญญัตินี้มาใช้บังคับแก่การขายทอดตลาด
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของเจ้าพนักงานบังคับคดีซึ่งได้มีการประกาศขายทอดตลาดท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างไว้
ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

มาตรา ๙๔ ในสองปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้  
ให้ใช้อัตราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี  ดังต่อไปนี้ 

(๑) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
 (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์หนึ่ง 
 (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท  แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 
 (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งร้อยล้านบาท  แต่ไม่เกินห้าร้อยล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
 (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าร้อยล้านบาท  แต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดศูนย์เจ็ด 
 (จ) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง 
(๒) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ใน

ทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 
 (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินยี่สิบห้าล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 
 (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินยี่สิบห้าล้านบาท  แต่ไม่เกินห้าสิบล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
 (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาทขึ้นไป  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง 
(๓) สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน

ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 
 (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินสี่สิบล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สอง 
 (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินสี่สิบล้านบาท  แต่ไม่เกินหกสิบห้าล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 
 (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินหกสิบห้าล้านบาท  แต่ไม่เกินเก้าสิบล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
 (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินเก้าสิบล้านบาทขึ้นไป  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง 

้หนา   ๔๘
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(๔) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยกรณีอื่นนอกจากการใช้ประโยชน์เป็น 
ที่อยู่อาศัยตาม  (๒)  และ  (๓) 

 (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สอง 
 (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาท  แต่ไม่เกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม 
 (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท  แต่ไม่เกินหนึ่งร้อยล้านบาท  ให้ใช้อัตรา

ภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า 
 (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งร้อยล้านบาทขึ้นไป  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง 
(๕) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมและเป็นที่อยู่อาศัย 
 (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดสาม 
 (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาท  แต่ไม่เกินสองร้อยล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดสี่ 
 (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินสองร้อยล้านบาท  แต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดห้า 
 (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาท  แต่ไม่เกินห้าพันล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดหก 
 (จ) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าพันล้านบาทขึ้นไป  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดเจ็ด 
(๖) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
 (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดสาม 
 (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาท  แต่ไม่เกินสองร้อยล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละ

ศูนย์จุดสี่ 
 (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินสองร้อยล้านบาท  แต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดห้า 
 (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาท  แต่ไม่เกินห้าพันล้านบาท  ให้ใช้อัตราภาษี

ร้อยละศูนย์จุดหก 
 (จ) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าพันล้านบาทขึ้นไป  ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดเจ็ด 

้หนา   ๔๙
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มาตรา ๙๕ ในสองปีแรกของการค านวณภาษีตามพระราชบญัญตัินี ้ ให้ใช้ฐานภาษีของที่ดนิ
หรือสิ่งปลูกสร้าง  ซึ่งค านวณได้ตามมาตรา  ๓๕  หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา  ๔๐  
หรือมาตรา  ๔๑  แล้วคูณด้วยอัตราภาษีตามมาตรา  ๙๔  ตามสัดส่วนที่ก าหนดในมาตรา  ๓๘   
ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจ านวนภาษีที่ต้องเสีย 

เพ่ือประโยชน์ในการค านวณจ านวนภาษีตามวรรคหนึ่ง  กรณีที่ดินหลายแปลงซึ่งมี อาณาเขต
ติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน  ให้ค านวณมูลค่าที่ดินทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี 

มาตรา ๙๖ เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาษี  ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้  ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีส าหรับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็น
บุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 

มาตรา ๙๗ เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาษี  ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับการประเมินภาษีในจ านวนที่สูงกว่าจ านวน
ภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อนที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ  ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามจ านวนที่ต้องเสียหรือ 
พึงช าระในปีก่อน เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษี  ดังนี้ 

(๑) ปีที่หนึ่ง  ร้อยละยี่สิบห้าของจ านวนภาษีที่เหลือ 
(๒) ปีที่สอง  ร้อยละห้าสิบของจ านวนภาษีที่เหลือ 
(๓) ปีที่สาม  ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจ านวนภาษีที่เหลือ 
มาตรา ๙๘ การด าเนินการออกกฎกระทรวง  ระเบียบ  และประกาศตามพระราชบัญญัตินี้  

ให้ด าเนินการให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ  หากไม่สามารถ
ด าเนินการได้  ให้รัฐมนตรีรายงานเหตุผลที่ไม่อาจด าเนินการได้ต่อคณะรัฐมนตรีเพ่ือทราบ 

 
ผู้รับสนองพระราชโองการ 

พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 
นายกรฐัมนตร ี
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ  โดยที่กฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน
และกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว  การจัดเก็บภาษีตามกฎหมายทั้งสองฉบับ
ไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน  สมควรยกเลิกกฎหมายทั้งสองฉบับดังกล่าวและให้ใช้กฎหมายว่าด้วย
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแทน  โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้รับผิดชอบการจัดเก็บภาษีดังกล่าว   
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

้หนา   ๕๑

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๓๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   มีนาคม   ๒๕๖๒
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พระราชบัญญติัภาษป้ีาย พ.ศ. 2510  1 

มาตรา 6  ในพระราชบญัญติันี�   
"ป้าย"  หมายความว่า ป้ายแสดงชื�อ ยี�ห้อ หรือเครื�องหมายที�ใช้ในการประกอบการคา้ หรือประกอบ

กิจการอื�นเพื�อหารายได ้หรือโฆษณาการคา้ หรือกิจการอื�นเพื�อหารายได ้ไม่วา่จะไดแ้สดงหรือโฆษณาไวที้�วตัถุ
ใด ๆ ดว้ยอกัษร ภาพ หรือเครื�องหมายที�เขียน แกะสลกั จารึกหรือทาํใหป้รากฏดว้ยวธีิอื�น 

มาตรา 7* ให้เจา้ของป้ายมีหน้าที�เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี ยกเวน้ป้ายที�เริ�มติดตั�งหรือแสดงใน                    
ปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั�งแต่วนัเริ�มติดตั�ง หรือแสดงจนถึงวนัสิ�นปีและให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละสาม
เดือนของปี โดยเริ�มเสียภาษีป้ายตั�งแต่งวดที�ติดตั�งป้ายจนถึงงวดสุดทา้ยของปี ทั�งนี�  ตามอตัราที�กาํหนดใน
กฎกระทรวงซึ�งตอ้งไม่เกินอตัราที�กาํหนดในบญัชีอตัราภาษีป้าย ทา้ยพระราชบญัญติันี�  

การคาํนวณพื�นที�ภาษีป้าย ใหค้าํนวณตามบญัชีอตัราภาษีป้าย (6) และ (7) ทา้ยพระราชบญัญติันี�  
ป้ายที�ติดตั�งบนอสังหาริมทรัพยข์องบุคคลอื�นและมีพื�นที�เกินสองตารางเมตรตอ้งมีชื�อ และที�อยู่ของ

เจา้ของป้ายเป็นตวัอกัษรไทยที�ชดัเจนที�มุมขวาดา้นล่างของป้าย และให้ขอ้ความดงักล่าวไดรั้บยกเวน้ภาษีป้าย
ตามหลกัเกณฑที์�กาํหนดในกฎกระทรวง  

*[มาตรา 7 แกไ้ขเพิ�มเติมโดยพระราชบญัญติัภาษีป้าย (ฉบบัที� 2) พ.ศ.2534]  

มาตรา 8  เจา้ของป้ายไม่ตอ้งเสียภาษีป้ายสาํหรับป้ายดงัต่อไปนี�   
(1)  ป้ายที�แสดงไว ้ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั�น เพื�อโฆษณามหรสพ  
(2)  ป้ายที�แสดงไวที้�สินคา้หรือที�สิ�งหุม้ห่อหรือบรรจุสินคา้  
(3)  ป้ายที�แสดงไวใ้นบริเวณงานที�จดัขึ�นเป็นครั� งคราว  
(4)*  ป้ายที�แสดงไวที้�คน หรือสัตว ์ 
(5)* ป้ายที�แสดงไวภ้ายในอาคารที�ใชป้ระกอบการคา้หรือประกอบกิจการอื�น หรือภายในอาคารซึ� งเป็น

ที�รโหฐาน ทั�งนี�  เพื�อหารายได้ และแต่ละป้ายมีพื�นที�ไม่เกินที�กาํหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตาม
กฎหมายวา่ดว้ยทะเบียนพาณิชย ์

(6)  ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค  หรือราชการส่วนทอ้งถิ�นตามกฎหมายว่าดว้ย
ระเบียบบริหารราชการแผน่ดิน 

(7) ป้ายขององค์การที�จดัตั�งขึ�นตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัตั�งองค์การของรัฐบาล หรือตามกฎหมายว่า
ดว้ยการนั�น ๆ และหน่วยงานที�นาํรายไดส่้งรัฐ  

(8)  ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื�อการ
สหกรณ์ และบรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรม แห่งประเทศไทย  

(9)* ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตาม
กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที�แสดง ไว ้ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั�น 
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(10)  ป้ายของผูป้ระกอบการเกษตรซึ�งคา้ผลผลิตอนัเกิดจากการเกษตรของตน  
(11)  ป้ายของวดั หรือผูด้าํเนินกิจการเพื�อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ  
(12)  ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ  
(13)  ป้ายตามที�กาํหนดในกฎกระทรวง 
*[ความใน (4) (5 ) และ (9)  ของมาตรา 8 แกไ้ขเพิ�มเติมโดย พระราชบญัญติัภาษีป้าย (ฉบบัที� 2)                 

พ.ศ.  2534]  

มาตรา 9* ภาษีป้ายที�เก็บในเขตราชการส่วนทอ้งถิ�นใด ใหเ้ป็น รายไดข้องราชการส่วนทอ้งถิ�นนั�น  
*[มาตรา 9 แกไ้ขเพิ�มเติมโดยพระราชบญัญติัภาษีป้าย (ฉบบัที� 2) พ.ศ. 2534]  
มาตรา 10* ใหผู้บ้ริหารทอ้งถิ�นมีอาํนาจแต่งตั�งพนกังานเจา้หนา้ที�เพื�อปฏิบติัการตามพระราชบญัญติันี�   
*[มาตรา 10 แกไ้ขเพิ�มเติมโดยพระราชบญัญติัภาษีป้าย (ฉบบัที� 2) พ.ศ. 2534] 

 มาตรา 11  การส่งคาํสั�งเป็นหนงัสือ หนงัสือแจง้การประเมิน หรือหนงัสืออื�นให้แก่บุคคลใดให้ปฏิบติั
ดงัต่อไปนี�   

(1)  ใหส่้งในเวลากลางวนัระหวา่งพระอาทิตยขึ์�นและพระอาทิตยต์ก หรือในเวลาทาํการของผูรั้บ  
(2)  ให้ส่ง ณ สถานการคา้ สถานประกอบกิจการหรือที�อยู่อาศยัของ ผูรั้บ โดยจะส่งทางไปรษณีย์

ลงทะเบียนก็ได ้ 
ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ สถานการคา้ สถานประกอบกิจการ หรือที�อยูอ่าศยัของผูรั้บ ให้ส่งแก่ผูบ้รรลุนิติภาวะ

แลว้ ซึ� งอยูห่รือทาํงาน ณ สถานการคา้ สถานประกอบกิจการ หรือที�อยูอ่าศยัของผูน้ั�นถา้ไม่สามารถจะส่งตามวิธี
ดงักล่าวไดใ้หปิ้ดหนงัสือนั�นไวใ้นที�เห็นไดง่้าย ณ สถานการคา้ สถานประกอบกิจการ หรือที�อยูอ่าศยัของผูน้ั�น  

ถา้ไม่สามารถจะส่งตามวิธีดงักล่าวได ้ให้ปิดหนงัสือไวใ้นที�เห็นไดง่้าย ณ สถานการคา้ สถานประกอบ
กิจการ หรือที�อยู่อาศยัของผูน้ั�น หรือลงประกาศแจง้ความในหนังสือพิมพ์รายวนั อย่างน้อยสองฉบบัเมื�อได้
ปฏิบติัตามวิธีนี� แล้ว และเวลาได้ล่วงพน้ไปไม่น้อยกว่าเจ็ดวนันับแต่วนัที�ปฏิบติัการให้ถือว่าบุคคลนั�นได้รับ
หนงัสือนั�นแลว้ 

ภาษป้ีาย 2 

เจา้ของป้ายซึ� งแสดงป้ายชื�อ ยี�ห้อ หรือเครื�องหมายที�ใช้ในการประกอบการคา้ หรือประกอบกิจการอื�น 
โดยมีเจตนาเพื�อหารายได ้หรือโฆษณาการคา้หรือกิจการมอื�นเพื�อหารายไดไ้ม่ว่าจะไดแ้สดงหรือโฆษณาไวที้�
วตัถุใด ๆ หรือทาํใหป้รากฏดว้ยวธีิใด ๆ ก็ตามมีหนา้ที�ตอ้งเสียภาษีป้าย 

กรณีที�ไม่อาจหาตวัเจา้ของป้ายได้ผูค้รอบครองป้าย เจา้ของหรือผูค้รอบครองอาคาร หรือที�ดินที�เป็น              
ที�ติดตั�งป้ายเป็นผูมี้หน้าที�เสียภาษีป้ายตามลาํดบั การยื�นแบบ ให้เจา้ของป้ายยื�นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้าย 
(ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี ป้ายที�ติดตั�งใหม่หลงัจากเดือนมีนาคม หรือป้ายที�ติดตั�งใหม่แทนป้ายเดิม
ซึ� งได้เสียภาษีประจําปีไว้แล้ว หรือป้ายที� ติดตั� งใหม่แทนป้ายเดิม ซึ� งเสียภาษีประจําปีไว้แล้ว หรือป้าย                          
ที�เปลี�ยนแปลงรายละเอียดภายในป้ายใหม่ให้ยื�นแบบเสียภาษีภายใน 15 วนันบัแต่วนัที�ติดตั�ง/เปลี�ยงแปลงป้าย
โดยยื�นแบบ ภ.ป.1 พร้อมสาํเนาหลกัฐาน และลงลายมือชื�อรับรองความถูกตอ้ง 
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อัตราค่าภาษ ีคํานวณตามภาษป้ีาย (กว้าง X ยาว) เป็นตารางเซนติเมตร ดังนี) 
 ป้ายประเภท 1  เป็นป้ายที�มีแต่อักษรไทยเพียงอย่างเดียวเท่านั�นคิดอัตรา 3 บาท ต่อห้าร้อยตาราง
เซนติเมตร 
 ป้ายประเภท 2  เป็นป้ายที�มีอกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ หรือปนกบัภาพ หรือปนกบัเครื�องหมาย
อื�น หรือทั�งหมดคิดอตัรา 20 บาทต่อหา้ร้อยตารางเซนติเมตร 
 ป้ายประเภท 3  เป็นป้ายที�ไม่มีอกัษรไทยหรือเป็นป้ายที�มีอกัษรไทยบางส่วน หรือทั�งหมดอยู่ใตห้รือ             
ต ํ�ากวา่อกัษรต่างประเทศ คิดอตัรา 40 บาทต่อหา้ร้อยตารางเซนติเมตร 
 ป้ายทุกป้ายที�คาํนวณค่าภาษีแลว้ค่าภาษีตํ�ากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีอย่างตํ�าป้ายละ 200 บาท   
ป้ายที�ติดตั�ง หรือแสดงไวที้�รถยนต์ หรือล้อเลื�อน หรือยานพาหนะอื�นใด ซึ� งมีพื�นที�ป้ายเกินกว่าห้าร้อยตาราง
เซนติเมตรตอ้งยื�นแบบเสียภาษีป้าย โดยยื�นที�สาํนกังาน หรือที�วา่การของราชการส่วนทอ้งถิ�น ซึ� งการจดทะเบียน
ยานพาหนะได้กระทาํในเขตราชการส่วนทอ้งถิ�นนั�น การไม่ดาํเนินการดังกล่าวข้างตน้ภายในระยะเวลาที�
กฎหมายกาํหนดเป็นความผดิตามกฎหมาย 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. คดัยอ่จากพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
2. คดัยอ่จาก เอกสาร กองรายได ้ฝ่ายวชิาการ กรุงเทพมหานคร 
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กฎหมายเกี,ยวกบัอาคารชุด 

 “พระราชบัญญัติอาคารชุด พ.ศ. 2522” หรือที�เรียกกนัง่าย ๆ ว่า กฎหมายอาคารชุด หรือกฎหมาย
คอนโดมิเนียม กฎหมายดงักล่าวมีจุดมุ่งหมายที�จะคุม้ครองสิทธิ และรักษาความสงบสุขของประชากรที�อยูอ่าศยั
ในอาคารชุดหลงัเดียวกนัโดยถือวา่อาคารชุดเป็นของฉนั ของท่าน ของเรา (mine, yours, and ours.) 

ใจความและสาระสําคัญของ พ.ร.บ. อาคารชุด พ.ศ. 2522 

 เนื�อหาหรือสาระสาํคญัของกฎหมายฉบบันี�กล่าวถึงผูมี้สิทธิที�จะขอจดทะเบียนเป็นอาคารชุดวา่ตอ้งเป็น
เจา้ของที�ดิน ซึ� งมีโฉนด และตอ้งเป็นเจา้ของอาคารซึ� งตั�งอยูบ่นโฉนดที�ดินแปลงนั�นดว้ย  และตอ้งเป็นอาคารที�
สร้างเสร็จเรียบร้อยแลว้โดยมีหลกัสําคญัวา่บุคคลแต่ละคนสามารถแยกการถือกรรมสิทธิ[ ในอาคารหลงัเดียวกนั
ออกแป็นส่วน ๆ และกรรมสิทธิ[  ในอาคารชุดแต่ละส่วนนั� นประกอบด้วยกรรมสิทธิ[  2 ชนิดด้วยกันคือ 
กรรมสิทธิ(ในทรัพย์ส่วนบุคคล (Personal Property) อนัไดแ้ก่ ห้องชุดแต่ละห้องชุดและมีกรรมสิทธิ(ร่วมใน
ทรัพย์ส่วนกลาง (Common Property) อนัไดแ้ก่ โครงสร้างตวัอาคาร ที�ดิน ซึ� งเป็นที�ปลูกสร้างอาคาร ราวบนัได 
ระเบียง และอื�น ๆ เมื�อเขา้หลกัเกณฑ์ดงักล่าวแลว้เจา้ของโครงการก็สามารถยื�นคาํขอต่อพนกังานเจา้หนา้ที�เพื�อ
ขอจดทะเบียนเปลี�ยนเป็นอาคารชุดตามกฎหมาย ซึ� งพนกังานเจา้หนา้ที�จะตรวจสอบเรื�องราว และหากอนุญาตให ้           
จดทะเบียนเป็นอาคารชุดก็จะออกหนงัสือกรรมสิทธิ[ ในห้องชุดแต่ละห้องชุดให้เรียกวา่ “หนังสือกรรมสิทธิ(ห้อง
ชุด” หรือที�เรียกกนัวา่ “โฉนดบนอากาศ” ซึ� งมีค่าเท่ากบัโฉนดบนพื�นดินทั�ว ๆ ไป กล่าวคือ กฎหมายรับรองสิทธิ
ในหนังสือกรรมสิทธิ[ ห้องชุดนี� ว่า มีอยู่เช่นเดียวกับโฉนดที�ดินสามารถจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมได้
เหมือนกบัโฉนดที�ดินทั�วไปคือ สามารถซื�อขาย จาํนองหรือให้เช่าไดเ้ช่นเดียวกนักบัโฉนดที�ดินทั�วไป เมื�อมีการ
ออกหนงัสือกรรมสิทธิ[ ห้องชุดแลว้ พนกังานเจา้หน้าที�ก็จะเก็บโฉนดที�ดินฉบบัเดิมไว ้และกฎหมายห้ามมิให ้         
นําโฉนดนั� นมาจดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรมใด ๆ ทั� งสิ� น นับแต่นั� นเป็นต้นไปจนกว่าอาคารชุดนั� นจะ                      
จดทะเบียนเลิกไม่เป็นอาคารชุดต่อไปแลว้ จึงสามารถนาํเอาโฉนดที�ดินแปลงนั�นมาใชต่้อไปอีกได ้
 หนังสือกรรมสิทธิ[ ห้องชุดแต่ละฉบบัจะมีค่าเท่ากับโฉนดสามารถจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมทุก             
ประเภทได้เช่นเดียวกับโฉนดที�ดิน และมีบทบญัญติัว่าด้วยการใช้สอยทรัพยสิ์นส่วนกลางร่วมกัน การเสีย
ค่าใช้จ่ายร่วมกนัเพื�อการบริการส่วนรวม และค่าใช้จ่ายเพื�อการดูแลรักษาทรัพยส่์วนกลาง ตามที�ไดร้ะบุไวใ้น
ขอ้บงัคบัของนิติบุคคลอาคารชุด สําหรับตวัโฉนดที�ดินซึ� งเป็นที�ตั�งของอาคารชุดนั�น กฎหมายบงัคบัวา่ตอ้งหยุด
ใชช้ั�วคราว โดยพนกังานเจา้หนา้ที�ตอ้งบนัทึกไวใ้นโฉนดและเก็บโฉนดตน้ฉบบันั�นไวต้ราบเท่าที�อาคารดงักล่าว
ยงัเป็นอาคารชุดจนกวา่จะมีการจดทะเบียน เลิกอาคารชุดจึงนาํโฉนดเดิมมาใชต้ามปกติต่อไป 
 นิติบุคคลอาคารชุด หมายถึง นิติบุคคลที�จะได้จดทะเบียนตามพระราชบัญญัตินี� เท่านั�น ปกติการ                 
จดทะเบียนเพื�อจดัตั�งนิติบุคคล เช่น บริษทัจาํกดั หรือหา้งหุน้ส่วนจาํกดันั�น จะตอ้งไปจดทะเบียนต่อนายทะเบียน
หุ้นส่วนบริษทัของกระทรวงพาณิชย ์แต่การจดทะเบียนนิติบุคคลอาคารชุด ตอ้งจดต่อพนกังานเจา้หน้าที�กรม
ที�ดินซึ� งมีรายละเอียดตามกฎกระทรวงมหาดไทย ฉบบั พ.ศ. 2523 ประกาศวนัที� 16 มิถุนายน พ.ศ. 2523 ขอ้ 12 
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 นิติบุคคลอาคารชุด เป็นองคห์นึ� งซึ� งตั�งขึ�นมาเพื�อดูแลจดัการรักษาทรัพยส่์วนกลางโดยตอ้งจดทะเบียน
นิติบุคคล อาคารชุดต่อพนกังานเจา้หนา้ที�ตาม พ.ร.บ. ฉบบันี�  และมีผูจ้ดัการเป็นผูแ้ทนของ นิติบุคคลอาคารชุด 
ทั�งนี� เนื�องจากทรัพยส่์วนกลางเป็นทรัพยข์องเจา้ของห้องชุดทุกคน จะให้คนใดคนหนึ�งทาํหนา้ที�ดูแลรักษายอ่ม
ไม่เป็นธรรมและเป็นภาระยุง่ยาก กฏหมายจึงบงัคบัใหต้ั�งองคก์รอนัหนึ�งขึ�นมาโดยเฉพาะเพื�อทาํหนา้ที�นี� โดยตรง 
และยงักาํหนดให้มีผูจ้ดัการ 1 คน เป็นผูแ้ทนนิติบุคคลอาคารชุด การดาํเนินงานของผูจ้ดัการ หรือนิติบุคคล
อาคารชุดตอ้งอยู่ภายใตก้ารควบคุมของที�ประชุมใหญ่ของเจา้ของห้องชุดทั�งหมด และเจา้ของห้องชุดทั�งหมด          
จะตั�งคณะกรรมการขึ�นมาชุดหนึ� งโดยเลือกจากเจา้ของห้องชุดดว้ยกนัเองจาํนวนไม่เกิน 9 คน เพื�อทาํหน้าที�
ควบคุมดูแลการดาํเนินการของนิติบุคคลอาคารชุดก็ได ้
 ในการดาํเนินกิจการของนิติบุคคลอาคารชุดดงัที�ไดก้ล่าวมาแลว้ในบทวิเคราะห์ศพัทค์าํวา่  “นิติบุคคล
อาคารชุด”  ซึ� งเป็นบุคคลตามกฎหมาย และ พ.ร.บ. นี�บงัคบัวา่ เมื�อจดทะเบียนเป็นอาคารชุดแลว้ตอ้งจดทะเบียน
นิติบุคคลอาคารชุด เพื�อทาํหนา้ที�จดัการดูแลทรัพยส่์วนกลางของอาคารชุด เมื�อเป็นนิติบุคคลมีหนา้ที�ดูแลรักษา
อาคารชุด แลว้ก็จาํเป็นตอ้งมีค่าใชจ่้าย เช่น เงินเดือนผูจ้ดัการ เสมียน พนกังาน เครื�องใช้ และอุปกรณ์ต่าง ๆ ใน
สํานกังานหรือห้องทาํงานของนิติบุคคลอาคารชุด ค่าใชจ่้ายส่วนนี� เจา้ของห้องชุดแต่ละห้องชุดจะตอ้งออกตาม
อตัราส่วนของราคาห้องชุดคือ ห้องชุดที�มีราคาแพงตอ้งจ่ายมากกว่าห้องชุดที�มีราคาถูกตามอตัราส่วนที�กล่าว
มาแลว้ในมาตรา 14 

 มาตรา 18 เจา้ของร่วมตอ้งร่วมกนัออกค่าใช้จ่ายที�เกิดจากบริการส่วนรวม และที�เกิดจาก เครื�องมือ 
เครื�องใชที้�มีไวเ้พื�อประโยชน์ร่วมกนั ตามส่วนแห่งประโยชน์ที�มีต่อหอ้งชุด ทั�งนี�ตามที�กาํหนดไวใ้นขอ้บงัคบั 
 เจา้ของร่วมตอ้งร่วมกนัออกค่าภาษีอากร และค่าใช้จ่ายที�เกิดจากการดูแลรักษา และการดาํเนินการ
เกี�ยวกบัทรัพยส่์วนกลางตามอตัราส่วนที�เจา้ของร่วมแต่ละคนมีกรรมสิทธิ[ ในทรัพยส่์วนกลางตามมาตรา 14 
 เจ้าของร่วม หรือเจ้าของห้องชุดแต่ละห้องจะต้องร่วมกันออกค่าใช้จ่ายเกีGยวกับทรัพย์ส่วนกลางรวม                 
5 ชนิดด้วยกนั คือ 

1. ค่าใช้จ่ายทีGเกิดจากบริการส่วนรวม  การบริการส่วนรวมหมายความว่าบริการเพื�อประโยชน์                  
ของเจา้ของห้องชุดทุกห้อง คือ ทุกห้องชุดจะไดรั้บประโยชน์จากบริการนี� เท่ากนั เช่น ค่าใชจ่้ายในการเก็บขยะ
มูลฝอย ค่าใช้จ่ายการใช้กระแสไฟฟ้าส่วนที�ให้ความสว่างแก่ตวัอาคารชุด (นอกห้องชุด) เช่น ระเบียง บนัได     
โรงจอดรถ ซึ� งเป็นทรัพยส่์วนกลางค่าจา้งหน่วยรักษาความปลอดภยั สําหรับตรวจดูแลรักษาความปลอดภยั
เกี�ยวกบัทรัพยสิ์น และบุคคลที�อาศยัอยูใ่นอาคารชุด ตลอดจนตรวจตราบุคคลภายนอกซึ� งจะเขา้ออกในอาคารชุด
ดว้ย ค่าจา้งดูแลรักษาอาคารชุดส่วนที�อยู่นอกห้องทั�งหมด ค่าจา้งที�เกิดจากบริการส่วนรวมนี�  เจา้ของห้องชุด
จะตอ้งออกค่าใช้จ่ายนี� ตามส่วนแห่งประโยชน์ที�มีห้องชุดและตามที�กาํหนดไวใ้นขอ้บงัคบั กล่าวคือ ห้องชุด                  
แต่ละห้องจะตอ้งออกค่าใช้จ่ายส่วนนี� เท่าเทียมกนั โดยไม่คาํนึงราคาห้องชุดแต่ละห้องว่าจะมีราคาแตกต่างกนั
หรือไม่ และทั�งนี�ตอ้งเป็นค่าใชจ่้ายตามที�กาํหนดไวใ้นขอ้บงัคบัของนิติบุคคลอาคารชุดดว้ย 
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2. ค่าใช้จ่ายทีGเกิดจากเครืGองมือ เครืGองใช้ทีGมีไว้เพืGอประโยชน์ร่วมกัน เช่น ค่ากระแสไฟฟ้าสําหรับ
เครื�องปรับอากาศ อาคารชุดส่วนที�อยู่นอกห้องชุดทั�งหมด ค่าตูเ้ยน็ โทรทศัน์ โทรศพัท์ เฉพาะส่วนที�เป็นทรัพย์
ส่วนกลาง ค่าเครื�องมือ เครื�องใชใ้นการการทาํความสะอาดทรัพยส่์วนกลาง ค่าใชจ่้ายที�เกิดจากเครื�องมือเครื�องใช้
ที�มีไวเ้พื�อประโยชน์ร่วมกนันี�  เจา้ของห้องชุด ทุกห้องตอ้งออกตามส่วนแห่งประโยชน์ที�มีห้องชุด และตามที�
กาํหนดไวใ้นขอ้บงัคบัของนิติบุคคลอาคารชุด คือ ออกเท่ากนัทุกห้องชุด เพราะทุกห้องชุดไดรั้บประโยน์เท่ากนั 
เช่นเดียวกบัขอ้ 1 

3. ค่าภาษีอากร หมายถึง เฉพาะภาษีอากรที�จะตอ้งจ่ายในนามของอาคารชุด และเกิดจากการดูแลรักษา 
และการดาํเนินการเกี�ยวกบัทรัพยส่์วนกลางเท่านั�น โดยเจา้ของห้องชุดจะตอ้งออกค่าใช้จ่ายนี� ตามอตัราส่วน                
ที�เจา้ของร่วมแต่ละคนมีกรรมสิทธิ[ ในทรัพยส่์วนกลางตามมาตรา 14 กล่าวคือห้องชุดที�มีราคาแพงจะตอ้งออก
ส่วนมากกวา่หอ้งชุดที�มีราคาถูกตามอตัราส่วน  

4. ค่าใช้จ่ายทีGเกิดจาการดูแลรักษาทรัพย์ส่วนกลาง  ได้แก่ ค่าจา้งซ่อมแซมทรัพย์ส่วนกลาง เช่น                  
ค่าซ่อมไฟฟ้า อาคารชุดส่วนที�อยูน่อกห้องชุด ค่าซ่อมเครื�องปั_มนํ� า ค่าจา้งคนงานทาํความสะอาดอาคารชุดส่วน  
ที�อยูน่อกหอ้งชุด ค่าจา้งส่วนนี� เจา้ของหอ้งชุดตอ้งออกตามอตัราส่วนของราคาหอ้งชุดตามมาตรา 14 เช่นเดียวกบั
ขอ้ 3 

5. ค่าใช้จ่ายทีGเกิดจากการดําเนินการเกีGยวกับทรัพย์ส่วนกลาง ได้แก่ ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ในการดาํเนิน
กิจการของนิติบุคคลอาคารชุด เช่น เงินเดือนผูจ้ ัดการ เสมียน พนักงาน เครื� องใช้ และอุปกรณ์ต่าง ๆ ใน
สาํนกังานหรือหอ้งทาํงานของนิติบุคคลอาคารชุด เป็นตน้ 

ภาษมีูลค่าเพิ,ม (Value Added Tax) 

ผู้มีหน้าทีGเสียภาษี 

 ผูมี้หน้าที�เสียภาษีมูลค่าเพิ�มประกอบดว้ย ผูป้ระกอบการ ผูน้าํเขา้ และบุคคลที�กฎหมายระบุให้เป็นผู ้               
มีหนา้ที�เสียภาษีมูลค่าเพิ�ม 
 ผู้ประกอบการ หมายถึง บุคคลซึ� งขายสินคา้ หรือให้บริการในทางธุรกิจ หรือวิชาชีพไม่วา่การกระทาํ
ดงักล่าวจะได้รับประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มแล้วหรือไม่ 
ผูป้ระกอบการประกอบดว้ย 

1. บุคคลธรรมดา รวมถึงกองมรดก 
2. คณะบุคคลที�ไม่ใช่นิติบุคคล ไดแ้ก่ หา้งหุน้ส่วนสามญั กองทุน หรือมูลนิธิที�มิใช่นิติบุคคล หรือ

กิจการของเอกชนที�กระทาํโดยบุคคลธรรมดาตั�งแต่  2 คนขึ�นไปที�มิใช่นิติบุคคล 
3. นิติบุคคล ไดแ้ก่  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล องคก์ารของรัฐบาล สหกรณ์ และองคก์รอื�น

ที�กฎหมายกาํหนดใหเ้ป็นนิติบุคคล 
 ผู้ประกอบการจดทะเบียน หมายถึง ผูป้ระกอบการที�ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม หรือที�ไดจ้ดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ�มชั�วคราว 
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 ผู้นําเข้า หมายถึง ผูป้ระกอบการหรือบุคคลอื�น ซึ� งนาํสินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัร และรวมถึงการนาํ
สินคา้ที�ตอ้งเสียอากรขาเขา้หรือที�ไดรั้บ ยกเวน้อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรออกจากเขตอุตสาหกรรม
ส่งออกโดยมิใช่เพื�อส่งออกดว้ย 

 บุคคลทีGกฎหมายระบุให้เป็นผู้มีหน้าทีGเสียภาษีมูลค่าเพิGม ประกอบดว้ย 
1. ตวัแทน ในกรณีที�ผูป้ระกอบการอยู่นอกราชอาณาจกัร และได้ขายสินคา้ หรือให้บริการใน

ราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระ โดยมีตวัแทนดงักล่าวอยูใ่นราชอาณาจกัร 
2. ผูรั้บโอนสินคา้หรือผูรั้บโอนสิทธิในบริการ ในกรณีการขายสินคา้ หรือการให้บริการที�ไดเ้สีย

ภาษีมูลค่าเพิ�มในอตัราร้อยละ 0 ต่อมาภายหลงัได้มีการโอนกรรมสิทธิ[ ในสินคา้ หรือบริการนั�นไปให้บุคคล                 
ที�มิใช่องค์การสหประชาชาติ  ทบวงการชํานาญพิเศษของสหประชาชาติ  สถานเอกอคัรราชทูต สถานทูต               
สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล 

3. ผูที้�มีความรับผดิตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรและผูรั้บโอนสินคา้ในกรณี สินคา้นาํเขา้
ที�ได้รับยกเวน้ อากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากร ซึ� งได้รับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�ม ถา้ต่อมาภายหลงั
สินคา้นั�นตอ้งเสียอากรตามกฏหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร 

4. ผูที้�ควบเขา้กนัและผูป้ระกอบการใหม่ ในกรณีที�มีการควบเขา้กนั 
5. ผูโ้อนและผูรั้บโอน ในกรณีโอนกิจการ 

 ในกรณีผูป้ระกอบการอยู่นอกราชอาณาจกัร ผูมี้หนา้ที�เสียภาษีมูลค่าเพิ�มร่วมกบับุคคลดงักล่าว ไดแ้ก่           
ผูมี้หนา้ที�รับผดิชอบในการประกอบกิจการ รวมตลอดถึงลูกจา้ง หรือผูท้าํการแทนซึ� งมีอาํนาจในการจดัการแทน
โดยตรง หรือโดยปริยายที�อยูใ่นราชอาณาจกัร 
 การขายสินค้า หมายความถึง การจาํหน่าย จ่าย โอนสินคา้   

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิGม 
 การประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ ดงัต่อไปนี�  ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�ม 

1. การขายสินค้าทีGมิใช่การส่งออก หรือการให้บริการ ดังต่อไปนีP 
1) การขายพืชผลทางการเกษตร ไม่ว่าจะเป็นลาํตน้ กิ�ง ใบ เปลือก หน่อ เหง้า ดอก หัว ฝัก 

เมล็ด หรือส่วนอื�น ๆ ของพืช และวตัถุพลอยไดจ้ากพืชทั�งนี� ที�อยูใ่นสภาพสด หรือรักษาสภาพไวเ้พื�อมิให้เสียเป็น
การชั�วคราวในระหวา่งขนส่งดว้ยการแช่เยน็ แช่เยน็จนแข็ง หรือดว้ยการจดัทาํ หรือปรุงแต่งโดยวิธีการอื�น หรือ
รักษาสภาพไวเ้พื�อมิใหเ้สียเพื�อการขายปลีก หรือขายส่งดว้ยวธีิการแช่เยน็ แช่เยน็จนแขง็ ทาํให้แห้งบด ทาํให้เป็น
ชิ�นหรือดว้ยวิธีอื�น ขา้วหรือผลิตภณัฑ์ที�ไดจ้ากการสีขา้ว  แต่ไม่รวมถึงไมซุ้ง ฟืน หรือผลิตภณัฑ์ที�ไดจ้ากการ
เลื�อยไม ้หรือผลิตภณัฑอ์าหารที�บรรจุกระป๋อง ภาชนะ หรือหีบห่อที�ทาํเป็นอุตสาหกรรม 

2) การขายสัตว ์ไม่ว่าจะมีชีวิต หรือไม่มีชีวิตและกรณีสัตวไ์ม่มีชีวิต ไม่ว่าจะเป็น เนื�อส่วน 
ต่าง ๆ ของสัตว ์ไข่ นํ� านม และวตัถุพลอยไดจ้ากสัตว ์ทั�งนี� ที�อยูใ่นสภาพสดหรือรักษาสภาพไวเ้พื�อมิให้เสียเป็น
การชั�วคราวในระหวา่งขนส่งดว้ยการแช่เยน็ แช่เยน็จนแข็งหรือดว้ยการจดัทาํ หรือปรุงแต่งโดยวิธีการอื�น หรือ
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รักษาสภาพไวเ้พื�อมิให้เสียเพื�อการขายปลีก หรือขายส่งดว้ยวิธีการแช่เยน็ แช่เยน็จนแข็ง ทาํให้แห้ง บด ทาํให้
เป็นชิ�นหรือดว้ยวธีิอื�น แต่ไม่รวมถึงผลิตภณัฑอ์าหารที�บรรจุกระป๋องภาชนะหรือหีบห่อที�ทาํเป็นอุตสาหกรรม  

3) การขายปุ๋ย 
4) การขายปลาป่น อาหารสัตว ์
5) การขายยา หรือเคมีภณัฑที์�ใชส้าํหรับพืช หรือสัตว ์เพื�อบาํรุงรักษาป้องกนัทาํลาย หรือกาํจดั

ศตัรู หรือโรคของพืชและสัตว ์
6) การขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือตาํราเรียน 
7) การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าดว้ย

สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 
8) การใหบ้ริการที�เป็นงานทางศิลปะและวฒันธรรมในสาขา และลกัษณะการประกอบกิจการ

ที�อธิบดีกาํหนด 
9) การให้บริการประกอบโรคศิลป การสอบบญัชี การว่าความ และการให้บริการวิชาชีพ

อิสระอื�นที�มีกฏหมายควบคุมการประกอบวชิาชีพนั�น 
10) การใหบ้ริการรักษาพยาบาลสถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยสถานพยาบาล 
11) การใหบ้ริการวจิยั หรือการใหบ้ริการทางวชิาการ ในสาขา และลกัษณะการประกอบกิจการ

ที�อธิบดีกาํหนด 
12) การใหบ้ริการหอ้งสมุด พิพิธภณัฑ ์สวนสัตว ์
13) การใหบ้ริการตามสัญญาจา้งแรงงาน 
14) การใหบ้ริการจดัแข่งขนักีฬาสมคัรเล่น 
15) การใหบ้ริการของนกัแสดงสาธารณะ 
16) การใหบ้ริการขนส่งในราชอาณาจกัร 
17) การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ  ซึ� งมิใช่เป็นการขนส่งโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเล 
18) การใหบ้ริการเช่าอสังหาริมทรัพย ์
19) การใหบ้ริการของราชการส่วนทอ้งถิ�น ทั�งนี� ไม่รวมถึงบริการที�เป็นการพาณิชยข์องราชการ

ส่วนทอ้งถิ�น หรือเป็นการหารายไดห้รือผลประโยชน์ไม่วา่จะเป็นกิจการสาธารณูปโภคหรือไม่ก็ตาม 
20) การขายสินคา้หรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ� งส่วนรายรับทั�งสิ�นให้แก่รัฐ

โดยไม่หกัรายจ่าย 
21) การขายสินค้าหรือการให้บริการเพื�อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการสาธารณะกุศล

ภายในประเทศซึ�งไม่นาํผลกาํไรไปจ่ายในทางอื�น 
22) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการตามที�กาํหนด โดยพระราชกฤษฏีกาปัจจุบนัมีดงันี�  

(1) การขายบุหรี� ซิกาแรตที�ผลิตโดยองค์การของรัฐบาล โดยผูข้ายที�มิใช่ผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรมยาสูบ 
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(2) การขายสลากกินแบ่งของรัฐบาล สลากออมสินของรัฐบาล และสลากบาํรุงกาชาดไทย 
(3) การขายแสตมป์ไปรษณีย ์แสตมป์อากรหรือแสตมป์อื�นของรัฐบาลองค์การของ

รัฐบาล หรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถิ�น เฉพาะที�ยงัไม่ไดใ้ชใ้นราคาที�ยงัไม่เกินมูลค่าที�ตราไว ้
(4) การใหบ้ริการสีขา้ว 
(5) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลที�มิไดเ้สีย

ภาษีมูลค่าเพิ�มในอตัราร้อยละ 0 ดงัต่อไปนี�  
- การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศที�กระทาํโดยบุคคลตามสัญญาว่าดว้ย

การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�มที�รัฐบาลไทยได้ทาํไว ้หรือจะได้ทาํกับรัฐบาล
ต่างประเทศ 

- การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศที�กระทาํโดยผูป้ระกอบการที�เป็น              
นิติบุคคลที�จดัตั�งขึ�นตามกฏหมายของต่างประเทศ เฉพาะกรณีที�ประเทศนั�น 
ไดย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการที�เป็นนิติบุคคล ที�จดัตั�งขึ�นตาม
กฎหมายไทยใหเ้ป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั 

- การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศที�กระทาํโดยผูป้ระกอบการที�เป็น            
นิติบุคคลที�จดัตั�งขึ�นตามกฏหมายของต่างประเทศ เฉพาะกรณีที�ประเทศนั�น
ไม่มีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ�มจากผูป้ระกอบการที�เป็นนิติบุคคลที�จดัตั�งขึ�น
ตามกฎหมายไทย 

2. การนําเข้าสินค้าดังต่อไปนีP 
1. สินคา้ตามการขายสินคา้ที�มิใช่การส่งออก หรือการใหบ้ริการ ขอ้ 1 – ขอ้ 6 
2. สินคา้จากต่างประเทศที�นาํเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออกเฉพาะสินคา้ที�ไดรั้บยกเวน้

อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประทเศไทย 
3. สินคา้ที�ไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร 
4. สินคา้ซึ� งนาํเขา้และอยู่ในอารักขาของศุลกากรไดส่้งกลบัออกไปต่างประเทศโดยได ้คืน

อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 
3. การส่งออกสินค้าหรือบริการของผู้ประกอบการจดทะเบียนทีGเสียภาษีมูลค่าเพิGมในอัตราร้อยละ 1.5 

ของรายรับก่อนหักรายจ่าย 
4. ผู้ประกอบการขนาดย่อมซึGงขายสินค้าหรือให้บริการทีGอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิGม                    

มีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกนิ 600,000 บาทต่อปี ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิGม  
 ปี หมายถึง กรณีที�ผูป้ระกอบการเป็นบุคคลธรรมดา หรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลให้นบัตามปีปฏิทิน
ในกรณีที�เริ�มประกอบกิจการที�ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ�ม ให้เริ�มนบัตั�งแต่วนัเริ�มประกอบกิจการถึงวนัสิ�นปีปฏิทิน 
และกรณีที�ผูป้ระกอบการเป็นนิติบุคคลใหน้บัตามรอบระยะเวลาบญัชีเวน้แต่ในกรณีที�เริ�มประกอบกิจการที�ตอ้ง
เสียภาษีมูลค่าเพิ�มใหเ้ริ�มนบัตั�งแต่วนัเริ�มประกอบกิจการถึงวนัสิ�นรอบระยะเวลาบญัชี 
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 ผู ้ประกอบการซึ� งประกอบกิจการที�ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่า เพิ�มดังต่อไปนี�  จะขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ�มและเสียภาษีมูลค่าเพิ�มได ้

1) กิจการขายสินค้าตามที�ระบุตามการขายสินค้าที�มิใช่การส่งออกหรือการให้บริการ ตั� งแต่                 
ขอ้ 1 – ขอ้ 6 

2) ผู ้ประกอบการกิจการขนาดย่อม ซึ� งขายสินค้าหรือให้บริการที�อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ�ม มีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 600,000 บาทต่อปี 

3) กิจการอื�นตามที�กาํหนด โดยพระราชกฤษฏีกา ไดแ้ก่ 
- ผูป้ระกอบการขนส่งในราชอาณาจกัร โดยอากาศยานมีสิทธิแจง้อธิบดีเพื�อ

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม และเสียภาษีมูลค่าเพิ�ม 
- กิจการส่งออกของผูป้ระกอบการในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ซึ� งได้รับ

ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�มตามกฏหมายวา่ดว้ยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศ
ไ ท ย มี สิ ท ธิ แจ้ง ต่ออธิ บ ดี เพื� อจดท ะ เ บี ย นภา ษี มู ล ค่ า เพิ� ม  แล ะ เ สี ย
ภาษีมูลค่าเพิ�ม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที�มา  :  ภาษีมูลค่าเพิ�ม (พ.ศ. 2544) โดย ณรงค ์ปานเจริญ สรรพากรอาํเภอ เขตดอนเมือง  
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พระราชบัญญัติ 
เงินทดแทน  (ฉบับที ่ ๒) 

พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

เป็นปทีี่  ๓  ในรัชกาลปัจจบุัน 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร  มีพระราชโองการโปรดเกล้า ฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยเงินทดแทน 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   

ซึ่งมาตรา  ๒๖  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๓๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  

บัญญัติให้กระท าได้โดยอาศัยอ านาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจ าเป็นในการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้  เพื่อให้

ระบบการจ่ายเงินทดแทนเป็นไปโดยมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  และเพ่ือคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของลูกจ้าง 

ให้ได้รับอย่างเพียงพอ  อันจะเกดิประโยชนต์่อระบบแรงงานสัมพันธ์ของประเทศ  ซึ่งการตราพระราชบัญญัตินี้

สอดคล้องกับเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในมาตรา  ๒๖  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของ 

สภานิติบัญญัติแห่งชาติท าหน้าที่รัฐสภา  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชบญัญตัินีเ้รียกว่า  “พระราชบัญญัตเิงนิทดแทน  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๖๑” 
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มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นก าหนดหกสิบวันนับแต่วันประกาศใน 

ราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๔  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๔ พระราชบัญญัตินี้ไม่ใช้บังคับแก่ 

(๑) ราชการส่วนกลาง  ราชการส่วนภูมิภาค  และราชการส่วนท้องถิ่น  เฉพาะข้าราชการหรือ

ลูกจ้างประจ า 

(๒) รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ 

(๓) รัฐบาลต่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศ  ส าหรับลูกจ้างซึ่งมิใช่เป็นการจ้างงานในประเทศ 

(๔) นายจ้างอื่นตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง” 

มาตรา ๔ ให้เพ่ิมบทนิยามค าว่า  “ภัยพิบัติ”  ระหว่างบทนิยามค าว่า  “เงินสมทบ”  และ

ค าว่า  “กองทุน”  ในมาตรา  ๕  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗ 

““ภัยพิบัติ”  หมายความว่า  อัคคีภัย  วาตภัย  อุทกภัย  หรือธรณีพิบัติภัย  ตลอดจนภัยอื่น ๆ  

ไม่ว่าเกิดจากธรรมชาติหรือมีผู้ท าให้เกิดขึ้น  ซึ่งก่อให้เกิดอันตรายแก่ชีวิตหรือร่างกายของประชาชนหรือ

ความเสียหายแก่ทรัพย์สินของประชาชนหรือของรัฐ” 

มาตรา ๕ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๑๑  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๑๑ ในกรณีที่ผู้ประกอบกิจการได้ว่าจ้างด้วยวิธีเหมาค่าแรงโดยมอบให้บุคคลหนึ่ง

บุคคลใดรับช่วงไปควบคุมดูแลการท างานหรือรับผิดชอบจ่ายค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างอีกทอดหนึ่งหรือมอบหมาย

ให้บุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นผู้จัดหาลูกจ้างมาท างานอันมิใช่การประกอบธุรกิจจัดหางาน  โดยการท างานนั้น

เป็นส่วนหนึ่งส่วนใดในกระบวนการผลิตหรือธุรกิจซึ่งกระท าในสถานประกอบการหรือสถานที่ท างานของ 

ผู้ประกอบกิจการ  และเครื่องมือที่ส าคัญส าหรับใช้ท างานนั้นผู้ประกอบกิจการเป็นผู้จัดหา  กรณีเช่นว่านี้ 

ผู้ประกอบกิจการย่อมอยู่ในฐานะนายจ้างซึ่งมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่ผู้รับเหมาค่าแรงตามวรรคหนึ่งเป็นผู้ยื่นแบบรายการขึ้นทะเบียนนายจ้างต่อส านักงาน

ตามมาตรา  ๔๔  ในฐานะนายจ้าง  ให้ผู้รับเหมาค่าแรงมีหน้าที่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้เช่นเดียวกับ
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นายจ้าง  ในกรณีเช่นว่านี้ให้ผู้ประกอบกิจการหลุดพ้นจากความรับผิดในหนี้เงินสมทบและเงินเพ่ิม 

เพียงเท่าที่ผู้รับเหมาค่าแรงได้น าส่งส านักงาน” 

มาตรา ๖ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา  ๑๓  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  

พ.ศ.  ๒๕๓๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๑๓ เมื่อลูกจ้างประสบอันตรายหรือเจ็บป่วย  ให้นายจ้างจัดให้ลูกจ้างได้รับการรักษาพยาบาล

ทันทีตามความเหมาะสมแก่อันตรายหรือความเจ็บป่วยนั้น  และให้นายจ้างจ่ายค่ารักษาพยาบาลเท่าที่จ่ายจริง

ตามความจ าเป็น  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  เงื่อนไข  และอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง” 

มาตรา ๗ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๑๕  และมาตรา  ๑๖  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  

พ.ศ.  ๒๕๓๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๑๕ กรณีที่ลูกจ้างจ าเป็นต้องได้รับการฟ้ืนฟูสมรรถภาพในการท างานภายหลัง 

การประสบอันตรายหรือเจ็บป่วย  ให้นายจ้างจ่ายค่าฟ้ืนฟูสมรรถภาพในการท างานของลูกจ้างเท่าที่จ่ายจริง

ตามความจ าเป็น  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  เงื่อนไข  และอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

มาตรา ๑๖ เมื่อลูกจ้างประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยจนถึงแก่ความตาย  หรือสูญหาย   

ให้นายจ้างจ่ายค่าท าศพแก่ผู้จัดการศพของลูกจ้างตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง” 

มาตรา ๘ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๑๘  และมาตรา  ๑๙  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  

พ.ศ.  ๒๕๓๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๑๘ เมื่อลูกจ้างประสบอันตราย  เจ็บป่วย  หรือสูญหาย  ให้นายจ้างจ่ายค่าทดแทน

เป็นรายเดือนให้แก่ลูกจ้างหรือผู้มีสิทธิตามมาตรา  ๒๐  แล้วแต่กรณี  ดังต่อไปนี้ 

(๑) ร้อยละเจ็ดสิบของค่าจ้างรายเดือน  ส าหรับกรณีที่ลูกจ้างไม่สามารถท างานได้  ไม่ว่าลูกจ้าง

จะสูญเสียอวัยวะตาม  (๒)  ด้วยหรือไม่ก็ตาม  โดยจ่ายตั้งแต่วันแรกที่ลูกจ้างไม่สามารถท างานได้ไปจน

ตลอดระยะเวลาที่ไม่สามารถท างานได้  แต่ต้องไม่เกินหนึ่งปี 

(๒) ร้อยละเจ็ดสิบของค่าจ้างรายเดือน  ส าหรับกรณีที่ลูกจ้างต้องสูญเสียสมรรถภาพในการท างาน

ของร่างกาย  โดยจ่ายตามระยะเวลาที่ต้องจ่ายให้ตามที่กระทรวงแรงงานประกาศก าหนด  แต่ต้องไม่เกินสิบปี 

(๓) ร้อยละเจ็ดสิบของค่าจ้างรายเดือน  ส าหรับกรณีที่ลูกจ้างทุพพลภาพโดยจ่ายตามประเภท

ของการทุพพลภาพและตามระยะเวลาที่กระทรวงแรงงานประกาศก าหนด  แต่ต้องไม่น้อยกว่าสิบห้าปี 
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(๔) ร้อยละเจ็ดสิบของค่าจ้างรายเดือน  ส าหรับกรณีที่ลูกจ้างถึงแก่ความตายหรือสูญหาย   

มีก าหนดสิบปี 

ค าว่า  “ทุพพลภาพ”  ตามมาตรานี้  หมายความว่า  การที่ลูกจ้างสูญเสียอวัยวะหรือสูญเสีย

สมรรถภาพของอวัยวะหรือของร่างกาย  หรือสูญเสียสภาวะปกติของจิตใจ  จนท าให้ความสามารถในการท างาน

ลดลงถึงขนาดไม่อาจประกอบการงานตามปกติได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่เลขาธิการประกาศก าหนด 

โดยค าแนะน าของคณะกรรมการการแพทย์ 

หลักเกณฑ์และวิธีการค านวณค่าจ้างรายเดือนให้เป็นไปตามที่กระทรวงแรงงานประกาศก าหนด 

ค่าทดแทนตามวรรคหนึ่งต้องไม่น้อยกว่าค่าทดแทนรายเดือนต่ าสุด  และไม่มากกว่าค่าทดแทน

รายเดือนสูงสุดตามที่กระทรวงแรงงานประกาศก าหนด 

มาตรา ๑๙ ในกรณีที่นายจ้างจ่ายค่าทดแทนตามมาตรา  ๑๘  (๒)  หรือ  (๓)  และต่อมาลูกจ้าง

ได้ถึงแก่ความตายในขณะที่ยังรับค่าทดแทนไม่ครบระยะเวลาตามสิทธิดังกล่าว  ให้นายจ้างจ่ายค่าทดแทน

ให้แก่ผู้มีสิทธิตามมาตรา  ๒๐  ต่อไปจนครบก าหนดระยะเวลาตามสิทธิ  ทั้งนี้  ระยะเวลาการจ่ายค่าทดแทน

รวมกันต้องไม่เกินสิบปี” 

มาตรา ๙ ให้ยกเลิกความใน  (๓)  ของมาตรา  ๒๐  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน   

พ.ศ.  ๒๕๓๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๓)  บุตรมีอายุต่ ากว่าสิบแปดปี  ให้มีสิทธิได้รับเงินทดแทนต่อไปจนกว่าจะจบการศึกษา 

ในระดับปริญญาตรี” 

มาตรา ๑๐ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น  (๓/๑)  ของมาตรา  ๒๐  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  

พ.ศ.  ๒๕๓๗ 

“(๓/๑)  บุตรมีอายุตั้งแต่สิบแปดปีขึ้นไปที่อยู่ระหว่างการศึกษาในระดับไม่สูงกว่าปริญญาตรี   

ให้มีสิทธิได้รับเงินทดแทนจนกว่าจะจบการศึกษาในระดับปริญญาตรี” 

มาตรา ๑๑ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๒๙/๑  และมาตรา  ๒๙/๒  แห่งพระราชบัญญัติ

เงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  
“มาตรา ๒๙/๑ กองทุนต้องวางและรักษาไว้ซึ่งระบบการบัญชีที่เหมาะสมแก่กองทุนตามมาตรฐาน

การบัญชี  มีบัญชีลงรายการรับและจ่ายเงินสินทรัพย์  และหนี้สินที่แสดงฐานะการเงินที่เป็นอยู่ตามความจริง
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และตามที่ควร  พร้อมด้วยข้อความอันเป็นที่มาของรายการนั้น ๆ  ทั้ งนี้  ให้มีคณะกรรมการตรวจสอบ 
ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งเพ่ือก ากับดูแลความโปร่งใสได้มาตรฐาน  และให้มีการตรวจสอบบัญชีภายในเป็นประจ า 

หลักเกณฑ์  วิธีการได้มา  องค์ประกอบ  และอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจสอบให้เป็นไป 
ตามระเบียบที่รัฐมนตรีก าหนด  โดยค าแนะน าของคณะกรรมการ  และให้น ามาตรา  ๓๓  มาตรา  ๓๔  
มาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๓  มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

มาตรา ๒๙/๒ ให้ส านักงานจัดท ารายงานการประเมินสถานะของกองทุนโดยแสดงรายรับ  รายจ่าย  
และความสามารถในการด าเนินการในอนาคตเสนอต่อคณะกรรมการเป็นประจ าทุกปี  แล้วให้ส านักงาน
เปิดเผยต่อสาธารณชน” 

มาตรา ๑๒ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๓๐  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๓๐ ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีปฏิทิน  ให้ส านักงานเสนองบการเงินในปีที่ล่วงมาแล้ว
ต่อส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน  เพ่ือตรวจสอบและเสนอต่อคณะกรรมการ 

งบการเงินตามวรรคหนึง่  ให้คณะกรรมการเสนอต่อรัฐมนตรี  และให้รัฐมนตรีเสนอต่อคณะรัฐมนตรี
เพื่อทราบและจัดให้มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

มาตรา ๑๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นวรรคสามและวรรคสี่ของมาตรา  ๓๑  แห่งพระราชบัญญัติ
เงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

“การได้มาซึ่งผู้แทนฝ่ายนายจ้างและผู้แทนฝ่ายลูกจ้างตามวรรคหนึ่ง  ให้ใช้วิธีสรรหาโดยค านึงถึง 
การมีส่วนร่วมของฝ่ายนายจ้างและฝ่ายลูกจ้าง  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีก าหนดโดยค าแนะน า
ของคณะกรรมการ 

เลขาธิการจะแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ในส านักงานเป็นผู้ช่วยเลขานุการก็ได้” 
มาตรา ๑๔ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๓๑/๑  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗ 
“มาตรา ๓๑/๑ กรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม  ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) ไม่เป็นคนวิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ 
(๓) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 

(๔) ไม่เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
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(๕) ไม่เคยได้รับโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก  เว้นแต่เป็นโทษส าหรับความผิด  

ที่ได้กระท าโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(๖) ไม่เคยต้องค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดินเพราะร่ ารวยผิดปกติ

หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นผิดปกติ 

(๗) ไม่เคยถูกไล่ออก  ปลดออก  หรือเลิกจ้างจากหน่วยงานของรัฐหรือสถานประกอบการของเอกชน

เพราะทุจริตต่อหน้าที่ 

(๘) ไม่เป็นคู่สัญญาหรือผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่เป็นคู่สัญญา  หรือมีธุรกิจเกี่ยวข้องกับส านักงาน  

ทั้งนี้  ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

(๙) ไม่เป็นหรือเคยเป็นข้าราชการการเมือง  ผู้ด ารงต าแหน่งทางการเมือง  สมาชิกสภาท้องถิ่น  

ผู้บริหารท้องถิ่น  กรรมการหรือที่ปรึกษาของพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมือง  เว้นแต่  

จะได้พ้นจากต าแหน่งดังกล่าวแล้วไม่น้อยกว่าสามปี 

(๑๐) ไม่เคยเป็นกรรมการในคณะกรรมการกองทุนเงินทดแทน  

(๑๑) ไม่เป็นหรือเคยเป็นกรรมการในคณะกรรมการประกันสังคม” 

มาตรา ๑๕ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๓๓  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๓๓ กรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งมีวาระการด ารงต าแหน่งสองปี  และให้ด ารงต าแหน่ง

ได้เพียงวาระเดียว” 

มาตรา ๑๖ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  

พ.ศ.  ๒๕๓๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๓๔ นอกจากการพ้นจากต าแหน่งตามวาระตามมาตรา  ๓๓  กรรมการซึ่งรัฐมนตรี

แต่งตั้งพ้นจากต าแหน่ง  เมื่อ 

(๑) ตาย 

(๒) ลาออก 

(๓) รัฐมนตรีให้ออก  เพราะบกพร่องตอ่หนา้ที่  มีความประพฤติเสื่อมเสีย  หรือหย่อนความสามารถ 

(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา  ๓๑/๑” 

้หนา   ๖
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มาตรา ๑๗ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๓๘  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๓๘ ให้มีคณะกรรมการการแพทย์คณะหนึ่ง  ประกอบด้วยประธานกรรมการ  และ 

กรรมการอื่นมีจ านวนรวมกนัไม่เกนิสิบหา้คนซึง่รัฐมนตรแีตง่ตัง้จากผู้ที่มีความเชี่ยวชาญในวิชาชีพเวชกรรม

สาขาต่าง ๆ 

ให้รัฐมนตรีแต่งตั้งข้าราชการของส านักงานประกันสังคมเป็นกรรมการและเลขานุการ 

เลขาธิการจะแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ในส านักงานเป็นผู้ช่วยเลขานุการก็ได้ 

ให้น ามาตรา  ๓๓  มาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๓๖  วรรคสองและวรรคสาม  มาใช้บังคับโดยอนุโลม” 

มาตรา ๑๘ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๓๘/๑  และมาตรา  ๓๘/๒  แห่งพระราชบัญญัติ

เงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗ 

“มาตรา ๓๘/๑ กรรมการการแพทย์ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม  

ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีสัญชาติไทย 

(๒) ไม่เป็นคนวิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ 

(๓) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 

(๔) ไม่เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต  

(๕) ไม่เคยได้รับโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก  เว้นแต่เป็นโทษส าหรับความผิด  

ที่ได้กระท าโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(๖) ไม่เคยต้องค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดินเพราะร่ ารวยผิดปกติ

หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นผิดปกติ 

(๗) ไม่อยู่ระหว่างถูกสั่งพักใช้หรือเคยถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมหรือ

ใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะ 

(๘) ไม่เคยถูกไล่ออก  ปลดออก  หรือเลิกจ้างจากหน่วยงานของรัฐหรือสถานประกอบการของ

เอกชนเพราะทุจริตต่อหน้าที่ 

(๙) ไม่เป็นคู่สัญญาหรือผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่เป็นคู่สัญญา  หรือมีธุรกิจเกี่ยวข้องกับส านักงาน  

ทั้งนี้  ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

้หนา   ๗
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(๑๐) ไม่เป็นหรือเคยเป็นข้าราชการการเมือง  ผู้ด ารงต าแหน่งทางการเมือง  สมาชิกสภาท้องถิ่น  

ผู้บริหารท้องถิ่น  กรรมการหรือที่ปรึกษาของพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมือง  เว้นแต่ 

จะได้พ้นจากต าแหน่งดังกล่าวแล้วไม่น้อยกว่าสามปี 

มาตรา ๓๘/๒ นอกจากการพ้นจากต าแหน่งตามวาระ  กรรมการการแพทย์ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง

พ้นจากต าแหน่ง  เมื่อ 

(๑) ตาย 

(๒) ลาออก 

(๓) รัฐมนตรีให้ออก  เพราะบกพร่องต่อหน้าที่  มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือหย่อนความสามารถ 

(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา  ๓๘/๑ 

ในกรณีที่กรรมการการแพทย์ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งพ้นจากต าแหน่งก่อนวาระ  รัฐมนตรีอาจแต่งตั้ง 

ผู้ที่มีความเชี่ยวชาญในวิชาชีพเวชกรรมสาขาต่าง ๆ  เป็นกรรมการแทน  และให้ผู้ได้รับแต่งตั้งอยู่ใน

ต าแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการซึ่งตนแทน” 

มาตรา ๑๙ ให้ยกเลิกความใน  (๓)  ของมาตรา  ๔๐  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน   

พ.ศ.  ๒๕๓๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๓)  ให้ความเห็นในการออกกฎกระทรวงตามมาตรา  ๑๓  และประกาศกระทรวงแรงงาน 

ตามมาตรา  ๑๔  และมาตรา  ๑๘  (๒)  และ  (๓)” 

มาตรา ๒๐ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๔๓  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๔๓ กรรมการ  กรรมการการแพทย์  อนุกรรมการ  เลขานุการ  และผู้ช่วยเลขานกุาร

มีสิทธิได้รับเบี้ยประชุม  ค่าพาหนะ  ค่าเบี้ยเลี้ยง  ค่าเช่าที่พัก  และค่าใช้จ่ายอย่างอื่นในการปฏิบัติหน้าที่

ตามพระราชบัญญัตินี้ตามระเบียบที่รัฐมนตรีก าหนด” 

มาตรา ๒๑ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๔๔  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๔๔ ให้กระทรวงแรงงานประกาศก าหนดประเภทและขนาดของกิจการ  และท้องที่ 

ที่นายจ้างต้องจ่ายเงินสมทบ 

้หนา   ๘
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ให้นายจ้างซึ่งมีหน้าที่ต้องจ่ายเงินสมทบตามวรรคหนึ่งต้องด าเนินการ ดังต่อไปนี้  ภายในสามสิบวัน

นับแต่วันที่นายจ้างมีหน้าที่ต้องจ่ายเงินสมทบ 

(๑) ยื่นแบบรายการขึ้นทะเบียนนายจ้าง  และ 

(๒) จ่ายเงินสมทบ 

กรณีข้อเท็จจริงในแบบรายการขึ้นทะเบียนนายจ้างเปลี่ยนแปลงไป  ให้นายจ้างแจ้งการเปลี่ยนแปลง

ภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีการเปลี่ยนแปลง 

แบบรายการ  วิธีการยื่นแบบรายการ  การจ่ายเงินสมทบ  และการแจ้งการเปลี่ยนแปลงแบบรายการ  

ให้เป็นไปตามที่เลขาธิการประกาศก าหนด” 

มาตรา ๒๒ ให้ยกเลิกความในวรรคสามของมาตรา  ๔๕  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  

พ.ศ.  ๒๕๓๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ให้กระทรวงแรงงานมีอ านาจในการประกาศก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการลดหรือเพิ่ม

อัตราเงินสมทบตามวรรคหนึ่งให้แก่นายจ้าง  ตามอัตราส่วนการสูญเสียของนายจ้าง” 

มาตรา ๒๓ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๔๖  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๔๖ นายจ้างผู้ใดไม่จ่ายเงินสมทบภายในก าหนดเวลาหรือจ่ายเงินสมทบไม่ครบจ านวน

ตามที่จะต้องจ่าย  ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละสองต่อเดือนของเงินสมทบที่ต้องจ่ายนับแต่วันถัดจาก 

วันที่ต้องน าส่งเงินสมทบ  ทั้งนี้  เงินเพิ่มที่ค านวณได้ต้องไม่เกินจ านวนเงินสมทบที่นายจ้างต้องจ่าย 

ในกรณีท้องที่หนึง่ท้องที่ใดประสบปญัหาทางเศรษฐกิจ  ประสบภัยพิบัติอย่างร้ายแรงที่ส่งผลกระทบ

ต่อสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ  หรือมีสถานการณ์ฉุกเฉิน  อันเป็นเหตุให้นายจ้างไม่อาจจ่ายเงินสมทบ 

ได้ตามก าหนดเวลา  ให้รัฐมนตรีตามค าแนะน าของคณะกรรมการมีอ านาจออกประกาศลดการจ่ายเงินเพ่ิม

ตามวรรคหนึ่งในท้องที่นั้นก็ได้” 

มาตรา ๒๔ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๔๘  และมาตรา  ๔๙  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  

พ.ศ.  ๒๕๓๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๔๘ เมื่อลูกจ้างประสบอันตราย  เจ็บป่วย  หรือสูญหาย  ให้นายจ้างแจ้งเหตุดังกล่าว

ต่อส านักงาน  ตามแบบและวิธีการที่เลขาธิการประกาศก าหนด  ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่นายจ้างทราบ

หรือควรจะได้ทราบถึงการประสบอันตราย  เจ็บป่วย  หรือสูญหาย 
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มาตรา ๔๙ เมื่อลูกจ้างประสบอันตราย  เจ็บป่วย  หรือสูญหาย  ให้ลูกจ้างหรือผู้มีสิทธิ  

ตามมาตรา  ๒๐  ยื่นค าร้องขอรับเงินทดแทนต่อส านักงาน  ตามแบบและวิธีการที่เลขาธิการประกาศก าหนด  

ภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่ประสบอันตราย  เจ็บป่วย  หรือสูญหาย” 

มาตรา ๒๕ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๕๖  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๕๖ ให้น ามาตรา  ๔๖  มาตรา  ๔๗  มาตรา  ๕๒  มาตรา  ๕๓  มาตรา  ๕๕  และ

มาตรา  ๖๐  รวมทั้งบทก าหนดโทษที่เกี่ยวข้องมาใช้บังคับแก่ผู้รับเหมาชั้นต้นและผู้รับเหมาช่วงซึ่งมิใช่

นายจ้างตามมาตรา  ๑๐  โดยอนุโลม” 

มาตรา ๒๖ ให้เพิ่มความต่อไปนีเ้ปน็  (๔)  ของวรรคหนึง่  และเพิ่มวรรคสองของมาตรา  ๕๗  

แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗ 

“(๔)  เข้าไปในสถานที่หรือยานพาหนะใด ๆ  เพ่ือตรวจค้น  เมื่อมีเหตุอันควรสงสัยหรือเชื่อได้ว่า

มีทรัพย์สินที่เลขาธิการได้ออกค าสั่งเป็นหนังสือให้ยึดหรืออายัดไว้ตามมาตรา  ๔๗ 

การปฏิบัติหน้าที่ตาม  (๔)  ต้องมีหมายค้น  เว้นแต่มีเหตุอันควรเชื่อว่า  หากเนิ่นช้ากว่า 

จะเอาหมายค้นมาได้จะมีการยักย้าย  ซุกซ่อน  หรือท าให้ทรัพย์สินดังกล่าวเปลี่ยนสภาพไปจากเดิม   

ให้ท าการค้นได้โดยไม่ต้องมีหมายค้น  แต่ต้องปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ว่าด้วยการค้น” 

มาตรา ๒๗ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๖๒  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๖๒ นายจ้างผู้ใดไม่จัดให้ลูกจ้างซึ่งประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยได้รับการรักษาพยาบาล

ตามมาตรา  ๑๓  หรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา  ๑๗  มาตรา  ๔๔  วรรคสองหรือวรรคสาม  หรือมาตรา  ๔๘  

ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน  หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท  หรือทั้งจ าทั้งปรับ” 

มาตรา ๒๘ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๖๔  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๖๔ นายจ้างผู้ใดไม่จ่ายเงินทดแทนตามค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา  ๕๐  

หรือมาตรา  ๕๑  โดยมิได้อุทธรณ์ตามมาตรา  ๕๒  หรือไม่จ่ายเงินทดแทนตามค าวินิจฉัยอุทธรณ์ของ
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คณะกรรมการโดยมิได้น าคดไีปสู่ศาลตามมาตรา ๕๓  ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี  หรือปรับไม่เกิน

สี่หมื่นบาท  หรือทั้งจ าทั้งปรับ” 

มาตรา ๒๙ ผู้ใดมีสิทธิได้รับเงนิทดแทนจากนายจ้างตามพระราชบญัญตัิเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

อยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  ให้คงได้รับเงินทดแทนตามพระราชบัญญัติดังกล่าวต่อไปจนกว่า 

จะครบถ้วนตามสิทธินั้น  เว้นแต่ในกรณีที่ค่าทดแทนรายเดือนต่ าสุดหรือค่าทดแทนรายเดือนสูงสุด   

ตามมาตรา  ๑๘  แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้

เปลี่ยนแปลงไปในทางที่เป็นคุณแก่ลูกจ้าง  ให้ลูกจ้างได้รับค่าทดแทนรายเดือนในอัตราที่เป็นคุณดังกล่าว

นับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

มาตรา ๓๐ การยื่นแบบรายการลงทะเบียนจ่ายเงินสมทบและแบบรายการแสดงรายชื่อลูกจ้าง 

ที่ได้ยื่นก่อนวันที่พระราชบญัญัตนิี้ใชบ้ังคับ  ให้ถือเปน็การยื่นแบบรายการขึ้นทะเบียนนายจ้างตามมาตรา  ๔๔  

แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ. ๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 

มาตรา ๓๑ นายจ้างซึ่งค้างจ่ายเงนิสมทบและต้องเสียเงินเพิ่ม  อยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้

ใช้บังคับ  ให้เสียเงินเพิ่มในอัตราเดิม  และเมื่อค านวณแล้วต้องไม่เกินเงินสมทบที่ค้างจ่าย 

มาตรา ๓๒ บรรดากฎกระทรวง  ระเบียบ  หรือประกาศที่ได้ออกตามพระราชบัญญัติเงินทดแทน  

พ.ศ.  ๒๕๓๗  ที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเท่าที่ไม่ขัด

หรือแย้งกับพระราชบัญญัตินี้  จนกว่าจะมีกฎกระทรวง  ระเบียบ  หรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัติ

เงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

มาตรา ๓๓ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 

ผู้รับสนองพระราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรฐัมนตร ี
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ  โดยที่พระราชบัญญัติเงินทดแทน  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

มีบทบัญญัติบางประการไม่เหมาะสมกับสภาพการณ์ในปัจจุบัน  ท าให้ไม่อาจคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของลูกจ้าง 

ได้เท่าที่ควร  เช่น  บทบัญญัติเกี่ยวกับขอบเขตของการใช้บังคับกฎหมาย  ฐานะและความรับผิดชอบของ 

ผู้ประกอบกิจการและผู้รับเหมาค่าแรง  การก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  เงื่อนไข  และอัตราการจ่ายค่ารักษาพยาบาล  

ค่าฟ้ืนฟูสมรรถภาพในการท างาน  ค่าท าศพ  ค่าทดแทน  และเงินเพ่ิมกรณีนายจ้างไม่จ่ายเงินสมทบหรือ 

จ่ายไม่ครบจ านวน  รวมทั้งหลักเกณฑ์การยื่นแบบรายการขึ้นทะเบียนนายจ้าง  การแจ้งการประสบอันตราย  

เจ็บป่วย  หรือสูญหาย  และการยื่นค าร้องขอรับเงินทดแทน  เป็นต้น  กรณีสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติ

เพ่ือให้ลูกจ้างได้รับความคุ้มครองและได้รับสิทธิประโยชน์ที่เหมาะสมยิ่งข้ึน  จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 
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ลกัษณะ 
 กฎหมายประกนัสังคม เป็นกฎหมายที�กาํหนดให้มีการจดัตั*งกองทุนประกนัสังคมขึ*น โดยให้ลูกจา้ง หรือ
ผูส้มคัรเขา้ประกนัตน นายจา้ง และรัฐบาลร่วมออกเงินสมทบ เพื�อใช้ กองทุนดงักล่าวเป็นหลกัประกนัให้แก่
ลูกจา้ง และผูส้มคัรเขา้ประกนัตนไดรั้บการสงเคราะห์เมื�อประสบอนัตราย เจ็บป่วย ทุพพลภาพ หรือตาย อนัมิใช่
เนื�องจากการทาํงาน คลอดบุตร ชราภาพ และวา่งงาน รวมทั*งการสงเคราะห์บุตร ซึ� งจะทาํให้ชีวิตของลูกจา้งและ
สังคมมีความมั�นคงขึ*น 

ชื
อ 
 กฎหมายประกนัสังคมที�ใชบ้งัคบัอยูใ่นปัจจุบนั คือ พระราชบญัญติัประกนัสังคม พ.ศ. 2533 ซึ� งใชบ้งัคบั
ตั*งแต่วนัที� 2 กนัยายน 2533 เป็นตน้มา 

ขอบเขต 
  ตั*งแต่ 1 เมษายน พ.ศ. 2545 เป็นตน้ไป พระราชบญัญติัประกนัสังคม พ.ศ. 2533 มีผลบงัคบัแก่นายจา้ง ที�มี
ลูกจา้งตั*งแต่ 1 คนขึ*นไป ในทุกทอ้งที�ทั�วราชอาณาจกัร 

ผู้ที�ไม่อยู่ในบังคับของกฎหมายดังนี� คือ 
• ขา้ราชการ ลูกจ้างประจาํ ลูกจา้งชั�วคราวรายวนั และลูกจ้างชั�วคราวรายชั�วโมงของราชการ

ส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค และราชการส่วนทอ้งถิ�น ยกเวน้ ลูกจา้งชั�วคราวรายเดือน 

• ลูกจา้งของรัฐบาลต่างประเทศ หรือองคก์ารระหวา่งประเทศ 

• ลูกจา้งของนายจา้งที�มีสาํนกังานในประเทศ และไปประจาํทาํงานอยูใ่นต่างประเทศ 

• ครูหรือครูใหญ่ของโรงเรียนเอกชน 

• นักเรียน นักเรียนพยาบาล นิสิตหรือนักศึกษา หรือแพทย์ผึกหัด ซึ� งเป็นลูกจา้งของโรงเรียน 
มหาวทิยาลยั หรือโรงพยาบาล (มาตรา 4) 

• ลูกจา้งของสภากาชาดไทย 

• ลูกจา้งของสถาบนัวจิยัจุฬาภรณ์ 

• ลูกจา้งของรัฐวสิาหกิจตามกฎหมายวา่ดว้ยพนกังานรัฐวสิาหกิจสัมพนัธ์ 

• ลูกจา้งของกิจการเพาะปลูก ประมง ป่าไม ้และสัตวเ์ลี* ยง ซึ� งมิไดใ้ชลู้กจา้งตลอดปี และไม่มีงาน
ลกัษณะอื�นรวมอยูด่ว้ย 

• ลูกจา้งของนายจา้งที�จา้งไวเ้พื�อทาํงานอนัมีลกัษณะเป็นครั* งคราว เป็นการจร หรือเป็นไปตาม
ฤดูกาล (พ.ร.ก. มาตรา 3) 

• ลูกจา้งซึ� งทาํงานเกี�ยวกบังานบา้นอนัมิไดมี้การประกอบธุรกิจรวมอยูด่ว้ย (มาตรา 5) 

 

 

 กฏหมายประกนัสังคม 
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ผู้ประกนัตน 

 ลูกจา้งที�มีอายุ 15 ปีบริบูรณ์ ถึง 60 ปีบริบูรณ์ ในกิจการที�มีลูกจา้งตั*งแต่ 1 คนขึ*นไป จะตกเป็นประกนัตน
ตามกฎหมายนี*ทนัทีที�เขา้ทาํงานเป็นลูกจา้ง ทั*งนี*จนกวา่จะพน้จากการเป็นลูกจา้งของนายจา้งดงักล่าว 

หน้าที
ของนายจ้าง 

 การยื�นและแจ้งแบบฯ นายจ้างมีหน้าที� 
1.  ยื�นแบบรายการแสดงรายชื�อผูป้ระกันตน อัตราค่าจ้าง และข้อความอื�นตามแบบที�เลขาธิการ

สํานกังานประกนัสังคมกาํหนด (แบบ สปส. 1 – 20) ต่อสํานกังานประกนัสังคมภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที�อยูใ่น
ข่ายบงัคบั 

2.  แจง้ขอเปลี�ยนแปลงหรือแกไ้ขเพิ�มเติมรายการในแบบรายการแสดงรายชื�อ ผูป้ระกนัตน ตามขอ้ 1                         
ต่อสาํนกังานประกนัสังคมภายในวนัที� 15 ของเดือนถดัจากเดือนที�มีการเปลี�ยนแปลงดงักล่าว (มาตรา 44) 

3.  ยื�นขอรับใบแทนหนงัสือสาํคญัแสดงการขึ*นทะเบียนประกนัสังคมที�สูญหาย ถูกทาํลาย หรือชาํรุด
ในสาระสาํคญัภายใน 15 วนันบัแต่ทราบการสูญหาย ฯลฯ นั*น (มาตรา 45) 

 การหัก และส่งเงินสมทบ นายจ้างมีหน้าที�  

1. หกัค่าจา้งของลูกจา้งผูป้ระกนัตนทุกครั* งที�มีการจ่ายค่าจา้งตามอตัรา ดงันี*  

• 1.5% ของค่าจา้ง (ที�ไม่เกินวนัละ 500 บาท) โดยเริ�มหักค่าจา้งสําหรับการทาํงาน
ตั*งแต่วนัที� 1 มีนาคม 2534 เป็นตน้ไป หักตั*งแต่วนัที�ตกอยู่ในข่ายบงัคบัฯ เพื�อการ
ประกนัการประสบอนัตราย เจ็บป่วย ทุพพลภาพ หรือตายอนัมิใช่เนื�องจากการ
ทาํงาน และการคลอดบุตร 

• 4.5% ของค่าจา้ง (ที�ไม่เกินวนัละ 500 บาท) เมื�อมีการประกนัการสงเคราะห์บุตรและ
ชราภาพ (ยงัไม่มีกฎหมายกาํหนดวนัเริ�ม แต่ตอ้งไม่ชา้กวา่วนัที� 31 ธนัวาคม 2541) 

• 9.5% ของค่าจา้ง (ที�ไม่เกินวนัละ 500 บาท) เมื�อมีการประกนัการว่างงาน (ยงัไม่มี
กฎหมายกาํหนดวนัเริ�ม) 

 ในกรณีที�นายจา้งไดจ้ดัสวสัดิการให้ลูกจา้งก่อนวนัที�กฎหมายนี* ใชบ้งัคบั ถา้สวสัดิการนั*นมีกรณีใดที�จ่าย
ในอตัราสูงกว่าประโยชน์ทดแทนตามกฎหมายนี*  นายจา้งมีสิทธิขอส่วนลดอตัราเงินสมทบจากอตัราดงักล่าว
ขา้งตน้ได ้เมื�อนาํระเบียบขอ้บงัคบัเกี�ยวกบัการทาํงาน สัญญาจา้งแรงงาน หรือขอ้ตกลงเกี�ยวกบัสภาพการจา้งที�
กาํหนดสวสัดิการเช่นนั*นไปแสดงต่อคณะกรรมการประกนัสังคม (มาตรา 55) 

 การพิจารณาว่านายจา้งจดัสวสัดิการให้แก่ลูกจา้งในกรณีตายอนัมิใช่เนื�องจากการทาํงาน มีการจ่ายใน
อตัราสูงกว่าประโยชน์ทดแทนตามพระราชบญัญติัประกนัสังคม พ.ศ. 2533 หรือไม่ จะตอ้งพิจารณาโครงสร้าง
อตัราเงินเดือนของลูกจา้งทั*งระบบ มิใช่พิจารณาแต่เพียงส่วนใดส่วนหนึ�ง เมื�อพิจารณาโครงสร้างอตัราเงินเดือน
ของลูกจา้งทั*งระบบแลว้  สวสัดิการที�นายจา้งจดัให้แก่ลูกจา้งในกรณีการตายอนัมิใช่เนื�องมาจากการทาํงานนั*น         
มีการจ่ายในอตัราสูงกว่าประโยชน์ทดแทนตามพระราชบญัญติัประกนัสังคมฯ นายจา้งจึงมีสิทธิขอลดส่วนอตัรา 
เงินสมทบสาํหรับประโยชน์ทดแทนในกรณีตายไดใ้นอตัราร้อยละ 0.06 (ฎีกาที� 205/2535) 
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2. ออกเงินสมทบของนายจา้งในจาํนวนเดียวกบัที�หกัไวจ้ากลูกจา้งตามขอ้ 1 
3.  นาํส่งเงินสมทบส่วนที�หักจากลูกจา้งตามขอ้ 1  และส่วนที�นายจา้งออกสมทบตามขอ้ 2 ให้แก่

สํานกังานประกนัสังคมภายในวนัที� 15 ของเดือนถดัจากเดือนที�หักค่าจา้งไว ้พร้อมยื�นรายการแสดงการส่งเงิน
สมทบตามแบบที�เลขาธิการสาํนกังานประกนัสังคมกาํหนด (มาตรา 47) 
 หากไม่นําส่งเงินสมทบในส่วนของนายจ้างหรือส่วนที�หักจากค่าจ้าง หรือส่งไม่ครบจาํนวนภายใน
กาํหนดเวลา นายจา้งตอ้งจ่ายเงินเพิ�ม 2% ต่อเดือนของเงินที�ยงัมิไดน้าํส่งหรือส่งไม่ครบจาํนวนนั*น (มาตรา 49) 

  การจัด / เกบ็ทะเบียนผู้ประกนัตน นายจ้างต้อง 

1.  จดัใหมี้ทะเบียนผูป้ระกนัตนตามแบบที�เลขาธิการสาํนกังานประกนัสังคมกาํหนด 
2.  เก็บรักษาทะเบียนผูป้ระกนัตนไว ้ณ สถานที�ทาํงานของนายจา้งพร้อมที�จะให้พนกังานเจา้หน้าที�

ของสาํนกังานประกนัสังคมตรวจได ้(มาตรา 84) 

 การอํานวยความสะดวกแก่พนักงานเจ้าหน้าที� นายจ้างจะต้อง 

  อาํนวยความสะดวกตามสมควรแก่พนักงานเจา้หน้าที�ของสํานักงานประกนัสังคมที�เขา้ไปปฏิบติั
หนา้ที�ในการตรวจสอบ สอบถาม คน้เรียก ยดึ หรืออายดัทรัพยสิ์นในสถานประกอบการ (มาตรา 80, 81) 

 การกรอกและส่งแบบสํารวจ นายจ้างต้อง  
1.  กรอกรายการในแบบสาํรวจปัญหา และขอ้มูลดา้นแรงงานทุกขอ้ตามความเป็นจริง 
2.  ส่งแบบสาํรวจที�ไดก้รอกรายการแลว้คืนภายในเวลาที�กาํหนด (มาตรา 31) 

หน้าที
ของผู้ประกนัตน (ลูกจ้าง) 

1. ตอ้งจ่ายเงินสมทบ (โดยนายจา้งเป็นผูห้ักและจดัส่ง) ให้แก่สํานกังานประกนัสังคมทุกครั* งที�มีการ
จ่ายค่าจา้ง 

1.5% ของค่าจา้ง (ที�ไม่เกินวนัละ 500 บาท) สาํหรับการทาํงานตั*งแต่วนัที� 1 มีนาคม 2534 เป็นตน้
ไป หรือตั*งแต่วนัที�ตกเป็นผูป้ระกนัตน ซึ� งจะไดรั้บประโยชน์ทดแทนกรณีประสบอนัตราย เจ็บป่วย ทุพพลภาพ 
หรือตายอนัมิใช่เนื�องจากการทาํงาน และคลอดบุตร 

4.5% ของค่าจา้ง (ที�ไม่เกินวนัละ 500 บาท) ตั*งแต่วนัที�เริ�มจดัเก็บเงินสมทบ ซึ� งจะไดรั้บประโยชน์
ทดแทนกรณีสงเคราะห์บุตร และกรณีชราภาพ (ยงัไม่มีกฎหมายกาํหนดวนัเริ�มตน้)  

9.5% ของค่าจา้ง (ที�ไม่เกินวนัละ 500 บาท) ตั*งแต่วนัที�เริ�มจดัเก็บเงินสมทบซึ� งจะไดรั้บประโยชน์
ทดแทนกรณีวา่งงาน (ยงัไม่มีกฎหมายกาํหนดวนัเริ�ม) (มาตรา 46, 47) 

2.  ตอ้งมีและเก็บบตัรประกนัสังคม (มาตรา 37) 
3.  ตอ้งเขา้รับบริการทางแพทยใ์นสถานพยาบาลที�ไดก้าํหนดไว ้(มาตรา 59) 
4.  ตอ้งปฏิบติัตามคาํแนะนาํหรือคาํสั�งของแพทย ์(มิฉะนั*นอาจไดป้ระโยชน์ทดแทนลดลง) (มาตรา 61) 
5. ตอ้งใหข้อ้มูลที�ถูกตอ้งเกี�ยวกบัสถานะบุคคลของตนเองและคู่สมรส รวมทั*งให้เอกสารที�เกี�ยวขอ้งดว้ย 

(มาตรา 34) 
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6. ในกรณีที�ประสงค์จะให้บุคคลใดไดรั้บค่าทาํศพ หรือเงินสงเคราะห์กรณีผูป้ระกนัตนถึงแก่ความตาย
ผูป้ระกนัตนนั*นตอ้งทาํหนงัสือระบุชื�อบุคคลนั*นไวว้่าให้เป็นผูจ้ดัการศพ หรือเป็นผูมี้สิทธิไดรั้บเงินสงเคราะห์
แลว้แต่กรณี (มาตรา 73) 

7. ตอ้งอาํนวยความสะดวกตามสมควรแก่พนกังานเจา้หนา้ที�ของสาํนกังานประกนัสังคมในการปฏิบติั
หนา้ที�เพื�อตรวจตราและควบคุม (มาตรา 80,81) 

ประโยชน์ทดแทนที
ผู้ประกนัตนจะได้รับ 

 กรณปีระสบอันตรายหรือเจ็บป่วยอันมิใช่เนื�องจากการทาํงาน 
1.  มีสิทธิไดรั้บประโยชน์ทดแทนประเภทนี* ต่อเมื�อภายในระยะเวลา 15 เดือน ก่อนวนัรับบริการทาง

การแพทย ์ผูป้ระกนัตนไดจ่้ายเงินสมทบแลว้รวมได ้3 เดือน (มาตรา 62) 
2.  การประสบอนัตรายหรือการเจ็บป่วยนั*นตอ้งมิไดเ้กิดขึ*นเพราะเหตุที�ผูป้ระกนัตนจงใจก่อให้เกิดขึ*น 

หรือยนิยอมใหผู้อื้�นก่อใหเ้กิดขึ*น (มาตรา 61) 
3. ไดรั้บบริการทางแพทยเ์พื�อการรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลที�กาํหนดไว ้ซึ� งประโยชน์ทดแทนนี*

รวมทั*ง ค่าตรวจวินิจฉัยโรค ค่าบาํบดัทางการแพทย ์ค่ากินอยู่และรักษาพยาบาลในสถานพยาบาล  ค่ายา และ         
ค่าเวชภณัฑ ์ค่ารถพยาบาลหรือค่าพาหนะรับส่งผูป่้วย และค่าบริการอื�นที�จาํเป็น (มาตรา 63) 

4. ได้รับเงินทดแทนการขาดรายได้เพราะต้องหยุดงานตามคาํสั�งแพทยเ์ท่ากับ 50% ของค่าจ้างที�
คาํนวณเป็นเงินสมทบ ครั* งหนึ� งไม่เกิน 90 วนั และใน 1 ปีไม่เกิน 180 วนั เวน้แต่เจ็บป่วยเรื* อรังไม่เกิน 365 วนั 
(มาตรา 64) 
 กรณคีลอดบุตร 

ก. มีสิทธิเมื�อผูป้ระกนัตนมีครรภ์หรือภริยาหรือหญิง ซึ� งอยู่กินดว้ยกนัฉันท์สามีภริยาโดยเปิดเผยฯ                              
ของผูป้ระกนัตนมีครรภ์ และเมื�อภายในระยะเวลา 15 เดือนก่อนวนัรับบริการทางการแพทย ์ผูป้ระกันตนได้
จ่ายเงินสมทบมาแลว้รวมได ้7 เดือน (มาตรา 65) 

ข. มีสิทธิไดรั้บประโยชน์ทดแทนสาํหรับการคลอดบุตรไม่เกิน 2 ครั* ง (มาตรา 65) 
                    ค.ไดรั้บบริการทางการแพทยเ์พื�อการคลอดบุตรในสถานพยาบาลที�กาํหนดไว ้(มาตรา 66) แต่ปัจจุบนั
จ่ายค่าบริการทางการแพทยเ์ป็นเงิน 13,000 บาท แทน 

ง. ไดรั้บเงินสงเคราะห์การหยดุงานเพื�อการคลอดบุตร เนื�องจากผูป้ระกนัตน (หญิง) ตอ้งหยุดงานเพื�อ
การคลอดบุตรไม่เกิน 2 ครั* ง เป็นการเหมาจ่ายครั* งละร้อยละ 50 ของค่าจา้งเป็นเวลา 90 วนั 

 กรณทุีพพลภาพอันมิใช่เนื�องจากการทาํงาน 

ก. มีสิทธิไดรั้บประโยชน์ทดแทนต่อเมื�อภายในระยะเวลา 15 เดือนก่อนทุพพลภาพ ผูป้ระกนัตนได้
จ่ายเงินสมทบมาแลว้รวมได ้3 เดือน (มาตรา 69) 
     ข. การทุพพลภาพนั*นตอ้งมิไดเ้กิดขึ*น เพราะเหตุที�ผูป้ระกนัตนจงใจก่อใหเ้กิดขึ*นหรือยนิยอมใหผู้อื้�น
ก่อใหเ้กิดขึ*น (มาตรา 61) 
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  ค. ได้รับบริการทางแพทย์เพื�อการรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลที�กาํหนดไว ้ซึ� งประโยชน์
ทดแทนนี*รวมทั*ง ค่าตรวจวินิจฉยัโรค ค่าบาํบดัทางการแพทย ์ค่ายา และเวชภณัฑ์ ค่ากินอยู ่และรักษาพยาบาลใน
สถานพยาบาล ค่ารถพยาบาลหรือค่าพาหนะรับส่งผูทุ้พพลภาพ ค่าฟื* นฟูสมรรถภาพทางร่างกาย จิตใจ และอาชีพ 
และค่าบริการอื�นที�จาํเป็น (มาตรา 70) ปัจจุบนัจ่ายค่าบริการทางการแพทยเ์ท่าที�จ่ายจริงตามความจาํเป็น แต่ไม่เกิน
เดือนละ 2,000 บาทตลอดชีวติ (มาตรา 71) 

ง. ไดรั้บเงินทดแทนการขาดรายไดใ้นอตัราเดือนละ 50 ของค่าจา้งตลอดชีวติ (มาตรา 71) 

 กรณตีายอันมิใช่เนื�องจากการทาํงาน 

ก. มีสิทธิเมื�อภายในระยะเวลา 6 เดือนก่อนถึงแก่ความตาย ผูป้ระกนัตนไดจ่้ายเงินสมทบ แลว้รวม
ได ้1 เดือน (มาตรา 73) 
  ข. การตายนั*นมิไดเ้กิดขึ*นจากผูป้ระกนัตนหรือผูมี้สิทธิไดรั้บประโยชน์ทดแทนจงใจก่อใหเ้กิดขึ*น 
หรือยินยอมใหผู้อื้�นก่อให้เกิดขึ*น (มาตรา 61, 73) 

ค. ไดรั้บประโยชน์ทดแทน คือ 

•  ผูจ้ดัการศพผูป้ระกนัตนจะไดรั้บค่าทาํศพ 40,000 บาท 

•  บุคคลซึ�งผูป้ระกนัตนทาํหนงัสือระบุไวจ้ะไดรั้บเงินสงเคราะห์ ดงันี*  
- กรณีผูป้ระกนัตนส่งเงินสมทบมาแลว้ตั*งแต่ 36 เดือนขึ*นไปไดเ้ท่ากบัร้อย

ละ 50  ของค่าจา้งรายเดือนคูณดว้ย 3 
- กรณีผูป้ระกนัตนส่งเงินสมทบมาแลว้ตั*งแต่ 10 ปีขึ*นไปไดเ้ท่ากบัร้อยละ 50                

ของค่าจา้งรายเดือนคูณดว้ย 10 
- หากผูป้ระกนัตนมิไดท้าํหนงัสือระบุบุคคลไว ้ให้นาํเงินสงเคราะห์ดงักล่าว

ไปเฉลี�ยจ่ายใหแ้ก่สามีภรรยา บิดามารดา หรือบุตรของผูป้ระกนัตนแทน 

กรณสีงเคราะห์บุตร   
ก.  มีสิทธิต่อเมื�อไดจ่้ายเงินสมทบมาแลว้ 1 ปี (มาตรา 74) 
ข. ไดรั้บการสงเคราะห์บุตรไม่เกิน 2 คน (มาตรา 74) 

                       ค. ได้รับประโยชน์ทดแทน คือ ค่าสงเคราะห์ความเป็นอยู่ของบุตร ค่าเล่าเรียนบุตร ค่ารักษาพยาบาล
บุตร และค่าสงเคราะห์อื�นที�จาํเป็น (มาตรา 75) 

กรณชีราภาพ 

ก.  มีสิทธิต่อเมื�อไดจ่้ายเงินสมทบมาแลว้รวมได ้15 ปี (มาตรา 76) 
ข. ตอ้งมีอายคุรบ 55 ปีบริบรูณ์ขึ*นไป (มาตรา 76) 

                       ค. ไดรั้บประโยชน์ทดแทนตามส่วนแบ่ง จาํนวน และระยะเวลาการส่งเงินสมทบตามที�กาํหนดใน
กฎกระทรวง (มาตรา 77) 
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กรณว่ีางงาน 

       ก. มีสิทธิต่อเมื�อภายในระยะเวลา 15 เดือนยอ้นหลงัไปได้จ่ายเงินสมทบมาแล้วรวมได้ 6 เดือน 
(มาตรา 78) 

 ข. ตอ้งพร้อมที�จะทาํงานตามที�จดัหาให ้และไปรายงานตวัเดือนละ 1 ครั* ง (มาตรา 78) 
     ค. เหตุที�วา่งงานมิใช่ถูกเลิกจา้งเนื�องจาก 

• ทุจริตต่อหนา้ที�หรือกระทาํผดิอาญาโดยเจตนาต่อนายจา้ง 

• จงใจทาํใหน้ายจา้งไดรั้บความเสียหาย 

• ฝ่าฝืนขอ้บงัคบัหรือระเบียบเกี�ยวกบัการทาํงานหรือคาํสั�งอนัชอบดว้ยกฎหมายกรณี
ร้ายแรง 

• ละทิ*งหนา้ที�เป็นเวลา 7 วนัทาํงานติดต่อกนัโดยไม่มีเหตุอนัสมควร 

• ประมาทเลินเล่อเป็นเหตุใหน้ายจา้งไดรั้บความเสียหายอยา่งร้ายแรง หรือ 

• ไดรั้บโทษจาํคุกตามคาํพิพากษาถึงที�สุดให้จาํคุก เวน้แต่เป็นโทษสําหรับความผิดที�
ไดก้ระทาํโดยประมาทหรือความผดิลหุโทษ (มาตรา 78) 

   ง. มีสิทธิได้รับประโยชน์ทดแทนการว่างงานตั*งแต่วนัที�  8 นับแต่วนัว่างงานจากการทาํงาน           
กบันายจา้งรายสุดทา้ย ตามอตัราที�กาํหนดไวใ้นกฎกระทรวง (มาตรา 79) 

การสิ�นสุดการเป็นผู้ประกนัตน และการเข้าเป็นผู้ประกนัตนต่อ 

 ลูกจ้างที�เป็นผูป้ระกันตน (ถูกหักค่าจ้างเพื�อส่งเป็นเงินสมทบกองทุนประกันสังคม) แล้วหากต่อมา        
สิ*นสภาพการเป็นลูกจา้ง (ลาออกหรือถูกเลิกจา้ง) ความเป็นผูป้ระกนัตนก็จะสิ*นสุดลงด้วย มีผลทาํให้สิทธิที�จะ
ได้รับประโยชน์ทดแทนสิ*นไปด้วย อย่างไรก็ตามผูป้ระกนัตนซึ� งได้ส่งเงินสมทบครบตามเงื�อนไขเวลาที�จะ
ก่อให้เกิดสิทธิตามกฎหมาย ในกรณีประสบอนัตรายหรือเจ็บป่วย กรณีคลอดบุตร กรณีทุพพลภาพ และกรณีตาย  
ก็ยงัมีสิทธิไดรั้บประโยชน์ทดแทนต่อไปอีก 6 เดือนนบัแต่วนัที�สิ*นสภาพการเป็นลูกจา้งนั*น (มาตรา 38) 

 ลูกจา้งที�สิ*นสภาพการเป็นลูกจา้งดงักล่าวหากไดจ่้ายเงินสมทบมาแลว้ 12 เดือน และประสงคจ์ะประกนัตน
ต่อไปก็ให้แสดงความจาํนงต่อสํานกังานประกนัสังคมตามระเบียบที�เลขาธิการสํานกังานประกนัสังคมกาํหนด
ภายใน 6 เดือนนบัแต่วนัสิ*นสุดความเป็นผูป้ระกนัตน และจะตอ้งส่งเงินสมทบเขา้กองทุนประกนัสังคมเดือนละ
ครั* งภายในวนัที� 15 ของเดือนที�ถดัไป (มาตรา 39) 

การอุทธรณ์ 

 นายจา้ง ผูป้ระกันตน หรือบุคคลที�เกี�ยวข้องกับการประกนัสังคมบุคคลใดได้รับคาํสั�งของเลขาธิการ
สาํนกังานประกนัสังคมหรือคาํสั�งของพนกังานเจา้หนา้ที�สาํนกังานประกนัสังคมซึ� งไดส้ั�งการไปตามอาํนาจหนา้ที�
แล้ว ไม่พอใจคาํสั�งนั* น (เพราะทาํให้ตนต้องชดใช้เงิน หรือต้องรับผิดต่อบุคคลใด หรือทาํให้ตนเสียสิทธิ
ประโยชน์) บุคคลนั*นมีสิทธิอุทธรณ์คาํสั�งดงักล่าว ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ไดภ้ายใน 30 วนั นบัแต่วนัที�ไดรั้บ
แจง้คาํสั�งนั*น 
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 การอุทธรณ์ตอ้งทาํเป็นหนงัสือยื�นต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ ณ สาํนกังานประกนัสังคม (มาตรา 85) 

 คณะกรรมการอุทธรณ์จะพิจารณาวนิิจฉยัอุทธรณ์ที�ยื�นมานั*น และจะแจง้ใหผู้อุ้ทธรณ์ทราบ (กฎหมายมิได้
กาํหนดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ไว)้ 

 หากผูอุ้ทธรณ์ยงัไม่พอใจคาํวินิจฉัยของคณะกรรมการอุทธรณ์อีกก็มีสิทธินําคดีไปสู่ศาลแรงงานได ้        
(ฟ้องขอใหศ้าลพิพากษาเพิกถอน หรือเปลี�ยนแปลงคาํวินิจฉยัของคณะกรรมการอุทธรณ์ และคาํสั�งของเลขาธิการ 
หรือคาํสั�งของพนกังานเจา้หนา้ที�ดงักล่าว) โดยตอ้งฟ้องภายใน 30 วนั นบัตั*งแต่วนัที�ไดรั้บแจง้คาํวนิิฉยันั*น (มาตรา 87) 

บทกาํหนดโทษ 

 นายจ้างซึ� งเจตนาไม่ยื�นแบบรายการต่อสํานักงานประกันสังคมภายในกาํหนดเวลา หรือไม่แจ้งเป็น
หนงัสือต่อสํานกังานประกนัสังคมขอเปลี�ยนแปลงหรือแกไ้ขเพิ�มเติมรายการภายในกาํหนดเวลา รวมทั*งนายจา้ง
ซึ� งยื�นแบบรายการ หรือแจง้เป็นหนงัสือขอเปลี�ยนแปลงหรือแกไ้ขเพิ�มเติมรายการโดยเจตนากรอกขอ้ความเป็น
เทจ็ในแบบรายการ หรือแจง้ขอเปลี�ยนแปลงขอ้เทจ็จริงในหนงัสือแจง้ของเปลี�ยนแปลงหรือแกไ้ขเพิ�มเติมนั*น ตอ้ง
ระวางโทษจาํคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทั*งจาํทั*งปรับ (มาตรา 96, 97) 

ผู้สมัครเข้าประกนัตน 

 บุคคลซึ� งไม่ใช่ลูกจา้งที�อยูใ่นข่ายบงัคบัของกฎหมายดงักล่าวขา้งตน้ (คนขบัรถรับจา้ง แม่คา้ ขา้ราชการ 
ทนายความ ฯลฯ อาจสมคัรเขา้เป็นผูป้ระกนัตนได ้โดยสมคัรและจ่ายเงินสมทบเขา้กองทุนประกนัสังคมตามอตัรา
ที�กาํหนดเป็นรายปี  (ปี 2537 – 2538 เป็นเงิน 2,880 บาท ปี 2539 – 2540 เป็นเงิน 3,110 บาท ปี 2541 เป็นตน้ไป 
เป็นเงิน 3,360 บาท) และเมื�อไดจ้่ายเงินจนครบระยะเวลาที�กาํหนดแลว้ ผูส้มคัรเขา้ประกนัตนดงักล่าวจะไดรั้บ
ประโยชน์ทดแทนเพียง 3 ประเภท คือ ประโยชน์ทดแทนในกรณีคลอดบุตร ในกรณีทุพพลภาพ และในกรณีตาย
เท่านั*น (มาตรา 40 และพระราชกฤษฎีกากาํหนดหลกัเกณฑ์ อตัราการจ่ายเงินสมทบ ประเภทของประโยชน์
ทดแทน ตลอดจนหลกัเกณฑแ์ละเงื�อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทนของผูป้ระกนัตนซึ�งมิใช่ลูกจา้ง พ.ศ. 2537) 

 

 

ลกัษณะ 

 กฎหมายกองทุนสํารองเลี* ยงชีพ เป็นกฎหมายที�ส่งเสริมให้นายจา้งและลูกจา้งจดัตั*งกองทุนขึ*นเพื�อเป็น
สวสัดิการแก่ลูกจา้งเมื�อออกจากงาน เพื�อส่งเสริมการออมเงินและระดมเงินออมไปใช้ในการพฒันาเศรษฐกิจของ
ประเทศ โดยกาํหนดหลกัเกณฑ์การดาํเนินการและการจดัการกองทุนเพื�อให้เกิดความมั�นคงและประโยชน์แก่
ลูกจา้ง 

ชื
อ 

 กฎหมายกองทุนสํารองเลี*ยงชีพในปัจจุบนั คือ พระราชบญัญติักองทุนสํารองเลี*ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ� งมีผล
ใชบ้งัคบัตั*งแต่วนัที� 8 ธนัวาคม 2530 เป็นตน้มา 

กฏหมายกองทุนสํารองเลี-ยงชีพ 
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 กฎหมายที�เกี�ยวข้องและสนับสนุนกฎหมายว่าด้วยกองทุนสํารองเลี* ยงชีพ คือ ประมวลรัษฎากรและ
กฎกระทรวงที�ออกตามประมวลรัษฎากรในเรื�องกองทุนสาํรองเลี*ยงชีพ (กฎกระทรวงฉบบัที� 183 พ.ศ. 2533) 
ขอบเขต 

 พระราชบญัญติักองทุนสาํรองเลี*ยงชีพ พ.ศ. 2530 ใชบ้งัคบัแก่กองทุนที�นายจา้งและลูกจา้งตกลงจดัตั*งขึ*น
ตามหลกัการที�กฎหมายกาํหนดและไดน้าํไปจดทะเบียนแลว้เท่านั*น (กองทุนต่าง ๆ ที�นายจา้งจดัตั*งขึ*นเองหรือ
นายจา้งและลูกจา้งร่วมกนัจดัตั*งขึ*น หากมีวตัถุประสงค์เป็นอย่างอื�นและไม่ไดน้าํไปจดทะเบียนก็ไม่อยู่ภายใต้
กฎหมายนี* ) 

กองทุนสํารองเลี�ยงชีพ                    

 กองทุนสาํรองเลี*ยงชีพเกิดขึ*นเมื�อ       
1.  ลูกจา้งและนายจา้งตกลงร่วมกนัจดัตั*งขึ*น 
2.  มีวตัถุประสงคเ์พื�อเป็นหลกัประกนัแก่ลูกจา้งเมื�อตาย ออกจากงานหรือลาออกจากกองทุน 
3.  ขอ้บงัคบักาํหนดหลกัเกณฑแ์ละวธีิการดาํเนินการกองทุนตามที�กฎหมายกาํหนด 
4.  ต้องยื�นคําขอจดทะเบียนต่อนายทะเ บียน (ผู ้อ ํานวยการสํานักงานเศรษ ฐกิจการคลัง 

กระทรวงการคลงั) 
5.  เมื�อจดทะเบียนแลว้ กองทุนมีฐานะเป็นนิติบุคคล 

องค์ประกอบของกองทุน 

 กองทุนประกอบด้วย 
1.  เงินสะสม ลูกจา้งจ่ายโดยนายจา้งหกัจากค่าจา้ง 3 – 15% ของค่าจา้งในวนัที�จ่ายค่าจา้ง 
2.  เงินสมทบ นายจา้งจ่าย โดยส่งเงินในอตัราไม่ตํ�ากว่าเงินสะสมของลูกจา้ง แต่ไม่เกิน 15% ของ

ค่าจา้งในวนัเดียวกนัลูกจา้งและนายจา้งตกลงจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบเกินกว่า 15% โดยอนุมติัรัฐมนตรีก็ได ้
นายจา้งตอ้งส่งเงินสะสมและเงินสมทบเขา้กองทุนภายใน 3 วนั มิฉะนั*นจะเสียเงินเพิ�ม 5% ต่อเดือน 

คณะกรรมการกองทุน 

 กองทุนต้องมีคณะกรรมการกองทุนซึ� งประกอบด้วย ผูแ้ทนซึ� งลูกจ้างเลือกตั*ง และผูแ้ทนซึ� งนายจ้าง
แต่งตั*งมีหนา้ที� 

1.  ควบคุมดูแลกิจการทั�วไปของกองทุน 
2.  แต่งตั*งผูจ้ดัการกองทุน 
3.  เป็นผูแ้ทนกองทุนในกิจการที�เกี�ยวกบับุคคลภายนอก 
4.  มอบหมายเป็นหนงัสือใหก้รรมการคนหนึ�งหรือหลายคนทาํการแทนคณะกรรมการได ้

การจ่ายเงินจากกองทุน 

1.  เมื�อลูกจา้งสิ*นสมาชิกภาพ ผูจ้ดัการกองทุนตอ้งจ่ายเงินจากกองทุนให้แก่ลูกจา้ง ตามหลกัเกณฑ ์
และวธีิการที�กาํหนดในขอ้บงัคบัของกองทุน โดยใหจ่้ายรวมทั*งหมดครั* งเดียวภายใน  30 วนั นบัแต่วนัสิ*นสมาชิกภาพ 
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2.  กรณีลูกจา้งสิ*นสมาชิกภาพเพราะตาย ให้จ่ายแก่บุคคลที�ลูกจา้งกาํหนดไวใ้นพินัยกรรม หรือใน
หนงัสือที�มอบไวแ้ก่ผูจ้ดัการกองทุน แต่ถา้ไม่มีบุคคลดงักล่าวหรือมีแต่บุคคลดงักล่าวตายก่อนใหจ่้ายแก่ 
 2.1 บุตร ได ้2 ส่วน (ถา้บุตร 3 คนขึ*นไปได ้3 ส่วน) 
 2.2 สามีหรือภรรยา ได ้1 ส่วน 
 2.3 บิดา มารดา ที�มีชีวติอยูไ่ด ้1 ส่วน 
 ถา้ไม่มีบุคคลดงักล่าว หรือมีแต่ไดต้ายไปก่อน ให้แบ่งเงินที�บุคคลนั*นมีสิทธิไดรั้บให้แก่บุคคลที�ยงัมีชีวิต
อยูต่ามส่วนขา้งตน้ ถา้ไม่มีบุคคลดงักล่าวเลยใหเ้งินนั*นตกเป็นของกองทุน 

ผู้จัดการกองทุน 

 ผูจ้ดัการกองทุนตอ้งมิใช่นายจา้ง ตอ้งเป็นบริษทัเงินทุน หรือบริษทัที�ไดรั้บอนุญาตให้ประกอบกิจการ
ลงทุน และมีหนา้ที�สาํคญั ดงันี*  

1.  จดัทาํรายงานแสดงยอดเงินสะสมของลูกจา้ง เงินสมทบของนายจา้ง พร้อมทั*งผลประโยชน์ที�
ลูกจา้งแต่ละคนจะไดรั้บ และแจง้ใหลู้กจา้งดงักล่าวทราบอยา่งนอ้ยปีละ 2 ครั* ง 

2.  จดัทาํบญัชีแสดงฐานะทางการเงินของกองทุนตามแบบที�นายทะเบียนกาํหนด 
3.  รายงานฐานะทางการเงินของกองทุนต่อรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 
4.  จดัให้มีการสอบบญัชีทุกปีและเสนองบดุล พร้อมด้วยรายงานการสอบบญัชีต่อที�ประชุมใหญ่ 

ภายใน 120 วนันบัแต่วนัสิ*นรอบระยะเวลาบญัชีของกองทุน 

การจัดการกองทุน 

 ผู้จัดการกองทุนต้องจัดการกองทุนดังนี� 

1.  ลงทุนหรือมีไวซึ้� งทรัพยสิ์น :- (ก) เงินสดหรือเงินฝากธนาคาร (ข) พนัธบตัรของรัฐบาล ตัUวเงินคลงั 
หรือพนัธบตัรธนาคารแห่งประเทศไทย (ค) ตราสารแสดงสิทธิในหนี*ของรัฐวิสาหกิจที�มีกฎหมายเฉพาะจดัตั*งขึ*น 
(ง) ตราสารแสดงสิทธิในหนี* ที�กระทรวงการคลงัคํ*าประกนัเงินตน้และดอกเบี*ย (จ) ตัUวแลกเงิน หรือตัUวสัญญาใช้
เงินที�ธนาคารเป็นผูรั้บรองรับอาวลั หรือสลกัหลงัอยา่งมีความรับผิดเต็มจาํนวนและไม่มีกองทุนนั*นเองเป็นผูส้ลกั
หลังในลาํดับก่อนมาแล้ว (ฉ) ตราสารแสดงสิทธิในหนี* ที�ธนาคารเป็นผูอ้อก (ช) ตราสารแสดงสิทธิในหนี* ที�
รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าดว้ยวิธีการงบประมาณนอกจากตราสารตาม  (ซ) บรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย บริษทัเงินทุน  หรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์เป็นผูอ้อก  (ฌ) ตราสารแสดงสิทธิในหน่วยลงทุน (ญ) หุ้น 
หุน้กู ้หุน้แปลงสภาพเป็นหุน้สามญัหรือใบสําคญัแสดงสิทธิที�จะซื*อหุ้น (ฒ) สินทรัพยอื์�นตามที�กระทรวงการคลงั
ประกาศกาํหนดในราชกิจจานุเบกษา 

2.  การลงทุนหรือมีไวซึ้� งสินทรัพยต์าม (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) หรือ (ฉ) อยา่งใดอยา่งหนึ�งหรือหลายอยา่ง
รวมแลว้ตอ้งไม่นอ้ยกวา่ 60% ของกองทุน 

3. การลงทุนในสินทรัพยต์าม (ฌ) ในบริษทัใดจะตอ้งไม่เกิน 5% ของกองทุน 
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การเลกิกองทุน 

 กองทุนเลกิเมื
อ 
1.  นายจา้งเลิกกิจการ 
2.  ที�ประชุมใหญ่มีมติใหเ้ลิก 
3.  มีขอ้บงัคบักาํหนดใหเ้ลิก 
4.  รัฐมนตรีสั�งใหเ้ลิก 

กองทุนกบัภาษี 

 เงินสมทบที�บริษทันายจา้งจ่ายเขา้กองทุนถือเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิและขาดทุนสุทธิไดใ้น
รอบระยะเวลาบญัชีนั*น 
 เงินสะสมที�ลูกจา้งถูกหกัเขา้กองทุน ลูกจา้งจะนาํมาหกัเป็นค่าลดหยอ่นในการคาํนวณภาษีเงินไดป้ระจาํปี
ไดไ้ม่เกินปีละ 7,000 บาท 

ประโยชน์ 

 นายจา้งไดรั้บประโยชน์จากกองทุน 
1.  ไดผ้ลงานจากลูกจา้งมากขึ*น ลูกจา้งมีความตั*งใจในการทาํงาน 
2.  ปัญหาการเขา้ออกงานของลูกจา้งลดลง ลูกจา้งมีความภกัดีต่อนายจา้งมากขึ*น 
3.  ตน้ทุนทางดา้นแรงงานลดลง ค่าใชจ่้ายในการคดัเลือกรับลูกจา้งและฝึกงานลูกจา้งลดลง 
4.  ไดค้นมีความสามารถหรือมีฝีมือมาร่วมงาน 
5.  เกิดความสงบสุขในองคก์าร เนื�องจากมีแรงงานสัมพนัธ์ที�ดี 
6.  ไดชื้�อเสียงในฐานะเป็นนายจา้งที�ดี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที�มา  :  กฎหมายแรงงาน สาํหรับนกับริหาร โดย เกษมสันต ์วลิาวรรณ 
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